
Câmara irlu nicrPal de Barreiras
Prolocolo no

PROJETO DE LEI N' O2IDE27 SETEMBRO DE 2023.

"Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Orçamento Anual do MunicíPio de

BARRD,IP'IS, para o exercício de 2024".

O PREFEITO MT NICIPAL DE BARREIRAS, Estado da Bahia, no uso das suas

atribuições legais e competência que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

TÍTULO I

DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIÂ

AÉ. 1" - Este Projeto de Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento-Programa do

Município de Barreiras, para o exercício financeiro de 2024' compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus Órgãos Entidades

e Fundos da administração direta e indireta;

II - O Orçamento da seguridade Social, abrangendo os Órgãos e Fundos a ela vinculados.

TÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

O
a

Àece§iÔo
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EFE TURA

IRA§
CAPITAL DO OESTE

Art.2" - A receita total nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é estimada no mesmo

valor da despesa total em R$ 805.036.571,00 (oitocentos e cinco milhões, trinta e sei mil,

quinhentos e setenta e um reais).

AÉ, 3' - A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas

correntes e de capital, previstos na legislação vigente, as receitas são estimadas com o

seguinte desdobramento e fontes:

CAPÍTULO U

Recoita
Tribuituia

E3.107.435.00 3 t .992.92s ,00 25.594.340.00 0,00 r40.694.700,00

Receita de
Contribuições

10.876.000.00 0,00 0.00 0,00 10.E76.000,00

Receita
Patrimonial

7.660.301,00 207.500,00 138.520.00 3 .647 .930,00 I1.654.251,00

Tcansferênç ias

Correntes
27 4.s09 .856 .50 22.902.964,50 79.207.858,00 308.413.759,00 665.034.43E,00

Outras Receitas
CoIIeÍrtes

1.638-000,00 0,00 0,00 0,00 1.638.000,00

soMA (l) 377.791.592,50 55.t03.389,50 104.940.71t,00 312.061.689,00 849.897.389,00

RECEITAS DE
CÂPITÂL

2.648.250,00 0,00 0,00 28.597.790.00 31.246.040,00

Alienação de
Bens

2.648.250.00 0.00 0.00 0,00 2.64E.250,00

Operações de

Crédito
0,00 0,00 0,00 20.045.000,00 20.045.000.00

Trans ferênc ias

de Capitat
0,00 0,00 0.00 t .5 5 2.790,00 t.552.790,00

soMA (2) 3t0.439.t42,50 55.103.3t9,50 104.940.718,00 340.659.479,00 E8r.143.429,00

CONTA
REDUTORA

76.t06.85E.00 0,00 0,00 0,00 ?6. t0ó.858.00

TOTÂL
GERAL

,o ppçaÇÃo DA DESPESA

a
o

EDüC 25Vo SÂUDE I5%

5s.103.38950
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EFEIÍURA

IRAS
CAPITAL DO OESTE

Art. 4" - A Despesa fixada à conta de recursos previstos neste capítulo, observada a

programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento:

I - Por Ôrgãos:

Câmara Municipal 24.87E.400.00 0.00 24.878.400.00

Gabinete do Prefeito 12.684.633.00 0.00 12.684.633.00

PROCON 159.080.00 0.00 159.0E0,00

Gabinete do Vice Prefeito 564.388,00 0,00 564.388,00

Procuradoria Geral do Município 6 .199.7 62.00 0.00 6 . t99 .762,00

Controladoria do Municipio 1.475.854.00 0,00 | .4',1 5 .854.00

Sec. de AdministÍação 9 ;7 l',7 .345 ,O0 0,00 9 .7 t7 .345 ,00

Sec. de Pla[ej amento 2.363 ;7 5't .00 0.00 2 .363 .7 57 .00

Sec. da Fazenda 23.001.644,00 0,00 23.001.644.00

Sec. Municipal de Educação 2.234.299,00 0.00 2.234.299,O0

Fundo Municipal de Educação 244 .3ll .287 ,50 0,00 2M.31I -287 ,50

Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo
I E.279.E 14,00 0,00 1E.279.E14.00

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e

Juventude
2 .7 65 .684.00 0,00 2.765.684.00

Secretaria Municipal de Saúde 0,00 10.7 t4;173,00 t0 .7 14.773 ,O0

Fundo Municipal de Saúde 0,00 207 .590.445.00 207.590.445.00

Sec. Munic. de Assist Social e Trabalho 0,00 8.186.2E8,00 8.186.288.00

Fundo Mun de AssistênÇia social 0,00 8.60E.395,00 8.60t.395.00

Fundo da Criança e Adolescente 0,00 311.914,00 311.914,00

Sec Infraest- Obros, Serv. Públicos e

Transpoíe
100.307.1t 9,00 0,00 100.307.1 19,00

Sec. de Segurarça Cidadã e Tr.ânsito 17.198.837,00 0,00 17.198 837,00

Fundo Penitenciário 62.48E.00 0,00 62.4E8,00

Sec. AgÍiculfirra e Tecnologia 7.833.460,00 0,00 7.833.460,00

Sec. lndústria, Comércio e Turismo 2.658.7 4 |,00 0,00 2 .658 .7 4l,OO

a
a

I}ISCRIMINÀÇÁO FISCAL
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EFEITURA

IRA§
CAPITAL DO OESTE

II - Por Funções:

Sec Mun de Meio Ambiente e

Sustentabilidade
7.823.594,00 0,00 7.E23.594,00

Fundo do Meio Ambiente 418.428.00 0,00 4l t.42t,00

Encargos Gerais do Município 80.686.141,50 0,00 80.686.141,50

Reserva de Contingência 4.000.000,00 0,00 4.000 000,00

Legislativa 24.878.400.00 0.00 24.878.400.00

Judiçiária 5 .67 4.717 ,00 0,00 5 .67 4.7 t7 ,OO

Administração s2.244.93 4.00 0,00 52.244.934.00

Segurança Pública 13.949.8t4.00 0,00 13.949.884,00

Assistência Social 0,00 r 6.6s2.888.00 16.652.8t8.00

Saúde 0,00 218.305.218,00 2',It.305.218,00

Trabalho 0,00 29.239,00 29.239,00

Educação 246.545.5E6,50 0,00 246.545.586.50

CultuÍa 17.982 985,00 0,00 17.982.985,00

Direitos e Cidadania 548.699,00 0,00 548.699,00

Urbanismo 80.604.51s,00 0,00 80.604.515.00

Habitação 0,00 424.470,00 424.4'10,O0

Saneamento 180.0E6.00 0,00 lE0 086,00

Gestão Ambiental 8.242.022.00 0,00 8.242.022.00

Agricultura 7.833.460,00 0,00 7.833.460,00

Comércio e Sewiços 2.955.570,00 0.00 2 955.570.00

Energia t5 .503 .427 ,00 0,00 t 5 .503 .42',7 ,00

Transporte 2.124.321,00 0,00 2.t24.321.00

Desporto e Lazer 5.670.008.00 0,00 s 670.008.00

Encargos Especiais t0.686.141.50 0,00 80.686.141,50

Reserva de Contingência 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

a
a

569.624.756,00 235.411.81s,00

DISCRIMINAÇÁO FISCAL SEGURIDÁDE TOTÀL

TOTAL GERÀL 569.624.756,(X) 235.41r.8r5,00 E05.036.571,00
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CAPITAL DO OESTE

III - Por Fontes:

DESPESAS
CORRENTES ros ] 

EDU rsx 
I 

saún T(

Câmara Municipal 24.87E.400,00 0,00 0,00 0,00 24.878.400,00

Gabinete do Prefeito 12.6t4.633,00 0,00 0,00 0,00 t2.6t4.633 ,00

PROCON I59.080.00 0,00 0,00 0,00 I59.080.00

Gabinete do Vice-Prefeito 564.3E8,00 0,00 0,00 0,00 564.38E,00

Procuradoria Gerat do
Município

6 .199 .7 62.00 0.00 0,00 0.00 6 .199 .7 62.00

Controladoria do

Município
1.47s.t54,00 0,00 0,00 0,00 L475.E54.00

Sec. de Administração 9.717.345.00 0,00 0,00 0,00 9 .7 t7 .345,00

Sec. de Planejamento 2.363.757,00 0,00 0,00 0,00 2.363 .7 57 ,00

Sec. da Fazenda 23.001.644.00 0,00 0,00 0,00 23.001.644,00

Sec. Municipat de

Educação
2.234.299,00 0,00 0,00 0,00 2.234.299,00

Fundo Municipat de

EducaÇâo - FME
7.478.898.00 ss.103.389.50 0,00 t8l.729.000,00 244.3 tt .287 ,50

Secretaria Municipal de

Cultur-a e Turismo
| 5 .294 .686,00 0,00 0,00 2.985.12E,00 I E.279.814,00

Sec. Mun. de Esporte,
Lazer e Juventude

2.473.254,00 0,00 0,00 292.430.00 2.7 65 .684,00

SeÇretaria Municipal de

Saúde
0.00 0,00 614.',773,00 10.100.000,00 lo.7 14.773 ,O0

Fundo Municipal de

Saúde - FMS
0,00 0,00 104.325.945.00 r 0:r.264.500.00 207 .590 .445 ,00

Sec. Munic- de Assist.
Social e Trabalho

8.080.358.00 0,00 0.00 r 0s.930.00 8.186.288,00

Fundo Mun de

Assistência Social
3.931_655.00 0,00 0,00 4 .67 6 .7 40,00 8.608.395,00

Fundo da Criança e

Adolescente
3l1.914.00 0,00 0,00 0,00 3l 1.914.00

sec Inftaest. Obras, Serv.

Públicos e Transporte
63.1,14.604,00 0,00 0.00 37.162.515,00 t00.307.119,00

Sec. de Segurança Cidadã
e Trânsito

17.19t.E37,00 0,00 0,00 0,00 17.198.E37,00

Fundo PenitenciáÍio s3.s37.00 0,00 0.00 8.951,00 62.488.00

Sec. AgÍicultura e

Tecnologia
7.833.460,00 0,00 0,00 0,00 7.833.460,00

Sec. Indústri4 Comércio
e Serviços

2.658.741,00 0,00 0,00 0,00 2 .658 .7 4 t .O0

o
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EFEITUBA

TRAS
CAPITAL DO OESTE

AÍ. 5' - Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a:

I - abrir creditos suplementares nos limites e com os recuÍsos abaixo indicados:

a) decorrentes de supeúvit financeiro até o limite de 100% (cem por cento) do mesmo, de

acordo com o estabelecido no art.43,patágafo l', Inciso I e parágrafo 2'daLei 4'320/64;

b) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 100% (cem por cento) dos mesmos,

conforme estabelecido no art. 43, ptâgrafo 1o, Inciso II, parágrafos 3' e 4" daLei 4.320/64:

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, conforme o estabelecido no art- 43,

parâgrafo 1., Inciso III da Lei 4.320t64, no limite de 50% (cinquenta por cento) das despesas

autorizadas.

II - efetuar operações de crédito por antecipação da receita, nos limites fixados pelo Senado

Federal atavés da Resolugão 78198 e 93199-

Art. 6'- Fica o Poder Executivo autorizado a fazer uso do que dispõe o art' 66' da

Lei Federal no 4.320, de l7 de março de 1964.

hí 7" - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de créditos nos termos da

legislação em vigor.

Sec Mun de Me io
Ambiente e Turismo

7 .823 .594,00 0,00 0,00 0,00 7.823.594.00

Fundo do Meio Ambiente 418.428.00 0,00 0,00 0,00 418.42E,00

Encargos Gerais do
Município

80.351.t56,50 0,00 0,00 334.2E5,00 80.686.141.50

Reserva de Contingência 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

o
a

TOTAL GERÀL 304332.984,50 55.r03389"50 104.9.l{}.7r8,00 340.659.479,00

Rua EdigÊí de Deus Pitb, 9'14 - Lot. Aratu CEP: 47.806-146 - BaíÍeirâs - Bahia www-barreiras.ba.gov.br (77) 3614'7100



EFEITURA

AÉ. 8' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a paÍir de

1" dejaneiro de 2024.

Gabinete do Prefeito de Barreiras - BA, 27 de Setembro de 2023.

JOAO BARBOSA DE tusinado de roÍma digital por

souzA ,'.. ARBoSA DE SOUZA
HOt-l7 621950544

SOBRINHO:1 76 219505Á4 2023.0e.28 21:2803 43'oo'

João Barbosa de Souza Sobrinho

Prefeito Municipal

a
o Rua EdigaÍ dê Deus pitta. 914 - Lot. Aratu CEP: 47 806-'146 - Baneiras - Bâhia www.barreiras.ba.gov.br l77l36'14-7100



\- Codigo Nome

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIR.AS
Rua Êdagar de Dêus Pitta
Lot. Aratu

B^RREIRAS-BA RECEITA E
CNPJ: í3.654.,()5/0«)1.95

Orçamênto 2024
DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Recêita

vâlor6 expÉc ú Rl

Dêspê6a %

1500 Rearrrsos não vinculados de lmpostos 304 332.S84,50 37 ,& o/o 304.332 984,50 37,80 0/o

1501 Outros ReoÍsos náo Vinculados 7.900.000,00 0,98 % 7 900.000,00 0,98 %

1540 Trensíeéncies do FUNDEB - lmposlos e TransftÉndas
de lmpo§os

18.398.500.00 2,29 % 18 398 500,00 2,29Vo

Tránsbéncias do FUNDEB - ComplementeÉo da Uniáo - 5.636 880,00 o,70% 5.636.880,00 0,700/o

15/,2 Transêéncias do FUNDEB - Compleme.rtâÉo da Uniâr - 1.2D.130,00 o,15Vo 1.222.130,00 0,150/o

1543 Transíerências do FUNDEB - ComplementaÉo da Unito - 3 043 200.00 0,38 % 3.043 200,00 0.38 0/o

1544 Recursos de PÍecátórios do FUNDEF 500.000.00 0,06 % 500.000,00 0,06 0/o

1550 TransbÍéncia do SeláíicEducaÉo 4 674 000,00 0,58 % 4.674 000,00 0,58 %

1551 Transbrências de Recursos do FNDE rebrentes ao
Prog.ama Dnhêiro Dirêto na Escole (PDDE)

28.700,00 0,00 % 28 700,00 0,00 0/o

1552 Transíerências de Recursos do FNDE ReíeÍentes ao
Progíama Nacional de Àimentaçâo Escolar (PNAE)

3 593.200,00 0,45 0k 3 593.200,00 0,45Vo

1553 Transbrências de Recursos do FNDE RêÊÉntes âo
Programa Nacional de Apoio ao Transporle Escolar
(PNATE)

712.000,00 0,09 % 712.000,00 0,09 %

T 569 Outrês Transêrências de ReoJrsos do FNDE 157.400,00 0,O2% 157.400,00 0,020/0

1570 TrensêÍênoas do Govemo Federal reêrentes a
Convénios e outros Repasses vincr,rlados à Educaçáo

3.908.500,00 0,490/o 3.908.500,00 0,49 %

T 576 Transêéndas de Recursos dos Estados parâ pÍogÉíhas
de educâçà)

312.500,00 o,o4 v. 312.500,00 0,04 0/o

1600 ÍransfeÍências Fundo a Fundo de Reaursos do SUS
provenienles do Govemo Federel - Bloco de MânúenÉo
dás ACôes e SeNiços Públicos de Sâúde

82 600.600,00 10.fr vo 82 600.600,00 10,26 vo

Transfurências Fundo a Fundo de ReqrÍsos do SUS
provenientes do Govemo Federal - Bloco de EstÍúuraÉo
da Rede de Sêrviços PúHicos de Saúê

677.500,00 0,08 0/" 677.$0,00 0,08 0/o

Transfeíêndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS
píovenientes do Govemo Federâl - BlocD de MênúenÉo
das Açóes e Serviços Públicos de Saúde - Recursos
destinâdos ao enírentamênto da COVID-19 no bojo da
açÀo 21C0

3 300,00 0,00 % 3 300,00 0,00 "/"

1604 Trânsíeíêncjas provenientes do Govemo Federâl
destinadas ao vencimênto dos ageí*es comunitários de
saúde ê dos aqentes de combáe às endeínies

10 530.730,00 1 ,31 % 10.530.730,00 1,31%

1605 Assistênda Financêira da União Desünada à Coínpl ao 5.280.500,00 0.ô6 % 5.280.500,00 0,66 0/"

dos Pisos Seleíieis pêrâ ProÍssionais da

1621 TÉnsÍerêncras Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provênientes do Govemo Estaduel

4 021 870,00 0,50 % 4.02',t.870,00 0,50 %

Transferênoas do Estâdo referentes a Convênios e 150 000.00 0,02 yo 150 000,00 0,o2%

outÍos Repasses vinculados à Saúde

1660 TransbÍência de Recursos do Fundo Nacionelde 3.787 930,00 0,47 0/o 3.787.930,00 0,47 o/r

'1634 Operaçáo dê Crálito vinqJladâs à Sâide í0.100.000.00 1 25yo 10 100 000'00 1 25Vo

TransíeÍênoa de Recursos dos Funclcs Estadueis de
Arsistêncie Social

888.810,00 0,11yo 888.810,00

Outras Transferênciâs de Convênios ou Repess€s da

Uniáo

5115159.00 0,64 0/o 5115.'159,00 0,64 %

ÍransbrêrÉia da Uniáo Reêrente a Royalüês do Pefóleo
e Gás Nâturâl

4.014 070.00 0,50 % 4 014.070,00 0,50 0/o

1708 Íransferênda dâ Uniáo Reêrente à Compensação
Financeira de Reculsos Minerais

43 300,00 0,01 0/o 43 300,00 0,010/.

1715 LPG - Íransferências Dest ao Sáor Cult íal - Audiovisual 30 000.00 0,00 0/o 30.000,00 0,00 0/o



Codigo

PREFEITURA TIUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edig.r de Dou! Pitt
Lot Ardtu

BARREIRAS-BA RECEITA E DESPESA
CNPJ: í 3.654.ioí0qrí -95

Receita

Orçêmênto 2024

POR FONTE DE RECURSO

vdq6 qprÉ3G ú Rl

Dêspêsa %

1716 1 7 1 6 - TrensÍerâ1oas Destnadas ao Setor cultural - LC
n' 195/2022 - AÍt 8o - DerÍâis Setores de Culture - 2023

15 000,00 0,00 0Á 1s.m0.00 0,00 %

1750 R€qrrs6 da ConfibuirÉo de lrrcnênçáo no Dominio
Ecooôínico - CIDE

11.000,00 0,00 % 11.000,00 0.00 %

1751 ReoJasc da ContÍibuiçào para o Custeio do sêrviço de
lluminaÉo Públicá - COSIP

10.952 260,00 1,$oh 10.952.260.00 1,§.b

175'4' Reqrrsos de Operações de Cédito 10 050 000,00 1,251o 10.050.000,00 1,25./o

1755 Reorrsos ê Alienação de BengAlivos - Administ-aÉo
Dirêta

2 648 250.00 0,33 0/o 2 648.250.00 0.33 %

1759 Rêcursos vinculados a fundos 110 200,m 0,01 % 1í0 200.00 0.0'1 %

15001001 ReoJrsos ÍÉo Vinollados de lmpo6tos - despesô com
manutenÉo e desênvolúmefito do ensino

55 103 389.50 6,Uoh s5 103 389,50 6.U%

15001002 ReqJrsos rÉo VinqJlados de lmpostos - tbsp€sas com
aÇôes e seNiç6 públicG (b sâúde

104.940 718,00 13,Uo/. 104.940.716,00 13,04.h

15401070 TÍanstuêncies do FUNDEB - lmpo§os e Transbrênoas
dg lmpoíos pêícentual aplicâdo no pagam6nlo da
remurÉràÉo (b profssionais da educáçáo básica em
eHivo exeícício

101 632 800,00 12,620h 101.632.800,00 12,620h

15411070 Transbéncias do FUNOEB - Complemeito da
Uniáo-VAAF pêÍcênhrâl aplir=do no pag6nEnto da
remurEraÉo dos píofisBionais da educaÉo bá§câ em
ebtivo exercioo

31 942 320.00 3,97 % 31.942 320,00 3,S7 %

15421070 Transbrências do FUNOEB - Comdemeflto da
UniáGVÁÂT peÍcentual aplicdo no pagarnento da
.emuíÉráçáo do§ píússioais de edrrcaÉo bágca em
eÊtvo exeícíqo

5 966 870,00 0,74% 5 966.870.00 0.74%

Totais 805.036.57't,00 í00,00% 805.036.571,00 100,00%



PREFEITURA IUIUNICIPAL DE BARREIRÂS
Rua EdigâÍ dê Deus Pitta

Lot. Aratu Orçamento 2024
RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSOBARREIRÂS - BA

CNPJr 13.6tr.45/0001-95

Codigo %

vald6 eplBs m RD

Desp6a %

50.000 000 100 000 000

Recêita

150 000 000 200 000 000

Receita Despesa

250.0m.000

Despesa e Receita por Fonte de Recurso

Trt

dâ

300 000 000



F

8E8888338388388388838
E F § ê BÊft HHâ gSg§gB§ §g:ã
EÉ§$âH*SH§ã§E§EHH§EHg q

ô

0i 1 -.t .<P
"e-B Ê É g ry^8Ê<íô " HtE r"iEEÉ=fBÉ oe ÍerPe=; EeB;

á8248 * ãÉ Í82É-H Ê ã E *E F E Ê
s c ã E 3eáe i E P P -"3,6 E E É 3 9 H) - < tD < í, F uJ Q O I I úi 0 < O LjJ É O u' É

;ssBÉé:óéiÉéÉéRiRRNRá

J
Fot-

SEEBBBeBgSre-õoFqqÍqqolÉBB

§Sp:E-ER""EE

É.

g
€6
=

€
Po

5 EE e AueB ÊÀco*Bã

ÊÊã§ÊÊEÉeÊ;a

J
Fo
F

eB BÉo E

§t Éot 
É

o
C!

oo
(!
'õ
o
É,

oo
o

E
ão

o
É
tr
É.
É,

@
uto
J
o-

9-z

=F É
<! eÉ.ô <B
tr: e8
Ul !.!>di
hE,!EI
É 9 cÉ<2r Éióo



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Anexo l, da Lei No 4.320/64 - Orçamento 2024

Demonstrativo de Receita e Despesa Segundo as categoÍias Econômicas

Rua Edigar dê Dêus Pitta

Lot. Aratu
BARREIRAS . BA
CNPJ: 13.654./05/0001-glt

êceitas Corentes 849-897-389,00

lmpostos, Tê-xas e Contnbuiçôes de Melhoria 140 694.700,00

ContÍrbuiaões 10.876.000,00

Rêcêitâ PatÀmonial 11.654.250.00

Transbrênciâs CoÍÍentes 685.034.439,00

Outras Receitas Conent€s 1.638.000,00

DESPESAS CORRENTES 638 496 955,50

PESSOAL E ENCARGOS SOC|A|S 371.703.588,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1,067 877,00

OUTRASDESPESASCORRENTES 265.725.190,50

DESPESAS DE CAPITAL 162.539 615,50

TNVESTTMENTOS 80.266 851.50

INVERSÓES FINANCEIRAS 11.761 757,OO

A,roRTrzAÇÃo DA DTVTDA 70.511.007,00

eceii€s de Capital 31.246.0,m,00

Operâções de Credito 20.M5.000,00

AlienaÉo de Bêns 2.6,$.250,00

Transbrênciâs de Cápital 8.552.790,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.OOO.OOO,OO

RESERVA DE CONINGÉNCIA 4,OOO.OOO,OODEDUÇÔES -76.106.858,00

Dêspesa

sub-rotalR$: 8,19.897.389,00 Sub'totalRS: 638.496.955,í,

Sub-total R$: 31.2,16.0/t0,00 Sub-lotalR.l: 162.539.6í5,í)

sub.totâlR§: -76.í06.858,00 SuFtotalRS: 4.m0.000,1X)

r&l R5: 605,{X}6.§7í.1}o
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PREFEITURA TUUNICIPAL DE BARRE]RAS
Ru! Edigâr de Í)euÊ Pittr
Lot Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ: 1 365{40írq,

Lei OrçameÍÍária Anual de 2021

RESUMO POR POOER

VãlqÉ dpÉs6 h Rl

Pod$Exêcúivo 780'15E.171,0o

Distribuição Orçamentária
toder &ecutivo 780 158171

I tuder Locisblivo 24.878.

Torát305.036.57í,00

"rrilfr



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigâÍ de oeus Pitta

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ: í365.1i()ír00í95

Lol Orçamêntária Anual de 2024

RESUi'O POR ORGÂO

ValoB e4lEs d Rt

Código Orgão

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRÁS 3í8.696,133,50

2 CÂMAR.Â MUNICIPÂI DE BARREIRAS 24,878,'IOO,OO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS 207 590.445,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL DE BARREIRÁS I920.309,00

FUNDO MUNICIPAL OO MEIO ÂMBIENTE DE BARREIRAS 418 428,00

6 FUNDO MUNICIPAL OE EOUCACÀO DE BÂRREIRAS 24{..311.287,fi

7 FUNDO MUNICIPAL PENITENCÁRIO 62.4A8,00

FUNDO MUN PROTECÁO É DEF DOS DIREITOS CONSUMIDOR

Total m5.036.57í,00

Distribuição Orçamentáriâ

FREFE]TLRq i/I.I\IICPAL D€ BARFENAS
CAi,ARÂ iÀÀEPAL DE BARRENAS
R'.M i,|,.}.IECAL OE SAÚDE tE BARFERAS

RJI€O ['.,|.IEPAL DE ASS§T SOOAL OE BAFFERAS
Ft .DO l4r.rcP L DO i,Gp Ai/BENIE tE BARREF S

FtnDo irtnrcPAl rE ErxrAÇÃo DE BARRtr S
Ftr\m MTrcPAL FENÍIB\K)ARD

318.696 1

24
20?

418.
24A 31',t 287

62

Frr\DO ir.tl E DEF mS DREITOS @t'lSt.r/DOR 1

159.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar do Oêus Pitta
Lot aratu
BARREIRAS. BA

CNPJ: í 3ô54,1O5{r0Oí 95

LEI ORçAÍíENTÁRh ANUAL DE 2024

RESUMO POR SECRETARIA

Vek6erprÉsúRl

Códi9o SêcretaÍia

CAÀ'ARA MUNICIPAL 24.878.40,00

GABINETE DO PREFEITO 12.684.63,00

FUNDO MUN DE PROTEÇÃO E DEFESÂ DOS OIREITOS OO CONSUMIDOR . 159 080,00

30$ GABTNETE DO V|CE-PREFE|TO 564.388.00

3O4O PROCURADORTA GERAL DO MUNICIPIO 6 199 762,00

CoNTROLÂDOR|A DO MUNtCtptO 1.475.854,00

SECRETARIA MUNICIPAL OE ÀDMINISTRACÁO I717 345,00

SECRETARIÁ MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 2 363 757,00

SECRETARI,A MUNICIPAL DA FAZENDA 23 001.6,14,00

SEC MUNICIPAL DE EDUCACÃO 2 2U 299,00

3081 FUNDO MUNICIPAL OE EOUCACÃO 244 311 287 ,50

§82 sEc MUN|CIPAL OE CULTURÂ E TURISMO 18.279 814,00

SEC MUNICIPÀL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LÁzER 2.765.684,00

SEC MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚOE.FMS

FUNDO MUNIC|PAL DE ASSTSTÊNOA SOC|ÁL 8.608.395,00

3102 FUNOO MUN DA CRIANCA E DO ADOSCENTE 311'914,00

3111 sEc. DE INFRÂESTRUTURA OBRAS. SERMÇOS PÚBLEOS E TMNSPORT l!0.307.119'00

3121 FUNDO MUNICIPAL PENITENCÁRIO 62 'I88,OO

3130 SEC. MUN. OE AGRICULTUR/q E TECNO{-OGIA 7'833 460,00

ENCARGOS MUNICIPIO

31OO SEC MUNICIPAI DE ASSISTÊNCh SOCIÂL E TRÁBAIHO 8.186 288'OO

3.150 sEc. MUN DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVICO§- 2658741,00

3999 RESERVA DE CONTINGENCIA 4'OOO O@'OO

Íot l 805.036.57í,00

207.590.445,m



PREFEITURA MUNICIPAL
Rua EdigaÍ de Dêus Pitta
LoL AÍatu
BARREIRAS - BA

CNPJ: í3654,10í,00195

DE BARREIRAS

LEIORçA ENTÁRh ANUAL DE 2024

RESUMO POR SECRETARIA

vároB àpÍ66 6 R$

Códiso Sêcrêtaíia

Distribuição OrçamenÉria

I CAIVTARA iJUNCPAL

I Frnoo Mr.r D€ FForEÇÃo E oEES
I mocuqÁmRl,{ GEIAL m iÂ}lEP
I SECRETARA i,iJT.IlcPAL DEADifr.I
I SECRETARIA fuTACPAL DA FAZEN

E FUt@ i/uNloPAL DE DucAÇAo
I sEc MJNEPAL DE SFORIE JW
I FUNm MJNEPAL DESAúE-Fi/6
I Fr.x\Do lú lcFAL DEAss§TÊ'lcl
I sEC OE NFRAESTRUruRA, OBRAS

I GAB]€TE Do RTETO
I GABNETE Do V EE-FRTETO
I @}ÍTROLÂ DOR!q Do MJNEM
8 SECRETARA M.D{EPAL DE H-Ai€
I sEc. irjNclPAL DE @UCAçÃO
I SEC I,UNEPÀL DE CI,-TURÂ E TU

I sEC MJNEFAL OE SAÚDE

I sEc t JNC|PAL DEAss§TÊ{cA
I FUNmM . DA CRIAI{çA EDoAD
6 sEcFÉrARtA iÂi.lEPAL oE sEctm

24.878.400
159.080

6.199.762
9.717.345

23.OO1.644
244 311.287.5

2765.6U
207 590 445

8.608.395
100.307.',t 19

12.684.633
564.388

1.475 854
2 §3.757
2 234299

18.279.4Á
10.714 773
I 186 288

311.9'!4
17.198.837
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PREFEITURÂ ÍUUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Ediga. de O.u! PitL
Lot. Arôtu

BARREIRAS . BA

CNPJ: 13654,105000195

Loi Orçâmentária Anual do 2021

RESUMO POR PROJETO / ATIVIDAOE

Código EspecificaÉo Tipo Total Firado R3 ('t,oo)

1OO1 REEOUIPAMENTO OO PODER LEGISLATIVO P 575 OOO,OO

1@2 REFORMA E AMPLIAÇÃO OASEDE DO LEGISLATIVO 1.S10.000,00

1OO4 IMPI,ÁNTAÇÀO DO PLÂNO DIRETOR DE - Por 318 452,00

1005 DE PROJETOS 3í6 397,00

1007 DE GEORREFENCIAMENTO DE CADASTRO 3 8S0 365.00

MULTIFINALITÁRIO E ATUALIZAÇÃO DO CAOASTRO IMOBLÉRIO

reAUFrcAçÃo E AMPLTAçÀo DE QUAoRAS

1011 DO CENTRO

921 982,00

3 282 268.00

206 265.001012 E

POLIESPORTIVAS E DEMAIS EOUIPAMENTOS POLIESPORTIVOS,

PRÉDros HrsróRrcos-cuLTURAls

CONST,REFORMÂ, E REEQUIPAMENTO DE UNIDÂDE DE

ENSINO FUNDAMENTAL (ESCOLAS, OUADRÂS, BIBLIOTECÂ E OUÍROS).

I339.923,50

, REFORMA E REEOUIP DE UNIDADES 12 211 188.00

ESCOLARES - ENSINO INFANTIL (CRECHES, OUADRAS, PAROUES,

NAS ESCOLAS.

IMPLANTAÇAO DAS
MODALIDADES

INTERESCOLÂRES EM DIVERSAS 72 632.O0

1.139.916,00

413 326.00

1 418 914,00

157 392.00

64122,00

8.969 720,00

HOSPITALAR

DAS

DAS

ABASTECIMENÍO E FEIRÂS LIVRES EM BARREIRÁS

OE CENTRO OE P

E DRENAGEM DE

1021

1022

1023

EIMPTÁNTAR

TURISTIcOS

IMPLANTAR

VIAS

TURISTICA

MUNrclPro

(HUBAGRO)

2.218 726,O0
DE O8RÂS DE PAVIMENT,

DRENAGEM NA ZONA RURÂL
DE MOEILIDADE 832.964.00

IMPI.ÁNTAR PROGRÂMA DE MELHORIA DAS

URBANA,

1035

1036

OOS PASSEIOS 720 324.ú
9S8180.00

1 296 861.00

1.194 578,00

E DAS ESTRÁDAS

vtcrNAls.

IMPLANT OE MACRO E MICRO DRENAGEM NO

CICLOVIAS E CICLOFAIXAS NAS

E/OU RODOVIAS DE ACESSO A CIDAOE'

JAROII(s

ESTRUÍURA FISICA DA REOE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

11b.5õ/,(rJ
1O4t Auurõrv^v uE r^r Ãv

1049 IMPLANÍAR SISÍEMA OE GEOREFERENCh ]I'5'UÕI '(,J

MOLHADAS



PREFEITURA illUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Oeus Pitta

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ:136542t0$00'195

Lêi OrçameÍÍária Anual de 2OU

RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE

Códi9o EspêciÍicação Tipo Toral Fixado R$ (í,00)

1059 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMÂ DE VIGIúNCIA POR CÂMARÂS DE

MONITOMMENTO NAS RUAS DOS MUNICÍAO
204.739,00

1061 IMPLANTAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTOS DÉ ÔNIBUS 134.150,00

1065 coNSTRUÇÃO E |MPTANTAÇÃO DE POSTOS F|XOS DE POLTCTAMENTO 61 278,00

1068 ESTRUTURÂçÁO E EOUIPAMENTO DO SETOR DE SEGURANÇA E P 288.429.00
TRÂNSITO

1073 coNsTRUÇÃO, AMPLTAÇÃO E REFORMA DE HABTTAÇÃO P 160116.00

1078 REEOUIPAi,TENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCÁ SOCIAL P 25,OOO,OO

1079 PROGRAMA DE PROFISSIONALIZAÇÁO DE ADOLESCENTES 66 526,00

1080 , COMBATE E MONITORÁMENTO DE FLORESTAIS P 63 025,00

1482 AMPLIAR O VIVEIRO MUNICIPAL '1 1 4.'1 54,00

1083 E 217 798,ú

1084 DE UNIDADE SANIT - PROGRÁMA DE SANEAMENTO 71.193,00

1085 IMPLANTACÃO DO CENTRO DE GERENCIAMENTO E TMTAMENTO DE

RESíDUOS SÓLIDOS

2 060 242,00

AMBIENTAL

1086 IMPLANTAçÃO DE PROGMMA OE ARBORIZAÇÃO E JARDINAGEM NA

SEDE E NOS DISTRITOS,

84 269,00

IMPLANTACÁO DE PROGRAMA PARÂ FORTALECER AS CADEIAS

PRODUTIVAS E CONSER DO BIOMA DO CERRADO

55 037,00

1O8A CONSTRUÇÁO DO PAROUE DA CIDADE NA ORLA DO RIO GRÂNDE 330 883,00

127116,001089 AOUISIÇAO DE

1090

1091

REEOUIPAMENTO DO FUNOO MUNICIPAL DE MEIO AMBIÉNTE

DO HOSPITAL MUNICIPAL DE

92 770,00

9.910 861,00

56 000,002001 DE RECURSOS HUMANOS DO LEGISLAÍIVO

2002 GESTÁO OAS DATVE 1.826 380,00

2003 DAS LEGISTÁTIVAS 20 511 020,00

GESTÃO DAS OA CASA DOS CONSELHOS 152.050,00

2005 GESTAO DAS DA OUVIDORIA DO 67 M4,00

2006 GES-ÍÁO DAS DO GABINETE DO PREFEITO 11.850.664,00

,oo? GEREIICI,AMENTO DE-õõffiRCO PÚBLICO A 390 745 00

ã
Ã
Ã

BARREIRÁS

2008 GESTÃO DAS ATTVIDADES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, EVENTOS E A 223730'00

2010

2011

2012

2013

2014

2015

OAS AÇÓES DO FUNDO MUN DE E DEFESA DOS

DIREITOS OO CONSUMIDOR. PROCON

GESTÁO DAS DO GABINETE DO V]CE PREFEIÍO

GESÍÃO DAS DA PROCURADORIA JURiDICA DO

GESTÃO DAS DO FUNOO MUNICIPAL DE PROCURADORIA

JURiDICA

CAPACIT oe necunsos uuu,lNos oÀ PRocuRADoR|A

GERIR PROGRÂMA DE DE SERVIDORES

OA

159 080,00

564 388,00

5.635 602,00

39 115,00

38.834,00

486 211,00

69.718,00

1 406 136,00
2016

oesetworviueuro oo stsrEMA DE REclsÍRo E GEsr PATRIMONIAL 62.989,00
2017

2018

2019

GÉsTÃo DAS DA SECRETARIA DE

GESTÃO DE MUNICIPAL DE E SEGURANÇA DO

SERVIDOR.

GERENCIAMENTO E PREST DE CONTAS DE

GERENCIAMENTO DAS DA SECRETARIA DE PLÂNEJÂMENTO

I467 741.OO

48.519,00

83.S42.00

1.41S 289.00

81.511,00

CONVÊNIOS E PROGRÁMAS

1Bl9Zt,tN

2022
DE E ÉOUIPAMENTOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Deus Pitta

LoL Aratu

BARREIMS. BA

CNPJ: I 365,1,10í)00í95

Lei Orçamentária Anual de 2021

RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE

GESTÃO OE AÇOES DE CNEACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA

SECRETARIA DE PLANEJÀMENTO

37 756,00

,orarc DAs AÇôES DA sEcRETARtA DA FAZENDA 19.055.439,00

55 840,002025 PROGRÂiIíA DE CAPACITAÇÃO E DE SERVIDORES DA

SECRETARIA DA FAZENDA

20 DA SEC

Ã
Ã
Ã
Ã

2.173 919,00

2027 DAS OO ENSINO SUPERIOR 60.380,00

2028

2029

2030

DESEN/OLVIMENTO DE AÇÔES DE CULTURA E DAARTE

DAS AoóES cULTURA|s E FESTAS PoPULARES

DE FEIRAS PERMANENTES DE ARTES E ARTESANATO

3 296 037.00

10 898.602,00

58 293,00

(TECNOCUT, EVENTOS)

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE ESPORTE E L-AZER 1 8,$.702,002032

GESTAO E OE APOIO A FLIB - FEIRA DE BARREIRAS 72.031,002013
ATENDIMENTO AO PROGMMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE 28 700,002034

2035

2036

DESEN\,/OLV \,lENTO DAS oo ENstNo

DESÉtwoLVIMENTO DAS DO PROGRAI'A NACIONAL DE

ALTMENTAÇÁo EscoLAR - cREcHE- FNDE

101 216,00

3 488.630.00

2037

2038

DESENVOLVIMENTO DAS DO DO PROGRÂMA NACIONAL DE

ALTMENTAÇÃo EscotÁR-PNÂE- ENslNo FUNDAMÉNÍAL ' FNDE

DESENVOLVIMENTO DAS DO PROGRÂMA NACIONAL DE

12 143 560,00

461 641,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- AEE. FNDE

NACIONAL OE A 537 774'00

ALIMENTAÇÂO ESCOLAR -EJA . FNDE

oeserozo[vtuelro oas AÇoEs Do PRoGMMA t.rncloNAL DE 3.176 532,00

2044

2045

2046

2047

2048

2045

2050

ALIMENTAÇÂO ESCOLÂR. PRÉ ESCOI..A - FNDE

GERENCIAMENTO E APRIMORAMENÍO OAS DO ENSINO INFANTIL

oAs DO PAR, PLANO DE ARÍICULADAS

GESTÃo DAS DO FUNDO MUNICIPAL DE

DAS ATIVIDADES DA ESPECIAL

É DAs AcôEs Do ENslNo FUNDAMENTAL

GESTÃO E DO ÍRANSPORTE ESCOLAR. ENSINO

õESÍÃo E REEourpAntENTo Do ÍMNSPoRTE EscoLAR - ENslNo

FUNDAMENTAL

E REEoupAlúEltro Do dNSPoRTE EscoLAR - ENslNo

27.O70.140,O0

70 814,00

12.690.031,00

85.558,00

160.887.800,00

606.687,00

581.666.00

211.046,00

INFANTIL,

PROFISSIONAIS DA ENFERMAGÉM
51.238,00

cnplcrrm os TTqBALHADORES DO SUS2057

2058

2059

2060

2061

2065

2066

2067

GESTÃO DE INTERFEDERÂTIVO DE

DAS AÇÔES OA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Manter e Gestâo das Açóes de do Trabelhador

e ser<-vços oo ruloo MUNIcIPAL DE

DAS DE

OAS DE

DAS DE

1.319 970,00

347 345.00

s50 767.00

11.007 837,00

2.8S7 609.00

12.334.300,00

1.432 300,00

1ô8137.575.00
2068

MANTER AS

oAs DE AMBULATORIAL E



PREFEITURA TUNIC]PAL DE BARREIRAS
Ru! Edigar do Dou! Pitla

Lot Aiâtu
BARREIRAS. BA

CrPJ:'l 365il a0ír00í95

Lei Orçámeítária Anual dê 202i1

RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE

Código Especiíicaçáo Tipo Totâl Fir.do R$ (í,m)

2O7O GESTAO E ADMINISTRAÇÃO DOS CENTROS OE ABASTECIMENTO DE A 408 632,00

BÂRREIRAS (CAB I E II) E RE.ALIZAÇÃO DE FEIR^S IÍINEMNTES

GESÍÁO DE PROGRAMÂS GOVERNAMENTAIS DE FORTALECIMENTO A 19.067,00

AGRICULTURA FAMILIAR

2072 GERENCIAMENTO DO ÂTER. ASS|STÊNCIA ÍÉCNICA E EXTENSÃO RURÂL A 988'213.00

CONTINUADA (VALE PRODUTIVO)

2O]f GESTÃO DAS AÇÓES DA SECRETARLÀ DEAGRICULTUM E ÍECNOLOGIA A 4 019 662.00

191 892,002074 OE EVENTOS (WoÍkshop palest_as,

TECNOLOGIA

mnlcursos, exposiÉes e afns)

GESTÃO DAS DE

DE EMPREENDORISMO NA

SERV|ÇOS E TURISMO NO MUNICIPIO

246 866.00

108.449,00

DE

GESÍAO E DA SECRETARIA
E IURISÀ,IO

OO FESÍIVAL PRIMAVEM

DAS AÇÔES DE

DA SECREÍARIA OE INFMESTRUTURA OBRÂS,

SERV PÚELICOS E TRANSPORTES

OESENVOLVIMENTO DAS AÇOES DE

CAPACITAÇÃO DE EMPREENOEDORES DO

DAS AÇÓES DE LIMPÉZÂ

DOS SISTEMAS OE DRÉNAGENS

DESENVOLVIMENTO É TURISTICAS

DE SERVIDORES DA SECRETARIA

SERV|ÇOS E TURTSMO

650 383,00

1 852.693,00

10 a21 .412,00

26 577 205,00

111 457.00

29146,00

29 742.597 ,O0

262 878,00

31.478,00

18 070,00

2078

2078

2079

2079

2080

2080

2081

2081

2042

2082 E DE TRATAMENTO DE 180.086 00

1.914.7í7,00

7U 262.N

90168.00

2083

20u
2085

ESGOTOS

PREVENTIVA E CORREÍIVA DE

OESENVOLVIMENTO DAS DE SEGURÁNÇA

GESTÃO DAS ÂTIVIDADES DA OEFESACIVIL

GÉSTÁO OAS ATIMDADES DA GUÂRDA MUNICIPAL

Ã
Ã
Ã
Ã
Ã

12 809.437.00
2086

2087

2088

2089

2091

2092

2094

2096

2097

OA SEC OE SEGURÂNÇA 2 239 399.00

457.142,00

129 833.00

264.354,00

7.440.913.00

245.015,00

29.239,00

1 887 085,00

44.491,00

HORIZONTAL, VERTICAL E

SEMÂFÓRICA

OO SISTEMA MUNICIPAL DE

GEST DAS ACÔES DO PROGRAMÂ DE

DA SECRETARIA MUNICIPAL OE

TRABALHO

DO CONSELHO TUTELAR

SOCIAL E

E ESFEMS DE GOVERNO

EM PARCERIA COM OUTROS

CONSELHOS E MOVIMENTOS SOCIAIS

socrAL

e neCURSOS HUt*llt'tOS DO SISTEMA

209€

2099

soctAL
FORTALECIMENTO DO BOLSA

GERÉNCIAMENTO DAS DA PRIMEIRA INF NO SUAS .

714.821,ú
751-300.00

FELIZ

GER-ElrcrAlrEltro DE PRoGRÀMAS DlvERsos Do FNAS E FEAS 18 300,00
g1

1563.375,00

3.304.800,00

2100

2101

2102

DAS SUAS

SOCIAL ESPECIAL

2103 GERENoÃMElrro Do FUNDo MUN-oE Asslsr. soclAl FMAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigâ. de Deus Pitta

LoL Aratu

BARREIMS . BA

CNPJ:1365,!lI)5000í95

Lei Orçâmentária Anual de 2024

RESUMO POR PROJETO / ATIVIDADE

Código Especificação Tipo Total Fixado RS (1,00)

2107 GESTÃO DO BLOCO DE BENEF|CIOS EVENTUAIS - ESTADO A 157.052.00

2109 MANUÍENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA E AÍENOIMENTO À MULHER - A
CRÂM

46 651,00

2110 DESENVOLVIMENTO OAS AÇÕES DE COMBATE AO TMBALHO INFANTIL A 97 740,00

2111 GESTÃO DAS AçÔES DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE A 75 421,00

2112 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANçA E DO ADOLESCENTE 72 227,O0

2113 ManutenÉo as Açó€s do Fundo Pênitênciário . FUNPREM Â 62 488,00

2114 AÇÔES DE RECUPEMçÁO DE ÁREÂS DEGRÂDADAS E NASCENTES A 751.034,00

2115 APOTO AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL A 97.892,00

2116 Aporo As AçÔEs Do coNsELHo oo MEro AMBTENTE 45 S02,00

2117 GESTÃO DAS AÇÔES DE COMBÂTE A POLUIÇÃO SONORÂ E VISUAL DA

CIDADE.

58 459,00

2118 GESTÃO DAS AÇÔES DE MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÃO INTEGML DA

CACHOEIRA DO ACABA VIDA E REDONDO

71874,OO

reRorEçÁo, pREsERVAÇÃo, coNTRoLE E uso
DOS RECURSOS NATURAIS

32.284,00

2121 DAs AÇÔEs DA SECREÍARIA MUNICIPAL DE MEIO 3 642.432,00

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

2122 MANUTENÇÃo DAs AÇÓEs DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 325.658.00

2133 cEsrÁo E AÇôEs DE Aporo A FL|B - FE|RA LIrERÁRn DE BARREIRAS

GESTÃO E DO PROGMMA HORÍA NAS ESCOLAS

GEsTÀo DAS 0o sERVrÇo DE MUNICIPAL E

241 520.00

46 609,00

284 814,00
2171

21.7
FoRTALECTMENTo DE AGRoTNDúsrRrAs LocAls
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Totâl RS: 805.036.57í,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru! Edlglr de Deu. Pttt
Lot Arltu
BARREIRAS . BA

CNPJ: í 365i1,O5üXll95

Lei Orçamentária Anual do 2024

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD} . RESUII'O

PODER Podêr Legislaüvo

ORGÃO: 2-CÂ ARÂ UNICIPAL OE BARREIRAS

SECRETARIA: CAMARÂ UNICIPAL

Unidade: oí0í01 CÂITARÁ IúUNICIPAL OE BARREIRAS

0103'1. 00í.í.001 REEOUIPAMENTO DO PODER LEGISLATIVO 575 000.00

01031. 001.1 002 REFORMA E AMPLIAÇÁO OA SEOE DO LEGISLATIVO 1 910 000.00

01128. 001.2 001 FORMÂÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO LEGISLATIVO 56 000,00

01031. 001.2 002 GESÍÁO DAS OA TV E RÁDIO OA CAMARÂ 1 826 340,00

20.511.020,0001031. 001.2.003 GESÍÃO DAS AÇÔES LEGISLÂTIVAS

Íotal da unidadê êm R3

Total da Sêcrêtariâ em R$

Total do óÍgâo em Rl
Total do Podêr êm RS

2a.878.too,00

24.878.a00,00

24.878.400,00

24.078.,r00,0O

PODER PodeÍ Executivo

ORGÃO: 1 -PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS

SECRETARIA: GABINETE DO PREFEITO

lJnidade: 030202 GABINETE OO PREFEITO

152.050,00M122. OO2.2.OO4 GESTÃO OAS AçÕES DA CASA OOS CONSELHOS

67 444,00GESTÃO DAS AÇÔES DA OUVIOORIA DO MUNICIPIO

GESTÃO DAS DO GABINETE DO PREFEITO 11.850_6M.00

390 745,00GERENCIAMENTO DE CONSÓRCIO PÚBLICO

GESÍÀO DAS ATIMDADES OE SOCIAL. EVENTOS E CERIMONIAL 223730,@
M131.

Total da Unidade em Rt
Total da Sêcretaria em RS

í2.684.633,00

í 2.68,t.633,00

SECRETARIA: GABINETE DO VICE-PREFEIÍO

Unidâde: 030«13 GABINETE DO VICE-PREFEIÍO

564 3S8.00GESÍÁO DAS AÇÔES OO GÂBINEÍE DO MCE PREFEITO

Total da unidade êm Rt
Total da Secrêtaria em R$

564.388,00

564.38t,m

SECRETARIA: PROCURADORIA GERAL DO UNICIPIO

Unidade: 030,ltx PROCURAOORIA GERAL OO UNICIPIO

02ú2. 001 .2.011 GESÍÃO DAS DA PROCURADORIA JURIDICA OO MUNICIPIO s 635 602.00

GESÍAO OAS AçÔES DO FUNOO MUNICIPAL DE PROCURADORIA JURíOICA 39115,00
02092. O04 .2 012

38 834.00
04128. cAPAcrrAÇÁo oE REcuRSos HUMÂNos oA Pr99!Il99Iln

486 21',!.00
14422. OE REGULARIZAçÁO FUNDIARIA

Total da Unidadê êm R$

Total da Sêcretâria em Ri
6.199.762,00

6.í99.762,00

SECRÉTARIA: CONTROLADORIADO UNICIPIO

Unidads:030505 CONTROLADORIA DO ÍúUNICIPIO

04128. 005.2.015 GERIR PROGR MA DE CAPACIÍAçÁO É FORMAÇÃo oE SERVIDORES

04124. 005.2.016 GESTÁO DA CONTROLÂDORIA DO MUNICÍPIO

1.,175.8í,(x,Total da Unidade em R$

04122.

04122.

04122.

04122-

1.4m 136,00



PREFEITURA iiUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar do Oou! Pitla

Lot Aiátu
BARREIRAS. BA

CNPJ:'l 365,1,{05000195

Loi OrçamenÉria Anual de 2024

QUADRO DE DEÍALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - RESUâIO

PODER PodeÍ Executivo

ORGÃO: 1 - PREFEITURÂ UNICIPAL DE BARREIRAS

SECREÍARIA: CONTRoL OORIA DO UNICIPIO

Total da Sêcretaria cm RS 1.,175.854,00

SECREÍARIA: SECRETARIAMUNICIPALDEAD INISTRAçÁO

Unidade:030606 SECRETARIA I'UNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

62 98e,0004122. .2.017 DESENVOLVIMENTO OO SISTEMA DE REGISTRO E GESTÃO PATRIMONIAL

9.4ô7 .741,0004122. .2 018 GESTÁO DAS AÇOES OA SECRETARIA OE AOMINISTRAçÁO

48.519,0004122. 2 019 GESTÃO OE POLíTICA MUNICIPAL DE SAÚDE E SEGURANçA DO SERVIDOR'

04128. GESTÃO OE E FORMAÇÃO OE SERVIDORES 56 585,00

81.511,0004122. MANUTENÇÂO OE VETCULOS E EQUIPAMENTOS

Total da unidads em Rl
Total da socretaria em Rt

9.7't7.3/$,00

9.7'17.3,r5,00

SECREÍARIA: SECREÍARIA UNICIPAL DE PLANEJA ENTO

Unidade:030650 SECRETARIA I'UNICIPAL OE PLANEJAIÚENTO

318 452,00
04 126. 008.1.004 IMPLANTAÇÁO OO PLANO OIRETOR DE INFORMÁÍICA. PDI

04122.008.1.005 PRODUÇÃO E DE PROJETOS

u122. ú9.2.Om ACOMPANHAI.íENTO. GERENCIAMENÍO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E

316.397.00

83 942,00

PROGRÂMAS

(N126.009.2.021 GERENCIAMENTO DA IECNOLOGIA DE INFORMAçÃO 187 921,00

M121. 0/j9.202 GERENCIAMENTO DAS OA SECRETARIA DE PLANEJÁ}'ENTO

u128. W.2023 GESTÃO DÊ AÇOES OE CAPACITAÇÂO OE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE

1.419.28S,00

37 756,00

PLANEJAMENTO

Íotal da Unidad€ em R$

Total da SecretaÍia em R$

2.36:,.757,00

2.3Ê1.757,00

SECRETARIA: SECRETARIA ÍíUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade:030707 SECREÍARIA ÍIIUNICIPAL DA FAZENOA

04127.010.1.007 IMPI,ÂNTAÇÁO OE GEORREFENCIAMENTO DÉ CADASTRO MULTIFINÂLIÁRIO E ATUALIZAÇÃO 3.890 365,00

DO CADASTRO IMOB|LIÁRIO.

GESTÁO DAS AÇÔES DA SECRETARTÀ DA FAZENDA 19 055.439,00
u 123. O10 .2.024

PROGRÂI,IA DE CAPACIÍAÇÂO E FORM.AÇÂO DE SERMOORES DA SECRETARIA DA FÂZENOA 55.840,00
u 128. 010 .2 025

Total da Unidado em Rt
Íotal da S€crêta.ia em R$

23.m1.6,1,1,00

23.001.6{4,00

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAçÃOSECRÉTARIA:

sEc. MUNICIPAL OE EOUCAÇAOUnidade: o3o8o8
2 173 919,00

12122. 026 GESTÁO OAS AÇÕES DA SEC
60.380.00

12§4. 2 027 GESTÀO DAS AçOES DO ENSINO SUPERIOR

Total da Unidade em Rl
Total da Socrêtarla em RS

2.2U.299,OO

2.2.3r'-.N,O0

SEC UNICIPAL DE CULTURA E TURIS OSECRETARIA:

SEC MUNICIPAL DE CULÍURA E TURIS OUnidade:030420
32A2.268,OO

13391.019.1.011 REVTTALIZÂÇÁO E REOUALIFICAçÃO DO CENTRO HISTÓRICO



PREFEITURA MUN!CIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigrr dê Í)êut Pitla

Lot Arátu

BARREIRAS - BÂ

CNPJ: í 36544OgXrOt 95

Loi OrçamenláÍia Anual do 2024

QUADRO DE OETALHAi'IENTO DA DESPESA (QDD} - RESUiIO

PODER Poder Executivo

ORGÃO: í .PREFEITURA UNICIPAL DE BARREIMS

SECREÍARIA: SEC UUNICIPAL DE CULTUM E TURIS O

Unidade:030820 SEC MUNICIPAL DE CULTUM E TURISMO

13391.019.1.012 CONSTRUçÃO, REOUALIFICAçÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPEMÇÁO OE PRÊOIOS

HISTÔRICOgCULTURAIS

206 265,00

89 772,0023695. 015.1 029 CONSTRUçÀO, REOUALIFICAÇÁO, AMPLIAÇÃO E REEOUIPARCENTROSTURíSÍICOS

23695. 01s.1 030 IMPLÂNTAR TURISTICA 64122,00

13392. 020 .2.028 DESENVOLVIMENTO OE DE CULTURA E OA ARTE 3 296.037,00

10.898 602,0013392. 020.2 0N PROMOÇÃO DAS AÇÔES CULTURÀS E FESTAS POPUTARES

13392.020.2.030 OE FEIRÁS PERMANENÍES OE ÂRTES E ARTESANATO CTECNOCUT. EVENTOS) 58 293.00

111 457.0023695.016.2 079 DESENVOLVIMENÍO DAS AÇÔES DE TURISMO

23695. 016.2 081 OESENVOLVIMENTO E REVITALIZAÇÃO DE ATRÂçÔES TURISTICAS 31 478,00

13392. 01S.2 133 GESTÁO E AÇÔES DE APOIO A FLIB. FEIRA LITERÁRIA DE BcRREIRAS 241.520,ú

Total da Unidade em RS

Íotal da Sêcretarla êm RS

í6.279.8í4,fi)

18.279.8í4,00

SECRETARIA: SEC iIUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUOE E LAZÉR

unidade:030830 SEC TTUNICIPAL DE ESPORTE, JWENTUDE E TURIS}IO

27 A12. 017 .1 .010 CONSTRUÇÀO, REOUALIFICAÇÁO E AI.IPLIAÇÂO DE OUADRAS POLIESPORTIVAS E DEMAIS

EOUIPÂMENTOS POLIESPORÍIVOS

921 582.00

27 812. 018 .2.032 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIOADES DE ESPORTE E IÁZER. 1 843.702,00

Total da Unidâdo em Rl
Total da Sêcretaria êm Ri

2.765.684,«)

2.?65.664,00

SECRETARIA: SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidadê:030909 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

300 000,00
10301. 023.',l.019 ESÍRUTURÂÇÀO DÂS AçÔES DE ATENÇÁO PRIMÁRN

10302.023.1.020

10 302. 023.1.091

DAS AÇÔES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BARREIRAS

600 000,00

9.623.720,00

191.053,00
10122. 024 .2.053 MANUTENçÁO OA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚOE

Total da unldadê em Rl
Total da Secretaria em R$

í 0.71ir.773,q,

10.711.f73,OO

SEC. UN. DE AGRICULTURA E ÍECNOLOGIASECRETARIA:

SEC. ÍIIUN. OE AGRICULTURÁ E ÍECNOLOGIAUnidade: 03íoí0

20605. 0í',l . 1.023 CONSTRUçÃO, REOUALIFICAÇÃO E./OU MOOERNIZAÇÁO DE CENTRO OE ABASTECIMENTO E 1.418.914,00

FEIRAS LIVRES EM BÂRREIRÂS

IMPLANTÂR NÜCTEO D€ INOVAÇÀO E TECNOLÓGIA OA AGROPECUÁRIA (HUBAGRO) 157.392,00
20126, 01',! .1.0ú

20605. 012.2.070 eesrÁoreoutr.rrsrnaçÃoDoscENTRosDEABAsTEclMÉNToDEBARREIRAS(cABlEll)É
408 632,00

REALIZAçÃO DE FEIRAS ITINEMNTES'

20608. o12.2.071 GESÍÃO DE PROGRÁMAS GOVERNAÀ/IENTAIS OE FORTATECIMENTO A AGRICULTUM 19 067,00

FAMILIAR

m608. 012 .2.072 GERENCIAMENTO DO AÍER. ASSISÍÉNCIA TÉCNEA E EXTENSÃO RUR,cL CONTINUADA 988 213,00

(VALE PRODUTIVO)
4.019 ô62,00

20122.O12.2.O73 GESTÀO DAS AÇÓES OA SECREÍARIÂ OEAGRICULTURA E TECNOLOGIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Dêus Pitta

LoL Arâtu

BARREIRAS . BA

CNPJ: í 365u1,|{)írc0í 95

Lei Orçamentária Anval de 2021

QUAORO DE DETALHAi'IENTO DA DESPESA (ODD) - RESUMO

PODER Poder Exscúivo

ORGÃO: 1 -PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRÂS

SECRETARIA: SEC. MUN. DE AGRICULÍUM E TECNOLOGIA

unidade:0310í0 SEC. IúUN. DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

2060A. Of .2.074 REALIZAçÃO OE EVENTOS AGROPECUÁRIOS (Worí€hop, pale.iias, minio./Ís6, oxposiiFes ê
alins)

191.8S2.00

20128.012.2 O?5 GESTÂO OE RECURSOS HUMANOS DA SECREÍARIA DE AGRICULTUM E TECNOLOGIA 51 399.00

20481.012.2 076 GESTÃO DAS AÇÔES DE REGUTÁRIZAÇÃO FUNDÁRIA 246 866.00

20244. O12.2171 GESTÀO E MANUTENÇÁO DO PROGRAMA HORTA NAS ESCOLAS 46 609.00

2O6s1.012.2.177 GESTÁO DAS AçÔES DO SERVIçO DE |NSPEçÃO MUNTCTPAL E FORTALECTMENTO DE

AGROINDÚSÍRIAS LOCAIS
284 814,00

7.8ili|.il6o,0O

7.8ixt.460.00

Total da Unidade em R$

Total da Secretaria em R$

SECRETAR|A: SEC. UN. OE |NDÚSTRIA, CO ÉRC|O E SERVTÇOS

Unidado: 03lo5o SEC- MUN. DE INDÚSÍRIA, CO ÉRCIO E TURISTIO

23691. 014.2.076 PROMOçÁO DE AçÓES DE EMPREENDORTSTTO N |NDÚSTRIA COMÉRCIO, SERVIÇOS E
TURISMO NO MUNICÍPIO

108 449.00

23122. O14.2O77 GESTÂO E MANUTENÇÃO DA SECRETARTA OE |NOÚSTRIÂ, COMÉRCIO, SERVIçOS E TURISMO 650 383,00

23691.014.2.078 REALIZAçÀODOFESTIVALPRIMAVEM 1 852 693,00

23691. O16.2.OEO CAPACTTAçÃO DE EMPREENDEDORES DO MUNTCIPIO 29.í,16,00

23128. 014.2.082 CAEACITAÇÃO DE SERVIOORES DA SECREÍARIA INDÚSÍRIA COMÉRCIO, SERVIÇOS E

TURISMO

l8 070,00

Total da Unidade em RS

Total da Sêcretaria em Ri
SECRETARIA: SEC. DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERVIçOS PÚBLICOS E ÍRANSPORTE

2.656.7/rí,00

2.6il.711,00

unidadê:0311'11 SEC. IúUN. DE INFRAEST, OBRÂS, SERV PÚ8. TRÂNSPORTE

15451. 029.1.032 EXECUçÃO DE PÂVIMENTAçÁO, RÉOUAUFICAÇÁO € OREMGEM DE VIAS PÚ8L|CÂS

MUMCÍPIO

8.969.720.00

í5511.029.1.03 EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAçÃO, REOUALIFICÂÇÁO E ORENAGEf,T N zONA

RURÂI.

2 218 726,00

IMPLANTAR PROGRAMA DE MELHORIA OAS CONOIÇÔES DE MOEILIDADE UR8ANA

m782. 029.1 036 coNsrRuçÂo, AMPLhÇÃO E DAS ESTRADAS MCINAIS 998180.00

1 296 861,0015451.029.1 038 IMPLANÍAÇÃO DE MACRO E MICRO DRENAGEM NO MUNICIPIO

15451.030,1.041 CONSTRUÇÃO OE CICLOVIAS E CICLOFAIXAS NAS GRANDES AVENIOAS ÚOU RODOVIAS DE

ACESSO A CIOADE

1194.57S.00

2 085 060,0015451. 030.1.042 CONSÍRUçÃO E REFORMA DE PONTES, CANAIS, BUEIROS E PASSAGENS MOLHADAS

2 904.324,OO27813- 030.1 04:) CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLhÇÂO OE PRÂÇAS, PAROUES E JÂRDINS

25752. 030.1.u,r AA4PLhÇÀO, MODERNIZÂÇÃO, READEOUAÇÁO E REEOUIPAMENTO OA ESTRUTURA FISICÂ 4 496 934.00

DA REOE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15452. 1 045 CONSTRUçÃO, E REFORMA OE CEMITERIOS 594,141,00

116 5a7 0026785. 1 047 AOUISIçÃO DE PATRULHA MECANIZÂDA E TERRÂPI.ANAGEM

182 784.00
15451. .1 0,48 AOUISIÇÀO DE VEíCULOS, MÁOUINÁS E EOUIPAMENTOS

185 081,0025752. .1 M9 IMPLANTÀR SISTEMA OE GEOREFERENCIAMENTO OE POSTES

889.403.0015451. 1 054 URBÂNIZAÇÃO DE ASSENTAT'EMÍO PRECÁRIO. CASCALHEIRA

832 964,00

15451.029.1.035 DOS PASSEIOS PÚBLICOS



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigâr do Dêus Pitür

Lot Arátu
BARREIRÂS - BA

CNPJ: í 365/t4Oí!qX 95

Lei Orçamêntária Anlual de 2024

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) . RESUMO

PODER Poder Executivo

ORGAO: í -PREFÉITURA ÍIllUNICIPAL DE BARREIRÁS

SECRETARIA: SEC. DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERVIçOS PÚBLEOS E TRANSPORTE

Unidade:03íí11 SEC. MUN. DE INFRAEST, OBRAS, SERV PÚ8. ÍMNSPORTE

15451. 030.1 055 URBANIZAçÁO DE ASSENTAMENTO PRECÁRIO. SANTA LUZIA 3.122257,00

257 51 . O31 .2 074 GESTÃO DAS AçÕES OE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 10 821.412,OO

15122.031.2079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRÂESTRUTURA OBRAS, SERV,PÚBLICOS E

ÍR^NSPORTES
26.577.205,00

15 452. 031 .2 O8O MÂNUÍENçÃO DAS AÇÔES DE LTMPEZA PÚBLTCA 29.742.597.O0

15451. 031.2 081 MANUTENçÃO DOS STSTEMAS OE DRENAGENS 262.878,00

17 512. O31 .2 OA2 MANUTENçÃO E RECUPEMçÃO DAS ESTAÇOES DE TRAÍAMENTO DE ESGOTOS 180.086.00

15451. 031.2.083 MÂNUTENÇÃO PREVENTTVA E CORRETTVA DE PRÉD|OS PÚBLICOS 1.914 717.00

Total da Unidade em R$

Total da Secretaria em R$

SECRETARIA: SECRETARIA i'UNICIPAL DE SEGURANçA CIDADÃ E TRÂNSITO

100.307.119,00

100.307.íís,00

Unidade:03í212 SEC, ÍíUN. DE SEGURANÇA CIDAOÃ E TRÂNSITO

06181. 032.1.059 TMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE VlGlLÂNClA POR CÀMARAS DE MONITORAMENTO NAS RUAS

DOS MUNICíPIO

204.739,00

26453. 032.1.061 TMPLANTAÇÃO E |NSTÂLAÇÃO DE PONTOS OE ÔNIBUS 134 150,00

06'181. 032-1.065 CONSTRUÇÁO E TMPLANTAÇÃO DE POSTOS FIXOS DE POLICIAMENTO 61 278,00

26122.032.1 068 ESTRUÍURAÇÃO E EOUIPAMENTO DO SETOR DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 288 429,00

784 262,0006122. 033.2.084 DESEWOLVIMENTO DÂS AÇÔES DE SEGURANçA CIoADÃ

GESTÃO DAS ATIVIDADES DA OEFESA CIVIL s0 168.00

GESTÃO DAS ATIVIDAOES DA GUARDA MUNICIPAL 12.809.437,00

04122. DA SEC DE SEGURÂNçA CIDADÁ E TRÂNSITO 2 239 399,00

26782. MANUTENçÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA 457142,00

MANUTENÇÃO DO SlSTEMA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Total da unidade em Rt
Total da Secrêtaria em R$

í7.t98.837,00

17.198.837,00

SECRETARIA: SEC, UNICIPÂL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Unidade:031250 SECRETARIA ÍIIIJN. DE AssiISTÊNClA SOCIAL E TRABALHO

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMÂ DE HABITAÇÃO

GESÍÃO DAS AÇÓES DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO

08122. 026 .2.092 DA SECREÍARIA MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIÂL E TRABALHO 7.,r40.913,00

08243.

113U,026.2.OU

DO CONSELHO TUTELAR 245 015,00

29 239,00OUALIFICAÇÃO DE MÃO.DÉ-OBRÁ EM PARCERIA COM OUTROS ÓRGÃOS E ESFERAS DE

GOVÉRNO

0a422.026.2.109 I\,IANUTENÇÂO DO CENTRO DE REFERÉNCIA E ATENDIMENTO À MULHER ' CRÂM 46 651,00

Total da Unidade em R$

Total da Sêcretaria em R$

SECREÍARIA: SECRETARIA ÍÍUNICIPAL DE EIO AUBIENTE E SUSTENÍABIUDADE

8.í86.288,00

8.1t6.284.00

SEC. MUN. OE MEIO AMBIENÍE E SUSTENTABILIDAOEUnidade:031414

COMBATE E MONITORÁMENTO DE INCÉNDIOS FLORESÍAIS

16 482. O25 .1 .073 160 1í6.00

16122. 264.354.00

18541.027.1.080



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ Edig6, de Dou! Pittt
Lot AÍatu
BARREIRÁS . BA
CNPJ: t 365.110$00í 95

Lei Orçamentária Anual de 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DÀ DESPESA (QDD) - RESUMO

POOER Poder Exêcutivo

ORGÃO: í .PREFEITURÁ MUNICIPAL DE BARREIRAS

SECRETARIA: SECRETARIA UUNICIPAL OE EIOA BIENTE E SUSTENTABILIDAOE

Unidedê: 03í,1í,í SEC MUN. OE IúEIO AHBIENTE E SUSTENTABILIDADE

1A541.027.1.O82 AMPLIAR O V|VE|RO MUN|CIPAL. 114 154,00

18541. 027.í.083 CONSTRUçÃO E REOUAI.IFICAÇÃO OE PMçAS SUSTENTÁVES. 217 794,00

16511. O27.1.0U CONSTRUçÁO OE UNIOADE SAN|ÍÁR|ÁS - PROGPi/AII.IA DE SANEÁMENTO AI'BIENTAL 71.193,00

18512. O27 .1.06 TMPtANTAÇÃO DO CENTRO DE GERENCTAITENTO E TRATA aENTO DE RESÍOUOS SÓLTOOS 2.060.242,00

18541. 027.1.086 |MPLÂNTAÇÁO DE PROGRÂMA DE ARBORTZAÇÃO E JARDINÂGEi' NA SEDE E NOS O|STR|TOS 84.269,00

18542.027.1.087 TMPLANTAÇÃO DE PROGRÂMA PARÂ FORTAT-ECER AS CADEIÀS PRODUTIVAS E CONSER DO

BIOMA DO CERRAOO.

18542. O27 -1.Oú CONSTRUÇÃO DO PAROUE DACTDADE NÂ ORrÂ DO RrO GRANOE 330.883.00

18122 O2f .1.OAs AOUTSTçÀO OE VEICULOS 127 116.00

fi5/3.028.2.114 AÇÔES OE RECUPERAÇÃO DE AREAS DEGRADAOAS E NÂSCENTES. 751 034,00

fi5í1. o2a.2.115 APO|O AO PROGRATTÂ OE EDUCAÇÁO AMBTENTAL s7 892.00

55.037,00

18122.028.2116 APO|O AS AÇÔES DO CONSELHO DO ME|O AMBTENTE 45 902,00

$542. 028.2 117 GESTÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A POLU|ÇÃO SONORA E VISUAL DA CIDADE 58 459,00

$541. 0?8.2118 GESTÃO DAS AÇÔES DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO INTEGRAI- DA CACHOEIRA OO

ACABA VIOA E REDONDO

71474,00

fi541. 028.2.119 GESTÃO DAS AÇÔES DE PROTEçÃO, PRESERVAÇÃO, CONTROLE E USO DOS RECURSÔS

NATURAIS

32 2U,00

18122. O2A.2121 MÂNUTENÇÃO DAS AÇÔES OA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AÀ.IBIENTE E

SUSTENTABILIOADE

3.642.432.00

Total da Unidade êm Rt
Total da Secretaria em Ri

7.823.594,00

7.823.594,00

SECRETARIA: EI{CARGOS GERAIS oo Í{UNlClPlO

Unidade:038488 ENCARGOS GERAIS OO ]úUNICíPIO

28843.888.8.888 ENCARGOS GERÀS DO MUNICíPIO 80.686 141,50

Total da Unidado em R3

Total da Sêcretariâ êm R3

80.606.íaí,50

80.646.14'1,í)

SECRETARIA: RESERVADECONTINGENCIA

Unidade: o3gs99 RESERVA OE CON'NNGÊNCl^

99S9S. 999.9.SSS RESERVA DE CONT|NGÊNCIA 4.000 000,00

Total da Unidade em R$

Total da Sêcretaria €In R$

Total do Órgão êm Rl

4.0(x).0q,,00

,r.000.q,0,q,

3í 8.696.'t Ír,í'
ORGÃO: 3 -FUNOO ÚUNICIPAL OE SAÚOE DE BARREIRÂS

SECRETARIA: FUNDO ÍÚUNICIPAL OE SAÚDE-FMS

Unidâde:030950 FUNOO TTUNICIPAL DE SAÚDE OE BARREIRAS. FMSB

DAS AÇÔES DE A PRIMÁRIA 1 635 822.001030't. 023.1.01S

10302- 023.1.020 DAS AÇÔES DE ASSTSTÊNCIA AMSULATORIAL E HOSPITATÂl 1.035 615.00

1 139 916.0010305. 023.1.021 ESTRUÍURAÇÁO OAS AçÔES DE VIGILÀNCIA EM SAÚDE

10306.023.1.022 DAS E NUTRrçÁO 413 926,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Oêus Pittâ

Lot. Aratu
BARREIRAS . BA

CNPJ: í 365140ínOí 95

Lsi Orçamêntária Anual de 2024

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) . RESUMO

PODER Podor Executivo

ORGÁO: 3.FUI{DO UNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIMS

SECRETARIA: FUNDO UNICIPAL DE SAÚDE+HS

Unidade:030950 FUNOO ]úUNICIPAL OE SAÚDE DE BARREIRAS . FMSB

10302. 023. í.091 CONSTRUÇÁO E ESTRUTURAçÂO DO HOSPITAL MUNICIPAL OE BÂRREIRAS 287 141,@

10122 O21-2.Oss APOTAR E |NCENÍIVAR AS AçoES DO CONSELIIO MUNICIPAL OE SAÚDE

'to122.024.2O$ COMPLEMENÍAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALÂRlAlS PARA PROFISSIONÀS DA

ENFERMAGEM

1í4.0Í4,00

6.336.600.00

10128. .2 057 CAPACITAR OS TRÂBALHÂDORES DO SUS 51 238,00

10302. .2.058 GESTÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚOE 1 319 970,00

10 306. MANUTENÇÁO DAS AçôES OAVIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIOML u7 u5,00

10 331. 024.2.060 Manter a Gestáo das de VEilância em Saúde do Trâbalhador 950 767.00

10122.024.2.61 MÂNTER ÀS AçÔES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 11.m7.837 00

10303. 024.2.065 MÁNUTENçÃO DAS AÇÔES DE ASslSÉNClA FARMACÉUICA 2 897 609'00

MANUTENÇÃO DAS DE VIGILÁNCIA EPIDEMIOLÓGICA 12 334.300,00

MÂNUTENÇÁO OAS OE VIGILÂNClA SANITÁRIA 1 432 300,00

MANUTENçÃO DAS AçÔES DE ASSISTÊNOA AÀ4BULATORIÂL E HOSPITÀÁR 108137.575,00

MANUTENÇÂO DAS AÇÔES DE AÍENÇÁO PRIMÁRIA

Total dâ Unidade em R$

Íotal da S€crotaria em R$

Totâl do óÍgão em R$

4 -FUNDO MUNICIPAL OE ASSIST. SOCIAL DE BARREIRAS

58.14a.470,00

207.590./t45,0O

207.590.44i,00

207,590.,1,15,00

ORGÁO:

SECRETARIA: FUNDO UNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade:031251 FUNDO i|lUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCI,ÀL

25 000,00
08244.025.1.078 REEOUIPAMENÍO DO FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08122. 026.2 095 OESEI.IVOLVIMENTO DAS AÇÔES DE APOIO E FORTALECIMENÍO OOS CONSELHOS E 50.865,00

MOVTMENTOS SOCrÂlS

DAS AÇÔES DE PROTEçÃO SOCIAL BÁSICA 1 887 085,00
04244. 2 096

44.491,00
08128. 2 097 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO SISTEÀ/IA ÚNrcO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

714.A21,00
04244. FORÍALECIMENTO DO PROGRÂMA BOLSA FAMíLÁ

GERENCIAMENÍO OAS AÇÔES DA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS ' CRIANÇA FELIZ 751.300,00
08 243. 026 . 2 099

GERENCIAMENÍO DE PROGRAMAS DIVERSOS DO FNAS E FEAS 18 300,00
08244. 026 .2 1N

08244.026.2.101 MANUTENÇÃO DAS DA GESTÃO DO SUAS 91 306.00

08244. 026 .2.102 MANUTENçÁO DAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1 563.375,00

3.304.800,00
08244. 026.2.103 GERENCIÂMENTO OO FUNDO MUN. DE ASSISÍ SOCIAL FUAS

GESTÁO DO BLOCO DE EENEFíCIOS EVENTUAIS - ESTADO 157 052,00
0a244. 026 .2.107

Total da Unidadq em Rt
Total da SecÍotaria em RS

8.608.395.00

L6tlE.395,q)

SECRETARIA: FUNDO Íf,UN. DA CRIA'{çA E DO ADOSCENTE

FUNDO IÚUNICIPAL OA CRIANÇA E OO ADOLESCENTEUnidade:03í252
OE ADOLESCENTES 66.526,00

08243. 025.1.079 PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENÍO DAS AÇÔES DE COMBATE AO ÍRÂBÁtr-HO INFANÍIL s7 740.00

75.421.O0
o824A OÂ.2.110

oa243. 026 .2.111 GESTÁO DAS DO CONSELHO OA E OO ADOLESCENTE



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru! Êdig.r de Deus Pitta

Lot A,!tu
BARREIMS. BA

CNPJ: 1365,úaoír(x)í95

Lei OrçameÍ{áriâ Anual de 2021
QUADRO DE DETÂLHAMENTO DA DESPESA (qDD} . RESUMO

PODER Poder Exêcúivo

ORGÃO: 4 . FUNOO ÍíUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL OE BARREIRAS

SECRETARIA: FUNDO UN. DA CRIANÇA E OO ADOSCENTE

Unidade:03í252 FUNDO I,IUNICIPAL OA CRIANçA E DO ADOLESCENTE

08243. 026 .2.112 MANUTENÇÃO OO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 72 227,00

Tottl dâ Unldad,ê em R3

Totel dâ Secratarla em Rt
Total do Ó1960 em R$

5 - FUNDO HUNICIPAL DO Elo AMBIENTE OE BARREIRAS

3lí.9í4,00
3íí.9ía,00

8.920.«r9,m

ORGAO:

SECRETARIA: FUNDO MUNICIPAL DÉ ÍíElO AIIBIENTE

Unidade:03í450 FUNOO IúUNICIPAL DE IúEIO Ai,IBIENTE

Total da Unidade em R$

Total dâ SscrÊtaria em R$

Íotal do Órgão em R3

418.428.00

,116.,12E,m

,lí8.,128,m

ORGÃO: 6 - FUNDO UNICIPAL OE EDUCAÇÃO DE BARREIRAS

REEQUIPÂMENTO DO FUNOO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

MANUTENçÁO DAS AçÓES DO FUNOO DE MEIO AMBIENTE

SECREÍARIA: FUNDO IIUNICIPAL DE EOUCAçÃO

Unidade:030850 Fi,tE - FUNDO ÍrtUNtCtPAL DE EOUCAÇÂO

1236i. 021.1 013 CONST ,REFORMA, AMPL|AÇÃO E REEOUIPAMENTO OE UNIDADE DE ENSINo FUNDAMENTAL S 339 923,50

oUADFâS, B|BL|OTECÁ E OUÍROS)

12§5. O21.1.O14 CONSTRUÇÁO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEOUIP DE UNIOADES ESCOLÂRES - ENSINO 12.211.188,00

INFANÍIL (CRECHES, OUADRAS, PAROUES, BIBLIOTECA E OUTROS)

rMpLErvrENTAÇÃO DE LÂBORATÓRIOS DE INFORMÁTICAS E ROBoTICA NAS ESCOTÁS

IMPI,ÁNTAÇÃO DAS OLIMPIADAS INTERESCOLÂRES EM DIVERSAS i,|ODALIDADES

12§1. 02..2.033 GESTÁO E DE APOIO A FLIB - FEIRÂ LITERÁRIA OE BARREIR^S 72.03í,00

12§1. 022.2.0U ATENDIMÉNTO ÀO PROGRÂMA DINHEIRO OIRETO NA ESCOLÂ . FNOE 28 700,00

12362.022.2.0r5 OESENVOLVIMENTO DAS

123cÉ.022.2.0§ OESE}WOLVIMENTO DAS AÇOES DO PROGRAMA NACIONÂL OE ALIMENTAçÀO ESCOLÂR '
CRECHE. FNDE

DO ENSINO MÉDIO 101.216.00

3 488 630,00

OESENVOLVIMENTO DAS AçOES DO DO PROGRAMA NACIONÂT OE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR.PNAE- ENSINO FUNDAMENTAL . FNOE

12.143 560,0012306.022.2.037

123fÉ. O2.2.0§ DESENVOLVIMENTO DAS AÇÔES DO PROGRÂÀíA NACIONAf, DE ALIMENTAÇÁO ESCOLÂR'

AEE. FNDE

461.641.00

123ú. O22.2 039 OÉSET.IVOLVIMENTO DAS AçÔES OO PROGRAMÁ NACIONAL DE ALIMENÍAçÁO ESCOLAR 537 774.00

,EJA . FNDE

123ú. O22.2.041 DESEIWOLVIMENTO DAS AÇOES OO PROGMMA NACIONAL DE AUMENTAÇÁO ESCOLAR ' 3 176 532,00

PRÉ ESCOLA - FNOE

GERENCIAMENÍO E APRIMORÂrtrENTO DAS DO ENSINO INFANTIL 27.070.t40,o0

12§1.02.2.045 GESTÂO DASAÇoESDO PAR ' PLANO DE AçÓES ARICULADAS 70 814,00

12122. O22.2.O4 GESTÃO DAS AçÔES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÁO 12 690 031 00

GESTÂO OAS ATIVIDADES DA EOUCÂÇÁO ESPECIAL 85 558,00

12§1- 022.2.O4A GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 160.887 800,00

12782. O22.2.04s GESTÀO E DO TRÂNSPORTE ESCOTÁR - ENSINO MÉDIO

12 361. 021.1.015

12361.021.1.016

12 365.

12§7.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ Edigar de Deus Pitt
Lol. Arátu

BARREIRÂS . BA

CNPJ: í 365,1,{05000í 95

Lêi OrçamentáÍla Anval de 2024

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) . RESUMO

PODER Poder Erâcutlvo

ORGÃO: 6-FUNDO UNICIPAL DE EOUCAçÃO DE BARREIMS

SECRETARIA: FUNDO UNICIPAL DE EDUCAçÃO

Unidade:030850 FiIE. FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇAO

12782.022.2 Oú GESTÃO E REEOUIPAMENTO DO TRÁNSPORTE ESCOLAR - ENSIT'IO FUNOAI,IENTAL 58I.666,00

12782 022.2.051 GESÍÃO E REEOUIPAIT'ENTO DO TMNSPORTE ESCOI-ÂR . ENSIT{O INFANTIL 211.M6,00

1216.022.2.052 MANUTENÇÃO OO PROGRAMA DE TNCLUSÁO DIGITAL, TECNOLOGIA E GESTÁO
INFORMATIZÂDA NA EDUCAÇÁO

137.573,00

12128.022.2.053 CAPACIÍAçÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAçÁO (JORNADA

PEDAGÓGEA E OUTRAS FORMAçÔES)
55 540,00

Total da Unldade em R§

Total da SecÍâiaÍia em R$

Total do Órgáo êm R$

211.311.?67,il

24.311 .U7 ,50

21,-311.n7,5{)
ORGÂO: 7 -FUNDO UNICIPAL PEi{ITENCIARIO

SECRETARIA: FUNDO UNICIPALPENITENCIÁRIO

Unidade:03í258 FUNOO UNICIPAL PENITENCIÁRIO - FUNPRETI

14421. 033.2113 irenutênçao as Âçês (b Fundo Pênitenciáio - FUNPREM 62 488,00

Totâl dâ unldâdê em Rs

Total da Sscrataria em R$

Total do Órgâo em R$

E - FUNDO UN PROTEçÁO E DEF DOS OIREITOS CONSUIIDOR

62./la8,00

62./lE8,0O

62.,lEt,(x)

ORGÃO:

SECRETARTA: FUI{DO mUN DE PROTEçÃO E DEFESA DOS DIREITOS DO CONSU IDOR - PROCON

Unidade: o3o21o FUNDO túUN OE PROTEÇÀO E DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUIIIOOR. PROCON

04122. OO2.2.0@ GESTÃO DAS AÇÔES OO FUNOO MUN DE PROTEÇÁO E OEFESA DOS DIREITOS OO

CONSUMIDOR . PR@ON

159.080,00

Totâl dâ unidede em Rs

Total da Secretâria êm R$

Total do ór9ão em R§

Total do Podor em R$

í 59.0t0,m

í59.010,00

í59.080,00

780.í58.í71,00



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ Edigâr dê Oeus Pitta

Lot. Aiátu
BARREIRAS . BA

CNPJ: í36514050d)í95

OÍçamento 2024

RESUMO POR PROGRAMA

Vdq6 exp@c s RS

Código Espêcificação Total Fixado

001 TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA 24.878 400,00

o02 GESTÁO PARÍICIPATIVA, EFICIENTE E TRANSPARENTE 12 8/,3713.00

003 GESTÁO PARTICIPATIVA, EFICIENTE E TRANSPARENÍE 564 388.00

004 CIDADE LEGAL 6.'199 762,00

005 CONTROLE Ei,l ACÃO 1.475 854.00

006 FÂCILITANDO I717.345.00

008 GESTÃO PARTICIPATIVA INTELIGENÍE E HUMAM 634 84S.00

009 GESTÃO PARTICIPATIVA INÍELIGENÍE E HUMANÂ 1 728 908,00

010 GESTÃO FAZENDÁRIA E FISCAL 23.001.644,00

011 VALE PRODUTIVO E AGRO FORTE 1.576 306,00

o12 VALE PRODUTIVO E AGRO FORTE 6 257 íí,00
014 BARREIRAS INVESTE 2.629.595.00

015 BARREIRAS BONITA POR NATUREZA 153 894,00

016 BARREIRAS BONIÍA POR NATUREZA 172081,00

017 BRINCAR E VIVER 921 982,00

018 ERINCAR E VIVER 1.843 702,00

019 CULTURÂ E ARTE POR ÍOOA PARTE 3 730 053.00

020 CULTURÂ E ARTE POR TODA PARÍE 14.252 932,OO

021 EDUCA EARREIRAS 21.904 348.s0

022 EDUCA BARREIRAS 224.641238,00

o23 SAÚDE HUMANIZAOA, INTEGRADA E INOVADORA 15.036 140,00

o24 SAÚDE HUMANIZADA INTEGRADA E INOVADORA 203 269.078,00

025 CIDADE SOCIAL, HUMANA E ÉMPREENDEDORA 251642,00

026 C'DADE SOCIAL, HUMANA E EMPREENDEDORÁ 16.854.955,00

027 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL 3 2'16 487,00

o28 CIDADE VERDE E SUSTENTAVEL 5.025.535,00

029 PAVIMENTA BARREIRAS 15 036 775,00

030 BARREIRÂS MAIS BONIÍA E MAIS HUMAM 15 771 449,00

031 BARREIRAS MAIS BONITA E MAIS HUMANA 69 498.895,00

432 DEFESA CIVIL E PROTEÇÃO SOCIÂL PARA TODOS 688 596,00

033 DEFESA CIVIL E PROTECÃO SOCIAL PARA TODOS 16 .572 729,00

888 OperaÇóes Espêoais 80 686.141,50

999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 4 000 000,00



PREFEITURA ÍTUNICIPAL DE BARRETRAS
Ru. Edig.r dê Deus Pitta

LoL Aratü

BARREIMS - BA

CNPJ: í 3654,()5Om195

Orçâmonto 2024

RESUÍ['IO POR PROGRAMA

Distribuição Orçamentária

vâldé ârÉs6 ó R§

GEsrÁo rÁzB,roÁRl^ E

OEFESA CML E PROT

CIOÁDÉ VEÂOE E SJí
C IOAI'E VÉÂDE E gJSÍ

TRÀ{sPÁRàlcr Ecro
CIOÁDES@IÀ- HUMA
PAMMENTA BTRREFIAS

CDTDÊ LEGÁI

cca,JTRoi.€ EM Áçlo

VÁTE PROOUTI\Io E À6
RESÊRVA OE CONTIGàI
AÂRRÊIRÂS INVESTE
VÁIE PROOUTIVO E16
OEFESA CML E PROI



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. EdigaÍ de f»u3 Pitta

LoL Aratu

BARREIRAS . BA

CNPJ: í365140í)00195

Orçamênto 202,1

RESUMO POR FUNçÃO

Distribuição Orçamentária

V.b.É elplÉs ú Fi

Código EspêciÍicaçâo Total Fixado

01 LEGISLATIVA 24 878 400.00

02 JUDtcTARtA 5 674 717,00

04 ADM|NtsrRAÇÃo 52.244.9U ,00

06 SEGURANcA PúBLrcA 13 S49 884.00

08 ASSISTÊNcIA SOCIAL 16.652.888,00

10 SAUDE 218.305 2í8,00

11 ÍRÂBÀLHO 29 239.00

12 EDUcAcÃo 246.545 586.50

13 CULTURA 17.982 985,00

14 DIREIIOS E CIDADANIA 548 699,00

15 URBANISMO 80 604 515,00

16 HABTTACÃo 424.470,ú

17 SANEAMENTO 180 086,00

18 GEsTÁo AÀ4BIENTAL 8.242 022,00

20 AGRICULIURÂ 7 833.460,00

23 Comeíoo e ServiÇoô 2 955.570,00

En6rqia 15 503.427,00

26 TRANSPORTE 2124.321,00

27 DESPORTO E LÁZER 5 670 008,00

2A ENCÀRGOS ESPECIAIS 80 686 141.50

99 Reserva de Contnqência 4.000 000,00

I R6@êcdnjlEércia 4m

- 

ENC,ÂGO§ ESPECTÀS 066
I OESPORTO E L.1ZER 5

- 

ÍRÀNSPORÍE 2

I EÉgià
I CoEtloesÉiç6
I Â6RICULTUM

- 

GESIÀO ÁÀIBIÉNÍA

- 

SÁNEÁMENÍO
I BÁEÍTAçÀO:l uRsÁNrsÀro
I OIREIÍOS E CIDÂDÁN IÂ

- 

CULÍURA

- 

EDUoAÇÀO

- 

TR.ABAIITO

- 

SAÚOE

- 
Àsssrá{c rÁ soc LÁt

- 

SEGUR I{ÇA ãJBUCA

- 

ÁDMrNrsrRÁÇÁo
I JUOICÁRIA

-

805.036.51l,(x)



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRÂS
Ruâ Edlg.r de Oeus Pitta

Lot Ardtu
BARREIRAS. BA
CNPJ: 13654405000í95

Orçemento 2024

RESUMO POR SUBFUNÇÃO

Íotál dê Registros:



PREFEITURA UUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. EdigâÍ dê Deus Pitt

Lot. Arátu
BARREIRÁS. BA
CNPJ: 13654,Éí)00í95.

Orçâmsnto 202i1

RESUiiIO POR SUBFUNÇÃO

D istÍibu içâo Orçamentária

IEFBA m MERESSE H-BL@ t€ FRocEsso JLDcÁRD
RMESBíIAçÃO J(DCAL E DfiRÂJt.DOAL
RAi€J i/GNTO E ORCAICNrO
AdrÍiristraçáo Gorâl
AdÍhistÍaçâo Fnanceira
ContÍoh htorno
Tecnologh dâ hÍoríYaçáo
OídenaíBnto ÍêrÍitorbl
ForíEção dê Rêcursos lLÍEnos
m|Àlrc cAo sooAL
POL0Ali/ENTO
DEFEA CIVL
Assisiénciâ a Oiançê ê ao Adohcênte
Assistêncb Coírunitáía
Atenção Bâsha
ASS§T6OA FOSFíTALAR E A II/BIIATORA L

SI.PORIE FROFLATEo E IER^FEJIEO
Viglâncb Sânilár6
VigÉncts hireÍiologba
AtrEnteção ê tütrçáo
PrcTEÇÀO E BE,\CFICDS AO lRABAL}tAMR
FoÍtnto ao Trabalho
E!sino FundárÊntal
B\§]Otr6o
E}.ISI€ SWErcR
Hucação híanül
Eucaçào Espocal
hfiíônb ltstóíico Artbtbo ê Arquêol5gbo
DÍunsão Orltu.al
OJstódia e Íointegíaçáo Socbl
OREÍTOS ÀI)IVUIA§, @LEIIVOS E I)F(§OS
lÍÍa-6strulure [}tÉne
Sêrvços Úbanos

Gl ÍRAI§PoRÍE @LEIlvG tFBAi{os
HABÍTAçÁO R.RAL
habitaÉo ttbana
SAI€AiiCNTO BASEo R.RAL
SAIGA}CNTO BASEo (FAANO

Êeservaçâo e ConservaÇáo Aíüiêntal
CoNIROLE Ai/8ENTAL
RECUPETAÇÁO D€ AREAS DEGRAOADAS

ABASTECiCNTO

Açár Lêgisletive

Êontção da Êodução AgroPecuarb
Prontçáo CoíEÍcÉl
TLR§TÓ

OE E}€RGIÂ

39 11

141
102 438.1

1.406

801

535.471
223

90

121004.021
2 497

1

7

1

21.471
30 337

13.474 21

950

101

39 281

14

134

160 í

681

1.827
1.199.
2.275.

1

1



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edig.r dê Oeus Pitta

LoL Arâtu

BARREIMS . BA

CNPJ: í 3.65{.,(}5/0(x) l -95 Orçâmento 2024

DESPESA POR GRUPO DE DESPESA

47.123,@

0.00

5.939.563,00

74.603.640,50

4.466.040,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

371.703.sEE,00

'1.067.877.00

265.72s.490.50

80.266.851,50

1í.761 757,00

70.51r.007.00

4.0@.000.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS OA DMOA

OUTR,AS OESPESAS CORRENTES

INVESTIMENTOS

INVERSÔES FINANCEIRAS

AIúORTIZAÇÃO OA DIVIOA

RESERVA DE CONTlNGÊNCÁ

371.656.,165,00

1.067 877,00

259.785.927,50

5.663.2íí,00

72§.717,@

70.51í.007,00

,í.000.000.00

31

32

33

44

45

4
99



PREFEITURA UUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruá Edigâr d€ D€u! Pitt
Lot Aiátu
BARREIRAS. BA

CNPJ: í 3.654./ü}5it)Olrí -95 Orçamento 2024

DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAçÃO

Código odalidades de Aplicação
anutançêo

(Aiividades)
Ampliação
(Proiêtc) Total

50

67

71

90

93

99

TRÁNSFERÉNCIAS A INSNTUCÔES PRÍV,

EXECUCÃO DE CONTRATO OE PARCERIA

TRANSFERÊNC|AS A CONSÓRCIOS PÚBL

APLICACÓES DIREÍAS

APLICACÃO DIRETA OECORRENTE OE OF

RESERVA OE CONTINGÊNCIA

6 7,18.iO0.00

7.N.717,O0

2.302.589.00

699.527.537.50

105.961,00

4.000.0@.00

0,00

4.577.796,00

í 69.856.00

80.287 528.50

21.186,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

6.7,la.,O0.00

11.873.513.00

2.472.445,00

2s.81s.m6.00

127.147,@

4.000.000,00

Total R$ 719 980 204,50 85.056 366,50 0,00 805.036 571.00



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUÂ EDIGAR OE OEUS PITTA N 9í,í
LOTEAIIENTO ARATU

BARREIRÂS - BA

Ct'lPJ: I 3.654.&510001 -95

Lei Orçâmeí áÍia Anual de

OESPESA POR FONTE DE RECURSO

Código
fenutençáo AmpliaÉo
(Atividad€3) (PÍojetos)

Operações
Especiais

Poder 0í - Podor L.gi6laiivo
orgão: 2 - cÂirARA MUNICIPAL OE BARREIRAS

UNidAdE: Oí.Ot.O'I . CAÍíARA UUNICIPAL DE BARREIMS

Recrrsos não ünculados de lmpostos

Totrl d! unidldg

Íotal do Óígáo

Íot l Ggrâl

22.393 400.00

22.393.,l{,0,q,

2t.393.&0,00

22.393.i(,0,00

2.,r85.000,00

2.ilt5.qr0,(x)

2.,|a5.m0,00

2.a45.mo,00

24.E78.400,00

2,a.ArE.,l{r0,00

2..t76.{X},00

2i|.878.a@,(x,

0,00

0,00

0,00

0,00



PREFEITURA ]ÚUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE OEUS PITTA N 9I4
LOTEÂTIENTO ARATU

BARREIRÁS - BA

CNPJ: I 3.6§1.,«)5/0001-95

Lei Orçamentária Anual de
DESPESÂ POR FONTE DE RECURSO

FtêêiÉ d. Edé ã l.nt6 ú R5 1.m

Códi90 Fonte
anuGnÉo Ampliaçáo

(Atividades) (ProietG)
Opêrações
Espêciais Total

0.00

0,00

0.00

0,00

0,@

0,00

0.00

0,rx)

0.00

0,00

0,00

0,rx,

0.00

0,00

Poden 02. PodeÍ Erecutlvo
Orgáo: I - PREFEITURA XUNICIPAL OE BARRERAS

Unld.óê: 03.0,1.02 - GABINEÍE DO PREFEITO

Rêorrs6 rÉo ünojádôg ds lmpo6to§

Total dâ unid.do

Unidade: 03.03.03 - GABINETE OO VICEPREFEIÍO

Reqirsos rÉo ünqJlado6 de lm9os*os

Total da unidâd.

Unldsde: o3.O,a,O4 . PROCURADORTA GEML OO UNICIPIO

ReoJas6 náo ündtlados de lmpostos

Totâl da unidede

unid.de: (x!.os.t 5 - coNIRoLADoRIA Do uMclPlo

ReqJísG úo ün@lado§ d€ lmPdos

Totâl dr unidâdê

unidlde: 03.06.06 . sEcREÍaRlA xuNlclPAL ÍrE ao lNlsTRAçÃO

ReoJrsoa rÉo vrÍroJlados d€ lmposlos

Totâl da Unldâde

UN 
'AdE: 

03.6.ít. SECRETARIA I'{ICIPAL T'E PLAITJATENTO

Reors6 nâo únoJldos dê lÍÍEoíc

Íotrl da Unidâde

UNidTdE: (Xi.O7.O7. SECRETARIA UNICIPAL OA FAENDA

Reorrs6 não Ynoiados de lmpds

Íot l dr unidadô

Uíidadê: 03.06.08 - sEC. XUNICIPAL DE EDT CAçÂO

ReqJrsoo náo ünoJlados dê hPosúos

Íolrl d. Unidádo

UNidAóg: 03.(8.ã' - SEC ruNrcIPAL DE CI.,ILTURA E TURISIO

12.684.633,00

I 2.684.6311,00

564.388,00

56,r.388,q,

6.199.762,00

6. r 90.762,rr0

1.475 854.00

í.475.E5a,q1

9 717.345,00

9.717.3i15,0O

1.728.908,00

I .72t.908,00

't9.11127S.00

í0.íí1.279,m

2.2v.299.00

2.2v.Á,,,,00

1 4 506.287.00
16.000,00
15.m0,00

0.00
0,00

100.100.00

í a.6373A7,00

0,00

o,o0

0,00

0,q,

0,00

0,oll

0.00

0,oo

0,00

0,(x,

634.849.m

c34.tao,00

3.890.365.00

3.tcr.366,OO

0,00 12.684.633,@

0,m í2.684.63:!,m

Reqlrs6 Éo ünorlado§ de lmPoío§

LPG - ÍransEíências Oest ao Sáor Cultr
1716 - TrânsíeÍêncies Deslindás ao Seto

Reorrsôs dê ODs-áÇões dê CÍálito
Reorrsos dê AlienaÇão de B€ns,/Aüvos - A

Recursos vinculados a fundos

0,00

o,0o

788.399,@
14.fi)o.00

0,m
1.840.028,00
I 000.000,00

0,00

3.U2An,ú

564.388,@

s6,1.38ô,q)

6 193.762.00

6. í SO.762,q'

1 475.8tr,00

í.475.85a,m

9.717.345,00

9.7í7.3,t5,00

2.§3.757,OO

2.3tx!.757,(x)

23.m1 ô14,00

ã.mí.6a,4,m

2.2U2§,O0

2.2:X.299,1r0

1 5.294-686,00
3{).000.00
í5.000.00

1.8,{O.028,00

1.000.000,00
100.100,00

íE.279.Eí,1,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0.00
0,00

0,00
Total da Unidedê



0,00

0.00

0,m

PREFEITURA ÍUIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR oE DEUS PITTA N 9í,ú

LOTEAÍ{ENÍO ARÂTU

BARREIRÂS . BA

CNPJ: 13.65,1.,105/000'l-95

Lei Orçamêntárla Anual de
DESPESA POR FONTE OE RECURSO

Ra'sc d' tdÉ - ft'B m Êl 1 (D

"',n. '"* llLilffll*i t#$5*i ?3i30;ff ""'
Podor: 02 - Poder Éiecuiivo
O]gáo: I - PREFEMJM MUNICIPAL OE BARREIRAS

UNidâdE: 03.08.:'0 . SEC XUNICIPAL DE ESPORTE, JT'VENTUDE E ÍURISf,O

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ReaúÍso§ náo únculados de lmpo8io§

Ounirs Transffiírias de convénios ou R

Tot l d. unkladê

UíidTdO: 03.09.09. SECREÍARIA UNICIPAL DE SAÚOE

Recrrís6 rÉo Mílorldos de lmpo6t6 _ D

ODêreÇáo de Crálito únoJledas à Saúde

Tot l d! unldade

UNidAdE: 03.íO.IO. SEC. UN. DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

Rêorrs6 náo ündiados de lmDodos

Toúal d. Unidáile

unidld,e: 03. ro.í, - sEc. [uN. DE INDÚSÍR|A, CO ÉRClo E TUR|SIO

Req./rsos náo vindtledos de lmpostos

Íolâl da Unidade

í.843.702,00

0.00

í .Ea:t.702,q)

'191.053,m

0.00

í9í.lr§r,ú

6.257154.00

6.ã7.í54,q)

2.658.741.00

2.656.7,11,(x,

50.567-993,00
7.900.000.00

0.00

3.681.218,00
42.ú7,ú
10.000,00

7.M.717,00
1.000.00

0,00

10.100,00

69./a98.895,00

16.510.24í,00

í6.5í0.2at,lx}

629.552.00

23,2.4§,@

9:I1.962,@

423.720,ú
10.100.000.00

í0.523.720,00

1,57636,00

í.5r6.36,m

2.4732y,00
292 430,ú

2.765.664,m

614.773,00
10.100.0@,00

10.711.773,ú

7 833.460,00

7.891./.60,0o

UNidAdE: 03.'Ií.íí . SEC. TIUN. DE INFRAEST, OBRAS, SERV PÚB' TRANSPORÍE

0.00

0,oo

12-586.6í í.00
0,00

4.707.848.00
0.00

0,00
0,00

3.656.543.00
8.208.97200
1.M.250,00

0,00

*.w8.22t,@

688.596,@

668.50G,ú

'!60116,@
0,00

íê0.í í6,00

3.123.717,@

3.íZl.rí7,(x,

0,00 2.6fi741.ú

o,rx, 2.G56.74í,OO

0,00 63.1,14.6(x,00

0.00 7.900.0@.00

0,00 4.707.844,00

0.00 3.681.218,00

0,00 42.ü7,00
0,00 10.@0,00

0.00 10.9s2.260.00

0,00 8.209.972,00

0.00 1.648.250,00

0,00 10.100,00

0,oo ím3o7.írg,oll

o,o0 17.í98.837,00

0,(x) í7.í98.E:17,O

0.oo I080.356.00
o,o0 105.930,00

o,oo t.ís.218,q)

o,@ 7.823.594.00

0,Oo 7.t23.59ia,m

Reorrs6 náo ünoJbdoa de lmDodc
OuÚ6 ReoJrsos nào Vinqrlad6
Out-as TrarEfuÍÉrrias dê Coíwêni6 ou R

TransÍ9ência da Uniâo Rebreílte a Royal

TÉnsGénda de União Re€rentê à Comr

Reorrs6 da ConülhriÉo dê lnteí'/êlKáo

R€orÉc da CoílÍlbtr'çãÔ Dara o Cl,stob '
R6olrs6 de OFr9çôê de CíÉdito

ReoJÉc de Aiiemcáo de Bêns/Atit/@ 'Á
R€cu6os ünculâdos a fundos

Tot l d! unidade

unldrde: 03.í2.12 - sEc. muN. oE SEGUMNçA CIDAD^ E ÍúNsro

Recursos náo vindJlados de lmpostos

ReoJrso6 náo vincllados cle lmpostos

Outras TÉnsbrências de Convênlc ou R

Íotal de Unidade

TJNidAdE: 03.í4.í4 . SEC. MUN. OE ÍÚEIO A BIET{TE E SUSTENTABILIOAOE

Total da unidade

UNid'dE: 03.'12.50 - SECRETA A UN. DE ASSETÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

7 9m.242.O0
105.930.00

8.026.í72,q'

4.699.877,00

a.699.877,00Totâl dâ Unidade

Re@rso§ não úndrlados de lmPosios



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTÂ N gíiI

LOTEAiIENÍO AMIU
BARREIRÂS - BA

CNPJ: í 3.65,1.,(EJqrOl -95

Lêl OÍçâmontária Anual de
DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Código
anúênÉo Ampllaçáo

(Atividades) (PÍoistG)
Oporâç6es
Espêclals

PodeE 02 - Poder Erecútivo
OrgÉo: í -PREFEIÍURA UNICIPAL OE BARREIRAS

unidedê: 03.{E.EE - ENCARGOS GER^IS OO fUNlCiPlO

Recrrsc nâo üncrrlados de lílpo€lo6
Trânslbência da Uniáo Returente a RoYal

Trànsbênda da uniào ReÊíeite à Comr

Reorrs6 da ContÍibuiÉo de lnteÍ'/encào

Íotal da Unidádo

unidade: 03.99.99 - RESERVA DE CONÍNGÊ ClA

ReoJÍso6 não vno,/lados de Impostos

Toüll da Unidade

Total do ôrgão

80.351.856,50
332 8s2.00

4:)3.00

1.0@,00

8t.666.í4í,50

4.000.000,00

a.(m.(m,(x,

262.725.83í,í)

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,(x)

55.970.3qr,00

0,00 80.351.856,50

0,00 332.852,00

0,00 43,00
0.00 1.000.00

0,00 E0.686.1a,t,í)

0,00 4.000.000,00

0,m 4.(m.000,00

0,00 3í8.69G.í31r,í)

ReJ.s6 dê b.l6 a lonrÉ a Rt r,00



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EOIGAR DE DEUS P|ÍTA N 9t,l
LOTÉAÍ{ENÍO ARATU

BARREIMS - BA

CNPJ: I 3.65/4.'()5^ml-95

Loi OrçÉmontária Anual de

OESPESA POR FONTE DE RECURSO

Código
llanutenção
(Atividadês)

Ampliação
(ProletG)

Oporaçôês
Especiais

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0.00

0,00

0,00

0,(x,

PodeE 02 - Pod6Í Erocúivo
orgào: 3 - FUNOO f,IUNICIPAL OE SAÚOE DE BARREIRAS

UNidldE: 03.09.$ - FUNDO i'UNICIPAL OE SAÚDE OE BARREIRAS ' F SB

Tot l dâ unidado

Totd do Óígáo

100-641.025.00

E2.600.600.00
0,@

3.300.00

10.530 730.00

5.280.500,@
4.021.870.00

0.00

m3.076.025,«'

ãxr.07E.025,00

3.684.920,00
0,00

6rl.5@.m
0,@
0,00

0,00
0,@

150.000,00

1.512.an,ú

a.5í2.4m,lx,

104.325 945,00

82.600.600,00
677.500,00

3 300.00

10.530.730,00

5.280.500.00
4.021 870,OO

150 000,00

ã,7.590.+45,00

m7.590.,145,00

ReqJÍsc náo Mndrledos de lrEosfo§ - D

Trânslerências Fundo a Fundo de Reorsr
TEnsÍeaêíEas Fundo a Fund,o de Recursr

TÉnsíerências Fundo a Fundo de Reqrrsl

Íransfrréncias p.orênientes do Go\êíÍ!o I

Assisténcia Financoirâ da União Des6nêd

Íransbrências Fundo a Fundo de R€qrrsr

TransíeÍências do Eíado rêfuÍentes a Cor



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EOIGAR DE DEUS PITTA N 9í,I
LOTEÁ ENÍO ARA]U

BARREIMS . BA

CNPJ: 13.6t1.,(,íq,0í-95

Lei OrçâmêniáÍia Anual dê

OESPESA POR FONTE DE RECURSO

Códi9o
ManutenÉo
(Âtividades)

Ampliaçâo
(Projetos)

Operaçôes
Especiais

25.m0,00
0.@
0.00

25.000,00

66.526,00

66.526,00

9't.Í20,00

Podei 02 - Podor Exocutivo

Orgào: 4 - FUNOO IIUNICIPAL DÉ ASSIST. SOCIAL DE BARREIRAS

unidâde: 03.12.5'l - FUNDo líuNlclPAL DE ASSISÉNCIA SOCIAL

ReorrsG nâo ünqrledos de lmDosios

TransÍêÊnoa de Reorísos do Fundo Nácr

TrânsÍerênciá de Reoirsos dos Funcbs E:

3.906.655,00

3.787 930,00

888.810,00

8.56:1.395,00

245 388,00

2,05.368,00

at28.r63,00

3.931.655,@

3.787 930,00

888.810,@

E.608.395,00

311.914,00

3í1.914,00

0.920.309,00

0.00

0.00
0,00

0,00
Totâl de unidade

unidad.: 03.í2.52 - FUNDO MUNICIPAL OA CRIANÇA E OO AOOLESCENTE

ReoJrsos náo vinqilados de línposlos

Total da unld.dê

Toial dô ÔEáo

0,00

0,00

0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EOIGAR OE DEUS PITTA N 914

LOTEAMENTO ARATU

BARREIRAS - BA

CNPJ: 13.651.40í000í-95

Lei Orçamentária Anual d€
DESPESA POR FOI{TE DE RECURSO

Código
ÍíanutênÉo Ampliação
(Atividad€6) (ProietG)

Operaçõês
Espêciais

Poder 02 - PodêÍ Erecutivo
orgão: 5 - FUNDO MUNICIPAL DO EIO AÍúBIENTE DE BARREIRAS

I.JíidAdE: 03.í4.50 . FUNOO ITIUNICIPAL DE IEIO AÍtIBIENTE

Recursos náo vinqrlados de lmpostos

Totâl da Unidade

Total do Órgão

325.658,00

325.658,00

325.654,00

92770,00

92.770,00

92.770.(x)

418.428,00

11A.128,ú

418.42E,00

0.00

0,q)

0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EOIGAR DE DEUS PITÍA N 9í4
LOTEAiIENTO ARATU

BARREIRAS. BA

CNPJ: í 3.65/t.05/q)0í -95

Lei Orçamontária Anuâl dê

DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Código
fanutenÉo
(Atividades)

AmpliaÉo
(Proiêtc)

Opêraçóo6
Espêciais

Podor 02 - Poder Erecutivo
or9áo: 6 - FUNDO rruNlclPAL DE EoucaÇÃo DE B RREIR S

unidâdê: 03.08.í) - F E - FUNDO illuNlClPAL DE EOUCAçÃO

Total da Unidade

Totâl do órgâo

7.478.898,00

47.964.335.00

14.61 0.,148.00

101.632.8@.00

3.011.506,00

31.9423m,00
143.782,ú

5.966.870,00
1.100.000,00

108.430.00
3.643.750.00

28.70[,N
3.5S3.200,00

712.000,m
157.,{00,00

0.00

312.500,m

zzL$.9i3g,ú

222.,.06.0119,00

0,00
7.139.054,í)
3 788.052.00

0.00

2.625.374,@
0.00

1078.344.00

0.00
1.943.200,00

391.570.00
1.030.250,00

0,00

0,@
0.00
0,00

3 908.5@.00
0,00

2l .90a.3a6,50

2l .90,4.3,18,50

0,@ 7.478.898,00

0,00 55.103.389,Í)
0.00 18.398.500.00

0.00 101.632.800,00

0.00 5.636.880.00

0,00 31.942 320.00

0.00 1.2.1ú,N
0,00 5.966.870,00

0,00 3 043.200,00

0,00 500.000.00

0,00 4.674.000,00

0.00 28.700,00

0,00 3.593.200,00

0.00 712.000,m
0,00 157.,1O0,m

0.00 3.908.500,00

0,00 312.5@,m

0,00 24.311.8t,§

0,00 211.311 .A1 ,50

Reo.rrs6 úo vrnorlados de lmpoío6
ReoJrsos úo Vinoiados dê lmDo§os _ ú
Írensbíênoas do FUNOEB - lmDodG e-
Tránsêéncias do FUNDEB - lmm§os e '

Íransíeéncias do FUNDEB - coínpbÍnêíl

Transbíêncjas do FUNDEB - CoÍndemen
Trânsbéndas do FUNOEB - Complemeír

Trànsbréncies do FUNDEB - Coínplemeíl

Transíêíêncjas do FUNDEB ' Comolemen

RecuÍsos (b Precatórios do FUNDEF

Trensbrênciâ do SalárioEducaéo
Transíeíênoas de Recursos do FNDE rêft

Trânsbéncies de Resrrsos do FNOE R€í

Transbíêtries de ReêJísos do FNDE Rel

Outrâs TraíÉÊÍêÍrcies de Reorísos do FN

Transbíéarias do GovêÍno Feêrâl ÍeíEíe

Tíansbíências de Recrirsos dos EdadG I



PREFEITURA ÍÚUNICIPAL DE BARRE]RAS
RUA EOIGAR DE DEUS PITTA N 9I'
LOTEA ENTO ARATU

BARREIRAS - BA

CNPJ: í 3.65,t.ilo5ríXlol.95

Lei Orçamonlária Anual de

DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Código Fonte
[anutônçào AmpliaÉo
(AtividadG) (Projet6)

Operaçô€s
Espêciais

53 537,00

I 951,00

62.466,00

62.,a88,00

53 537,00

8.95'1,00

62.ilEE,00

62.486,(x,

Poder 02 - Podêr Erecúivo
O,9âo: 7 - FUNoO UNICIPAL P€NlTExcÉRlo
unidâdê: 03.í2.58 - FuNoo ÍrluNlclPAL PENITENCúR|O - FUNPRE

RedJrsos náo úndiados de lmPostos

Out'âs TrarEffinoas de Coovênios ou R

Total d. unidade

Totd do Órgào

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,@

0,m

0,00



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9r,{

LOTEA ENTO ARATU

BARREIRAS . BA

CNPJ: 1 3.65,1.,()5/000í.95

Lei Orçamentária Anual dê
DESPESA POR FONTE DE RECURSO

R€aÍs6 dê bda 6 íont6 4 F§ 1 ,00

Código Fontê
Uanutenção AmpliaÉo
(Atividadês) (PÍoietc)

Operaçôês
Espociais Total

Poder 02 - Poder Erecuüvo
orgão: I - FUNOO lrUN PROTEçÃO E OEF DOS DIREITOS CONSU IDOR

unidade: 03.02.í0 - FUNDo túuN oE PRoTEÇÃo E DEFESA OOS DIREITOS DO CONSUIÚIOOR - PROCON

Total da unidadê

Totát do Ór9ão

Total Gêrâl

159 080,00

t59.080,m

í59.080.00

605.036.57't,«'

RedrÍsos náo vincJlados de lfipostos í5s.080,00 0,00

159.080,00 0,(x)

't59.0EO,00 0,00

7í9.980.m4,50 E5.056.366,í)

0,00

0,00

0,00

0,00



PREFEITURA iiUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9í4
LOTEAÍÚENTO ARATU

BARREIMS . BA

CNPJ: í 3.&t1.,o5/omí -s5

Lei Orçâmentária Anual de 2024

PROGRAMA OE TRÁBALHO DE ÓRGÀOS E ENTIDADES
ORÇAMENTO FISCAL

Rd,s dê rDdÀ a bnrB d R:l 1.00

Operaçóes

Pod€n 0t - Podêt LegislatiYo

orgão: 2 - CÂt aRA t uNlclPAL DE BARREIMS

unidade: 0í.0í.01 . ca aR lúuNlclPAL DE BARREIRÁS

01.O!,I.OOí.í.OO'I . REEOT'IPAUENTO I'O PODER LEGISLATIVO

44 . INVESTIMENTOS
0í.031oot.í.002 ' REFORMA E Ât PL]AçÃO OÂ SEO€ DO LEGISLATM

33. OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
01.'r 28.00 r.2.(x)r - FoRMÂçÃO DE RECURSOS HUIANOS OO

LEGISLAÍIVO

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
0í.03í.001.2.002 - GESTÃO OAS AçÓES OA ÍV E RÁDo DA CÂUARA

33 - OUTMS DESPESAS CORRENTES

44 . II.IVESTIMEi.ITOS
o.r .o3r .oo'r .2.003 - GESTÃO DAS AçÕES LEGISLATIVAS

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4,í - II'IVESTIMENTOS

Total da Unidadê

Total do óígão

0,q,
0,00

0,00
0,00

0.00

56.(xr0,00

56 000.00

Lt26.380,q'
1.706.380,00

'120.000.00

m.5íí.0m,00
15.474.360,00

4.965.660.00

71.000,00

22.393.,()0,l}0

22.393.,rt)o,00

575.1D0,00

575.000,00

1.9'r0.000,00
30.000,00

'!.880.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

2.,r85.m0,00

2./45.qr0,00

575.q10,00

575.000.00
1.9t0.000,00

30 000,00

1880.000,00
56.mO,00

56 000,00
1 .826.3t0,00
1.706.380,00

120.000,00

m.5í í .020,00
15.474.360,00

4 S65.660,00

71.000,00

24.C78.400,00

2.E78.,100,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,(x,

Catêgoria ds Programação
Grupo dê Despesa



PREFEITURA TIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITÍA N 91,1

LOTEAMENTO ARATU

BARREIRAS - BA

CNPJ: í 3.654.105/Oqrí -95

Lêi Orçamentáriâ Anual de 2021

PROGRAMA DE TRÂBALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
ORÇAMENTO FISCAL

Reu6os dê lrld6 * lmt6 ú Rt 1 ,m

Categoria de ProgramaÉo
Grupo de Despêsa

Operações

PodêE 02 - Poder Exêcutivo

OÍgão: 1 - PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BARREIRÂS

UNidAdê: 03.02.02 . GABINETE DO PREFEITO

oir.'r22.002.2.004 - GESTÃO DAS AÇÔES OÂ CASA OOS COIíSELHOS

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

,T4 - INVÉSTIMENTOS
lt. r22.002.2.005. GESÍÃO OAS ACÓES DA OWlmRn OO XUNrclPlo-

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

,{4 - INVESTIMENTOS
04 I22.OO2.2.OOô . GESTÃO OAS AçÓES DO GAB|IIETE DO PREFEITO

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTMS DESPESÂS CORRENTES

,í4 . INVESÍIMENTOS
04.122.002.2.007 - GERENCIA ENTO DE CONSôRC|o PÚBLICO

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIÂIS

33. OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44. INVESTIMENTOS
0.a..131.002.2.008 - GESTÃO OAS ÂÍMDADES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL,

EVENTOS E CERIÍONI,AL

33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS

Íotal da Unidade

unidadê: o3.(xl.o3 - GABINETE OO VICE+REFEITO

O/I.122.003.2.0'I O . GESTÁO DAS AÇÔES DO GABINEÍE DO VICE

PREFEITO

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUIRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS

Total da Unidadê

unidâdê: 03.04.(!l - PROCURAOORTA GERAL DO UNICIPIO

02.062.004.2.01'I - GESTÃO DAS AÇÓES DA PROCURÂDORIÂ JURiDICA

DO MUNICIPIo.

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33. OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

,T4 . INVESÍIMENTOS
02.092.00a.2O12 - GESIÃO DAS AÇÔES m FUNOO Ul{lclPAL DE

PROCURÂDORIA JURIDICA

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33. OUTRAS OESPESAS CORRENTES

44 - IIü/ESTIMENTOS
04.128.q!1.2.0í! - CAPACIIAçÁO DE RECURSOS HUIANOS OA

PROCURADORIA

33 - OUTRAS OESPESAS CORRENTES

r4.12;.;04.2.01a - aÇóEs DE REGULARI2açÃo FU DÁRra

33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

,T4 - IN/ESTIMENTOS

Totâl da Unidadê

unidôde: 03.05.05 - CoNTROLADORIA DO tluNlclPlo

O/I.I2E,OO5.2.O! 5 . GERIR PROGRAMÂ OE CAPACÍTAçÃO E FORIÂçÃO

OE SERVIOORES

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

04.I2;.005.2,0T 6 . GESTÃO DÂ CONTROLADORLA DO MUNrcÍPlo

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS

í52050,00
125244,00

26.806,00

67.,&t í,00
33.953,00

27.&5,OO

6 166.00

1 t.850.664,00
s.095.560,00

6 585.092.00

170.0',l2,00

39r.745,(x)
204.207,N
174.880,00

1r.658,00

223.7:r0,00

173.975,00

49.755.00

I 2.684.63:!,00

56a.388,00

fi7.2U.N
s0.989.00

6.165,00

564.388,00

5.6:15.602,00

4.128.932,00

887.645.m
19.025,00

39.íí5,(x'

Íô.789,00
16.2U,O0

6.092.00
3t.8:rir,00

38.834,00
,|86.2íl,m
,162.894,00

23 317,00

6.í99.762,00

69.7í8,00

69.718,00
í .406.1:l6.lx,
í.1í7.580,00

201.34:),00

87.213,00

,t52.050,0(,

125244,ú
2ô.806,00

67.,a,!1,(X,

33 953,00

27.325,00

6 166,00

í í .850.66,1,00

5.095.560,00

6.585.092,00

170.012,00
390.74i,00
204.207,00

174.880,00

11.658,00

22i.710,ú

173.975,00

49.755,00

í2.68,1.633,0O

56,1.3Et,0o

507.234,00

50.989,00

6.í65,00

56.4.38t,00

5.635.602,00

4 72A.932,OO

887.645,00

19.025,00

39.1í5,00

16.789,00
'16.234,00

6 092,00

38.834,00

38.834,00
,186.2í 1,q)
462.894,00

23317,OO

6.199.762,00

69.7íE,00

69.718,00
í.,t{)6.136,q1
1.117 5AÔ,00

20í 343,00

87.213,00

0,00

0,00

0.00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,0o

0,00

0,00

0,00

0,00

0,q,

0,oo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,oo

0,00

0,00

0.00
0,«,
0,00

0,00

0,00
0,00

0.00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0.(x,

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,q)

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,oo
0.00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,(x,
0,00

0,00

0,00



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9I{
LOTEÂiIENTO ARATU

BARREIRAS - BA

CNPJ: í 3,65/r./05/000í -95

Lsi Orçamentária Anual de 2024

PROGRAMA DE TMBALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
ORÇAMENTO FISCAL

RÉuls dê lrjda a 6nié ú R$ 1 m

Categoria dê ProgramaÉo
Grupo ds Dêsp6a

Opêraçôes

Poder: 02 - Poder Exêcúivo
Oígão: 't - PREFEITURA tllUNlClPAL DE BARREIRÂS

Total da unidadê
unidade: 03.06.(E - SECRETARIA ÍluNlclPAL DE aD lNlsTRAçÃo

04.'t 22.006-2.0í7 - OESENTTOLVI ENTO DO SlSTEil^ OE REGISTRO E

GESÍÃO PATRTTONIÂL

33 - OUTRÁS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESÍIMENTOS
04.122.006.2.0't6 - GESTÃO OAS ÂÇÕES DA SECREÍARIA DE

AO INISIRAçÃO

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33. OUTRAS DESPESAS CORRENTES

,T4 - INVESTIMÉNTOS
0a.122.006.2.0í9 -GÉSTÂO DE POLiICA TTUNICIPAL OE SAÚOE E

SEGURAI{çA oo SERVIDOR.

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

,I4 - Ii.I\/ESÍIMENTOS
oa.t2s.oo6.2.o2o - GESrÃO DE CAPAClrAçÃO E FORMAçÃO DE

sÉRvrmREs
33. OUTMS DESPESAS CORRENÍES

(X.,I22.006.2.023 . ANIJTENçÃO DE VEÍCULOS E EOUIPAMENÍOS.

33 - OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

44 . INVESTIMENTOS

Total da Unidade

UnIdadE: 03.06.50 . SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJA]íENTO

04.'I 26.008-1 .OO/I . IMPLANTAçÁO DO PLANO DIRETOR DE INFORiIÁTICA

- POI

33 . OUTMS DESPESAS CORRENTES

,I4 . II.I\/ESTIMENTOS
04.I22.008.'I.OO5 . PRODUÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS

33 - OUTRAS OESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
0,1.'122.009.2.020 _ ACOMPANHAMEI{TO, GERENCIÂÚENTO E PRESTAçAO

OE CONTÂS DE COI{VÊNIOS E PROGRAXAS.

33. OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

,T4 - It.I\/ESTIMENTOS
04.í26.009.2.021 - GERÉNCIAÚEI{TO DÂ rECI{OLOGIA DE INFORÍAçAO'

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESÍIMENTOS
O'.í 2'I.009.2.022 . GERENCIAMENTO OAS AçÔES DA SECRETÂRIA DE

PLAiIEJAUENTO

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRÁS DESPESAS CORRENTÉS

,I4 . IN/ESÍIMENTOS
*.rri.oor.znrs - cesrÃo DE Âçogs DE caPAclraçÃo oE REcuRsos

iúúros ol secnereRla DE PLrÀNEJÂllFNÍo

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Totâl da Unidade

UNidôdê: O3.O?.07 - SECRETARIA ÍTIUNICIPAL DA FAZENDA

ll. I'.0'IO.I.OO7 .IXPLANTAÇÀO DE GEORREFE$CIAMENTO DE

ãà-Áàiiiô iiür-nirrarrrÁiro E aruÀLrz çÃo Do caoasrRo
r oBlLÉRlo.

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUÍRÂS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS

í .475.8!1,00

62.989,00

56.897,00

6.092.00

9.1167.74í,00

5.130 391,00

4.286 38s,00

50.s65.00
,18.5í9,q,

36 331,00

12.185,00

s6.565,(m

56.545,00
E1.5í I,lro
58.174,00

23.337,00

9.7í7.34i,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

83.942,00

78.113,@

5.829,00

í87.92í,m
118276,@
69 645.00

í .,1í9.289,00

1.237 .575,OO

í58.165,00

23.549,00

37.756,00

37 756,00

í.72E.904,00

0,00 0,00 1.475.854,00

0,m

0.00

0,00
0,00

0.00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0.(x)

0.00
0,00
0,00

0,00

0.(x,

3í8.452,q'

247.479,@

70.973.00

3í6.397,m
284.086,00

32.311.00
o,oo

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00
0,(x,

0,00

634.8,r9.(x)

3.890.365,00

24.370,00

3.U7.717,O0

18.278,O0

0,(x,

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0.00
0,00

0,00

0,00
0,q)

0,00
0,00

0,00

0.00

62.S49,00

56.897,00

6.092,00

9.467.7,1í ,00

5.'1 30.391 ,00

4.286.385,00

50.965.00
,18.5í9,0O

36.334,00

12.'185,00

56.5E5,00

56.585,00
8í.5íí,(x'
58.174,00

23 337,00

0,00 9.7t7.345,00

0,00 3t8.452,m

o,oo 247 479,@

o,oo 70.973.00

0,(x) 3í6.397,00

o,o0 284.086,00

o,oo 32 31í,00
0,00 t|:i.942,00

o,oo 78.1í3,00

0.00 5.829,00

0,(x) í87.92í,m
o,oo í18 276,00

o,oo 69.645,00

0,0O í.,119.289,00

o,oo 1.237.575,00

o,oo 158.165'00

o,oo 23.549'00

o,(x, 37.756d)

0,00 37 756'00

o,(x, 2.363.7s7,O0

0,00 3.890.365,q'

O.oo 24.370,00

o,oo 3.U7 7 17,00

o,oo 18.278,00

0,(x)

0,00

0,00

0,00



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PlÍÍA N 91,1

LOÍEAI,lENTO ARÁTU

BARREIRAS . BA

CNPJ: í 3.6521.45/000'1.95

Lei Orçamentária Anual de 2024

PROGRAMA DE TMBALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
ORÇAi'ENTO FISCAL

ReÍsôs dê t d6 ás bnr6 n Rl 1.00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

Operaçõês

PodêÊ 02. Poder Exêcutivo
OÍ9âo: í - PREFEITURA UNICIPAL DE BARREIRAS

O:I. í 23 O T 0.2.024 . GESTÃO DAS AçÓCS OA SEGRETÂRIA DA FAZENOA

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33. OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - lt{vESTIMENTOS
46 - AMORTTZAÇÃO DA DIVIDA

0'.126.0í0.2.025 - PROGRA A OE CÂPACITAçÂO E FORMAçÃO DE

SERVIDoRES DA SECRETARIA OA FÂZENDA

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Totâl da unidade
unidãdê: o3.o8.oa - sEc. UN|CIPAL oE EoucaçÃo

12.122.022.2.02ô - GÉSÍaO OAS AÇÔES OÂ SEC. EDUCAçÁO

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - IIIVESTIMENTOS
Í2.36,r.022.2.027 - GESTÃO DAS ÂçÔES DO ENSIXO SUPERIOR

33 - OUTMS DESPESAS CORRENTES

Íotal da Unidade

Unidad6: 03.06.20 . SEC iúUNICIPAL DE CULTURA E TURISiIO

í 3.39r.019.'r.0í r - REV|ÍÂLIZAÇÃO E REOUALIFICAÇÃO m CENTRO

HlSÍóRrco
44 - I}.I\/ESTIMENTOS

í 3.39.r .019.1.0r 2 - CONSTRT 'çÃO, 
REOUALIFICÂçÃO, AMPL|AçÃO E

RECUPERÂÇÃO OE PRÉDloS HISTÔRICOS4ULTURÂIS

33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

44 - IWESTIMENTOS
23.695-015.1.029 - CONSÍRUÇÃO, REQUALIFICAçÃO, ÂrPLlAçÃO E

REEQUIPAR CENTROS TURISNCOS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 . INVESTIMENTOS
23.695.0í 5.1 .030 - IMPLAI'/TAR Slt{ALlzAÇÃO ÍURISTICA

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 . IWESTIMENTOS
,I3.392.020,2.02E . DESENVOLVIITTENTO DEAçÔES DE CULTURA E DA

ARTE

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTMS DESPESAS CORRENTES

44 . II.{VESTIMENTOS
13.392.020.2.029 - PRO OÇÃO OAS AçÔES CULÍURAIS E FESTAS

POPULARES

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - lIÍVESTIMENTOS
,I3.392,020.2.030 . PROMOçÂO DE FEIRÂS PERIANENTES DE ARTES E

ARTESANAÍO (IECNOCUT, EVENÍOS)

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - I.IVESTIMENTOS
23.695.016.2.079 - OESENVOLVITENTO OAS AçÓES DE TUdSMO

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIÂ|S

33 - OUÍRÂS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
23.695.016.2.0Et - OESENVOLVIMET{TO E RÉVlrALlZÂçÃO OE ATRAçÔES

TURISfICAS

33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENÍES
r3.392.019.2.133 - GESTÃO E AçÔES DE ÂPOIO A FLIB ' FEIRA

L|IERÁRIA DE BARREIRAS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total da Unidáde

í9.(E5.,r:l9.(x,
'!6.230.129,00

2743 4A0,00

69.645,00

12 185,00

55.810,00

55.840,00

í9.ííí.279,00

2.í73.919,00
141.568,00

1.9s3.850.00

78 501,00
m.380,q,
60.380,00

2.23Á,.2*,00

0,(x)

0,00

0,00

0,00

0.00

o,m

0.00

0,00
0,00
0.00

0,00

3.236.037,00

2.123.122,O0

1.1,15.301,00

27.614,00

10.898.6112,00

10.E91.292.00

7 3'10.00

5E.2S3,@

40.805,00

17.,188,00

'l í l./t57,m
6 9S5,00

98.633,00

5 829,00

31.476,00

31 478.00

2A1.5m,ü)

241.520,00

í i|.637.:187,0O

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

3.890.365,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

3.2E2.268.00

3.282.268,00
21G.265,00

u.215,00
172.050,00

a9.n2,ú

5.82S,00

83.943,00

4.122,@
52.463,00

11.659,00
0.(x,

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0.ü,

0,00

0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00

0,00

0,00

0.00

3.ú2.127,00

0,00 í9.055.4i!9,00

0,00 16.230.129,00

0,00 2 7,r3 480,00

0,00 69.&5,00

0,00 12.185,00
0,00 55.E40,00

o,o0 55.840,00

0,00 ã.mí.644,q,

0,00 2.t73.9í9,00

o,oo 141.568,00

0,00 1.S53 850,00

o,o0 78.501,00
0,00 60.360,00

0,00 60.380,00

o,ot) 2.H.2lt9,00

3.262.268,00

32A2.268,00
206.265,00

u 215,00

172.050,00

89.?72,00

o,o0 5.829,00

o.oo 83.943,00
0,q, .1a,oo
o,oo 52.463,00

o,oo 1í.659,00
0,00 3.2s6.037,00

o,oo 2j23j22.00
o,oo 1.145.30'1,00

o,0o 27.614,00
0,00 10.E98.602,00

10.891.292.00

7.310,00
58.293,00

,t0.805,00

17.4a8,00

í'l í.457,m
6 995,00

98.633,00

5.829,00
3í.,178,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0.00

o,oo 31.478.00

0,q) 24í .5m,00

o,oo 241520,ú

o,o0 í6.2r9.E1,t,00

Categoria dê Programação
Grupo dc Despesa



PREFEITURA UUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR OE OEUS PIÍTA N 9í4
LOTEA ENTO ARAÍU
BARREIRAS . BA

CNPJ: í 3.6t1.,O5ír00í -g{i

Lêl Orcam€ntárla Anual dâ 2024

PROGRAMA DE TRÂBALHO DE óRGÃOS E ENTIDADES
ORçAMENTO FISCAL

Rdls d. bdÉ âs íúrÉ 6 R§ I ,00

Op€raçóos

Poder 02 - Pode. ExecutiYo

Orgào: í - PREFÉ|TuM I|UNICIPAL DE BARREIRAS

Unidldê: o3.OE.3O - SEC UNICIPÂL OE ESPORTE JITVENTUOE E TURIS O

27.!r2.0r7.'r.Or0 . COi{STRUçÂO, REQUATTrcAçÃO E ÂfPI-iÀçÂO DE

OUÂDRAS POLIESPORÍIVÂS E DEUAIS EOUIPÂ ENTOS
POUESPORTIVOS.

,I4 . IIWESTIMENTOS
27.!12.0rt.2.0!2 - OESENVOLVIIENTO OE ÂTÍV|OAOES OE ESPORTE E

LA;ZER.

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUTRAS OESPESAS CORRENTES

44 - INVESÍIMENTOS

Totrl da Unid.rrê
UNidldE: 03.'IO.íO - SEC. UN. DE AGRICULruM E TECNOLOGIA

20.!05.011.'r.023 - COI{STRUçÃO. REQUALIFIGÂçÃO EDU
IODER'IIZAçAO DE CENTRO DE ABÂSIECIXEI{TO E FEIRAS LIVRES

EU BARREIRÂS

33 - OUTRAS OESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
20.í26.0r'r.r-02ô - |UPL^NTAR NÚCLEO OE INOVÂçÃO E TECNOLÓGÁ
OA AGROPECUÁRIA (HUBAGRO}

33. OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

44 . INVESTIMENTOS
20.aO5.012.2.070 - GESÍÃO E AO INSIR ç^O OO§ CEt{rRO6 DE

ABASÍECITENTO O€ BARREIRÁS (CÂB I E II) E REATJZAçÁO DE FEIRÂS

tllNEÍIAI{TES,

33 - OUTRÂS OESPESAS CORRENTES

44 - IWESTIMENTOS
2O.GO.O!2J,07í . GESTÀO D€ PROGRAIAS GOVER}IATEI{IAIS DE

FORTALECIXENTO A AGRICULIURA FÂ}IILI,AR

33 . OUTRÂS OESPESAS CORRENTES
2o.ao!.012.2.072 - GERENCIAIEI{To oo ÂTER ' Âss§ÉxclA ÍÉc}rEA E

EXÍENSÁO RURAL COTNNUADA (VÂLE PROOUÍIVO)

33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

20.r22.012.2.0?3 - GESTÀO OAS AçôES OA SECREÍ^RrÂ OE

AGRICULTURA E IECM)LOGIA

3,1 , PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUÍRAS OESPESAS CORRENÍES

44 - INVESTIMENTOS
2O.OO!.0í 22.07{ - RE LIzAçÃO OE EVENÍG ÂGROPECUÁRIOS

(Wofithop, Plb.t .., minlcuílo., êrP6iço." rfnr)
33. OUIRÂS DESPESAS CORFENÍES

20.í2!.012.2.075 - GESTÂO OE RECURSOS HUIANOS OA SECRETARIA

O€ AGRrcULTURA E IECNOLOGIÂ

33 . OUTMS DESPESAS CORRENTES

20.asi.012.2.076 - GESÍÃO DÂS AçÔÊS DE REGULÂR|ZÂçÃO FUXOúRIÂ

33. OUTRAS DESPESÂS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
20.2{'.0T2.2.17i .GESTÃO E TÂNUIENçÀO DO PROGRAIÂ HORTÂ NAS

ESCOLÂS

33 - OUTRAS OESPESAS CORRENTES

20.6!r.Oí2.2.177 -GESÍÃO Í)ÂS 
^çÔES 

m SERVIçO O€ INSPEçÃO

irúircrelr- e roaur-ecuEtlÍo DE acRolNDúsrRlÀs LocÂls

33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

,r4 - INVESTIMENTOS

Total d! Unidâlto

unldade: 03.í0.$ - sEc. lluN. oE INDÚSTRIA, COmÉRCIO E TURISflO

2!.ô9'r.Ol{.2.0?! - PtKlf,oçÃo DE açoEs DE EIPREENOORTSUO NA
-rn-àiíàiiril éouencn, slRuços Ê ruRsrrc r'ro xutrrclPro

33. OUTFAS DESPÉSAS CORRENTES

0,00

í .0,13.?02,(x,

655.636.00

1092.371,00

95.695.00

í.8,1ir.702,m

0,00

0,00

0.00
0,00

0.00

0,00
,ll,6.$2,m

312.493,00

96 13S.00

í9.(,G7,m

19.(b7.00
gEE.2l3,m

988 2í 3.00
ir.o'19.662,00

3.279 492,00

681.749,00

5A.421,00

í9r.892,q)

191 892,00

5í.399,ül

51.399,00

2,16.E66,(x,

206.m1,00
,!0.805,00

ir6.609,00

,16.60s,00

28,a.6í4.(x,

200.070,00

u.714,O0

8.2t.í5a,00

í 06.,1,19,(x,

108 449,00

92í.962,l,(,

921 982.00
0,00

0,00

0.m
0,@

92t.98'l,q,

r .,ar 8.gí +lx)

63.ã9,00
1.355.705.00

í 57.392,m

128.215,ú

29.',117,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00
0,q,

0.00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,lx»

0.00
0,(x)

0.00
0,tx,
0.00

0,00

0,m

0.00
0,(x,

0.00

0,00

L5?6.306,00

921.962,00

s21.982,00

í .8,r:t.702,m

655.636.00

1.092 371,00

95.695.00

2.r65.68400

í.aí8.914,00

63 m9,00
1355.705.00

157.392,00

12A 245,00

29.147.00

«)8.632,q'

312.493.00

96.139,00
í9.()67,fl'

í9.67.00
988.213,O

988.213.00
a.0í9.662,00

3.279.492,00

681.749,@

5A.421,00
í9í.692,00

19't 892,00

5í.399,m

51.399,00

2i16.866,00

206.061,00

40 805,00
irô.6t 9,00

,16.609.00

28a.6í4,0O

200 070,00

a4 744.@

7.83:t.460,00

l(,t.,i,lg,(x)

108.,149.00

0,00 0,00

0,00
o,o0

0,00
0,00

0.oo

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

o,o0

0,00

0.00

0.00
0,00

0,00

0,00
0,00

0.00

0,00
0,q,

0,00
o,ü,

0,00
0,(x)

0.00

0,00

0,00
0,00

0.00
0,q,

0.00
0.q,
0,00

0,00
0,00

0,q)

0,00

0,q)

0,00

Catsgoria de Programeçáo
Grupo de Despâsa



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9I'
LOTEÁIENTO ARATU

BARREIMS. BA

CNPJ: 13.654.405 m0í€5

Lei Orçamentária an(ral h 2021

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIOADES
ORçAíIIENTO FISCAL

R@lsos dê tÍiG ê 6nL. ú Ra 1,00

Opêraçóês

0,00

0.00

0,00

0,00
0,00

0,00

0.00
0,00

0,@
0,(x,

0,(x)

0,00
0,00

0.00
0,00

0.00
0,m
0,00
0,00

0,00
0,q)

0,00

0.00
0,m

0,00
0,oo

0,@
0,(,0

0,00
0,00

0,00

0.00
0,00

0,00
0,(x)

0.00
0,00

0,00
0.00

0,00

0.00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0.00

0.(x,

0,00
0,00

0,00

0,00

Podei 02. Podêr Erêcutivo
Orgâo: í - PREFETTURA mUMCIPAL OE BARRERAS

23.122.014.2.07' - 6ESTÀO E ANUTENçÂO OÂ SECRETARIÂ OE

INDÚSIRIA, COTÉRClo, SERVIçOS E TURISXO

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENÍES

44 - INVESTIMENTOS
23.69í.014.2.07E - REÂIjZAçÃO m FESIVÂL PRIIÂVER

33. OUTRAS DESPESAS CORRENÍES
,Í4 . INVESTIMENÍOS

23.ô!t.O16.2.OEO . CAPACÍTAçÃO DE EIPREEI{DEDORES m IU lc|Plo

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
23.12!.01a.2.0!2 - CÂPACÍTAçÁO OE SERVImRES OÂ SECRETÂRA
Ir{DÚSrRrA, CO ÉRCIO, SERVTçOS E TURISXO

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total dâ Unldâdê

6$.3A3,m

364 084.00

280 497,00

5.602,00
í .852.693,00

1.786 758,00

65.935,00

29.íi46,00

29 146.00

íE.070,00

18.070,00

2.658.74í,00

0,(x,

0,00

0,00

0.00
0,00

0.00

0.00

0,00

0.00
0,m

0.00

0,00

6.969.720,m

8.369.720.00

2.214.7É,ú

2.21E.7Â,ú
8ilz96,l 0(,

832.9ô4,00
720.324,(x}
720.321,@

996.ím,m

998.180,@
í.2S.86í,00

73.113.00

12,3748,@
t.í94.516,00

1.194.578,00

2.(E5.fio,m

2.085.060.00
2.90a.32,4,00

2.904.32,r.00
,l.,agG.93a'00

I .308.1,11 ,00

3.188.493,00
5ea.44l,m

594 441,m
fiG.587,O

1í6.5E7,00

I tL78,a,(r(,

182.7U,ú
ít5.1!8í,(x}

79.151,00

105.930,00

650.3E3,m

364.084,m
280 497.00

5.802,00

1.852-693,00
1786.758,00

65 335,00

29.íil6,OO
29.146.00

í8.070,q)

o.oo 18.070,00

0.00 2.658.74í.00

UNidAdE: 03.íí.1'I - SEC, ÍÚUN. OE INFRÂEST, OBR,AS, SERV PÚ8. TR.ANSPORTE

ts-/('roã.r.0!2 - EXEGUCÁO OE PÂVIXEI{TÂçÀO, REQUALIFEÂÇÀO E

DREí{AGEM DE VIAS PÚBLrcÂS UU ICIPIO

1.1 - INVESTIMENTOS
i5.5í'r.o2t.!.0!3 - EXECUçÀO D€ OBRAS DE PAVIf,ENTÂçÃO,
REOUALIFICÂÇÃO E DRE AGET NA ZONA RURAL

44. INVESTIMENTOS
15.45í,029.t.0!t - IIPLAI{TAR PROGRA A DE UEL}iORI DAS

coNotçÔcs oE xoBluoaDE URBAI{Â.

44 - IN/ESTIMENÍOS
1 5.451 .029.1 .035 - REO|ALIFICÂçÂO mS PASSEIOS ÚBLICOS

.I4. INVESTIMENTOS
26.7t2.02g.r .036 - COI{STRUçÃO. ÂrPLlAçÃO E REOUAUFICAçÁO DÂS

ESIRÁDAS VICINAIS.

,r4 , IIWESTIMENTOS
t5.a51-029.1.03! .ITPLAMTAçIO OE XACRO E XICRO DREIAGEf, NO

fUMCIP()
33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

4{ - INVESTIMENTOS
.t 5.45 t.030.1.041 - COI{STRUçÀO OE CICLOVIAS E CICL(»^IXÂS NÂS

GRANDES AVENIOAS E'OU RODOVIÂS DE ACESSO A CIDAOE.

44 - INVESTIMENTOS
I s.45r .oro-t .t)a2 - co{srRuçÀo E REFoRIía oE PoNrEs, caxÂls,
SUEIROS E PASSAGENS XOLTiADAS

44 - INVESTIMENTOS
27.!13.030.I.0/§ . CONSTRUçÃO, RECUPÉRÂÇÃO E AXPLIAçÃO OE

PR çAS, P^ROI ES E JARONS

44 - ttwEsrlMENTOS
25 

'52130.í 
.Oa/. - axPLlÂCÀO, TOOERXE^çÀO, REÂD€OUAçÀO E

meourelmelro ol esrRUÍuRA FlslcÂ oÂ RED€ DE lLuflN^çao
PÚBLlcA

rlr - INVESTIMENTOS

45 - IWERSÓES FINANCEIMS
15./É2.OIO.I.O45 - CONSTRUçÀO, ATPIJAçÀO E REFORÍA DE

cEMlÍÉRros
44 - INVESTIMENTOS

26.7!3.030.1.047 - AQUISIçÃO DE PATRULhA IECANIZAOA E

TERRAPLANAGEX

44 . IWESTIMENTOS
r 5.a5r.o!o.t.o4r - aoulsçÃo DE vElcuLos, ÁQUINÂS E

EOUPAI|ENTOS

44 . INVESTIMENTOS
25.752.030,í.0'!. ITPLAI{TAR SISTEXÂ D€ GEOREFEREI{CIATEI{TO DE

POSTES.

44 . INVESTIMENTOS

45 . INVERSÓES FINANCEIFÁS

0,m

0.00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,oo

0,00
0,00

0,00

0.00
0,00

0.00

0,00

0,00

0,q,

0,00
0,00

6.969.7m,00

L969.720,00
2.21A-?É,ú

2.21A.7â,ú
632.9G,1,00

E32.964,00
7m.a2a,@
720.324,@

998.16(),m

998 180,00

í.2$.66í,00

73.113,00

1.223.74€,O0

í.194.578,m

1.194.578,00

2.Ot6.060,m

2.085.060,0o

2.90,1.32a,00

2 904.324,00
,a./a96.9:lit,O0

1.308 141,00

3 188 493,00

59,1.,a,aí,m

594.441,00
1,t6.5E7,00

116.587,00

1ALf,l/,,ú

1A2.7U,ú
l85.OEí,(x)

7S.151,00

105.930,00

Cat€goria de ProgramaÉo
Grupo de Oêspasa



PREFEITURA UUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE OEUS PITTA N 9í4
LOTEAIúENTO ARÁTU

BARREIRAS . BA

CNPJ: 13.6t4.,o5/oo0í-95

Lai OrçâmenÉrla 
^nuâl 

de 202i1

PROGRÂMÂ DE TRAEALHO DE ÓRGÂOS E ENTIDADES
ORçÂMENTO FISCAL

RN.rêH66tuóFl1.m

0,(x,

0.00
0,0(,

0,00
0,00

0,00
0,00

0.00
0,00

0.00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
o,m
0,00

0,00

0.00

OperaçÕês

PodeÊ 02 - Podêr Erecutlvo
OÍgâo: í - PREFErTURA UNICIPAL OE BARRERAS

r 5.a5r.030.'r.o!4 - URBANIZÂçÃO DE ASSENTAIENÍO PRECÁR|o.
CASCÂLHEIRA

14 . INVESTIMENTOS
í 5.45í.030.1.055 - URBA ZAçÀO OE ASSE TAXE}{TO PRECÁRO -

SÂNÍA LI'ZIÂ
,T4 - INVESTIMENTOS

25-75r-031.2.07! - GESTÃO OAS AçÔ€S D€ lLUXll{ÂÇÀO PÚBLICA

33 - OUTMS DESPESAS CORRENTES

45 - INVERSÔES FINANCEIMS
15.12I.03'I.2O7E . XANUÍENçÃO OA SECRETARI^ O€ I}JFRÂESIRUIURÂ
OBFAS, SERV.PÚBLrcOS E TRANSPORÍES

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - tÀ /ESTIMENTOS
15.a52.03r.2.0E0 - TANUTEi{çÂO OAS AÇÔES DE LIIPEZÁ PÚBUCA

33 - OUÍRÂS OESPESAS CORRENTES

44 . INVESTIMENTOS
'r 5.i15'r.O3r -2.0a1 - rAllUTEl{çÃo ü)s slsÍExas DE oRENÂGE}IS

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTMS DESPESAS CORRENTES

44 . INVESTIMENTOS
í7.5I2.0312.0!2. IA!{UTENçÀO E RECUPERÂçÁO DÂS ESTAçôES DE

TRÂÍA ENTO DE ESGOÍOS.

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUÍRAS OESPESAS CORRENTES

,I4 - INVESTIMENTOS
15.a5í.031.2.0!! - rAlluTEnçÃo PREVEXTM E CORRETIVA O€

PRÉOloS PÚBUCOS

33 - OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

,r4 - rtwEsflMENTOS

Totâl da Unidâde

unidldo: 03.r2.r2 - sEc. úuN. oE SEGUMNçA CIDAOÃ E ÍRÂNS|ÍO

06.1!r.032.í.050 - lrPLAt{TAçÃO OE S§rEXA DE VlGnlXCLÀ POR

õÀúús oe ronnourEirro NAs RUAS oos runrclflo
44 - INVESÍIMENTOS

26.ast.032-í.oc! - txPLÂIITAçÃo E ltisrÂLAçÀo DE Pot{Tos DÊ

ÔNlauS
44 - INVESTIMENTOS

0€.í !1.0!2.í.045 - cot{srRuÇÃo E lxPlÁxÍÂçÃo oE Posros FlxG oE

POLICIAÍENTO
44 - INVESTIMENTOS

26.,12I.032.1-OC! . ESTRUIURAçÁO E EOUIPAXENTO oo SETOR OE

SEGURANça E rRÂtlsflo
44 - tNVESTIMEIÍTOS

06. l 22.033.2.0,,1 - DESE TvOLvIf,ENTO DAS ÂçÔES DE SEGURÂNçA

ctoADÃ
33. OUTRAS OESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
rr6.t!2.0t3.2.0!! - GESÍÁO OAS ATMI)ÂD€S DÂ D€FESA CMt

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUTRAS OESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMÉNTOS
06,1tlN33.2.OTT. GESTÀO DAS ÂTMÍ»DES DA GI'ARDÂ UUNICIPAL

31 - PESSOAT E EI'ICARGOS SOCIAIS

33. OUTMS DESPESAS CORRENTES

4,1 . INVESTIMENTOS

0,00

0,«)
0,00

0,00

í0.&1.,aí2,(x,
3.525.695,00

7.295.717,O0

26.577.ã!5,00

10.9{t3.313.00

15.505.279.00

78.613,00

29.7,a,1.597,1X,

N.7§ 4't2,OO

r2.í85,00
262878,00

9.491,00

90 125,00

163.262,00
íer.(E6,00

9.491,00

1r().133,00

30.462.00
1.9ía.7í7,m

't.751.3í0,00

163.«)7,00

69.ir96.E9s,00

0,lro

0,00

0,00

0,00

0,q,

0,00

0,00

0,00

78/t 262,00

n3297,ú
10.96s,00

90.166,110

14.621,@

60.s26.00

í4.62í,00
í 2.$9.a37,00
í2.769.684,00

27 s69.00

12.184,00

Itg.,103,00

889.403,00

3.122.257,@

3.12._257,ú
0,m
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,m
0,00

0.00
0,1x,

0.00

0.00

0.00
0,01,

0,00

0,00

0.00
0,m

0,00

0.00

30.8G.22ia,(X,

ãx.73g,m

204.739.00
í34.15t,lI,

134.150,00

6r.rE,m

6í.278,00
2É&,129,(,(,

288.429.00
0,@

0,00

0,00
0,00
0.oo

0,00

0.00

0,00
0.00

0,00

0,00

0,00 889.403,00

0.00 889.403,00
o,lx) 3.122.257,@

0,00 3.1n257.OO
0.m í0.&í.,aí2,q,
0,00 3.525.695,00

0.00 7.29,5.717,ú
0,(x) 26.577.2(E,lx,

0,00 10.993.313,00

0.00 í5.505.279,00

0,00 78.613,00
o,(tr 29.11t.s97 ,@
0,00 29.730.412,00

0,00 12.í85,00
0,(x) 262E78,m

0.00 9.491,00

o,o0 90125,00

0,00 163.262.00
0,q) 180.066,m

O,OO S.491,00

O,OO 1110.133,00

o,oo $.462.00
0,oo í.9í,í.7í7,m

O.OO í.75í.310,00

o.oo 163.407,00

0.(x, ío.307.ír9,q,

mir.739,m

204.739,00

13a.í50,(tr

134.150.00

6t.27t,00

6í.278,00
286.,a29,00

2A8.429,O0

78É-.2e2,@

773 n7,ú
10 965,00
90.í66,00
14.621.00

60.926.00

14.621,00

í 2.d)9.i87,00
12.769.684,00

27.569.00

12.184.00

Categoriâ do ProgramaÉo
Grupo de Dêspesa



PREFEITURA TIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EOIGAR DE DEUS PITTA N 914

LOTEAMENTO ARATU

BARREIRÂS - BA

CNPJ: 1 3.654.,105/000í-95

Lei Orçamsntária Anual de 2024
PROGRAMA DE TRÁBALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES

ORçAMENTO FISCAL

R@ls d. roda a tunr6 m Fú 1 .m

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliaçáo
(Projetos)

OperaçÕes
Espêciais Total

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,(x,

0,00

0.00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,m

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,0(}

0.00

0,00

688.s96,q'

Poden 02. PodeÍ Exêcutivo
Orgáo: í - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

04.'I22.033.2,O!7 . MANUTENçÃO DÂ SEC. OE SEGURANÇACIDÂDÃ E

TRÂNSIÍO
3í . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3:} . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
26.7E2.033,2.0E8. UANUTENçÃO DÂ SINÂLIZAÇÃO HORIZONÍAL,
VERTIGAL E SEIÂFÓRICÂ

33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENTES
,r4 - IIIVESTIMENTOS

26.,122.033.2.0!9 . ÍANUTENçÃO OO SISIE Â MUNICIPAL DE ÍRÂNSiTO

33 - OUIRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS

Totâl da unidade

2.239.399,@

1.547.95í,00

473.496.00

217 952,N
157.1a2,00

276 628,00

180.5't4,00

129.&1i!,m
í'11 556,00

18.277,O0

16.5í0.2,1í,00

2.239.399,00

1 .547 951,00

473.496,00

217.952,00
457.112,@

276.62A,O0

180.514,00

r 29.833,00
11'1 556,00

18.277,OO

17.196.tr|7,00

UNidAdE: 03.1'.14 - SEC. MUN. DE IIEIO AÍÚBIENTE E SUSTENTABILIDAOE

.r 8.íí-027.1.oEo - PREVENçÃO. COiIBATE E MONITORAüÉNTO DE 0,0O
INCÊNOIOS FLORESTAIS.

63.025,00

50.316,00

12.709,00

í í,1.í 54,00

6.092,00

108.062,00

217.r98,00

2.436,00

215.362,00

71.í93,00

3.932,@

67 261,00

2.Oú,212,OO

295.384,00

593.24',1,00

1.171 617,00
8,1.269,m

54.868,00

29.4{1,00
55.037,00

45.289,00

9.748,00

3:X).863,00

2.436,00

32aA47,ú
í27.íí6,00
127 116,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0.00
0.00

0,00

0,(x, dr.025,q)

0,00 50.3'16,00

0,00 12.709,00
0,00 íí4.15ir,00
0.00 6.092,00

0,00 108.062,00
0,00 2í7.796,00

2.436,00

215.362,00

71.íS3,00

3.932,00

67 261,00
2.O@.212,OO

33. OUTMS DÉSPESAS CORRENTES

44 .II.I\/ESTIMENTOS
.t8.54t.027.1.002 - AUPLI,AR O VWEIRO MUt{lCIPAL.

33 . OUTMS DESPESAS CORRENTES

,I4 - INVESTIMENTOS
.r!.5a1.027.í.0!! - CONSTRUçÃO E REOUÂL|F|CÂçÂO DE PRAçAS
SUSTENTÁVEIS.

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

,T4 - ITWESTIMENTOS
I S.5tL027.1.08,r - CONSTRUçÃO DE UI{IOADE SÂi{ÍrÁRIAS ' PROGRAITÂ

DE SANEAMENÍO AIBIENTAL.

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

,I4 ' II.IVESTIMENTOS
18.5t2.027.1.0!5 - l PLÀNTÂÇÃO DO CENTRO DE GERCNCIÂUEi|ÍO E

IRÀTÀTENTO DE FIES|DUOS SÓLIDOS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - ITWESTIMENTOS

45 ' Iiú/ERSÔES FINANCEIRÂS
,IE.5Z1I.027.1,OEô .IIPLAI{TAçÁO DE PROGRAIíA DE ARBORIZÂçÂO E

JARDINAGE'T NA SEDE E NOS DISIRTTOS

33. OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44. INVESTIMENTOS
,I !.í2.02?.1 .OE7 - ITPLANTAçÃO DE PROGRAI'A PARA FORTALECER ÂS

CADEITÀS PRODUTIVAS E CONSER. DO BIO A DO CERRADO.

33 - OUTMS DESPESAS CORRENIES

,r4 - I.rVESÍIMENTOS
! !.5/ri!.027.1 .O!! ' CONSTRUçÃO OO PAROUE OA CIOAOE NA ORLA DO

RIO GRAI.IDE.

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES O'OO

44 - INVESTIMENÍOS O'OO

.t!.122.027.r.000 - ÂQulslÇÀo DE VEÍCULOS. 0'0o

,I4. INVESTIMENTOS O'OO

'8.5/13.020.2.114 

. AÇÓES DE RECUPÉRAÇÃO DE ÁREÂS DEGFÂDADÂS E 75í.O3T'OO

NÂSCENTES.

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44. IWESTIMENTOS
íA.5/I,I.02!.2.1''5 . APOlo AO PROGRAIA OE EOUCAçÃO Â EIENTÂL

33 - OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

44. INVESTIMENTOS
1!.'122.0r!.2.116 - AFOIO AS AçÔES DO GONSELHO DO EIOAMBIENÍE

33 - OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

,T4 - INVESTIMENTOS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

o.oo 295.384,00

o,oo 593.241,00

o,oo 1.171.617,00
0,00 84.269,00

0,00

0,00
o,o0

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

54 868,00

29.401,00

55.037,00

45.289,00

I7,r8,00
330.883,00

2 4§,O0
32A.47,OO
127.116,00
127.11ô,@
75í-0:!1,@

79.205,00

671 829.00

97.692,00
91.800,00

6.092,00

45.902,00
33.7'18,00

12.184,00

o,oo 79.205,00

0,oo 671.829,00
0,00 97.892,q'

0.oo 91.800.00

o,oo 6.092,00

0,00 45.902,00

o,oo 33.718,00

o,oo 121A4,00



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EOIGAR OE OEUS PITTA N 9I'
LOTEÂMENTO ARATU

BARREIRÂS . BA

CNPJ: 13.65,1.405/000í -95

Lel Orcamontária Anuel de 2021

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÂOS E ENTIDADES
ORçAMENTO FISCAL

R@ls dê bds B 6.rÉ ú É 1,m

0,00

0,00

0,00
0,m

0.00

0,00
0,00

0.00

0.00
0,(x,

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,(x}

Oporaçõ€§

Podsr 02 - Podsr Erecúivo
OrgÉo: í - PREFEÍTURA UNICIPAL DE EARREIRAS

1!,3'iI 0282.í í 7 ' GESTÃO DAS AçÔ€S DE COTBATE A POLUIçÃO
SOI{ORA E VISUAL OA CIDADÊ.

33 - OUTMS DESPESAS CORRENTES

44. INVESTIMENTOS
'r !.5,r1.02r.2-í 1! . GESTÃO DÂS ÂçÓES DE XAI{UTENçÂO E

GONSERVÂçÃO INTEGRAI DA CACHO€IRA DO ÂCABA VIÍ» E REDoflo()

33 - OUTRÂS OESPESAS CORRENTES
,T4 - INVESTIMENTOS

r!.ír.02!2.'1 19 - GESTÃO OÂS AçoES OE PROTEçÃO, PRESERVÂç^O.
CONÍROLE E USO I)oS RECURSOS NAÍURÂ§

33 - OUTMS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
r!.r22.02!.2.í2'r ' f,ÂllUrEXçÃO OAS ÂçÔES DA SECRETÂRI^
f,UI{ICIPÂL DE IEIO AXAEXÍE E SUSTENÍABIUOADE

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIÂ|S

33 - OUTMS OESPESAS CORRENTES

44 - INVESÍIMENTOS

Totll da Unid.de
unidlde: o3.8t.EE - ENcaRGos GERAIS Do muNlclPlo

2!.?til.!E!.6.!!! - ENGARGOS GERAIS DO UUNICiPIO

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIÂIS

32 - JUROS E ENCARGOS DA OiVIDA

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENÍES

,16 - AMORTTZAçÃO DA DIVIDA

Totâl da Unidade

unadade: 03.99.99 . RESERVA DE CONIINGÊNCn

ie.gg9.99s.9.999 . RESERVÂ OE CONTInGÊNC!À

99 - RESERVA OE CONNGÊNCIA

Íotal dâ Unidade

Tor.l do Órgão

50.'459,(x,

52.368,00

6.m1,00
71.tta,@

,16.663,00

25.211,N
3ZU,ú
19.491,00

12.793,00

3.6a,I.,É2,00

3.045.250.00

584.456.00

12.7Â,ú

,r.690.E77,00

E0.686.í,4í,í,
251 120,00

1.067.877,@

I 868.322.50

70.498.822.00

$.6t6.í,11,í,

a.(xro.000,(,0
4.0@.000.00

,r.qro.(xro,(x)

2s,r.grE.606,í)

0,m

0,00

0,00

0,()0

0,00

0.00

0,(x,

0.00

0.00
0.(x,

0,00

0,00

0.00

3.18.717,@

5E.,159,00

s2.368.00

6.091,00
71.9t1,ú

46.663.00

25.211,00

32.A,ú

19.49'1.00

12.793.00

3.6i12-l(}2,m

0,00
0,00

0,00

irs.266.,166,00

o,0o 3.045.250,00

0.00 584.456,00

o,oo 12.726,00

0,00 7.E23.59,1,q,

0,(x, ar.G66.í41,9,

o,oo 25'1.120.00

o.0o 1.067.877.00

o,oo I868-322,50

o,oo 70.498.822,00

0,Oo m.666.í/rí,í,

0,00 ,r.0(x).000,q,

o,oo 4 0@.000,00

0,00 a.0rtr.000,00

0,q, 299.?9s.072,50

CatogoÍia dê ProgramaÉo
Grupo de Despesa



PREFEITURA TUIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9í'
LOTEAMENTO ARATU

BARREIRAS - BA

CNPJ: í 3.654.,105/0001 -95

Lei Orçamentáía Anual ü 2024
PROGRAMA DE TRÂBALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES

ORçAMENTO FISCAL

R€oiÉ dê bdê 6 hít6 4 tllt 1 ,00

Categoriâ dê ProgramaÉo
Grupo d€ D$pêsa

Íilanúenção
(Atividades)

Ampliação
(Proletos)

Operaçóes
Espêciais

Totâl

92.7,0,(x'

12.793,00

79.977,00
0,00

0,00

0,00

0,00

92.770,00

92.710,00

Podêr 02 - Podêr Execuüvo
OÍgão: 5 - FUNDO mUNICIPAL DO lúElO AMBIENÍE DE BARREIRAS

UNidAdê: 03.14.f,0 - FUNDO MUNIGIPAL DE ]ÚEIO AIIBIENTE

,I!,I22.027.í.090 . REEOUIPAIENTO DO FUNOO UNICIPÂL DE MEIO
A BIENTE

33 ' OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - I}.IVESTIMENTOS
16.122.02A.2.122 - llANt).ÍENÇÃO OAS AçôES DO FUNDO DE irElo
AMBIENIE

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS OESPESAS CORRENTES

44 - tr.rvEsTlMENTOS

Total da unidedê

Total do Órgão

0,00

0,00

0,00

325.658,m

27.27A,O0

245.497,ú
52.883,00

325.658,00

t25.658,(x'

92.7tO,OO

12 793,00

79.977,00

325.658,00

27.27A,00

245 497,ú
52.883,00

418.,128,00

,l'16.428,00

0,q,

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
RUA ÉDIGAR OE OEUS PITTA N Sí4

LOTEAIIENTO ARAÍU
BARREIRÁS . BA

CNPJ: í 3.654.«r5^rq,í -95

Lêi OÍçâmontária Anuâl de 2024

PROGRAMA DE TRABALHO DE óRGÃOS E ENTIDADES
ORçAMENTO FISCAL

Fi.o,s.rê bda - h.t6 ú Rl i,m

Operaçôos

PodoE 02 - Podoí Executivo

OÍgÉO: 6 - FUTIDO XUNICIPAL OE EOUCAçÃO DE BARREIRAS

Unklade: IB.O8.5O - FrrE - FUtttX, IUNICIPAL OE EOUCAçÃO

r2-!!r.o2r-í.0r3 -Co{ST..REFORI AIPU^çÀO E REEQUIPAXEIÍTO

D€ UX|OÂOE Í)E ENSIilo FUXDATENT^L IESCOL^S, OU^OR S,

BlBLloTECÂ E OUTRO6).

33 - OUTPÁS DESPESAS CORRENTES

14 - |NVESÍIMENÍOS
12.365.021.r .Ol a - cotlsrRuçÀo, arPLLÀçÀo. REFORTA E REEOUIP

oE ut{tD DEs ESCOLARES - ENSlllO INFA nL GRECHES. CXJAI}RÂS'

PÂROUES, B|ALOTECA E OT'TROS}.

,T4 - INVESTIMENTOS
r 2.!or .02í.'r .o'r 5 - If,PLEXETTAçÀO DE LÂBORAÍÓRIOS OE

INFORf,ÁNCAS E ROBÔTICÂ T{AS ESCOLAS'

33 - OUTRAS OESPESAS CORRENÍES

44 .INVESTIMENTOS
12.36í.02í.l.Ot3 - IIPLANTAçÁO OAS OLI|IPIAOAS |NÍERESCOLÂRES

E DTVERSAS trOOALIDADES

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

.I4 - INVESTIMENTOS
í2.36í.022.2.033 -GESTÀOE AçôES OE APOIO Â FLIB ' FEIRA

LITERÁR!À DE BARREIRAS

33 . OUTRÂS OESPESAS CORRENTES

í2.3ôI.022.2.03' . AÍEÍDIXE}ITO AO PROGRAXÂ DINXEIRO DIREÍO NA

ESCOLA . FI{OE

33 - OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

í2362;22.20!5 - DESENVOLVIIENTO OAS 
^çÔES 

OO EI{SINO rÉUO

33. OUTMS DESPESAS CORRENTES

í2.306.02r.2o3t - DESEI{VOLV|IÊNTO DAS AçôES OO PROGR TA

úêróru- oe rurrrr$Áo EscoLAR ' cREcHE- FNDC

33-OUÍ
12.306022.2.03
NACIOXÂL DE
FI{D€

33. OUTR'6 DESPESAS CORRENTES
,I2-!6.02jI.2.0!. . DESENYOLVIIEXTO DÂS AçÔÊS Do PRGRÂXA
úàrorur- oe lurerreçÃo Esco-aR' aEE FNo€

PROGRAXA

s

?::33.ffiF*
33. OUTRAS OESPESAS CORRENÍES

,z.r"i.ãzrir.r - ee*exclaxEúTo E aPRlroRAxEt{To DAs açÔ€s oo

E!{Slt{o ll{FAl{TlL

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33. OUÍRAS DESPESÂS CORRENTES

44 - INVESTIMENÍOS
tr.seirJú ' éistlo DÂs açôEs m PAR ' PLANo oE 

^ÇôEs
ÂRNCULADAS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
r 2.r22.022.2.0,.! ' GESTIO OAS AÇÔES m FUNOO XUt{lclPAL DÉ

EDUCAçÃO

31 - PESSOAT E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUTMS OESPESAS CORRENÍES

,14 - IWESTIMENÍOS
r z.rci.ozàorl ' cesrÁo DAs 

^TMo^DEs 
oÂ EoucaçÀo EsPEctaL

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

,r4 - INVESTIMENTOS

0,00

0.00

0,00

0,m

0,00
0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

72.03í,00

72.031,00

2â.?00,00

28.700.00
,t0í.2í6,m

101.216.00

3.48E.630,q)

3.488.630,00
12.1,€.560,l,0

12.1,r3.560,00
ia6í.6/aí,m

,161.641,00

í37,711,ú

537 714,ú
3.r 76.5:12,00

3.176 532,00

27.070.í/O,q)

22.110.506.00

4.509.166.00

150.466,00
70.Eí,t,Oo

60.21,ú
10.593,00

í 2.590.03í ,lr0

4.6c2.040,00

7.6r/ 895,00

320.096.00
85.558,00
74.965,00

10.593,00

9.«!9.923,í)

90.s70.00

9.249.353,50

12.2íí.í64,00

12.211.1§,ú
28t).605,00

't 74 675.00

105.930,00
72.dX2,00

59.446,00

13 186,00

0.00

0,00
0,(x,

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,oo

0,(x, 9.3:19.923,í'

o,oo 90.Í,0,00

O,OO S.249 353.50
0,m í2.2íí.í8ú,q,

0.00
0,00

0.00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

o,oo 28.700.00

0,00 í01.216,m

o,oo '!01.216,00

0,00 3.4@.630,00

12.211.188,00

280.605,m

174.675.00

105.930,m
72.632,q'

59.446,00
'13 t86,00
72.0 ,00

72 031,00

26.700,(x,

3 ,tE8.630,00

í2.1i(}.560,00

12.í43.560,@
a6l.6al,00

,161.641,00

s37.Zia,(x,

537.774.@

3.170.532,1X'

3.176.532,00

27.070.í,O,00

22.410.506.00

4.509.168.00

150.,166,00

70.Eí,a,00

60.21,O0
10.5s3,00

í 2.8S0.0:!l .m

0,00

0,00

0.00
0,oo

0,00

0,m

0,00

0.(x)

0,00

0.00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,(x,

0,00

0,00

0,00

0,00
0.00

0.00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,oo

0,00
0,tx)

0,00
0,00

0.00

0,00

0,00
0,1r0

0,oo

0.00
0,00

o.oo 4.692.040,00

o,oo 7.677.895,00

o,oo 320.096.00

0,00 85.556,00

o.oo 74 965.00

o.oo 10.503.00

Categoria de ProgramaÉo
Grupo de O€spêsa



PREFEITURA MUNICIPAL DE
RUA EOIGAR DE DEUS PITTA N 9í4
LOTEA]ÚENTO AMTU
BARREIMS - BA
CNPJ: í 3.654.405r0qr1.95

BARREIRAS

Lêi Orçâmentária Anual dê 2024
PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES

ORÇAMENTO FISCAL

Re'ffi dê bdes 4 Íonr€s ân Rt 1,00

Categoria de Programaçáo
Grupo de Despêsa

iranutenÉo
(Atividades)

AmpliaÉo
(PÍojetG)

Opêraçôes
Especiais Total

PodêÊ 02. Podêr Exêcuüvo
OTgãO: 6. FUNDO iIUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE BARREIRAS

12.361.022.2.0,18 . GESTÁO E MANUIENçÃO OAS AçÕES DO ENSINO
FUNDAi'ENTAL

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - IIIVESTIMENTOS
I2.782.022.2-049 - GESTÃO E t ÂNUTENçÀO OO TRANSPORTE ESCOLAR
- ENSTNO ÍÉDtO

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
í 2.?62.022.2.0í) - GESTÁO E REECIUIPAMENTO DO TRANSPORTE
ESCOLAR - EÍilSlNO FUNDAiIENTAL

33 - OUÍRÂS OESPESAS CORRENTES
,Ú . INVESTIMENTOS

12.782.022.2.051 , GESTÁO E REEOUIPASENTO DO ÍRANSPORTE
ESCOLAR. ENSINO INFANNL.

33. OUTMS DESPESAS CORRENTES

44. INVESTIMENTOS
.r 2..r 26.022.2.052 - MANUTENçÃO DO PROGRA A DE TNCLUSÂO
DIGITAL. ÍECNOLOGIA E GESTÃO INFORI|ATZADA NA EDUCÂçÀO

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
,T4 - INVESTIMENTOS

í2.12ô.022.2.0Ír ' CAPACTTAçÃO E VÂLOR|ZAÇÃO mS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÂO (JORI{ADA PEDAGÓGICA E OUIRAS FORMAçôES)

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total da Unidade

Íotd do Ôígâo

í 60.E67.qxr,(x)

136.439.159,00

23.638.473,00

810168,m
606.687,00

606.687,00

5Eí.6€6,m

386.268.00

195.398.00

211.0,16,00

96.652.00

1í 4.334,00

í 37.573,q)

31.68í.00
105.892,00

55.5«),00

55.540,00

222406.9:i9.00

222.,()G.939,00

0,00 160.8a7.8m,00

0,00 136.439159,00

0,00 23.638.473,00

0,00 810.168,00
0,(x) 6{16.687,00

0,00

0.00

0,00

0,00
0,00

0.00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,oo

0,00

0.00

0,00

0,00

21 .9oit.3il6,50

2í .304.3ú,50

606.687.00
58í.666,00

386.268,00

195 398,00

211-046,(x)

96.652,00

1í4.394,00
í37.573,00

3'1.681,00

105.892,00

55.5,m,00

0.00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,q)

o,oo 55.540.00

0,00 241.311.2A7,50

0,00 24..,.311 .n7 ,50



PREFEITURA ISUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PIÍTA N 9I'
LOÍEÂ ENTO ARÂTU

BARREIRAS . BA

CNPJ: í 3.691.«Xi/Oqrí -95

Lêi Orçêmentárla Anual & 2oA
PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÀOS E ENTIDAOES

ORçAMENTO FISCAL

ReÉdêbdÀa6.ícáRl1m

Catêgoria de Programação
Grupo dê Desps3a

anutenÉo
(Atividadês)

AmpliaÉo
(PÍojetc)

Oporaçôes
Espociais

Total

PodeE 02. Podor Executivo
Orgâo: 7 - FUNDO Í{UNlclPAL PENIIENCÉR|O

UNidAdE: 03.I2.56 - FUNDO f,IUNICIPAL PENITENCúRIO - FUNPRE

la.a2í.033.2.t'13 - xrnul3nçlô.. Aç0.. do Fundo P.ntbnclaÍlo -

FUTTPREI

31 . PESSOAL E EI{CARGOS SOCIAIS

33 - OUTPÁS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS

Tot l da Unldtde

Íotal do óí!áo

62./€a,0(,

í6.r/5,00
35.966.00

I747,O0

62.i188,00

62.,1E8,m

62.,188.0O

16 rl5,00
35 S66,00

9.747,00

62.488.00

62.1E8,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,oo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRÂS
RUA EOIGAR OE DEUS PITTA N 9í,4

LOTEA ENTO ARATU

BARREIRAS . BA

CNPJ: í 3.654./l(}5,000í -95

Lei OÍçamoíúária An.El de 2021

PROGRAÍÚA DE TRÂBALHO DE óRGÃOS E ENTIDADES
ORçÂMENTO FISCAL

Fi.êrs6 dê iod6 .s bnr6 ú Rl l,ilo

PodêÊ 02 - Podor ErêcúiYo
or9ão: I . FUNDO t{UN PROÍEÇÂO E DEF DOS OIREITOS CONSUiIIOOR

unidade: o3.o2.lo . FUNDo muN oE PRoTEÇÃO E DEFESA OOS DIREITOS OO CONSU IOOR - PROCON

o4.lzt.oo2.2.ooo - cEsrÃo DAs açÔEs Do Fui.oo f,uN oE PRorEçÃo í59.080,1x, O,«'
E DEFESA DOS DIREITOS Íx) COllSUXIooR - PR(TOT

31 - PESSOAL E E}{CARGOS SOCI,AIS

:I:} . OUTRAS DESPESAS CORRENIES

44 - INVESTIMENTOS

Totâl da unldade

Toral do óí!úo

Totâl Gerál

,la.,$3,00 0,00

96 636,00 0,00

í3.991.00 0,00

í59.08O,m 0,00

I 5g.(Erl,00 0,00

a99.856.17í,í) 69.76E.58,1,í,

0,m í59.060,m

0,00 48.453,00

0,00 s6.636.00

o,oo 13.9e1,00

0,m t59.rr80,00

0,00 í59.080,q,

0,m 569.62,a.756,(,0

Categoria de ProgramaÉo
Grupo de Dêspesa



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRETRAS
RUA EDIGAR OE OEUS PITTA N 9í4
LOTEAMENTO ARATU

BARREIRAS . BA
CNPJ:'l 3.6521./05/000í-95

Lei Orçamentária Anual de 2024
PROGRAMA DE TRÂBALHO DE óRGÀOS E ENTIDADES

SEGURIDADE SOCIAL

Grupo dê Oespesa (Atividades) (projêtos) Especlais Total

PodeE 02. Poder Exêcutivo
OTgão: í - PREFEITUM MUNICIPAL DE BARRETMS
Unidade: O3.OS.09 - SECRETARIA IIUNICIPAL DE SAÚDE

.r0.30.r.023..r.0r9 - ESTRUTURÂÇÃo DÂs açóEs DE ATENçÀO
PRIMARIA

44 . INVESTIMENÍOS
r0-302.02!..r.020 - ESTRUTURAçÁo oas aÇÕEs DE ÂssETÊNcÁ
A BULATORIAI E HOSPITALAR

,t4 - INVESTIMENTOS
ro.3o2.o2!.1.09'r - coNsTRUçÂo E ESÍRUTURAçÃO m HOSP|TAL
TUNICIPÂL DE gARREIFIAS

44 - IIIVESTIMENÍOS
í O.í 22.024.2.053 . MÂNUTENÇÃO DA SECRETARIA HUI{IGIPAL DE
SAÚDE

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRÂS OESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS

Totâl dâ UnidaÍlê

16.aa2.025.r.073 . CONSTRUçÃO, A PL|AÇÂO E REFORMA DE
HABITAçAO

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
,r4 - IIWESTIMENTOS

16.122.026.2.09r - GESTÃO OAS AçÔES DO pROGRÁIA DE HABITAçÃO

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
,14 - II.IVESTIMENTOS

01.'t 22.026.2.092 - llaNuTENçÃO OA SECRETARTA UN|CIPAL DE
ASS§ÉNC|A SOCIAL E TRABALHO

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES
,t4 - INVESTIMENTOS

O!.2/NI,026.2.093 - MANUÍEiIçÂO DO CONSELHO ÍUTELAR

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

44 . INVESTIMENTOS
,I,I.334.026.2.094 . QUALIFICAçÃO DE IÃGDEOBRA E PARCERIÂ
COU OUÍROS ÓRGÀOS E ESFERAS DE @VERNO

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - tr.lvEsrMENTos
08.a22.026.2.í 09 - mANUTENçÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA E

ATENDIIíE TOÀMULHER.CRAI
33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 , INVESTIMENTOS

Total da Unidâde

Íotal do ÓÍgão

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0.00
í9í.05:t,(x,

0,00

0,00
26i1.35,1,00

214.354,N

50.000,00
7.,1,a0.9í 3,00

5.499.263,00

1.919.í08,00

22.U2,00
245.015,00

212.478,@

28.882,00

3.655,00
29.239.00

8.026.t72,00

8.217 .225,OO

300.000,m

300.000,00
6{10.(xro,m

600.000,00

9.68.7m,00

9.623 720,OO

0,00

31rc.m0,m

300.000,00
600.000,00

600 000,00
9.623.720,q'

0,00

0,00
0,00

0,00
0,«,

0,00 I 623 720,00
0,00 í91.053,00

Unidade: 03.12.50. SEGRETARIA ]ÚUN. DE AssIsTÊNch socIAL E ÍRABALHo

13.702,00 0,00

158422,ú 0,00

12.929,OO 0,00

191.053,q' í0.s21.7m,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.702.00

158.4».,ú
12.929,00

10.711.n3,ú

o.(x, ím.íí6,m

0,00 5116,00
0,00 '155.000,00

0,00 264.354,m
0,00 21435/,ú
0.00 50 @0.00
0,0O 7.4,|0.913,00

0,00 5.499.263,00

0,00 1.919108,00

0.00 22.u2,oo
0,00 245.0t5,00
0,00 212.478,N
0,00 28.882.00

0,00 3.655,00

0,00 29.239,00

0.00 26.803,00

0.00 2.436,00

0,00 /l6.65í,(m

0,00 40.558.00

0,00 6.0s3,00

0,00 8.1E6.2E8,00

0,m 18.90'1.06í,m

0,00 160.116,00

26.803,00 0,00

2.4§,00 0,00
,6.65í ,0O 0,00

40.558,00 0.00

6.093,00 0,00

5.116.00

155.000,q)

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,m

í60.í 16,00

t0.683.836,00



PREFEITURA TTIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9I.I
LOTEAMENTO AR^TU
BARREIRÂS . BA
CNPJ:'13.654./65/0q)í-95

Lei Orçamentária Anuat de 2024
PROGRAMA DE TRABALHO DE óRGÃOS E ENTIDADES

SEGURIDADE SOCIAL

CategoÍia de ProgramaÉo
Grupo dê Oespesa

Manutençáo
(Atividades)

Ampliaçáo
(Projetos)

Operaçóes
Espêciais

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,(x)

0,00

0,00

0,(x)

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,q,
0,00

0,q,

0,00

0,00

0,00

0,(x,

0,00

0.00

0,00
0,00

Podêr 02 - PodêÍ Exêêutivo
Orgão: 3 - FUNoO MUN|C|PAL DE SAúOE DE BARRETR S
Unidade: O3.Og.5o . FUNDo iIUNICIPAL DE SAÚDE DE aARREIRAS. FirsB

í0.30.r.02r.í.019 - ESTRUTURAçÃO OÂS AÇóES DE ÂIENçÃO
PRIMÁRlÂ

44 - INVESTIMENTOS
r0.302.023.í.020 - ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE ÂSS§ÉNC|A
A BULATORIAL E HOSPIÍALAR

33 - OUTMS OESPESAS CORRENTES
.í4 - INVESTIMENTOS

r0.305.023.1.02'r - ESÍRUTURAçÁO DAS ÂçÔES DEVtctúNCtÂ EM
SÂUDE

44 - IT.IVESTIMENTOS
I0.t06.023.,I.022 . ESTRUTURAÇÃO DAS AçÔES DE ALI ENTAÇÀO E
NUTRIÇAO

44 - IT.IVESTIMENTOS
'r0.302.023.'r.09'r , CoNSTRUçÃO E ESTRUTURAçÃO DO HOSP|TÂL
MUNICIPAL DE BARREIRÂS

44 - INVESTIMENTOS
't0.'t22.02t.2.055 - ÂPOiAR E TNCENTMRAS AÇÓES DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚOE

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
í0.í22.024.2.056 - COf,PLEMETJTAçAO AO PAGA ENTO DOS PTSOS
SALARIÂIS PARA PROFISSIOI{AIS DA ENFERMAGEM

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
10.128.024.2.057 - CAPACTTAR OS ÍRABALHAOORES DOSUS

33 . OUIRÂS DESPESAS CORRENTES
í 0.302.02a.2.05! , GÊSTÃO DE CONSÔRC|o PÚBLTCO
INTERFEDERATIVO DE SÂÚDE

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
'r0.30€.02a.2.059 - t aNurENçÃo DAS ÂçoES DÂVGrúNCn

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

o,q,

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
íí4.0í4,m

102.355,00

11.659,00

6.«t6.6(x),00

6.336 600.00
5í.238,00
51.238,00

í.3í9.970,00

652 835,00

632 159,00

34 976,00

3,17.3,(i,m

182 ,{65,00

160.217.00

4.663,00

9$.767,00

562.878,00

370.,101,00

17.,188,00

I í .tx)7.t1:t7,q,

8.258.538,00

2.679 475,00

69.824.00
2.897.6{Xr,q}

638 684,00

2 173.651,00
g5 274,00

I 2.334.«Xr,00

11.132.961,00
'1 .I 84.1 3'1 ,00

17 208,00

í.63t.822,00

'1.635.822,00

í.035.6í 5,00

329.126,m
706.,t89,00

1.í39.9í6,00

1.139.916,00
,lí3.926,00

413.926,@

287.111,@

287.141,N
0,(x,

0,00

0,00
0,00

í,635.822,00

1.635.822,00
r.035.6í5,00

329126,OO

706.489,00

í.í39.916,00

1 139.916,00
,íí3.926,00

413 926,00
2E7.141,ú

287 141,00

í14.0í,1,00

102.355,00

11.659,00

6.3:16.600,00

6.336.600.00

5í.238.00
51.238,00

í.319.970.00

652.835,00

632 ís9.00

34.976,00

3,17.3,15,00

182.465,00

160.217,00

4 663,00

9ír.767,00

562.878,00

370.401,00

17 488,00
I I .007.tx17,00

8.258.538,00

2.679.475,00

69.824,00
2.897.6{Xr,O0

638 684,00

2.173.651,00

a5.274,OO

í 2.334.31)0,00

11.í32 961,00

1184.131,00
17.208,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0.00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00
0,00

0.00

0,00

0,oo

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,(x,

0,00

0,00

0,00

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33. OUÍRÂS DESPESAS CORRENTES
,I4 - II'IVESTIMENTOS

í0.a3102/1.2.060 . antsr. Go.uo dr! aç6ê dô viglláncl. êm sâúd.
do fr.balhádoí

3í - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTTMENTOS
10.'r22.024.2.06í - MANTER AS AçÔES E SERVIçOS m FUNOO
TUNICIPÂL DE SAÚDE

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUIRAS DESPESAS CORRENTES

44 - TTWESTTMENTOS
,I0.303.02'.2.065 . MANUTENçÃO DAS AçÔES OE ASSISTÊI'{GIA
FARUACÊUTICÂ

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33. OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
.to.!05.02it.2.066 - t ÂNUTENçÃO OAS AçÕES DEVlGlútlClA
EPIOEMloLóGrcA

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - tt'lvEsÍrMENTos



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR OE DEUS PITTA N 9í,4

LOTEAÍÚE TO AMTU
BARREIRÁS . BA

CNPJ: 13.654,451000í-95

Lei Orçámentária Anval & 2024

PROGRAMA DE TRABALHO DE óRGÀOS E ENTIDÂDES
SEGURIDADE SOCIAL

Categoria de Programação
Grupo de osspêsa

ânutgnçáo
(AtiYldades)

AmpliaÉo
(ProietG)

Opârações
Espociais

0,m

0.00

0,00

0,00
0,m

0,00

0,00

0,m
0,q,
0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00
0,00

0.00

0.00

0,00

0,(x)
0,00

0.00

0,00

PodeE 02 - Podêr Erecútivo
oígão: 3 - FUNDO ]úUNICIPAL OE SAÚDE OE BARREIMS

í0.3(x.024.2.0!7. MANUÍE çÃO OÂS AçÓES DE vlclú CÁ
SANITÁR!À

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33. OUTRAS OESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
10.302.024.2.06t - IÂNUTENçÃO DAS AÇoES DE ASSErÊNCL
AUBULATOR]AL E TIOSPÍTALAR

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - IWESTIMET.JTOS
,I O.3O'I.O24.2.OCE . XANUTENÇÃO OAS AçÔES OE AÍEXçAO PEf,ÁRÁ

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS

Total da unidâdo

Total do órgúo

í ./(}2.300,q,

1.072.080,00

348 059.m
'12 í61,00

í08.137.í,5,00

42.675107.00

65.39í.702.00

70.766,00

5t,1,a6.,t70.q,
4'1.533't21,00

16.557 056,00

58 293,00

203.07E.025,00

ãxt.07E.02s,00

a.512.120,00

a.5í2.4m,00

í.,(,2.«x),00

1.072.080.00

34a 059,00

12.16í,00
í 08. í 37.575,00

42.675.107,00

65.391 7@,00

70.766,00

58.íi18.470,00
4't 533121,00
16 557 056.00

58.293,00

207.590.4/r5,0O

m7.59(r.a.as,00



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR OE DEUS PITTA N 9í4
LOTEA ENTO ARÁTU

BARREIMS - BA

CNPJ: í 3.65.|.l(,5/O0O't -95

Lei Orçamentária Anual de 2024
PROGRAMA DE TMBALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES

SEGURIDADE SOCIAL

RaM de bdas as tonr6 d R3 1,00

Categoria de ProgramaÉo
Grupo de Desp6a

ânutenÉo
(Atividades)

Ampliaçáo
(ProietG)

Operaçó'€s
Especiais Total

Podêa: 02 . Poder Executivo
O.gáo: ,( - FUNOO iTUNICIPAL DE 

^SSIST. 
SOCIAL DE BARREIRAS

Unidede: 03.í2.sí - FUNDo lruNtctpal DE AsstsTÊNclA socrAL

OE,2'4.025.í.07E . REEQUIPÂMEI{TO DO FUNOO MUNICIPÂL OE
assrsÉNcra socraL.

44 - INVESTIMENTOS
08.t22.026.2.095 - DESENVOLVT ENTO DAS AçÔES DE AP,O|O E
FORTALECIMENÍO OOS CONSELHOS E OVIIENÍOS SOCIÂIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - IT.IVESTIMENTOS
08.2114.026,2.096 . MANUÍENçÃO DAS AçÔES DE PROTEÇÁO SOC]AL
BÁsIcA

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44. INVESTIMENTOS
o8-r2E.026.2.097 - FORIíAçÃO DE RECURSOS HU ANOS OO S§rEMA
úNrco DA asslsrÊNclA socraL

33 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES
08.244.026.2,09! . FORTALECIMENTO OO PROGTIAMÂ BOLSÂ FA |LIA

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
OE.2/B,026.2.099 . GERENCIA ENÍO DAS AçOES DA PRIMÊIRÂ
INFÂNCÁ NO SUAS. CRIÂNÇA ÉELIZ

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUTPÁS DESPESAS CORRENTES

44 - tIWEST|MENTOS
0!.244.026.2.í OO . GERENCIAMEN]O OE PROGRAMAS DIVERSOS DO
Fi.IAS E FEAS

33 - OUTRÂS DESPESAS CORRENTES
0!.244.02ô.2,101 . MANUTENçÃO DAS AçÔES DA GESTÀO Í)o SUAS

33 - OUTMS DESPESAS CORRENTES

,I4 - INVESTIMENTOS
0E.24a.026.2.102 - MÂI{UTENÇÃO DAS ÂÇÕES DE PROÍEÇÃO SOCIAT

ESPECIAL

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTMS DESPESAS CORRENTÉS

44 - II.IVESTIMENTOS
08.244.026.2.103 . GERENCIA ENÍO DO FUNOO MUN. DE ÂSSIST.

SOCTAL FÍíAS

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
0E.244.026.2.107 -GESÍÃO DO BLOCO DE EENEFIClos EVENTUAIS _

ESTADO

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Totâl da uíidade

0,00

0,00
50.865,00

43 450,00

7 415.00

í .8a7.085,00

1 356 490.00

376.725,@

153.870,00
,|/|,,$1,q,

44.491,00

711.621,ú
534 588,00

112.097,00

38.136,00
75í.300,q,

616.492,00

105.148,00

2S.660,00

18.300,(x)

18.300,00

91.:116,00

78 '128.00

13 178,00

í .5{ü}.375,00

645.356,00

911.66,r,00

6.355,00

3.304.8110,00

1.056 385.00

2.214 517 ,00

33.898,00
í 57.052,m

157.052,00

E.58í!.395,00

25.(xro,(x,

25.000,00

0,q,

0.00

0.00
0,oo

0.00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,(x,
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00
0.00

0,00
0,00

0,00

0,00

0.00

o,q,

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

66.526,q'

u.753,O0
40.728,00

3.045,00
0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,(x)

25.000,00
50.885,00

43.,150,00

7.415,00

I .8A7.065,00

1.356.490,00

376 725,00

153.870.00

4,í.rt91,00

44 491,00

?14.E21,6
534 588,00

142 097,N
38.136,00

75t.3trc.00

616.492,00

105.'148,00

29.660,00
í8.30O,00

18.$0,00
9í.306,q)
78128,00
13.178,00

1.563.375,00

6,15.356,00

9í1 664,00

6.355.00

3.30,r.80o,q,

1.056.385,00

2.214.517,O0

33.898,00
í57.052,q,

157.052,00

8.608.395,00

66.526,00

2.753,OO

40 72A,00

3.045,00
97-7l{),00

22 753,00

72.4€,0,00

2.527,@

0,00

0,00
0,00

0,00

0.00
0,00

0,@
0,00

0,00
0,00

0.00

0.00
0,00

0,00

0,00

0,(x)

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00
0,m

0,00

0,00

0,00

UNidAdê: 03.I2.52 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO AOOLESCENTE

o!-2tit.o25.r .079 - PROGRAUA OE PROFISSIONALIZAçÃO DE

ADOLESCENTES

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 . OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

44 - INVESTIMENTOS
0!.2/1il.026.2.',trO - DESEI{VOLVIUENTO DÂS AçoES OE COTBATE AO
TRABALHO INFANTIL

31 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44 - IT.IVESTIMENTOS

0,00

0,00

0,00

0.00

97,7'lO,0O

2..753,00
72.460,00

2.527,@



PREFEITURA MUNICTPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR OE DEUS PIÍTA N 914

LOTEA ENÍO ARÂTU

AARREIMS . BA

CNPJ: í3.6521.&5,0001.9!i

Lêi OrçamentáÍia Anual dê 2024

PROGRAMA DE TRÂBALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
SEGURIDADE SOCIAL

Catêgoria de Programâçáo
Grupo d€ Despêsa

anutençáo
(AtiYidad6)

AmpliaÉo
(Projeto6)

Oporaçôe§
Especiais

Poder 02 - PodGÍ Er€cutlvo
Olgâo: ,í - FUNDO ÍúrrNlClPAL DE ASSISÍ. SOCI,AL ÍrE BARREIRAS

o!2a3.026.2.íí r - GESÍÀO OAS AçÓ€S Íx) COXSELHO DA CR!ÂNçÂ E

Í)o AMLESCENIE
3(} . OUTRAS OESPESAS CORRENTES

,T4 - INVESTIMENÍOS
0t.2a3o26.2.í12 - IÁ,,IUÍENçÀO @ FUNOO OÂ C&ArçA E m
ÂDOLESCEI{TE

31 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33 - OUTMS DESPESAS CORREÚTES

44 - INVESTIMENTOS

Íotal d, unidrdo

Totel do Óigáo

Tolâl Gêral

75.,Cí,m

72.681,00

2.740,ú
72.ün,ú

24.950,00

34.1,O.00

9.137,00

2,45.388,q,

8.82E.78:1,00

220.í a.(xl:},q,

0,00

0.00

0.00

0,lx,

0,00

0,00

0,00

66.526,m

9í.s26,q)

15.ú7 .7t2,00

15.121,@

72.68í,00
2.7q,00

72.2n,@

24.950,00

3A.í40.00

9.137.00

3íí.0ta,q,
t.920.309,q)

235.4íí.815,q'

0,0(,

0,00

0,00

0,00

0.00

0,@
0,00

0,q,

0,00

0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edig.r de Deus Pitta

Lot. Aiatu
BARREIMS . BA
CNPJ:1365{405000í95

Orçamênto 202i1

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNçÔES

Velorês êm R$

0201

0't.01.010

03.02.020

03.02.100

03.03.030

03.04.M0

03.05.050

03.06.060

03_06.500

03.07.070

03.08.080

03.08.200

03.08.300

03.08.500

03.09.090

03.09.500

03.10.100

03.10.500

0311.110

03.12.120

03.12.500

03.12.5',l0

03.12 520

0312.580

03.14.1,$

03.14.500

03.88 880

03.99.990

CÂMARA MUNICIPÁL DE BÂRREIRÂS

GÂBINETE DO PREFEITO

FUNDO MUN DE PROIEÇÁO E DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR - PROCON

GÂBINETE DO VICEPREFEIÍO

PROCURADORIA GERÁT DO MUNICIPIO

CONTROLADORIÂ DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAI DE ADMINISÍFiAÇÁO

SECRETÂRI,A MUNICIPÂI DE PLATEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FÁZENDA

sEc MUN|CTPÂI DE EOUCAçÃO

SEC MUNICIPAT OE CULÍURA E TURISMO

SEC MUNICIPÂL DE ESPORIE, JIJVENTUDE E TURISMO

FME-FUNOO MUNICIPÂr DE EDUCAÇÂO

SECREIARIA MUNICIPAL DE SÂÚDE

FUNDO MUNICIPÂL DE SAÚDE DE BARREIRAS -FMSB

SEC MUN DE ÁGRICULIURA E IECNOLOGIA

SEC. MUN, DE INDÚSIRIÀ COMÉRCIO ETURISMO

SEC MUN, OE INFRAEST, OBRAS. SERV PÚB TMNSPORTE

SEC MUN. DE SEGUMNÇA CIOADÃ E ÍRÂNSTTO

SECREIARIA MUN DE ASSSÍÊNCIÀ SOCI,Af, E ÍRAEALHO

FUNOO MUNICIPAL OE ASSISÉNCLA SOCIÂL

FUNOO MUNICIPAL DA CRIÁNçA E DO ADOLESCENIE

FUNDO MUNICIPÂL PENITENCTÁRIO - FUNPREIú

SEC. MUN DE MEIO AMBIEÀIIE E SUSTENTÁBILIDÂDE

FUNDO MUNiCIPÂL DE MEIO ÂI,IBIENIE

ENCARGOS GERÀS OO MUNICÍPIO

RESERVA OE COTMNGÊNCIA

24.878 400,00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

000

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

5.674.717,00

Totâl Geral 21.874.@,00 5.674.7í7,00



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. Edigar de Dêus Pittr
Lot. aratu
BARREIRAS . BA

CNPJ: í 36rt{0íX}0'195

Orçâmonto 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNçÓES

0.00

0.m

0.00

0.00

0.00

0.00

0.m

0.(x)

0.00

0.00

0.00

0.m

0.m

0.00

0.00

0.m

0.m

0.00

1 3-9,19.88,í,00

0.00

I 2.684.6«t,00

150.080,00

564.388,00

38.834,00

1.475.E54,00

9.717-345.00

2.363.757,00

23.001.6{4,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.(x)

0.00

0.00

0.00

2.239.399,00

CAI'ÂRA MUNICIPAL DE BÂTIREIRAS

GABINETE Í)o PREFEITO

FUiIDO MUN O€ PROIEÇÂO E DEFESâ OOS üREITOS DO COI{SUMIOOR ' PROCON

GABINEÍE DO VICE+REFEITO

PROCURADORIA GER T DO MUNICIPIO

CONTROLÂDORIA DO MUNICIPIO

S€CRETARTA MUNICIPA|' DE At)IllNlSÍR^çÁO

SECRETARIA iA,NICIP^I DE PLÂNEN ENTO

SECREÍARIA MUNICIPAL DA FAENDA

SEC MUNICIPÂL DE EDUCÂÇÁO

S€C i.IUNICIPAL OE CULTURÂ E TURISMO

SEC MUNICIPAL DE ESPORÍE, JTIVENIUDE E ÍURlsIrc

FME . FUNDO MUNICIPÂL D€ EDUCÂÇÂO

SECRETARIA MUNICIPÂL OE SAÚDE

FUNOO MUNICIPAL OE SAIJOE DE BÂRREIRAS . FMSB

SEC TÃ,N, DE AGRICTJIIURA E IECNOLOGIA

SEC MUN DE INDÚSTRIÀ COMÉRCIO E TURI$rc

SEC MUN DE INFR^EST, OARÂS, SERV PÚB IRÂNSPORÍE

SEC MUN DÉ SEGUMNçACIOADÁ E ÍRÀNSÍIO

SECREIARIA MUN. DE ÂSS§ÉNC|Â SOCIAL E TRABÂI.HO

FUNDO MUNICIPÂL OE ÂSS|SÍÊNCIA SOCIÁL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIÂNÇA E OO ADOT.ESCET{TE

FUNOO MUNICIPÂL PENITENCúRIO. FUNPRETI

SEC MUN. OE MEIO AMBIENTE E SUSIÊNTABILIOADE

FUNOO MUNICIPÂL DE MEIOAMBIENIE

ENCÂRGOS GERAIS DO MUNrcIPD

RESERVA OE CONNNGÊI{CLA

0í-01.010

03.02.020

03.02.100

03.03.030

03.04.uo

03.06.050

03.6.060

03.06-500

03.07.070

03.08.080

m.m-200

03.08.300

03,08.500

03.09.090

03.09.500

03.10.100

03.10.500

03.11.110

03.12.120

03.12.500

03.12.510

03.12.520

03.12.580

03.Í4.140

03.14.500

03.88.880

03.99.990

06



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edlgar de Dêus Pitta

LoL Ardtu
BARREIRÁS. BA

CNPJ:13651405000í95

Orçámênto 2024

DEMONSTRATIVO DA OESPESA POR ÔRGÃOS E FUNçÔES

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.@

0.00

0-00

0.00

0.m

0.00

0.00

0.00

0.m

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

7.7C.579,00

8.608.3S5,00

3í1.91,r,m

0.00

0.00

0_00

0.00

0.00

0.00

0.m

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

0-00

10.711.773,@

207.590.445,00

0.@

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,m

0.(D

0.00

CAT4ARA MUNICIPAL D€ AARREIRÀS

GAANEÍE OO PREFEITO

FUNOO MUN DE PROIEçÀO E DEFESA DOS DIREÍOS OO CONSUMIDOR -PROCON

GABINEIE DO VICE+REFEITO

PR@UR^DORIA GERÁf, DO MUNICIPIO

CONTROLADORIA DO MUNICIPIO

SECRETÂRIA MUNICIPÂ! DE ADMINISTRAçÂO

SECRETARIÂ MUNICIPAI- DE PtAI'IEJAT.IENTO

SECRETARIA MUNICIPAT OÂ FÂZENDA

sEc MuNrcrPAL DE EU,CAçÃO

SEC MUNICIPAL D€ CULIURA E ÍURls O

SEC MUNICIPÂI OE ESPORIE, JWENIUDE E ÍUR§T'O

FME. FUNDO MUNICIPAI OE EOrcAçÃO

SECRETARIq MUNICIPAL DE SAÚOE

FUNOO MUNICIPAL OE SAÚOE DE BARREIRÂS - FMSB

SEC. rnlN. oE ÂGRICULÍURA E IECNO|OGLA

SEC. MUN, DE INDÚSIRIÂ. COMÊRCIO E TURISMO

S€C, MUN DE INFRAEST. OBRAS, SERV PÚB.IRANSPORIE

SEC MUN, DE SEGURÁNçA CIDÂI)Á E TRÂ}ISÍTO

SECRETARIA MUN DE ASSETÊNCIA SOCIAI. E TRAAÁf,K)

FUNDO MUNICIPAL DE ASS§ÍÊNCIA SOCIAI

FUNOO MUNICIP^! OA CRIANÇAE DO ADOTTSCENÍE

FUNOO MUNICIPAL PENIIENCIÁRIO. FUNPREM

SEC MUN DE MEIO AMBIEI{TE E SUSÍENTAaILID DE

FUNDO MUNICIPAL OE MEIO AMBIENIE

ENCARGOS GERAIS DO MUiIICiPIO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01-01.010

03.02.020

03.02.'100

03.03.030

03.04.040

03.05.050

03.06.m0

03.06.500

03.07.070

03.08.080

03.08.200

03.08.300

03.08.500

03.09.090

03.09.500

03'r0.í00

03.10.500

03.11.1í0

03.12.120

03.12.500

03.12.510

03.12.520

03.12.580

03.í4.1210

03.14.500

03.8E.880

03.9S.990

218.305.2í8,00

10



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ de Oeus Pitta

Lot Àrdtu

BARREIRAS . BA

CNPJ: l36t!(,í,00í 95

Orçamento 2024

DEMONSTRATIVO OA DESPESA POR ÔRGÃOS E FUNçÕES

0-m

o.oo

0.00

0-00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.m

0.00

0.m

0.00

0.00

0.m

0.00

0m

0.00

0.00

0.00

2923S.00

0.00

0-m

0.00

0.00

0.00

0.00

0.@

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o.0o

2.2U.N,O0

0.00

0.00

244.311.287,fi

0.00

0.00

0.00

0.@

0.00

0.00

0-00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.@

0.00

CáTIARA MUNICIPA! DE AÁRREIRAS

GÂSINETE DO PREFEITO

FUNOO MUN DE PROrEÇÃO E DEFESA mS DnE|TOS DO CONSUIIIOOR - PROCON

GABINEIE DO VICEPREFEITO

PROCURÁDORIÂ GER^f, OO MUNICIPIO

CONTROIÁDOR|iÀ DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISIRÀÇÁO

SECRETARIA MUNICIPÂI OE PIINEJAT.IENf O

SECRETARIÂ IÀ,NICIPAL DA FAZENDA

SEC, MUNICIPAL DE EOUCAçÃO

SEC MUI'NCIPÂL DE CULruM E IURISMO

SEC truNrclP^l DE ESPOR-ÍE, JI-TVENTUD€ E IURlSttlO

FME- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCÂçÁO

S€CRETARIA i.IUNICIPAL DE SÂÚOE

FUI'IDO MUNICIPÂT DE SAÚOE OE BâRREIRÂS - FUSB

SEC. MUN DE AGRICULruRA E ÍECNOTOGIA

sEc. MUN. D€ ltloÚsrRlÀ coÀlÉRclo E ruRlsuo

SEC MUN, OE INFR^EST, OARAS. SERV PÚ8. ÍMNSPORTE

SEC. MUN. DE SEGURAIçÂ CIDAOÁ E TRÂT'ISÍTO

S€CRETÂRIA MUN. DE ASS§TÊXC!À SOCIAL E TR'TAÀHO

FUNDO MUNTCIPA! OE ASSTSTÊ CIA SOCIAI

FUNDO MUNTC|PAI DÂ CRlr,llÇÂ E oo ADOI-ESCEI{TE

FUNOO MUNICIPAL PENITENCÁRIO. FUNPRÉM

SEC MUN. OE MEIOAMBIENTE E SUSIENTÁBILIDADE

FUNDO II(,NICIPÂT DE EIO AI'BIENIE

ENCARGOS GERÂIS DO MUNrcIPlo

RESERVA DE COiMNGÊNCIÀ

01.01.010

03.02.020

03.02.100

03.03.030

03.04.0.O

03.05.050

03.06.060

03.6.500

03.07.070

03.06.080

03.08.200

03.08.300

03.08.500

03.(B-090

03 09.500

03.10.100

03.10.50o

03.11 110

03.12.1N

03.12.$0

03.12.510

03.12 520

03.12.580

03.14.1,10

03.14.500

03.88.880

03.99.990

1211

Total G€ral 29.239,00 216.s45.586,50



PREFEITURÂ ÍÚUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ Edigar dê Í)eus Pitta

Lot Aratu

BARREIRAS. BA

CNPJ:'í 365,1,10$00í95

Orçamento 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR óRGÂOS E FUNÇOES

0-00

0.00

0.00

0.00

486.211,00

0.00

0-00

0-00

0.(x)

0.00

0.00

0.m

0.00

0.00

0.00

0.00

0-m

0.00

0.00

0.00

0-00

o.oo

62_448,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.m

O.CD

17.982.985.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

CAMARÂ MUNICIPÂI DE BARREIRÂS

GÂBINETE DO PREFEITO

FUNDOMUN DE PROÍEÇÃO E DEFESA OOS DIREIÍOS DO CONSUMIDOR - PROCOi!

C1ABINEÍE OO VICEPREFEITO

PROCURÁDORIA GERAI DO MUNICIPIO

CONTROLADORIÂ DO MUNICIPIO

SECREÍARIA MUNICIPAI DE ADMINISIRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLÂNEJÂMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SEC MUNICIPAI. DE EDUCAçÃO

SEC MUNICIPAL DE CULTURA E IURISMO

SEC MUNICIPAL DE ESPORIE, J|TVENIUDE E ruRlsltlo

FME. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIÂ MUNICIPAI. DE SÂÚOE

FUNDO MUNICIPAL OE SAÚOE DE BÂRREIRAS. FMSB

SÉC, MUN DE ÂGRICULTURA E ÍECNOLOGIÀ

SEC MUN. DE NDÚSIRIA COMÉRCIO E TURISMO

SEC, MUN. DE INFMEST, OBRAS, SERV PÚB- IRAI{SPORTE

SEC MUN, DE SEGURáNçA CIDADÂ E TRÂNSÍTO

SECRETARIA MUN- DE ASS§TÊNCIA SOCIÁI. E IRÁAÂIHO

FUNDO MUNICIPÁL DE ASS§ÉNCIA SOCIÂf,

FUNDO MUNICIPAI DA CRIÂNÇA É DO ADOI.ESCENTE

FUNoo MuNIcIPAL PENITENCTÁRIO - FUNPRÉM

SEC. MUN, DE MEIOAMBIENTE E SUSTÉNTABILIDÂDE

FIJNDO MUNICIPAL OE MEIO AIIBIENTE

ENCARGOS GERÀS DO MUNICIPIO

RESERVA DE CONTINGÊNCIÂ

0'1.01.0'10

03.02.020

03.02.í00

03.03.030

03.04.040

03 05.0í)

03.06.060

03.06.500

03.07.070

03.08.080

03.08 m0

03.08 300

03.08.500

03.09 090

03.09.500

03.10.100

03.10 500

03.11.110

03.12.120

03.12.500

03 12.510

03.12.520

03 12 580

03.'!4.140

03.14.500

03.88.880

03.99.990



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru6 Edigar dê Deus Pitta

Lot. Aratu Orçâmento 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNçOESBARREIRAS . BA

CNPJ: 1365,a40í)00195

'1716

01.01.010

03 02.020

03.02.100

03.03.030

03.04.040

03.05.050

03.06.060

03.06.500

03 07.070

03.08.080

03.08.200

03.08.300

03.08.500

03.09.090

03.09.500

03.10.100

03.10.500

03.11 110

03.12.120

03.12.500

03.12.510

03j2 520

03.í2.580

03.14.'140

0314.s00

03.88.880

03.99 990

CAMARA MUNICIPÂL OE BARREIRÁS

GABINETE DO PREFEITO

FUNDO MUN DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREIÍOS DO CONSUMIOOR - PROCON

GÂBINETE DO VICEPREFEITO

PROCUMDORIA GERÁI, DO MUNICIPIO

CONÍROLADORIÂ DO MUNICIPIO

SECRETÂRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÁO

SECRETARIA MUNICIPÂL OE PLANE.JAI'ENTO

SECREÍARIA MUNICIPAT DÂ FÂZENDÂ

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEC MUNICIPAL DE CUI.TURA E ÍIJRISMO

SEC MUNICIPAL D€ ESPORÍE, JIIVENÍUDE E TURISMO

FME - FUNLIO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO

SECRETARIÂ MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL OE SAÚOE DE BARREIRAS. FMSB

SEC. MUN. DE AGRICULÍURÂ E IECNOLOGIA

SEC MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

SEC MUN DE INFMEST. OARAS, SERV PÚA.IRÂNSPORIE

SEC. MUN DE SÉGURANÇA CIDADÃ E IRÂNSÍÍO

SECRETARIA MUN. DE ASSISÉNCIA SOCIAL E TRÁBÁI.HO

FUNDO MUNICIPAI. DE ASS|STÊNCIÂ SOCIAI-

FUNDO MUNICIPALOA CRIÁNÇA E DO ÂDOLESCENÍE

FIINDO MUNICIPÂL PENITENCúRIO. FUNPREM

SEC MUN DE MEIOÂMBIENTE E SUSÍENTABILIDÂDE

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AIIBIENÍE

ENCARGOS GERAIS OO MUNICIPTO

RESERVA DE CONNNGÊNCIÂ

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

0.00

80.604.515,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.oo

0-00

0.00

0.00

0.00

0_00

0.00

0.(x)

0.00

424.170,ú

0.00

0.00

0_00

0-m

0-(x)

0-00

o.m

om

0.00

0-00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

180.0E6,00

0-00

0.00

0.00

0.00

0.00

0-00

0-00

15

80.604.5í5,00 421.470,ú 180.086.00Totâl Gêíal



ç

PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Oeus Pitta

Lot. Aiâtu
BARREIRAS . BA
CNPJ: í 3654/ú0í,00í 95

Orçamênto 2024
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÔES

232018

01.01.010

03.02.020

03-02.100

03.03.030

03.04.040

03.05.050

03.06.060

03.06.500

03 07.070

03.08.080

03.08.200

03.08.300

03.08.s00

03.09.090

03.09.500

03.10.100

03.10.500

03.1í.110

0312.120

03.12.500

03.12.510

03.12.520

03.12.580

03.14.140

03.14.500

03.88.880

03,90.990

CÂA/IARA MUNICIPAL DE BÂRREIRAS

GABINETE DO PREFEITO

FUNDO MUN DE PROTEÇÃO E DEFESÂ DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR - PROCON

GABINETE DO VICEPREFEITO

PROCURADORIA GERÁf, DO MUNICIPIO

CONTROLÁDORIÂ OO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISÍRAÇÂO

SECRETARIA MUiIICIPÂL OE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPA OA FAENDA

SEC- MUNICIPAL DE EDUCAçÂO

SEC MUNICIPAL DE CULTURA EÍURISMO

sEc MUNICIPAL DE ESPORIE. JWENÍUOE E TURISIiIO

FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCÂÇÃO

SECRETARIA MUNICIPÂL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SÂÚOE DE BARREIRAS - FMSB

SEC. MUN. DEÂGRICUTTURÂ E TECNOI.OGIA

SEC. MUN- DE NOÚSIRIÂ. COMÉRC|o E TUR§T'O

SEC. MUN. DÊ INFRÂEST, OBRAS. SERV PÚB TMNSPORTE

SEC. MUN- DE SEGURANçA CIDADÁ E ÍRÂNSTTO

SECRETARIA MUN. DE ASS§ÉNCIA SOCIÂL E TRABAIHO

FUNDO MUNICIPAI DE ASSISÍÊNCIA SOCIAI

FUNOO MUNICIPAL DACRIANçAE DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL PENIIENCTARIO - FUNPREÀ'I

SEC, MUN DE MEIOÂMBIENÍE E SUSTENTABILIOADE

FUNDO MUNICIPAL DE i/EIO ÂITBIENTE

ENCARGOS GERÀS DO MUNICiPIO

RESERVA DE COTIT|NGÊNCIA

0.(x)

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.m

0-00

0.m

0.00

0.00

0_00

0.00

0-00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.m

0,00

0.00

0-00

7-823.594,00

4í 8.r+28,00

0-00

0-00

0.00

0.00

0-00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0-00

0.m

0.00

0-00

0.00

0.(n

0.00

7.&8.,160,00

0@

0.00

0.00

0.00

0.00

0-00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

296.829,00

0.00

0.00

0.@

0.00

0.00

2.658.741,00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0.00

0.00

0.00

000

0.00

a.242.O22,OO 2.955.570,00Total Gêrâl 7.833.460,00



PREFEITURA ilIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. Ediglr dg Deus Ptttâ

LoL AÉlu
BARREIRAS . BA

CNPJ: l365a4t)5o00í 95

Orçamento 2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÔES

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

í 5.503 427,00

0-m

0.m

0.m

0.00

0.00

0.00

0.(x)

0.00

0.00

0.m

0.00

0.00

0.00

0.00

0-m

0.m

0.(x)

1 .1 1,1-767,00

í.009.54r.m

0.00

0.(x)

0.q)

cÂ R UUIITCTP^I DE B^RREIR S

GÂSINETE DO PREFEITO

FUNDO MUt{ D€ PROÍEÇÃO E OEFESâ mS D|REITOS DO COI{SUi||DOR - PROCON

GÂANETE OO VICEPREFEITO

PROCUR^DORI,A GER L DO tf,rxlClPlO

coNTROt DORTÂ OO MUNICIPIO

sEcRETÂRrA MUi{rClPAr DE ÁDMlNlSrR ÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PtÂNEJAi/€NTO

SECRETARIA MUNICIPAL OA FAzENDA

SEC MUNICIPAL OE EOUCÂçÃO

SEC MUNICIPAT DE CULTT'RÂ E IURISMO

SEC MUNICIPAL DE ESPORTE. JWENTUOE E TURISMO

FME- FUNOO MUNICIPAI. DE EDUCÂçÁO

SECRETÂRIA MUNICIPAI OE SAÚOE

FUNDOMUNICIPÂL DE SAÚOE DE B^RREIRAS - F}ISB

SEC- i,(,N, OE AGRICULTURÂ E IECNOIOGIA

sEc. MUN OE NOÚSrRlÂ. COli,t€RCIO E TURlSrro

SEC MUN. OE INFR^EST, OBRAS, SERV PÚ8. ÍMNSPORIE

sEc- MUN. OE SEGURIô|çÂ CID DÁ E IRINSÍTO

SECRETARIA MUN DE ASS§TÊNCI,A SOCIÂL E ÍRÂB^rJlO

FUNDO MUNICIPAL DÊ ÂSS§TÊNCA SOCIÂI

FUNOO MUNICIPA OA CRI,ANçA E DO ÂDOLESCENÍE

FUNOO MUNICIPA PENITENCúRIO. FUNPREM

SEC MUN DE MElo AT'BEI{TE E SUSIENÍAAT.IDADE

FUNDO i,t{,NICIP^l OE MEloA BIENÍE

ENCARGOS GERÀS DO MUNrcIPIO

RESERVADE Coirn GÊNCIA

01.01.010

03.02-020

03.02.100

03.03.030

03.0,1.0,t0

03.05.050

03.06.060

03.06.500

03.07.070

03.08.080

03.08-200

03.08.300

03.08.500

03.09.090

03.09.5@

03.10.100

03.10-500

03.1í.110

03.12.120

03.12.500

03.12.5í0

03.12.520

03.12.580

03.í4.íiO

03.14.$0

03.88 880

03.90.990

26



I

PREFEITURÂ XIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ Edigar de Oeus Pitla

Lot Aratu

BARREIRAS . BA

CNPJ: 1365a405O00í 95

Orçamento 2024

DEMONSTRATIVO DA OESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

0.00

0.m

0.m

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.@

2.765.684,00

0.00

0.m

0.00

0.m

0.00

2.W.324,00

0.00

o.oo

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.@

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0.oo

0.00

80.686.141.50

0.oo

CAMARA MUNICIPAT DE EARREIRÂS

GABINEÍE DO PREFEITO

FUI{DO MUN DE PROÍEÇÃO E DEFESÂ OOS OIREÍÍOS DO CONSUMIDOR - PROCON

GÂEINETE DO VICEPREFEIÍO

PR@UR^DORIA GÊR^L DO ltuNlclPlo

CONIROLADORIA DO MUNICIPIO

SECRETÁRIA MUNICIPAL OE ÂDMINISÍRÂçÂO

SECRETARIA MUNICIPAI. DE PLÂNEüMENTO

SECREÍÂRIÂ MUNICIPAL OA FAZENDA

SEC- MUNICIPÂL DE EDUCAÇÃO

SEC MUNICIPÂL DE CULTURA E IURISMO

SEC MUI{ICIPÂL D€ ESPORTE, JI'VENÍUIX E IURISI'O

FME - FUNDO MUN|CIPÂL DE EDUCÂÇÁO

SECRETARIÁ MUNICIPAI DE SAUDE

FUT.IDO MUNICIPAL DE SAÚDE OE BARREIRAS. FMSA

SEC MUN. DE ÂGRICULTURÂ E ÍECNO(OGIÂ

SEC, MUN- DE INDÚSIRIA. COMÉRCIO ETURISMO

SEC, MUN, DE INFR^EST, OBRAS, SERV PÚB TRANSPORÍE

SEC. MUN DE SEGURÁNÇÂ CIDrcÁ E TRÂNSÍTO

SECREIÂRIA MUN, DE ÂSS§ÉNCIÀ SOCI'AI. E IRAAÂIHO

FUNOO MUNICIP^L DE ÂS§§ÉNCIA SOCI'AL

FUNDO MUNICIPAL DA CRI,ÂNÇA E DO ÂDOTTSCENTE

FUNDO MUNICIPAL PENITENCúRIO ' FUNPREM

SEC MUN, OE MElo ATIBENTE E SUSTEMTASILIDADE

FUNDO MUNICIPÂI. DE MEIO ÂTúBIET{IE

ÉNCÁRGOS GERAIS DO MUNrcIPIO

RESERVA OE CONNNGÊNCIA

01.01.010

03.02.020

03.02.100

03.03.030

03.04.040

03.05.050

m.06.m0

03.06.500

03.07 070

03.08.080

03.08.200

03.08.300

03.08.500

03.09.090

03.09.500

03.10.100

03.10.500

03'11.1í0

03.12.120

03.12.500

03.12.510

03.'t2.520

03. r 2.580

03.14.140

03.14.500

03.88.880

03.90.990

28



0'1.01.010

03.02.020

03.02.1@

03.03.030

03.04.040

03.05.0í)

03.06.060

03.06.500

03.07.070

03.0E 040

03.09.200

03.08.300

03.08.5@

03.09.090

03.(x).500

03.10.100

03.10.500

03.11.110

03.12.120

03.12.500

03.12.510

03.12.5m

03.12.580

03.141,10

03.14 500

03.88.8E0

03.s9.990

PREFEITURA illUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê D,àrs PitL
Lot Arátu

BARREIRÂS . BA

CHPJ: í 36!140$00í 95

Orçamento 202,1

OEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÔES

24.878.,()0,00

í2.684.633,00

í59.080,00

56/t.388,00

6.'t99.762,00

1.,í75.854,00

9.7r7.345,00

2.363.757,00

23.00í.644,00

2.23/-.299,O0

í8.279.814,00

2.765.684,00

21,,,.311 .2A7 ,*
10.711.773,ú

207.590.445,00

7.833.460,00

2.658.741,00

100.307.í í9,00

í7.í98.837,00

8.í86.288,00

8.608.395,00

3í í.9í,1,00

62.ir88,00

7.E23.594,00

4í8./t28,00

80.686.í41,í)

4.000.000,00

CAT'ARA MUNICIPÂL D€ BÂRREIRAS

GABINETE DO PREFEIO

FU OO MUN DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREÍTOS DO CONSUMIDOR - PROCON

GABINE]E DO VICEPREFEITO

PROC(NÁDORIA GER^[ DO IT,NICIPIO

coNTROr.ÂIx)Rr DOt t NrClPlo

sEcRETÂRrA MUNICIP^I OE ADMINISTR^çÂO

SECREIARIA MUNICIPAL DE PLÂNÊJATIENIO

SECRETÂRIA MUNICIPÂL DA FAZENDA

SEC- MUNICIPA DE EDLICAÇÃO

SEC MUNICIPÂL DE CULIURÂ E IURISMO

SEC MUNICIPAL D€ ESPORÍE, JI.rVEI{TUOE E TURIS O

FrrE - FUNDO MUNICIPAL D€ EOT CAçÁO

SECRETARIA MUNICIPAT DE SAÚOE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚD€ DE BÁRREIRAS . FT'SB

SEC MUI{- DE AGRICULTURA E TECNOLOGA

S€C MUN. DE INDÚSTRIA, COT.IÉRCIO E TURISUO

SEC, MUN. DE INFR^EST, OBRÂS, SER^/ PÚ8. ÍRANSPORIE

SEC- MUN, DE SEGUMNCÂ CIDÂDÀ E ÍRANSIIO

SECRETARTA MUN DE ASS|SÍÊNCIA SOCIAL E IRÂAALHO

FUNDO MUNICIPAL DE ÂSS§ÉNCIÂ SOCIAL

FUNOO MUNICIPAL DA CRIÁNÇA E DO ÂDOLESCEI{ÍE

FUNDO MUNICIPAI. PENITET'ICúRIO. FUNPREM

SEC i/I{,'N. OE MEIO AMEIENTE E SUSTENTAEILIDADE

FUNDOMUNICIPÁL DE MEIO AI'BIENTE

ENCÂRGOS GERAIS OO MUNICIPIO

RESERVA DE COI'MNGÊNCIA

000

0.00

0.00

0.@

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

4.0@.000,00

99 TotalGeral

Total Geral ,t.mo.ooo,oo 805.036.571,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Oêus Pitta

Lot Aratu

BARREIRÁS . BA

CNPJ: í 363{4oírc0í 95

Orçamento 2024
Rêsumo Geral dâ Despesa

verdB áp66 F R§

Código Especi{icação Elemento modaridade $XT#1Ê"

3 0.0.0.00.00.0 DESPESAS CORRENTES 638.496.955,50

3,í O O.OO.OO.O PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 371 703.588,00

3 I 7.0.00.00 0, TransÍerêrrcias e lnslituiÉes Multigovemamêntâis 1.0r5 937,00

3171.00000, TRÂNSFERÉNcIAs A coNsÓRcIoS PÚBLIcoS 1 015 937,00

3.1.7.1.70 oo.o, RATEto PELA pARTtctpAÇÃo EM coNsóRscto PúBLtco 1.0'15 937,00

3.1.9.o.oo.ooo ApLtcAÇóESD|RETAS 370.687 651,00

3.1 9.0 01.00.0, Aposentadorias e Reformas 16.955,00

3.1 s.0 01.02.01 Aposentadorias e Rêformas Recursos do Tesouro 16.955,00

319004.00.0 ContrataÉo por Tempo Detêrminado 63 590 155,00

3.1.9.0.08.00 0 Outros B€neÍícios Assistencia6 do sêrvidor militar 5 296,00

3 í 9.0 11.00 0 Vencimêntos e Vantagens Fixas Pessoel Civil, 245 700.812.00

3.1 9.0.13 00 0, Obrigaçôes PatronaÉ 60 459 183,00

3 '! 9.0 16 00.0, Oú-âs Despesas Variáveis Pessoal Ciül 4 899,00

3.1 9.0 34.00.0, Outs Desp P.Dec.Contr TerceiÍização 4 662,00

3.1 I0 91.00 0 Sentenças Judicjais 224.702,@

3 1.9 0.92 00 0 Despesâs dê Exercíoos AnterioÍes 76.537,00

3 1.9.0.9,t 00.01 IDENIZAÇOES RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 40.655,00

3 1.9.0 96.00.0, RESSARC, DESPESAS DE PESSOAL REQUISITAOO 563 795,00

3.2.0 0.00 00 0 JURoS E ENCARGOS DA 1.067 877,00

3.2 9.0.00 00.01 DIRETAS 1067.877,00

3.2 9.0 21 00 0, JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRÂÍO 1.006 949,00

3.2 LO.22 00.0, Ouhos Encargos sobre a Dívidê rcr ContÍato 60.928,00

3 3.0.0.00.00.0, OUTMS DESPESAS CoRRENTES 265 725 490,50

3.3.5.0.00.00.0 rRÂNsF lNSTlrulÇÔEsPRlvAoAssEMFlNsLUcRÂTlvos 6 748.400,00

335043.000 SubvenÉes Sociais 6.748.400,00

3 3.6.7 83.00 0l Despesás Oeconêntes de Contrato de PaÍcÊria PÚblico 111.756,00

Píivado exceto subvênçóes Econômlca

3.3.7.0 00 00.0, A tNsTlTUtcÕEs MULÍIGovERNAMENÍAls 1 17A.327,O0

117A.327,OO
3.3.7.1.00 00.0,

3.3.7.1.70.00.0, Ratêio pelá PartjopaÉo em ConsóÍcio Público 1.178.327,00

3.3I 0.14 00.0, Diánas Civil 1259.262,00

Auxílio Financeiro ê Estudanles 807.362,003.3.9.0.18.00 0

Auxílio Fardamento 6 092,0033901900.0,
Auxílio Financeiro a Pesquisadores 18 278,00

3 3.9 0.20.00.0

3.3.9.0 30 00 0, Materialde Consumo 48.928 844,00

pre.ni"çóes Cutt, Mi.ti Científcas, Oesp e oús 92775,00
3 3.S.0.31.00 0

aterial, B.ns o, Serv para DrstÍibuiÉo Grátuita 7 407 676,00
3 3 9.0.32 00.0'

Passâgens e Despêsas com LocômoÉo 354.412,00
3.3.9 0.33.00.0

3.3.9.0 34 00.0, õFtras oesp.o. ae p.ssoal deconentes de contÉtos de 9.787,00

ÍerceiàzÀcao

Serviços dê ConsultoÍia 1.653.099.00
3.3.9.0.35.00.0,

tros Sewiços de Terceiros Pessoa Fí§ce 3 648.173.00
3 3.S.0.36.00 0

42.M8,00
3 3.9.0.37 00 0, LocáÉo de Mão de obía

õutros Serricos Terce,ros Pessoa Jundica 167 374.336,00
3 3.9.0.39.00 0

3 3.9.0.,10 00 0, Seõços oe r*norogi" dê lnío e comunicaÉo _ P 6.765.550,00

361 878,00
JuÍídrcâ

3 3.9.0 45.00 0 SubvenÉes Econômicas 13.186,00
3 3.9.0 41.00.0, Contnbuiçõês



PREFEITURA TIIUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Deus Pitta
Lot. Aratu

BARREIRAS - BA
CNPJ: í365440í[0í 95

Orçemênto 2024
Resumo Gêral da Despesa

Vero.B erplEs ú R§

Código Espêcificação Elemento rrrodaridade g"#8:í,t
3.3.9.0.46 00.0, Auxilio AlimentaÉo 147.077,OO

3.3.9.0.47 00 0, Obngaçôes Tribúáries e Conúibuúvas 8.063.624,50

3.3.9 0.48 00 0, Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.467.89S,00

3.3904S.000, Auxíllo Transporte 603.6s9,00

3.3 9.0 91.00.01 Sentenças Judiciais (que não pêssoal e encargos) 1.095.029,00

3.3.9.0.92 00 0, oespesâs dê úercÍcios Anteriores 1.812.646,00

3.3I0 93.00.0, INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 5 542.559,00

3.3 9.0 95 00 0, INDENIZ P/ EXECUÇAO TRABALHOS DE CAMPO 105.191,00

3 3.9.3.00 00 0, APLTCAÇÃO OTRETA OPERAÇÔES COM CONSÔRC|O
PÚBLICO DO OUAL O ENTE PART1CIPE

105.961,00

3.3.9 3.39 00 0, Oúros SeÍviços de TeÍceiros Pessoa 105.961,00

4 O.O O.OO OO O, DESPESAS DE CAPITAL 162.539 615.50

4 4.0.0.00 00 0, INVESTIMENTOS 80 266.851.50

4.4 7 O.OO OO O TRANSFERÊNCASA tNSTtrUrçÔES MULTTGOVERMMENTAIS 278.181,00

44.7.1.0000 0, TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 27818í,00

4.47 170.00 0l Rateio pela PanicipaÉo em Consoroo Público 278181,00

4 4 9.0 00.00.0, APLICAÇÔES DIRETAS 79.988.670,50

4.4 e.0 30 00 0, Material de Consumo 1 0n.740p0

4 4.9 0 35.00.0 Servços de Consultoria 335.347,00

4.4.9.0 36 00 0 Outros Serviços de Tercêiros Pessoa Física 67 755,00

14.937.945,504.4903900.0, Outros Serviços Terceiros Pesscle Jurídica

4.4.9 0.5í.00.0, Obras e lnstâlâções 53 773.168,00

44S05200.0 Equipamentos e Material Pêman€ntê I 229 799,00

44.9.061.00 0 AOUTSTÇAO DE TMOVETS 126 913,00

4 4.9 0 92.00 0 oespêses de Exercícjos Anteriores 115.147,00

4 4.9.0 93.00 0' lndenizaÉes e Restituiçóes 303 670.00

4.4.9 3 00.00.0, DIRETA 21 186,00

PÚBLICO DO OUAL O ENÍE PARTICIPE

4 4.9.3.5'1.00.0 Obras e instalaçoes 21 186,00

11.761.757 ,O04.5.0 0.00 0O 0, FINANCEIRAS

4 5 6 7.82.00.0, Apone de Recursos pelo Parcêiro PúUico em Favor do

PaÍceiro Privaclc Deconente de ContnbutÉo

810 894,00

4.5 6 7.83 00.0, Despêsâs Deconentes de Contrâto de Parceria Público

Pnvado, excêto SubvenÉes Econômica

10.950 863.00

70.511.007,00

4 6.9 0 21 00.0 Juros sobre a Dívida por Contrato 25 823 589,00

4.6.9 0.71 00 0 Principal da Divide Contrâtual Resgatêdo 44 .427 .275,OO

4.6.9 0 75 00 0, ConeÉo Monetária dâ Dívida de Operações de Crédito 260143,00

Por Antecipaçáo da Receitâ
4.000.000,00

9.0.0.0 00.00.0, RESERVA DE
4 000 000,00

I9.0 0 00 00.0, RESERVA DE
4.000.000.00I 9.9 I00.00 0 RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DÉ 4.000.000,009.9.9I93.00.0,
RESERVA DE CONTINGENCIÂ 4.000 000,009.9 9.9 99 99 0,

RÉSERVA OE CONTINGENCIA 4 000.000,00



PREFEITURA [IUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê Deus Pitta

LoL Aratu
BARREIRAS . BA

CNPJ:1365,1405«)0í95

OÍçemento 2024

Resumo Gêral de Despesa

vâlüÉ6 e&eês(§ m Rjt

Câtegoria
Econômica

Totál: 805.036.571,00

Especificação Modalidade



PREFEITURA iiUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigrr de Dôu. Piti.
LoL Aralu
BARREIMS . BA

CNPJ: í365,1,(rí100195

Orçamento 2024

Despesa por lJnidade

Côlêgoria

22 2321ú.ú

2 646 @0,00

Código

300000000000

31000000@00

31900000@m

319004m0000

319011@@00

319013000000

3r901600000o

3190910000m

3190920o0000

330000000000

339000000000

339014000000

339030.00m00

339033000000

339036000000

339039000000

339040000000

339041000000

3 3 9.0,17 00 0o 0o

339046000000

339049m0000

339091000000

33909200@00

339093m0000

339095000000

400000000000

,t4009000m00

4490000000@

449030m@m

449039000000

449051@000o

449052000000

44906100m00

449092m0000

Conhát Éo por Íêmpo t»leminado

v€ooírsrt6 6 vântagãts FrÉ Pessosl CMl,

Out'as Oêp6§ás vâÍiáveis Pe3sôál Ciül

PásssgÉns ê De6pesás com tocomoçáo

OutÍo3 Seíviços dê T6raaiÍos Pe3soa FI§el

OutÍos S€wic6 Têrcer6 PÉsôs JuÍtdicá

SeMÇos dê Ís.Ítologiâ da lolo € ComunicaÉo _ P

OulíDsAuxilos Financarôs a Pessoás Fi§cás

sânEnÇas Judiciâi§ (qüe nãb Pêssoal e ên6gc)

TNDENTZ P/ EXECUçAOIRÂAATHOS OE CÀ,PO

OutD6 Sâ1rçD6 ÍêícoiíDs Pe§6oá Juíidtâ



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Dêus Pitta

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ: í365,!t0$00195

Orçâmento 2024

Despêse por Unidedê

12 420 236 00

264 397.00

Códi9o

300000000000

310000000000

317000000000

317100000000

317170000000

319000000000

319004000000

319011000000

319013000000

319092000000

330000000000

335000.000000

3350430000.00

337000000000

337100000000

337170000000

339000000000

3390r{000000

3390',18000000

339030000000

339032000000

339033000000

3 3-9-0 35 00 00 00

339036000000

339039000000

3390{0000000

339041000000

339045000000

339046000000

3 3 9047 00 00 00

339046000000

339049000000

339092000000

339093000000

400000000000

4 4 0-0-00 00 00 00

447000000000

,t 4.7 1 00.00 00 00

447170000000

.149000000000

449030000000

449051000000

449052000000
.r49061000000

RAÍE|O PELA PARTTCTP^ÇÃO EM CONSÓRSCIO

ConlrataÉo poÍ Têmpo oetêrminado

Vêncimentos e varÍagens Fixas P€6soal civil,

Râtêio pêla ParücipâÉo em Conóítio PÚblico

Mârêíial, Bêos olr SêÍv. pera DislÍibuiçáo Grduna

Passâgens e Despêsas cDm Locomoçáo

Ouúos SeÍviços dê TeÍEsi.os Pessoa Fí§cá

OutsDs Sêívico6 Tercêirc Pessoâ Jundiêâ

SeMços de Te.flologiâ da lnío e ComunicaÉo _ P

OulÍosAuxilios Financ€iÍos a Pes§ôas Físicas

Rarêio pela PâÍticipaçáo êm consôrcio Público

449092000000



Orçemento 2024

Dêspesa por Unidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Deus Pitia

Lot Aratu

BARREIMS - BA

CNPJ: í36514{r$00195

I



!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ Edigar dê Dêus Pltt
Lot. Aràtu

BARREIRAS - BA

CNPJ: l365a4Oír00195

Orçamento 2024

Despesa por unidede

30000000@00

310000000000

319000@0000

319004000000

31-90't100@m

319013000000

3r909200m00

330000000000

339000000000

339014m00@

339030000000

339036m0000

3390390000m

339040000000

3390920000m

100000000000

,t40000m0000

449000000000

4490300000@

449052000000

ContrâiãÉo por Í6mpo DêisÍminado

veíom6ítoô e vantagÊíE FixE P6so€l Cril,

Outos S€rviços rle Taeiros P€.soa Fitcâ

OrlÍos Sêívicos TúceiÍ6 P€ssoa Judricá

S.ívrços de Ts(,loloda (lá lnÍo e CoínunicãÉo _ P



PREFEITURÂ TUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edig.r dê D€üs Pitle

Lot. Aratu

BARREIRAS - BA

CNPJ: 136t{Oír00195

Orçamento 2024

Despesa por Unidâde

C.lãgoriã

558 223.00

6 165.00

3.0 0 0-00 00 00 00

310000000000

319000000000

319004m0000

3r9011000000

3190 r3 m@00

330000000000

33900000@00

3390111000000

33901ô00@00

339030000000

3390330000(x)

339035000000

3390360000@

339039000000

3390400000(x)

339092000000

339093000000

100000000000

4400@000000

449000@0000

449030000000

44905200@@

V8íximêíltc ê Vantagms FüG P6soâl Ciü|,

Passagens ê Despesas com Locomogáo

Oulíos SêMços de Tercerros Pessoã Fi§cá

0!rlÍ6 Se.vicos Tê.ceiros P6soâ Jundicâ

SêÍviçDs de Têc'lologia diâ lnÍo ê Comuni:açáo - P



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdiEaÍ de O,eu3 Plttâ

LoL Arátu

BARREIRAS - BA

CNPJ: í365a4t)50q)í95

Orçâmênto 2024

Despesa por Unidade

C.üâgori:

6 151 324 00

4a 43rr 00

300000000000

310000000000

3i90m00000o

31900,1000o0O

319011000000

319013000000

31909200fl)00

319096000000

330000000000

3390.000000@

339014.000000

339018000000

339030000000

339033000000

3390.3500m00

339036000000

339039000000

339040000000

339047000000

339049m0000

339092@0000

339093000000

400000000000

1.40000000000

44 9000000000

44903000@00

.4905200m00

449092000000

V€ítom€ííos ê vánlagÉns FiEs P€6soâl CMl,

RESSARC OESPESAS DE PESSOAL REOUISITADO

Pâ3ságêns 6 Oêspesas cDm Locomoç5o

outDs S€ÍvrÇos dê TêíEEiros P€3sôâ Fl§cá

OutÍc SúviEos T€rcêr6 P6soa Juridica

SêÍviços d€ Tecnologia dâ lnÍo s ComunicaÉo - P



PREFEITURA ÍUIUNICIPAL DE BARREIRÂS
Ruâ EdigaÍ d6 Oeus Pitta

LoL Aratu

BARREIRÁS - BA

CNPJ: í36tt4r5d)0í95

Orçamento 2024

Dêspesâ por Unidade

Catogonã

1 388 641 00

87 213.00

300000000000

3 r 0000000000

319000000000

319004000000

3r901r000000

319013000000

319092m0000

330000000000

339000000000

33901400m00

3390lE000000

339030000000

339033mmm

339035m0000

339036000000

339039000000

339040000000

3390.a9000000

339092000000

339093000000

r100000000000

440000000000

449000000000

449030m000o

449052m0000

449092m0000

Vêncimentos e vantag€ns Firâs PêssoãlCMl.

Passag€ns ê D€ÉPsas com Locom.çà

Outüs SeíviçDs de Íêítliíos PÉsoâ FIsi=

O)úos Ssrsc Têícârc PÉsoâ Juridica

Sêí\/iças de Teqtoloíia da lnÍo 6 ComunicaÉo _ P



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ Edlge, do Deu. Pitlâ
Lot 

^rrtuBARREIRAS . BA

CNPJ: í36tl,(,ír00195

Orçamento 2024

Despesa por Unidade

Câlêgori.

9 624 766.00

92 579.@

Código

300000000000

310000000000

3190@@m00

31900r00m00

319001020000

3r900400@00

319008(x)0000

319.011m0000

319013m0000

319016000000

3r9092000000

319094000000

319096000000

330000000000

335000000000

3350,13000000

339000000000

339014000000

33901800@00

339030000000

3390$m0000

3-3903500@00

339035000000

339039000000

339010000000

339016000000

339047000000

339049000000

339092000000

4000mmm00
,t400000000@

449000000000

419030mm00
,{490520000m

449092000000

Apc€ítâdúrs e Rebhas RErÍsG (b Tesoirío

O'Júos 8€osÍoos Á&síâíêâis do sêÍvidor mliiar

V6cim€nlos o Vânlâg€rE Flr6 Pêsoel Civil,

Outràô De6pêsaa Vanáiêis Pêssod CMI

RESSARC OESPESAS OE PESSOAL REQUISIÍÁOO

Pas€ágÊn! ê Dsepes*s com Locomoçâo

Oütos S€ívrços do TsE iÍos Pê6!oa Fieca

OúG Sêívrcos TãEaÍ6 P€ssoâ JuÍidicá

Sêíuços do TêcÍlolográ da lnÍo. ô Comunioá(áo - P



PREFETTURA UUNICIPAL OE BARREIRAS
Ru. Edig.r de Oeu. Pitta

Lot AÉiU
BARREIMS . BA

CNPJ: í36+140íXr0l95

Orçâmento 202/í

Despêsâ poÍ Unidâdê

Câtêgoíia

2 161 450.00

202fi7,OO

300000000000

31000000-0000

3 r 9000000o00

31900400@00

319011000000

31901300.@00

319092000000

31909400m-oo

3300m000000

339000000000

339014m0000

339030000000

3390330000@

339035000000

339036000000

339039000000

339040@0o0o

339046m0000

339019000000

339092000000

400000000000

{40000000000

119000000000

:r49030000000

aa90390000m

449051000000

449052000000

44909200(n00

1190930000.00

vsídm€ínG e vantag€rB Fixâs Pé3od CMl,

Pâis€gens e Despêsas .om Locomoçáo

Outos SeÍviçDs dê TêíEaiÍDs Pêê3ôa Fisicá

O,úc S€íücos Í€rDãí6 P€§§oa ü,/dôcá

SêÍviçG do Te.Ído{*t (b lnío s Cotrun'ÉÉo P

Outos S€rviçds Í€í.Êiío§ Pessos JuÍidicâ



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ de Deus Pitta

LoL Aratu

BARREIMS ' BA

CNPJ: í365zl,10$00195

Orçamento 2024

Despesa por Unidade

22 901 536,00

1m 108 00

Có.ligo

300000000000

310000000000

319000000000

3 r 9004000000

31901100m00

319013000000

319092000000

330000000000

335.000000000

335043000000

339000000000

33901,1000000

339018000000

3390300000m

3 3.9 0-31 00 0000

339032000000

339033000000

33903210000-00

339035000000

33S036000000

339037000000

339039000000

3 3.9 0.40 00 00 00

339041000000

3390470000-00

33904900(x)00

339092000000

3 3 9093 00 00 00

339095000000

400000000000

440000000000

449000000000

4490-30000000

4't903900.0000

449052000000

,t 4-9 0 61 00 00 00

!49092000000

46-0000000000

4ô9000000000

469071000000

Vendmento€ e Vantag€ns Fixas Pessoâl Civil,

PÍemiações Cu[, Ártíí CienliÍcas, Desp e ouls

Malenal, Bens ou Sêív pâra Distibuação Grâluila

Pâssagens e Oesp€sâs com Locômoçáo

Outras Desp6as de Pêssoal d€coÍr€ítes dê

OulÍDs SêNiçDs de Tercêiíos Pêssoa Física

Locáçáo dê Mao de obÍã

OulÍos Seívicos Tercêir6 P€ssoa Ju.idicá

SêNiços dê Tecnologrâ da lnfo e ComunicáÉo ' P

INDENIZ P/ EXECUÇAO TRABALHOS DE CAMPO

OütÍos SêMFS TercsiEs Pê§soa Juíidica

PÍhcipal dâ Divida Conlratual Rêsgalado



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê Oêus Pittâ

Lot. Aiatu
BARREIMS. BA

CNPJ: l3&5/r,íOí,00195

Orçamento 2024

Despesa poÍ Unidade

2 155 798,00

78 501,00

Código

300000000000

310000000000

319000000000

319004000000

319011-0000.00

319013000000

3 1 90 9200 00 00

319096000000

33000000.0000

335000000000

335043000000

339000000000

339014000000

3 3 9 0.18-00 00 00

339030000000

339033000000

339036000000

339039000000

339040000000

339041m0000

33.9047000000

339048000000

339049000000

3390920000(x)

339093000000

400000000000

440000000000

449000000000

449051000000

449052000000

449061000000

449093000000

vsnomentos e vaÍnagens Fixes Pessoâl CMl,

RESSARC DESPESAS DE PESSOAL REOUISIÍADO

Pâiçâgêns ê Dêspêsas com Lo.omoçâo

Ouúos SeÍviços de TeícêiÍos Pêêsoa Físicá

Outros Sê.vicos Têícêir6 P€ssoâ JuÍidicá

5êrÚçô6 ê Te.nologia da lnlo ê ComunicaÉo - P

Outms Aunlos Fioancsarcs â Pêssoas FÍsicâs



300000000000

310000000000

319000000000

319004000000

3190 r1000000

3r9013000000

319092000000

319096000000

330000000000

335000000000

335043000000

339000000000

3 3 90 1400 00 00

33S030000000

339031000000

33S032000000

33S033000000

3.39036000000

339039000000

339040000000

339048000000

3-39092000000

400000000000

4400_00000000

4.t9000000000

44S030000000

449039000000

44 9051 00 00 00

449092000000

449052000000

PREFEITURÂ iIUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de D,êus Pitta
Lot. Aratu

BÁRREIRAS - BA
CNPJ: í365l&10íx)0í95

Orçamento 2024

Despesa por Unidâde

Categoriâ

,4 671 ô53,00

3 608 16r.00

Vênêimenlos e vantagêns Fixas P€ssoâl CMl,

RESSARC OESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

Premiaçé€s Cun, Anisti CrenlíÍcas, Desp e ouls

MatêÍial, Bens ou Sêív para DisribuiÉo Gratunâ

Passagens e Dêspêsas cDm tocomoção

Outros Sêrviços dê Íêícêiros Pêssoâ Fi§ca

Outros Servicos Têrcei.os Pesso3 JuÍidica

seNiços d€ Te<ÍlologÉ dá lnfo ê comunicaÉo - P

Ouuos Auxilios Fanancaircs e Persoas Físêás

Oulíos Sêoiços TêÍc€iros Pessoa Juídka



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. Edlgar dê Deus Pitla

Lot Ardtu

BARREIRAS - BA

CNPJ: í 365il4lr50drí 95

OÍçamento 2024

Dêspêsa por Unidade

câtogon.

1 74E m7.00

r 017 677 00

300000000000

310000000000

319000000000

3190(N000000

319011000000

31 I013 00 00 00

330000000000

33900000m00

339014000000

339030000000

339031000000

3390330o0000

339036000000

339039000000

33901€00m00

33S093000000

400000000000

4400000{0000

449000000000

449030000000

449039000000

4lt9051 0000 00

449052000000

Venomsnlos ê Vânrâgêis Füas P6soâl Ciú|,

PrcmiaçDes Cut, AÍliíi Ciêntií€as, Desp ê drls

Passagens e D€Epêsas com Locomoçâô

Oubos Sêíviços de TêíEêiros Pêssoá Fi§ca

Oulros S€.üc6 TêíceiÍ(6 P€ssoe Judiicá

OulÍos Auxilios FinancêiÍos â Pessoas Fi§cás

Outls SeÍviços TeÍc€ims Pêssoa Juddice



PREFEITURA ÍTUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edig., de Oêu3 Pitta

Lot Ar.tu
BARREIRAS - BA

CNPJ: 13654/aqiq)0í95

Orçamento 2024

D€spesa por Unidâde

CâtêgoÍia

014 030.00

23 297 257,fi

Código

300000000000

310000000000

319000000000

3 r 9081000000

319011000000

319013m0000

319092000000

3 r 9096000o00

330000000000

335000(rc0000

335043000000

339000000000

339014000000

3390160000@

339020000000

33903000@00

339031 00 00 0o

339032000000

339033000000

33903500m00

339036000000

339039000000

3390,10.000O00

339041000000

339047000000

339048000000

339049000000

339092000000

3390$00m00
339095000000

4000@000000

440000.000000

a490@00c1000

449030000000

449039000000

4a905100.m00

4490-52000000

149061000000

4490920000@

Conúaiação poÍ Tempo OelêÍÍÍrnaÔ

Vêndmê os € vaniagÊns Fims P€ssoál Civrl,

RESSÂRC DESPESÂS OE PESSOAL REOUISITÂDO

Premiaçôes Culi, Ânisti CienliÍcas, Dêsp e oJls

Marenar. Bens ou SêÍv DâÍa Disülbuiçáo GÍaluilá

Passág€ns ê Despesâs com Locomoç16

Oulíos SsÍviços dê Têr.aiÍD8 Pêssoa FiEcá

Outos S€rúcos Í€tcdÍG P€§soâ JuÍirica

s€ÍyiçD§ dô Te{Í|obgü da lnto. c comunk=Éo - P

Outos auÍlios Financêims a P€ssôâs Fisicás

INDENIZ P/ EXECUçAO TRABALHOS DE CAMPO

Oulíos Ssrvl9os TeíEêiro§ P€ssôâ Juídicâ

,r49093000000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ Edigar dê Deus Pitta
LoL Aràtu
BARREIRÁS. BA
CNPJ:13654/t05000í95

300000000000

310000000000

3190_00000000

31900{000000

3.r9011.m00.00

31 I013 00.00 00

319092000000

330000000000

335000000000

335043000000

33S000000000

339014000000

3390iE000000

339030000000

339032000000

339033000000

339034000000

339035000000

339036000000

339039000000

339040000000

339047000000

3390i18000000

339049000000

339092000000

400000000000

440000000000

449000000000

449039000000

449051000000

449052000000

449092000000

Orçamento 2024
Despesa poÍ Unidede

178124,N

10 s36 ô,19 00

Vendmentc ê VântegeíE Fixas Pessoâl CMl,

MãtêÍial, Bêns ou Sêru pârâ OisbbuiÇáo Grâtuía

Pâssagêns e Despesês com Locomoção

Outrâs D€spesas de Pessoal deconentes de

Outos SêÍviços dê Têí.eims Pêssoa Fl§ca

Outrcs Se.vicos Í€rceirc P€sso€ Jundicâ

Sêrviços de Tedlologia da lnfo e ComunicãÉo- P

Outros Aux ios Finâncêiros a Pêssoas FÍ§cas

Oulíús SêNiços Têíc€iros Pessoa JoÍídica



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Ediga, do OeuB Pitta

Lot Ardtu

BARREIRAS . BA

CNPJ:1365&{}5000í95

Códi9o

300000m0000

310000000000

3r 7000000000

317100000000

31717000m00

31900000@00

319001m0000

3r900r020000

319004000000

319.0 11000000

319-013000000

31901600m00

31.9034000000

319091000000

3'l 9092000000

3190940000m

319.096000000

3300000000@

335000000000

335043000000

33700000mm
3371-00000000

337170m0000

339000000000

33.90 14 00 00 00

339018000000

339030000000

339032m0000

3.390330o0000

33903,{000000

33.903500m00

33903600m00

339039000000

339040000000

339.041000000

3.39046000000

339-047000000

339048m00@

339049000000

3 3 9-091 00 00 00

339092000000

339093000000

33909500@00

400000000000

Orçamento 2024

Desp€sa por Unidede

Cll€gon.

TrânsÍeÍÉncias a lníluiçóês Multigovemeínênliais

RAÍEIO PELÂ PARTTCTPAçÁO EM CONSÔRSCIO

Apcótadqras e Rêúrmas RecuÍsc6 do Tesorío

Côntralâç5o por Tômpo D€leÍrninado

V6r|dmêntc e VántagÉíts Fixõ P€ssoâl CMl,

Oulres Oesp€sas vâÍiáv€is Pessoâl CMI

Clut§ Ee+ P Clêc Cooú Í3rE iúâ{áo

RESSARC, OESPESÂS DE PESSOÂT REOUISITAOO

Râteio pelâ Pâíüdpaçáo êm Conúrcio Públ@

MâÉíial. Bens ou S€Ív pâra Disüibuktso Cr-áuilâ

Passag€os ê O€sposâs com LocomôÉo

Ortrâs D€spê§ã ê P6soâl deco.Íenis5 de

Ouúos S€í\,iços d€ ÍêílDiÍo6 P€ssoâ FÍsi:

orrü§§ SêíúcG T€ícdÍ6 P€êsos Juiika

S€ÍviçDs de Íê.nolooiâ da líÍo ê ComunicáÉo ' P

OutÍos Âuilbs Fináncsiro3 s Pes!ôas Fi§cas

Sent€o(ás Juóicrais (qu€ não pêssod € encargos)

INOENIZ. P/ EXECUÇAO TRABAI-HOS DE C^I'/|PO

440000000000

4 565 m6,00



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Ediga, de Oêus Pitta

LoL Arátu

BARREIRÁS . BA

CNPJ: í365u1,0$00í95

Orçamento 2024

Despesa poÍ Unidade

449000000000

449039000000

449051000000

44.9061000000

44 9092000000

Raleio pelâ ParticipaÉo em Conúrcio Públ'cô

Oulrcs Serviços Íúcêrros Pessoâ JuÍidica

447100000000

44 7_1 7000 00 00

449030000000

449052000000

449093«)0000



PREFEITURA i,lUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigâr de Dêus Pitta

Lot. Aaatu

BARREIMS. BA

CNPJ:'1365úí0í)00í95

Orçamento 202.í

Dêspesa poÍ Unidede

Catêgoriâ

6 168 499.00

1 664 961.00

Código

300000000000

310000000000

319000000000

319004@0000

319011000000

3190 13 00 00 00

319092000000

319096000000

330000000000

335000000000

3350,13000000

3370000000.00

33.7100000000

337170000000

339000000000

339014000000

3 3 90 1800.00 00

339030000000

339.031@0000

33903200000o

339033000000

339035000000

339036-0000@

339039000000

339040000000

339046.000000

3390470000.00

33-9048000000

339049000000

3 3 9-0 92 00 00 00

339093000000

339300m0000

339339@0000

400000-000000

4400000000ü)
,147000000000

44710000.00.00

447170000000

Á4S000.0000(x)

449039000000

449051000000

4 4 90 52 00 00 00

44 9061 00 00 00

Vencimsnto6 e Vantag€íE Füã P€&soel CMl,

RESSARC DESPESAS DE PESSOAL REOUISITÂDO

Râleio p€la PâítcjpâÉo êm ConsoÍoo PúblicD

Premiaço€s cult, Aníst ciêntificâs, Desp ê olrls

MâteÍial, B€ns ou SeN paÍã Oisuibuiçáo Grdl'rilâ

Passâgens e Desp€sâs com Locomoção

OulÍos SêÍviçDs dê Terceiíos Pessoa Fí§cá

Ouúc Se.uco6 ÍcrcêiÍc6 Pê§sc Juíidica

S€rvlços de Tecnologia dâ lnÍo ê Comunicâçáo _ P

Oulos Auxlios Financeiros a Pessoas Fi§cas

Outos SeÍvrços de Í€íEêiíos Pes§oâ

Rãtêio pslâ PaíicipaÉosm ConsôÍtio PÚblico

Oulros SeNiços TêÍcsrros Pêssoâ Juídicã

449092000000



Oíçamento 2024

Despesa por Unidade

PREFEITURÂ ilIUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê [)êus Pittá

Lot. Atatu
BARREIRAS . BA

CNPJ: í365140í)00í95



PREFETTURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigrr dê Deu. Pittâ

Lot AÍ.tU
BARREIRAS. BA

CNPJ: í365iU0íro0l95

Orçamênto 2024

Dêspêsa por Unidâde

C.lâgoía

2 s87 004 00

7r 737,00

3O00oo00clo00

310000000000

3 r 9000000000

31900,(m0000

319011m0000

319013m00@

319092000000

330000000000

339000000000

339014@0000

339018000000

339030000000

3390320000@

339033000000

339035000000

339036000000

3390390000m

3 3 9 04000 00 00

339046000O00

33904a000000

339049000000

339092000000

33909300@00

4000000000@

4a00@000000

4490.00000o00

ir490300000m

449051000000

,r49052m0000

Vênomúlos e Vantâgáíls Fitâs PÉso8l Civil,

Mâleíid, Bens cl Sêív pa_a oiúiDuiçáo Grêtüilâ

Pessâgáns € Despêsás cDm Locomoçáo

OuúDs SãvÇos dê Í€íEêiÍG P€âsoâ Fisca

0!llÍ6 S€ívic6 TsceiÍG P€6soa Juriricá

SêMço6 d€ Te(,loloda dâ lnlo ê ComunicáÉo - P

OotÍos Auilbs Finâncsíos a Pêssoas Fiecas



PREFEITURA TIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. Edig.r dê Dêus Piüa

Lot Ardtu

BARREIRAS. BA

C PJ: í 36ltailoglqrí 95

OÍçamento 2024

Despese poÍ Unidede

61 ô28 362 00

38 478 757.00

Código

3000000{0000

310000000000

319000@0000

319004000000

319011000000

3r901300@(rc

319092000000

330000000000

339000000000

339011000000

3-39018000000

339030000000

339032000000

339033000000

339036000000

339037000000

339039000000

339040000000

339046000000

339047000000

3390190000m

339092000000

339093000000

3.39095@00m

400000000000

440000000000

,Í49000000000

449030000000

449035@0000

449036000000

449039000000

449051000000

449052000000

4.t9092000000

4493@m00m
.!s351000000

4500@000000

456782000000

4_56783@0000

vendmeíúG € vâdâoÉírs Füâs Pêssoál CMl,

Mâlêíiâ|, Bens or S6ív parâ Distibu§áo GÍãtuiia

Pâssâgêns e Desp€sâs com Lo€omosáô

Outos SeÍviçDs dê Íêírêiús Pêssoá Fi§ca

Lo.âç5ô (lê Mão d6 obíâ

0!lÚ6 S6rec6 TsceiÍ!6 PÉsoa Juriiica

Sêrvtços dê Temdoda dá lnÍo o Comuni.áÉo - P

Obíigaçóes Ínbotârias e ConlnbuÜY-âs

TNDENIZ P/ EXECUçAO TRÁAA.HOS OE CÂI,PO

Ouúos Seíviços d6 T€íEêiíos Pe,Bso3 FlEica

Otúos Sêívi{Ds Í6íE iÍos P6soa Juridie

Ápoíle de RÉrÍsos Flo PrEsiÍo PúblrcD em Fr or

oespê6a5 DecoírÚl6s d€ cqltralo d6 Pâíc€nâ



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edig.Í d6 OêUs Pitt
LoL Àràtu

BARREIRÂS - BA

CNPJ: í3654,{0í100í95

OÍçamento 2024

Despesa por Unidade

Cátêgonâ

16 055 728 00

t 1431m.00

Código

300000000000

310000000000

319000000000

319004000000

3190't1000000

319013000000

319092000000

330000000000

3390000000oo

339014000000

3390180000@

3390.r9000000

339030000000

339032000000

339033000000

339035000000

339039m0000

339040000000

339046000000

339017000000

339049000000

3390.92000000

3 3 9.0.93 00 00 00

400000000000

440000000000

449000000000

449030000000

449035000000

.4 9036000000

149039m00m
44905100(rc00

449052000000

449-061000000

Cont_alâçà por Íempo Daerminatl,o

V€ncjmd{o3 ê VantagêÍts FiEs P6'soal Ciú|,

Malefld, Bôn§ dr Sêrv pârâ Disfibu8áo Grâtuila

Pâssâgêns e oespesas cDm Locomoçáo

OuúDs S€oços de Í6íEáims P€ssoâ Fí§€â

OrtG SsícG TãElrrG Pessoa Juririaá

SeMçc de ÍeooloÍiâ dâ lnÍo s Coínunieçáo - P

Outros S6íviços dê T€ÍEaríos Pês6oa Fisi.á

Oulros Seruços TeícâÍos Pês§oa Juíidica



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Rur Edigâr de Deus Pitla

Lot Aratu
BARREIRAS . BA

CNPJ: 136!í,4{05000í95

Orçamento 2024

Despesa por Unidade

7 94ô 562.00

239 726.00

300000000000

3r0000000000

3 r 9000000000

3190040000@

3190 r1000000

319013000000

319092000000

330000000000

335000000000

335043000000

339000000000

3390 i4@mm
339018m0000

339030000000

33 90 31 000000

339032000000

339033000000

339036000000

339039000000

339040000000

339048000000

339049000000

339092000000

339093000000

400000000000

.r40000000000

1..900om0000

4490390000m

449051m0000

149052000000

449061mO0m

vêncimêorc ê Vaniag€ns Fixõ Pesoál CMl,

Prêmiaçóês Cult, Áni$ Ciênlifcás. Oêsp e ouls

Mâl€flâ|, Eens oo Sêrv para Disribuição Grãluiá

Pâssâgêns ê Dêspesãs com Locomoçáo

OulÍos ServiçDs de TêíÉiíos Pessoil Fi§cll

Ouúos Sodico6 Tê.êêirc P€ssoa Jundicá

SêMços de Te<rologia dã lnÍo e Comuni6aÉo - P

OutÍos Auílios Finãnc€irosa P€ssoas Fi§cás

Ouúos SêíviçDs Í€rEdrc P6§soá &ridica



PREFE]TURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. Ediglr dê Í)êu. Pittâ

Lot AÍltu
EARREIMS - BA

CNPJ: l36ltaat)50o0í95

Orçamento 2024

D€spesa por Unidade

I 300 843,00

307 512.00

Código

300000000000

310000000000

319000000000

319004000000

319011000000

319013000000

3r909200m00

3300000000m

335000000000

335043000000

339000000000

339014m0000

339016@0000

339030000000

339032000000

339033000000

339035000000

3390360000(rc

339039000000

3390,{0000000

33904700@00

3390.t8000000

339019000000

339092000000

339093@0000

400000m0000

4400000o0000

4490m000000

44903000000o

449052000000

Venomênt6 e vaírtagEíls Firas P6soel Ciü|,

MareÍid, Bens ou Sery parâ Distib'rltso G.sluita

PâssagÉís ê Dêsp€sas com Locomoção

OuLos S€íviços dê TsÍcêiío6 Pêssoâ Fidce

Ouiíos Sêrvic6 Têícêirc Pe6soâ Juíidica

Seluços dê Tecnologia d:â lnÍo e ComunicaÉo - P

OulrcsÂuÍlios FinancêÍos a Pessoâs Fí§cás



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Ediga. de DeuB Pittâ

Lot. Arátu

BARREIRAS . BA

CNPJ: í 365,1,{0í}00195

Orçamento 2024

Despesâ por Unidadê

294 465.00

17 449.00

300000000000

310000000000

319000000000

31900,100000O

319011000000

319013000000

319092000000

330000000000

335000000000

33501300m00

339000000000

339014000000

339030000000

339032000000

339033000000

339036000000

3390390000m

339040000000

33904a000000

339092000000

33909300@m
,t00000000000

44000000@00

449000000000

449051000000

449052000000

ConlrâtâÉo poí Tempo OelêíÍrina&

v€íldÍr€írtG ê vânlâ€êns Fu6 P6Eod Ciul,

Mâl€íid, Bêns olJ S€Ív p.rá D3üibuiÉo Grálun8

Pas§âgêns e Dê§pêsas cDm Lo.DmoÉo

Ouúos S€íviços dê Têft8iÍ!§ P6§soa Fí!*:

OlÚos Seívi6 T€íEarG Pêssoa Juririca

S€ÍviçG ós Íêdtolo(iâ dâ lnÍo s Comunic.Éo - P

OutDs Auxilros FinâncêiÍos a Pe§soâs Fi§cas



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê Oêus Pittá

Lot. Aaatu

BARREIRAS . BA

CNPJ:1365440íXr0í95

Orçamento 2024

Despesa por Unidade

300000000000

310000000000

319000.000000

31901r000000

31 I013 00 00 00

330000000000

339000000000

339014000000

339030000000

339032000000

339039000000

400000000000

440000000000

449000000000

449052000000

Conlratrçáo poÍ Têmpo OêleÍminado

Vencimenros e Vãniâgêns Fixâs P€ssoâl CMl,

Matêná|, Bens ou sêív para oistribuiçáo Grdtuitr

OutÍos SeÍviçls ds T€rcêiros Pêssoâ Fi§ca

Outros S€ívicos Tercêros Pêssoa JuÍidicá

319004000000

339036000000



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigâr dê Deus Phtta

Lot Aralu
BARREIRAS . BA

CNPJ:1365140í100í95

Orçamento 2024

Dêspesa por Unidade

C.togori.

4 4r3 704.00

3 409 890.00

3000000000m

310000000000

319000000000

319004000000

319011000000

319013@0000

319092000000

330000000000

335000000000

335043000000

336783000000

337000000000

337100@0000

337170@@00

339000000000

339014000000

339018000000

339030000000

339031 000000

339033000000

339036000000

339039000000

3390,{0000000

3390460000m

339047000000

3390,1800000o

339049000000

3390920000m

339093000000

339300000000

339339000000

4000000000@

440000000000

44 7000000000

447100000000

417170000000

4{9000000000

4ir9030000000

449039000000

449051000000

,Í,190520O0O00

.a90920000@

450000000000

45676200(,o00

venomentos e Varnegêís Firas P€ssoal Ciü|,

D€5p€sãs OÉdrentês ê conúâio (b PaíE€na

Rareio p€la PaíidpaÉo êm ConsóíEio Públi.o

Píêmisçóêe Cult, ÁÍtiíi Ciá1ift36, Lrs6p. ouls

Passag€ns e Despêsâs com Locomqlo

outÍos seÍviços dê Têíceiros Pa$oâ FiÉc€

Outrcs Súvicos Têrcer6 Pessoá Juridica

SeMçDs (le ÍêtÍrologia dá loÍo ê ComunicaÉo _ P

outos Âunlbs Financêios a Pê3soás FiEicas

OulÍos Seruços dê TeÍ.aiíos Pe6soe

Râlêio pela Pâílidpação êm Consóícro Públrco

o!h5s selüço§ TeÍcêríos Pessoâ Juídica

Ápoírê dê Reorrsos pêro PrEÊiío PúuEo om Fât/ü

o€6pe6á5 D€cürãrtes ê Cmtralo de PaíEt ie456783000000



Orçamento 2024

Despesa poÍ Unidade

PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê Dou! Phtta

Lot Aratu

BARREIR^S. BA

CNPJ: í3654405Om195



ç

PREFEITURA TIIUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Êdigar de Deus Pitta

Lot AÍatu
BARREIRÂS . BA

CNPJ: í 36521,{0í100í 95

Orçemento 2024

Despesa por Unidade

Câiegoíia

245 568 00

132 E60,00

300000000000

31000000m00

319-000000000

3190(N000000

3190110000_fl)

319013000000

319092000000

330000000000

335000000000

3350430000ü)

3390000000m

339014@0000

339030000000

339032(x)0000

3.3 9 0.33 00 00 00

339036000000

339039000000

33901t0000000

33901700m00

33901am0000

339092000000

3390$m@00
40000000m00

4400mm00m

449000000000

4490510000@

449052000000

4 4.9 0 61 00m00

veíEimentc e vaínagans Fú6 Pêasoal CMl,

Mat€Íial, Bens olr Serv parà Disúibu(áo GíEluilâ

Passagêns ê De!+€sâs 6om Lo.oínoç5

OulíDs SêÍvi(Ds de Tercâíos Pessoa Fi§ca

otJIíG Ssü6 Íscarc P6ssoa Juúi5

Sêít(:Às de TecnologÉ da lnÍo € Comuni6Éo - P

OutÍos Al,Iilbs Financeiros â Pêssoas Fi3ir=s



PREFEITURA ÍÚUNICIPAL DE BARREIRÂS
Ru! EdigaÍ dê Dqrs Pitl,
Lot- Aaãtrr

BARREIRAS - BA

CNPJ: 1365,1,()5000í95

Orçamento 2024

Despesa por Unidade

Càt€goriã

'10 187 319,50

70 498 822,00

300000000000

310000000000

319000000000

319091000000

3 i 9094000000

320000000000

329000000000

329021000000

329022000000

330000000000

339000000000

339047000000

339091000000

33S092000000

400000000000

,t60000000000

469000000o0o

469021000000

a69071m0000

469075000000

JUROS E ENCÂRGOS DA OIVIOA

JUROS SOBRE Â DTVIDA POR CON-IRÂTO

outrDs EncáÍgo6 sobíe â Díúda por Cmtãlo

S€nt€nçás Juóioâis ($€ nâo p€8soãl e en.âígoâ)

llíos sobíê a Oivilâ Poí Cmt-ãlo

Prinêipâl dá Diúda Cúleluâl R6!atã(b

coÍÍêçáo Moí1erária dâ Divrdâ dê oFrãç.es de



PREFEITURA UUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdlgáÍ de Oêus Pitta

LoL Aratu
BARREIRAS - BA

CNPJ: í365,üÍ)$00í95

Orçamento 2024

Despesa por Unidade

9000m0000-@

990000000000

999900000000

999999000000

999999990000

999999999900

4 000 m0 00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigaa de OeuB Pitta

Lot. Arâtu
BARREIRAS - BA

CNPJ: í 3.65{.405/000 í -95 Anexo Vl. da Lei N'4.320/64 - OrÇamento 2024

Programa de Trabalho

í . PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. Edigrr de Deus Pitta

Lot Âratu
BARREIMS . BA

CNPJ: 13.65,1.,1o5/(x)0í-95 Anexo Vl, da Lei N'4.320/64 - Orçamento 2024

Programa de Trabelho

í - PREFÉITURA HUI{ICIPAL DE BARREIRAS

Unidade: O3O3O3 -GABINETE OO VICEPREFEIÍO



PREFEITURA ÍÚUNICIPAL DE BARREIRÂS
Ruâ EdigâÍ do OeuB Pitta

Lot Aratu
BARREIRAS . BA

CNPJ: 13.65,4.405/000'l-95 Anexo Vl, da Lei N" ,1.320/64 - Orçamento 2024

Programa de Trâbelho

í ' PREFEITURA ÍTIUNICIPAL DE BARREIRAS

Unidade: O3(Xt),1 - PROCURADORIA GERÁL DO lúUNlClPlO

OEFESÁ DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO

códt . TE *.m".ca"

JUDlcúRlÂ 5 674 717,00 0.00 5 674 717 0A

12 062 000 0 000 5 635 602 m 0.00 5 635 602.m

02 062 0O:l 0 OO0

02 062 00ir 2 01 1

IDAOE LEGÂL 5 635 602 oO 0.@ 5 635 m2,00

õEsrÃo DA§;çÔÉs DA PROCURÂDORIÂ JURIDICA DO

MUNICIPIO

5 635 602.00 0.00 5 635 m2 00

n2 0q, ooal a, 000 ] JI.,DICIAL E EXTMJUDICIÂL 39115.00 000 39115.00

02092 0u 2 012

DADE LEGqL 39115 00 0.00 39.115.00

39 115,00
GESTÁO OAS AÇÓES OO FUNDO MUNICIPAL DE

PROCURADORIA JURÍDICA

39 115.@ 0.00

4 000 000 0 000 AÔMINISTRÀCÂO 3A a3{ @ 000 38 834

D,t t2ô 000 0 0oO 3€ 834,00 0,00 3A 834 00

CIOADE LEGAL 3a a34.m 0.00 3a a3 00

04 128 004 2 013 õÃFErrAÇão oE REcuRSos HUMANoS DA 38 a34 00 000 38 834.00

DIREITOS E CIDADANIÂ 486 21r,00 0.00 486 211 00

ÔIFIFIÍOS INDIVUOUÂIS, COLETIVOS E DTFUSOS 4A6 211.00 000 486 211.m

CIDADE LEGÂL 486 211 00 0,00 486 211.m
4{t6 211,m

6.i9t 762.006 r!9.762,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rus EdlgâÍ do Oeu! Pitt
Lot. Arrtu
BARREIRÁS . BA

CNPJ: í3.654.ll()5,0001.95 Anexo Vl, da Lei No 4.320/64 - Orçamento 2024

Programa de Trâbalho

1 . PREFEITURÂ ]ÚUNICIPAL DE BARREIRAS

030505 - CoNTRoLAOORIA OO uUNlClPlO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Ediga. de Deus Pitle
LoL AÍatu
BARREIRAS . BA

CNPJ: I 3.654.,í05/000'l-95 Anexo Vl, da Lei N',+.320/64 - Orcamento 2024

Programa de Trabalho

í - PREFEITURÁ IUNICIPAL OÊ BARREIRAS

030606 . SECRETAR'A ÍIIUNICIPAL OE

cio" Te"p*m..çro Prciê! l

í)4 ffÍ) ôm 0 om 9_7r7 3115.00 0.00

9 ô60 760.00 0.00 I 660 760 00

t! 1 22 006 0 000 ILITANDO 9 660 760.00 0.00 9 660 760.00

)4 122 006 2 017 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMÂ OE REGISTRO E

GESTÁO PATRIMONIAL

62 989 00 0,00 62 989.00

)4 122 006 2 014 õEsTre DAS aeóES IrÀ sEcREr RtA DE
ADMINISTRACÁO

I 467 741.00 0.00 I 467 741 00

u 122ffi 2019 GE§i6 DEFõ.-MCA MUNICIPÂL OE S^ÚDE E
SFGURANCÂ DO SERVIDOR

4a 519.@ 0.00 48 519.00

),l 12E 0m 0 000 FoímaÉo de ReaJrsG Humanos

FACILITANDO

56 585,00 0,00 56 585,00

56 585 00 000 56 545.00

x 128 006 2 020 dEs-EõE-õÂpÂcnÂç-o E FoRrraÇÃo DE

SERVIOORES

56 5A5 00 0.00 :,ô 585 00

9-7í7.3/(',00 9.717 34



PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ de Oeus Pitta

LoL A.atu
BARREIRÁS - BA

CNPJ: 13.654.05/0001.95 Ànexo Vl, da Lei N'4.320/64 - Orcamento 2024

Programa de Trabalho

1 . PREFEITURA MUNICIPAL OE BARREIRAS

030650 . SECRETARIA IíUNICIPAL DE PLANEJA"ENTO

GESTÂO PÂRTICIPATIVA INTELIGENTE E HUMANA

GESTÂO PARTICIPATIVA INTELIGÊNTE E

Esoeciíicacáo

34 000 000 0 000 c 'l 728 908,00 634 849 00 2 363 757 00

0.a 121 000 0 000 : ORCAMENTO I 419 289.00 0.00 1 419 289.00

04 1 21 «)9 0 000 141928900 0.00 1 419 289.00

M 121 009 2 022 GERENCIÂÀ,IENTO DAS AçOES DA SECRETARIA DE

PTANEJAMENTO

1419 289 00 0.00 1 419 289.00

M 122 000 0 000 83 942,00 316 397.00 400 339.0C

04 122 008 0 000 O PARTICIPATIVA INTELIGENTE E HUMANA 0.00 316 397,00 316 397 00

O PARTICIPATIVÁ INÍELIGENTE E HUMANA 83 942,00 000 83 942 00

ACOM PANHÁÀ4ENTO, GERENCIAMENTO E PRESTÂÇÀO
DE CONIAS DE COTWÊNIOS E PROGMMAS

TMdmie de líforÍnâcão

83 942.00 0,00 83 942.00

04 1 26 000 0 000 187 921,00 314 452 00 506 373.00

l4 126 008 0 000 GESIAO PARTICIPÀTIVA INTELIGENTE E HUMAM 0.00 318 452.00 31445200

14 12ô 008 1 004 IMPLANTAçÃO DO PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA.
PDI

0,00 318 452.00 31A 452,04

14 126 009 0 000 :E HUMAI{A 1a7 921 00 0,00 1AT 921 0A

04 128 000 0 000

041280090000

Formâéo de Reclrsos Humanos 37 756.00 000 37 756.00

37 756.00 0,00 37 756 00

O  i2A OOg 2 O23 IGESTÁO DE AÇOES OE CAPACTTÂçÀO DE RECURSOS
Isuulros olsecneteRta DE pL-ANEJAI ENTo

37 756.00 0,00 37 756,00



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Ruá Edigar de Oeus Pitt
Lot. Aratu
BARREIMS. BA

CNPJ: í3.654.405/0001-95 Anexo Vl, da Lei No 4.320/64 - Orçamento 2024

ProgÍama de Trabalho

1 . PREFEITUM MUNICIPAL DE BARREIRAS

Unidade: 030707 - SECRETARIA MUNICIPAL OA FAZENDA

CADASTRO MULTIFINAIITÁRIO E ATUALIZAÇÁO OO
CADASTRO IMOBILIÁRIO



PREFEITURA TIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruá Ediga. de Oous Pitta

Lot Aratu
BARREIRÁS . BA

CNPJ: í3.61í.45/0001-95 Anexo Vl, da Lei N" 4.320/64 - Orçamento 2024

Programa de Trabalho

,I , PREFEITURA ÍIIUNICIPAL OE BARREIRÂS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ de Dêus Pitta

Lot. Aratu
BARREIRAS . BA

CNPJ: í3.631.405/0001-95 Anêxo Vl, da Lei No 4.320/64 - OÍçemênto 2024

ProgÍama de Trabalho

í . PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Unidade: 030820 - SEC MUNICIPAL DE CULTURÂ E TURISIúO

CULTURA E ARTE POR TODÂ PARTE

CULÍUM E ARIE POR TODA PARTE

CULTURA E ARTE POR TODÂ PARTE

BARREIRAS BONITA POR NATUREZA

BARREIRÁS BONITA POR NATUREzÁ



PREFEITURA IUUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Deus Pitla
Lot. Aratu
BARREIMS . BA

CNPJ: í 3.691.405/000 í -95 Anêxo Vl, da Lei N'4.320/64 - Orçamento 2024

Programa dê Trabâlho

1 . PREFEITURA MUNICIPAL OE BARREIRÂS

Unidade: 030830 - SEC iTUNICIPAL OE

OUAORAS POLIESPORTIVAS E DEMAIS EOUIPAMENÍOS

ódigo

27 000 000 0 000 IRTO E LÁZER 1 843 702.00 921 982.00 2 765 684 00

1 843 702.00 921 982.00 2 765 6a4 00

000 921 942 00 921 942 00

0.00 921 982,00 921 962 00

1 843 702.00 0.00 1 843 702.00
1 E43 702.00 0,00 1 443 702.00

t.!4i1.702,00 921,942,00 2.765.6E/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê Dêus Pittá
Lot. Aratu
BARREIRAS . BA
CNPJ: I 3.65,í.,105/@0í -95 Anexo Vl, da Lei N'4.320/64 - Orçamento 2024

Programe dê Trabalho

1 . PREFEITURÁ i/!UNICIPAL DE BARREIRAS

Unidade: O3O9O9 -SECRETARIA IIUNICIPAL OE SAÚDE



PREFEITURA IÚUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. Édigâr do Deu. Phttr

Lot. Arrtu
BARREIRAS - BA

CNPJ: 13.6í1.to5Í0001-95 Anexo Vl, da Lei No 4.320/64 - Orçamento 2024

Programa de Trabalho

I . PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BARREIRÂS

Unidadê: 03í0í0 - SEC. ÍúUN. OE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

VÂLE PRODUÍIVO E AGRO FORTE

DE CENÍRO DE ÂBASÍECIMENTO E FEIRÂS LIVRES EM

ÂBÂSTECTMENTO DE EARREIFÁS (CAB IE II) E

MUNICIPAT E FóRTALECTiIENÍó OE ÂGRONDÚSIRIAS

:ódiqo EspociÍcâçro Projêro I

20 m0 (xlo 0 000 6 257 
'54 

00 i 576 306.00 7 433 {60 m

20 122 0m 0 000 4 019 662 @ 0,00 4 019 662,00

a 019 662 00 0.00 4 019 662.00
101r 66130GESTÀO OÂS ÂçOES DA SECRET RT OEAGRTCULTURA

E TECNOIOGIA
4 019 662.00 0.00

TMdmre dá lníonnâ.lo 000 157 392.00 157 392 00

20 126.011 00m
201260111026

VÂI F PRÔOIIÍIVÔ F AGRÔ FÔRÍF 000 157 392 00 r 57 392,00
157.392,00|MPLÁNrAR NúCLEO OE |NOVÂÇÀO E TECi{OLOGTA DA

AGROPECUÁRIA (HUAAGRO)
000 157 392.00

20 128 (rcO-o 000

20 128 01 2 0 000

20 't28 012 2 075

Fomâéo dê Reorrsos Humanos 51 399 00 0,00 51 399 00

VÂTE PROOIIÍIVO E ÀGRO FORTE 51 399.00 0.00 51399.00

GESTÀO DE RECURSOS HUMÂNOS DÂ SECRETARI,A DE
ÂêRICIILTT]RÂ E TÉCNOLOGIA

51 399.00 0.00 51 399 00

244 000 0 000 Assrsiênciâ Comunilána 46 6m.00 0,00 46 609.00

20 21{ 0',t2 0 000
20 244 012 2 171

VÂI F PRÔDI]ÍIVO E ÂGRO FORTE 46 609.00 0,00 46.609,00
46 609.00GE§ÍÁo E MÂNUTENçÃO DO PROGRÂMA HORTA NAS

ESCOLÂS

46 609.00 0.00

HABITACÁO RURAL 246 8ôô 00 0,00 246 866 00

VALE PROOUTIVO E AGRO F 246 866 00 0,00 246 ô66.0C

ABASTECIMENTO 408 632.00 1 418 9r4,00 1 827 5'16 00

,o60fi11"0,000I VALE PROOUTIVO E AGRO FORTE 000 1 418 914,00 1.4r8.914,00

1.4iE.9r4,00
20 605 011 1 023 0,00 1 418 914,00

z0 605 0r20000
z0 605 012 2 070

VÂLE PROOUTIVO E AGRO FORTE 408 632,00 404 632.00
loo 63r.00408 632,00 0,00

20 608 000 0 000

20 608 012 0 000

?o õB 0122 071

Pmtucâo dá Poducáo AoíooeoiaÍia 1 19S 172,00 0.00 1 r99172.00

VALE PRODUNVO E AGROFORTE

GESTÃO DE PROGMÂ,IAS GOVERMÀ,IENIAIS DE
Ê.TPÍÂI F'IMFNÍO A AGRICULTURÁ FAIIILIÂR

1199.r72.00 0.00 1 r99172.00

19 067 00 0.00 19 067 00

20 6B O122 012 õEFEIõffiEiÍo oo erra - esss rcte rtcxtce e

EXTENSÁo RURAL coNTtNUÂDA uArE PRoouTIVo)
988 213.00 000 984 213.00

20 608 012 2 074 RE^IIZAçF OE EVEI.ÍTOS AGROPECUÁRIOS (V'TOíLçàOP,

ôdêstrãs mniclrÊos. eEoioô€s € afiÍÉ)

191 892.00 0.00 191892.00

20 691 000 0 0m
V^I F PRÔOI IÍIVO E AGRO FORTE

2U Afi-Oo 0c 2A4 814 00

2A,1814(rc 0.00 284 814.m

?o 691 012 2 177 2A4 B14.Oo 0.00 284 414 o0

6.257.154,00 1 576 3r



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruá Edlgar de Oêüs Pitta

Lot Aratu
BARREIMS . BA

CNPJ:'l 3.65,1.,{}5/000í-95 Anexo vl, da Lei N'4.320/6/í - Orçamento 2024

Programa de Trabalho

1 . PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Unidad6: 031050 -SEC.ltiuN. OE

INDÚSÍRIA, COMÉRCIO, SÉRVIÇOS E TURISMO NO

Ieeoo"mcacro P'oi.to I

23 0m 000 0 000 lcorneroo e s€rvrcos 2 654 741.00 000 2 ô58 741.00

23 1 22 000 0 000

2312201400@
23 172 014 2 077

6$ 343 00 0,00 650 343 0C

BARREIMS INVESTE

@
tNolrsÍRrÂ ca*rÉRclo sERvtcos E TuRlst\ro

650 3a3 00 0.00
650 343 00650 383.00 0.00

23 128 0@ 0 000 (máéo de Rêclrsos Humanos 18 070.0{ 0,00 18 070.00

812A 014 o OOO l&ARREIMS INVESTE 18 070,00 000 r8070,00

23 12A O14 2 042 cAPÂCrr çÀo oE SERVTDoRES oA SECREÍARIA
INDÚSTRIA COMÉRCIO, SERVICOS E TURISMO

18 070.00 0.00 18 070 00

6c1 íloo o ooo I Pmmocao Comeroat r 990 288.00 000 1 990 248

23 691 014 0 000 TgÂRRETRÂs rr.rvEsrE 1961 142.00 000 1 961 142.m

23 69í 014 2 076 104 449.00 000 108 449.00

29 146.00
23 691 01 6 0 000 2q 146 00 0.00

2.65!-7al,O0 0,00



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ Edlg.r do t ou. Phtt

Lot Aratu
BARREIMS. BA

CNPJ: 13.654.405i000í-95 Anexo Vl, da Lei N'4.320/64 - Orçamento 2024

Programa de Trabalho

Códrgo EspêciÍcàçào

Órgào: í - PREFEITURÂ HUNICIPAL OE BARREIRAS

Unid.de: 03í11í -sEc. uN. DE INFRAESÍ, oBÍ.AS, SERV PÚB. rR ISPORÍE

15 0@ 000 0 000 URAÂNISMO 5A 497 397.00 22107114.@ 80 6{X 515.00

15 122 0m 0 000 26 5n 205,00 0.00 26 5n 205,@

15122 0310 000 &qRREIR^S MAIS BONITA E IIÂIS HUMANA 26 577 205,@ 0,00 26 577 205,00

15 122 031 2 079 MANUTENçÁO DA SECRETARIÂ DE INFMESÍRUTURÂ,
OBRAS. SERV PÚBLICOS E TRANSPORTES

26 577 205,00 0.00 26 577 205.00

15 45r 000 0 000 híÍã-êslnriu.a lJrbánâ 2 177 595.00 19 293 951,00 21 471 546,00

15 451 029 0 000 PAVIMENTA BARREIRAS 0,00 r, 819 869,00 11 819869,00

15 451 029 i 032 EXECUCÁO DE PAVIMENTAÇÀO, REOUAUFICAçÃO E

ORENÂGEM OE VIAS PÚBLICAS MUNICiPIO

000 t 969 720.00 8 969 720,00

15 451 029 I 034 IMPLANÍAR PROGRÂMA OE MELHORIA OAS CONDIÇÔES

OE MOBILIDÂDE URMNA
000 832 964.00 832 get.00

15 45i 029 1 035 REouarfrcÀem oos pAssElos PÚBLrcos 0,00 7mu4.@ 7m 321.00

15 45i 029 1 038 IMPTANTÂÇÁO DE MÂCRO E MICRO DREMGEM NO

MUNICIPIO

000 1 296 861 @ 1 296 861.00

1 5 451 030 0 oCrO 8ÂRREIRAS MAIS BONITA E MÂIS HUMANA 0.00 f 1710a2.O0 7 171@2.0O

15 451 030 1 041 coNsÍRUçÁo oE crclovtAs E ctcLoFÀxAs NAs
GRÁNDES AVENIDAS E/OU RODOVIÀS DE ACESSO A
CIOADE

0,00 1 r94 578.00 1 194 578 00

15 451 030 1 0zr2 CONSIRUÇÁO E REFORMA DE PONTES, CANA]S,

BUEIROS E PASSAGENS MOLHADAS

000 2 045 060 00 2 085 060.00

15 451 030 1 046 Ão oavÉEuLos. MÃoulNAS E EoutPAMENTos 000 182 784.00 182 7U,OO

,5 451 030 1 05,4 úRBÂNrzAÇÃó oE ASSENTÁ aENÍo PREcÁRto -
CASCÂLHEIRA

0,00 889103.00 889 403.00

15 451 0301 055 uRB NTZAçIO OE aSSEVTAUEMTO PRECÁR|O - SANIA
LUZIA

0,00 3 122 257.O0 3 122 257.N

r5 451 03r O O«) BARREIFiÂS MÂIS EONITÂ E MÂIS HUMAN^ 2177 fA5,OO 0.00 2 177 595,00

15 45r 03t 2 081 262 678.00 000 262 A70.ú

154510312083 @RÉDtos
PÚBLrcOS

t 914 717,('O 000 1 914 717,m

15 1152 000 0 o(rc 29 742 597.N 594 4,11.00 30 337 038 00

r 5 452 030 0 0oo BARREIFAS MÂlS BONITA E MÂIS HUMANÂ 000 594 441.00 59,r 441 00

15 452 0301 045 õor.rsrnueÁo. aupuÇÃo E REFoRMÂ DE cEMlrERlos 0.00 594 441.00 594 4,11,00

15 452 031 0 000 AÂÊFIEIRÂS MÂIS BÔNIÍA F MÂIS HUMÂNA E 742 591 ,00 0,00 ?914'2 597,@

15 452 03r 2 08O
a 7Q 591,00 0,00 29 712 597 ,

15 511 000 0 000 SANEÂMENTO 8ÁSICO RURAL 000 2 21A 726-00 2 214 726.@

155110290000 OÂ\4MENTÂ RÂEREIçIÂS 0,00 2218 726,00 221A 726.@

r5 5rr 029 1 033 dEõúÇfuõE oBRÁs óE FavrMENrAÇÁo,
REOUALTFICÂÇÁO E ORENÂGEM NA ZONA RURAL

000 2 218 726.00 2 214 726.OO

17 000 000 0 o(rc SÁNEAMENTO 180 0ô6,00 0,00 1m m6 00

r 7 512 000 0 000 SÀNEÂMENTO EASICO URBANO 180 0a6.00 0.00 180 ot6.0o

17 512 031 0 000
r80 0ô6.00 0@ 1EO 086,00

17 5120312.OA2 mftFíÂõEãmFE@o DAS EsrAçôES D€

TRÀTÂMENTO OE ESGOTOS

1AO 086.00 000 1âO ô46 00

25 000 mo 0 000 En€í9ia
10 621 4r2,00 4 682 015.00 15 503,t27,00

25 751 000 0 000 CONSEVAÇÃO OÉ ENERGIA 10-a21412,W 0,00 10 821.1t12.00

25 75r 03l0m0 10 821 412.00 000 10821412.00

10821412.00 0,00 10 a21 412.

25 752 000 0 000 Energrâ Elelncâ
0,00 4 682015,00 4 682 015.00

25 752 030 0 000 BARREIRAS MAIS BONITA E MAIS HUMNA 0,00 4 682 015.00 4 682 0r5.00

25f520§ 1.U1

25 752 030.1 lxg

OE
REDÉ DE

0,00 4 496934,00

iú@bE
POSTES

0.00 !a5 ot!.00 ra5 0a1.00

26 0@ 0oo 0 000
0.00 1 rt4 767,00 r 114 767 00

26 782 @O 0 000 TR NSPORTE ROOOVI fiIO 0oo 998180.00 99A 180,00

PÂVtMENTA gARREIF{ÂS 000 998180.00 99€ 180,00

26 782 029 1 036 @
ESÍRÂDAS VtClN lS

0.00 99a 180.00 ssa 1a0 00

26 785 000 0 000 TRANSPORTES ESPÉCIÀIS 0,00 116 5A7.00 116 547 00

2ô 7E5 030 0 000 E^AAEIPÁ§ MÂIq ÂÔNITÂ F MAIS HUMANA 0,00 11ô 5€7,00 1r6 5E7.00

26 7C5 030 1 047 EúisrçÁo D-ETÃfrltHÂ MEcANTZADÁ E

TERRÂPLÂNAGEM

0,00 116 5A7 00 116 587 00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ de Oêus Pitta

Lot. Aiátu
BARREIRAS . BA
CNPJ: 13.65/t./O5/000í-S5 Anexo Vl, da Lei No 4.320/64 - Orcamento 2024

Programa dê Trâbalho

í - PREFEITURA MUNICIPAL OE BARREIRÂS

Unidade:03'ltíí - SEC. MUN. DE INFRAEST



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de tleus Pitta
Lot. Aratu
BARREIRAS . BA

cNPJ: í3.6í.,105/000í-95 Anexo Vl, da Lei No 4.320/64 - Orçamento 2024

PÍograma dê Trabelho

'! . PREFEITURÂ i/!UNICIPAL DE BARREIRAS

DETESA CIVIL E PROTECÃO SOCIAL PARA TODOS

DEFESÁ CIVIL E PROTECAO SOCIÁL PARÀ TODOS

DEFESA CIVIL E PROTECÃO SOCIAL PAR,A TODOS

CÁMARAS DE MONITORAMENTO NAS RUAS OOS

DEFFSA CIVIL E PROÍECÃO SOCIAL PARATODOS

DEÍÊSA CIVIL E PROTFCÁO SOCIAL PARÂ ]ODOS

OEFFSA CIVIL E PROTECÃO SOCIAL PARA ÍOOOS

DEFESA CIVIT E PROIEÇÃO SOCIAL PARA TODOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê Dêus Pitta

LoL Arâtu
BARREIRÂS - BA

CNPJ: í 3.654.,O5/O(X)í -95 Anexo Vl, da Lei No 4.320164 - Orcamento 202,í

Programa de TÍabalho

1 . PREFEITURA TIUNICIPAL DE BARREIRAS

031250 - SECRETARIA MUN. OE ASSISTÊNCIA SOCIÂL E TRABALHO

ê§.níà(ü a CÍianF ê âo Âdolê.ents



PREFEITURA ÍÚUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de D6us Pitta

Lot Aiâtu
BARREIMS - BA

CNPJ: 13.6!í.405/0001-95 Anêxo Vl, da Lei N" 4.320/64 - Orçamento 2024

Programa de Trebalho

1 . PREFEITURA ÍúUNICIPAL DE BARREIRÂS

03lilí4 - SEC. MUN. oE ilElo AÀIBIENTE E SUSTENÍABILIOADE

OE MEIO AMSIENTE E SUSTENTAEILIDADE

NÂSÉOE E NOS DISÍRITOS

coNsERvAçÃo rNlEGRÁf DA CACHOEIRÂ OO ÂCrAÂ
VIOA E REDONOO

CADEIÂS PRODUÍIVÂS E CONSER DO BIOMA OO

ÂüYidâd€ I Píoj.to I

18 000 0@ 0 000

18 122 000 0 ofl)
18 r22 027 0 0m

AMBIENÍÂL 4 699 877.00 3 123 717.00 74235

3 6A8 334.00 127116.00 3 815 450.00

CIDADE VERDE E SUSÍEMTÁVEL 0.00 127116,00 12711604

laoursrcÃo DE vEÍculos 000 127 116.00

181rr.Or€.O"OOO I CIDADE VERDE E SUSÍENTÁVEL 3 6Aa 3l.m 000 3 6A8 334.00
,t5.902.00

3 ô1r.43r.00
1A 122 028 2 121 3 642 132 00 000

,sstt oooo,o00 I
1S sri 027 o ooo I

1E5110271.064 |

0.00 71 193,00 71 1$,00

CIDADE VERDE E SUSIENTÀVÉL

@
DE SANE.AMENTO AMEIENTÂL

000 71 193.00 71 193.00

?1 rr33o0.00 71 í93.00

185r20000000
.t8 512 027 0 000
t8 512 02710E5

SANEÂMENTO BASICO URBANO 0.00 2 060 242,00 2 060 242.00

:IDADE VERDE E SUSTENTÁVEL 0.00 2.60 242,00
2.0ô0.212.00

2 060 242.00

i:060 24zoaIMPLÁNÍAÇÃO DO CENTRO DE GERENCIAMENTO E

TFÂÍÂMFNTÔ NF RFSIDUOS SÔLIDOS

0,00

18 í1 000 0 o0o

1A 5!1 0?7 0 000

Pmsrue.ào ê ConsêÍvacáo Ambrênlal 202 050.00 479 2116.00 681.296,00

479.246.00
CIOADE VERDE E SUS]ENTÁVEL

INCÊNDIOS FLORESTAIS,

0,00 479 246,00

1E 541 027 r 080 0.00 63 025,00 63 025.00

18 í1 0271 043

TffiFrrn o wçtno uurtctpn 000 114 15í,OO

õõF§früd6 e nroueuçrcaçtu oe Faeçes 0.00 217 798.00 217 798.m

rE í1 027 1 086 0.00 arl 269 «) 8.1 269 00

1E5/tl0280000
,t 5!1 0212 ',t l5
18 541 028 2118

VERDE E SUSTENIÁ\EL 202 o50.oo 000 202 Al

TFdro:rr-=mGffi-óEeoúdruarrrel 97 892.00 0,00

7187/1.00 0.00 71 A7a 00

185410262119 ;A(
tu{

õEsISõE-PR EsERvAçÃo,
ô nôs RFcl,Rsos N^TllFiAts

322U.@ 0,00 32 2U,OO

í2 000 0 000
58459.00 385 920.00 4.14 37S,00

^,À^^c 
\EDôE E (r le-rEl.rrÁ\.rÊl 0.00 385 920,00 3

185r'2027 1 007
0m 55 037,00 5s 037.00

1E 542 027 t ola õõI5frúFõõTÃÃõüE oa ooaoe tte onre Do
RIO GRANDE-

0.00 330 883.00 330 843.00

5a 459.00 0.00
5815130

18 512 028 2 117 lõesrlo-oes eçõE§ oe coueÂrE-a PoLLxçro 58rr59.(O 0,00

I REcuPÊRÂcÃo oE ÀRE^s oEGRADADAS 

-

751034,00 0.00 751 034.00

EEÀE E ê',êrFÁ\Er 75r 034.00 0.00
ts1 o34po

18í30282114 @E
NÀSCFNTES

751034.00 0,oo

4.699177,00 t1i



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê D.us Pitta

Lot Aràtu
BARREIRAS - BA

CNPJ: 13.654.405i000í-95 Anexo Vl, da Lei N',t-320/64 - Orçamento 2024

ProgÍama de Trabalho

í . PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BARREIRAS

0388A8 . ENCARGOS GERÁIS OO MUNICÍHO



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ de Deus Pitta

Lot. Aiátu
BARREIMS. BA

CNPJ: í3.6 .405i000í-95 Anexo Vl, da Lei N" 4.320/64 - Orçamênto 2024

Programa de Trabalho

í . PREFEIÍUM ]úUNICIPAL DE BARREIRAS

Unidade: 039999 - REsERva DE coNnNGÊNclA



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Dêus Pitlâ

Lot. Aratu
BARREIRAS - BA

CNPJ: í 3.6t1.,í05/0001 -95 Anêxo Vl, da Lei No 4.320/64 - Orcamento 2024

Programa de Trabalho



PREFEITURA TIIUNICIPAL OE BARREIRAS
Rua EdigaÍ dê Oêu3 Pltta

LoL Aratu
BARREIRAS - BA

CNPJ: 13.654.,ú05/000í-95 Anexo vl. da Lei No 4.320/64 - Orçamento 2024

ProgÍama de Trabalho

UNidAdE: O3O95O . FUNDO iTUNICIPAL DE SAÚDE OE BARREIRAS ' FIúSB



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dô Dêus Pitt
Lot Arltu
BARREIRAS . BA

GNPJ: 13.6í.i105/O«rí-95 Anexo Vl, da Lei No 4.320/64 - Orçamento 202/t

Programa dê Trabalho

4 - FUNDO IUUNICIPAL OE ASSIST. SOCIAL OE BARREIRÂS

UNidâdE: 03í25í . FUNDO UNICIPAL OE ÂSSÉÉI{CIA SOCIAL

FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS E MOVIMENTOS

socr^ls

CIDADE SOCIÂ1, HUMANA E EMPREENDEDOBá

Asíslêírda a Cnanç3 e eo ,dols.lnlc

dioo lE.p€circ.çro l Âtivld.d. I

T;ã..!".--- §ô.rÀ' I 583 395.00 25 0@.00 8 608 395.00

lÀdÍm'sf&5o Gêrál

lcroroe socnL. nuMlttl E EMPREENoEDoRA

50 865 00 0.00 50 E65.00

50 a65 00 000 50 865.0

oB 1220262É5 50 865 00 0.00 50 665.00

llm.áo d6 Reorrsos Humanos ltrt 491.00 0.@ 44 491.m

1Â í 2Â Ô16 0 ü)o 4 rl91.0O 0,00 rl4 491,m

D8 128 026 2 097 EõE REcrJRsos lruMANos oo srsÍEMÂ
Â Á-ssrsrÊNcl.A soctÂ!

44 a91,00 0,00 44 491,00

751 300.00 0.00 75

08 243 026 0 000

08 2,13 026 2 099

.I HIIMÂNÀ F EMPFIFFNOEDOF{À 75í 300.00 0.00 75r 300,00
751 300 m

CERENCIÂÀIEIÍTO DAS AçôES OA PRIMEIRA NFÀNCIA
NO SUÂS - CRITANCÂ FELZ

751 300.00 0.00

7 736 739.00 250@.00 7 761 739,00

m 24,1 025 0 000

08 214 025 I O78

0.00 25 0m,00 25 0m.00
,E660.00 25 000 00

ta 244 026 0 000
la 244 026 2 096

7 736 739.00

1 8Si 0S530

0,00

000
7.736.739,00

1 667 045.00ffiõõE ^õ6EsiffiÇIo§ocLt
714 A21.OO 0.00

18 300 00
08 24 026 210o s 18 3m.00 000

9136.00 0,00

J8 24 026 2102 1 563 375,00 0.00 1 563 375.00

0a 244 026 2 1 03
3 304 800.00 0,00 3 304 AO0 00

)a 24 026 2107
ESÍAOO

157 052.00 0,m 157 052 00

â 583.305.00 25.000,00



PREFEITURA UUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ dê Oeus Pitta

Lot Aratu
BARREIRÂS. BA

CNPJ: í 3.654.,105/000 í -95 Anexo vl, da Lêi No 4.320/64 - OÍçamento 2024

PÍograma de Trabalho

4. FUNOO MUNICIPAL DE ASSISÍ. SOCIAL DE BARREIRAS

Unid.de: 03í252 - FUNDO MUNICIPAL DA

As$íàncj3 a CÍiãnÇa e ao Adolsc.niê

Códioo Especilicâção Projêro 
I

l8 000 000 0 000 assrsTÉNctÂ soctaL 2.5 388 00 66 526.00

245 388.00 66 526.00 3r1 914.00

!8 243 025 0 000 ú)E SOCIAL HUMÂNA E EMPREENDEDOM 0.00 66 526,00 66 526,00

)a 213 025 1 019 PROGMIi.IA OE PROFISSIOiTÂLEAÇÃO D€
AOOLESCENTES

0.00 66 526,00 66 526.00

08 2€ 024 0 000
m 2(t 026 2 tt0

0a2a30262rrr

IOADE SOCIAL, HUMANA E EMPREENOEOOR^ 245 3aA 00 0.00 2,r5 388,00

O€SENVOLVIMENÍO DAS 
^ÇÔES 

OE COMBATE AO
TRÂAALHO INFÂNTIL

97 71o,m 0.00 97 740 00

GESTÂO DÂS ÂçÔES DO CONSELHO DA CRIÁNçA E OO
ADOIESCENTE

75121,@ 0,00 75121.N

MÂNUTENÇÃO OO FUNDO DA CRIANÇÂ E OO
ADOLESCEI{TE

12 227,ú 0.00 72 227,@

245 !1t,00 66 526,00 !'t 1 9't/



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Oeus Pitta

LoL Aratu
BARREIRÂS . BA
CNPJ: í3.654.405/000í-95 Anexo Vl, dâ Lei No 4.320i64 - Orçamento 2024

Programa dê Trabalho

5 . FUNOO *IUNICIPAL OO EIO AMBIENTE OE BARREIR^S

03í/r50 . FUNOO HUNICIPAL OE MEIO AiIBIENTE

lEsoêcificâcao

00 o 000 C AMBIENTAL 325 654 00 92770.ú 418 424.0

18 122 000 0 000 325 658,00 92 770 00 418 428 00

18 122 027 0 000 CIOADE VERDE E SUSTENTÁVEL 0.00 92 770 00 92 770 0A

18 122 027 1 090 REEOUIPÂMENTO DO FUNOO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

0,00 92 770 00 92 770.00

ãrzz oza o om lcroeor venoe e susrerrÁvul 325 658.00 0.00 325 C

1A 122 02A 2 122 MÂNUÍEi{çÁo DÂs AçOES Do FUNDO DE MEIO
AMBIENÍE

325 65E.00 0,00 325 658 00

325.65!,00 92.770,00 116121



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rue Edigar dê Dêus Pitta

Lot. AÍatu
BARREIRÂS. BA
CNPJ: 13.654.405i000í-95 Anexo Vl, da Lei o 4.320/64 - Orçamento 2024

Progrema de Trabalho

Código

ÓTgão: 6 - FUNDO TUNTIPAL DE EDUCAçÃO DE BARREIRAS

Unidade: 0308í) - FlrE - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO

12 000 000 0 000 EDUCAÇÁO 222 406939,@ 2r 904 348,50 244 311 287 ,50

12122 000 0 000 AdminislraÉo G€ral 1 2.690 031 .00 0,00 12 690 031,00

12 1?2 022 0 000 EDUCA BÂRREIRAS 1 2 690 031.00 000 12 690 031,00

12 122 022 2 016 GESTÀO OAS AÇOES DO FUNOO MUNICIPÂL DE

EDUCACÁO

'l 2 690 031 .00 0,00 12 690 031,00

12 126 000 0 000 T€cnoloqia da lnÍoímâçáo 137 573,00 000 137 573,00

12 126 022 0 000 EDIJCA &ARREIRAS 137 573.00 000 137 573 00
't2 126 022 2 052 MANUIENçÁO DO PROGRAMA OE INCLUSAO DIGITAL,

ÍECNOLOGIA E GESTAO INFORMATIZADA NÂ
EDUCAÇÁO

137 573,00 000 137 573 00

12 128 000 0 000 Formação de Rê.lrsôs Huhanos 55 540,00 000 55 540.00

12 124 O22 0 @O EDUCA B^RREIRAS 55 5.{0,00 0,00 55 540,00

12 128 O22 2 053 CAPACTTÂÇAO E VALORTZAçAO DOS PROFTSSTONATS DA
EDUcAçÃo (JoRNADA PEDAGÓGICÂ E OUTRAS
FORMACÔES)

55 5.{0,00 000 55 540.00

1 2 306 000 0 000 Alimenlacão e NulÍiÇlo 19 808 137,00 0,00 19 808 137.00

1 2 306 022 0 000 EDUCÀ B,qRREIRAS 19 804 137.00 000 19 808 137.00

123É 022 2036 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÔES OO PROGRÂTIA
NÂCIONAL DE ALIMENÍAçÃO ESCOLÀR . CRECHE.
FNDE

3 488 630.00 0,00 3 488 630.00

12306 022 2 037 DESENVOLV]MEMTO DAS AÇÓES DO OO PROGRAT'A
NACIoNÂL oE ÂLIMENTÂÇÃo ESCoLAR.PNAE- ENSINO
FUNDÂMENÍAL - FNOE

'12 Í43 560,00 0.00 r2 143 560,00

12 306 022 2 034 DESENVOLVIMENTO DAS AÇOES DO PROGF,iÀ4A
NACIOML DE ALIMENÍAÇÂO ESCOTÁR AEE. FNDE

461 641.00 0,00 461 641 00

12 36 022 2 039 DESENVOLVIMEIVTO DAS AçÓES DO PROGR^À,IA
NACIOML DE ALIMENTAÇÃO ESCOLÂR TJA. FNDE

537 771.00 000 537 774,00

2 3ú 022 2 041 DESENVOLVIMENTO DAS ÂçOES DO PROGRÁI,A
NÂCIONÂf, DE ALIMENTAçÁO ESCOLAR. PRÉ ESCOLA

FNDE

3 176 532.00 000 3 176 532.00

12 36'1 000 0 000 161_059 315,00 I6931ô0.50 170 752 505,50

12 361 021 0 000 EDUCA BÂRREIRAS 000 s 693160.50 9693160.50

'12361021 1 013 CONST.,REFORMA, AMPLhÇÃO E REEOUIPÂMENTO DE

UNIDÂOE DE ENSINO FUNDÂMENÍAL (ESCOLÂS,

OUÂDRAS, BIBLIOTECA E OUTROS).

0,00 9 339 923,50 I 339 923.50

12 361 021 1 015 E INFoRMÁncas
E ROBÓTICA NAS ESCOLÂS

0.00 280 605.00 280 605 00

12§1021',t 016 ifr-LAMAÇÁo DAS oLtMpiADAs |NTERESCoLARES EM

DIVERSAS MODALIDÂDES

000 72 632,O0 t2 632,00

12 361 022 0 000 EDUCÂ BARREIRAS 1 61 059 345,00 000 161 059 345,00

12 361 022 2 033 GEsTÃo E ACÔES OE APOIO A FLIB FEIRA LITERÀRIA

DE &ARREIFiAS

72 031,00 000 72 031 00

12361022203, ÃiEn6lltEitro Ao pRocRÂMA DTNHETRo DrREro NÂ

ESCOLA . FNDE

28 7@,00 000 28 700,00

123610222045 cEsTÀõD-AsAÇ-LDôpAR-PLÂNoDEAÇóES
ARTICULADÂS

70 8r4,00 0,00 70 814,00

'12 361 022 2 044 EESfrõ E MANLTTENÇÁo DasÁÇôES Do ENsrNo
FUNOAMENTÂL

160 8a7 600,00 000 160 887 800,00

12 362 000 0 000 10r 216,00 0,00 r01216.00

12 362 022 0 000 FNI INÀ AÀçIFIFIRAS 101 216,00 0,00 101 216,00

'12 362 022 2-035
101 216.00 0.00 10121ô,00

12 3ô5 000 0 000 EducaÉo lnÍanlil 27 070140,00 12 211 lBg.lN 39 2a1 328.00

12 3ô5 021 0 000 EOUCA BARREIRAS 0,00 12 21r 188.00 12 211 1E6.00

12365021 1014 õõnsrRUÇÃo, AMPttAeÃo, REFoRMA E REEoulP oE
UNIDÂDES ESCOLARES . ENSINO INFANTIL (CRECHES,

ÔIIADRAS PAROUES, BIBLIOTECA E OUTROS)

0,00 1221118800

12 365 022 0-000 EDUCA &qRREIRAS 27 070110.(fr 0,00 27 070 t40,@

12 365 022 2 044 õERENõIAMENro E APRti,loRAMENro DAs AçôEs Do
ENSINO INFANTIL

27 070140.00 0,00 27 070 140-00

12 367 o(rc 0 000 EducáÉo Especiâl 85 558,00 000 E5 554,00

12367 0220 000 ENII'Â RÀREFIRAS 85 558,00 000 85 558,00

12 367 .O22 2 U7 fficlAL 85 55la,00 0.00 85 55A.00

12 782-OOO 0 000 TRANSPORTE RODOVIARIO 1 39S 399.00 0.00 1 399 399.00

12 7 A2 022 0 000 EOUCA BARREIFÂS 1 399 399.00 0,00 1 399 399.00



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ dê Oous Pittâ

Lot. Aidtu
BARREIRAS - BA

CNPJ: I 3.652t.4O5/000í -95 Anexo Vl, da Lei N'4.320/64 - Orçamento 2024

Programa de Trabalho

0306í) . FME - FUNDO MUNICIPAL OE



PREFEITURA ilIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. Edlg., dG Oeus Pitta

Lot Arrtu
BARREIMS - BA
CNPJ: I 3.631.,105/000í -95 Anexo Vl, da Lei No 4.320/64 - Orçamento 2024

Programa de Trabalho

Mí25T . FUNDO IUNICIPAL PENITENCÉRjO . FUNPREM



PREFEITURA ilIUNICIPAL DE BARREIRÂS
Ruá Edlgar do Deus Pitta

Lot Arátu
BARREIRAS . BA

CNPJ: 13.654.405/0001-95 Anêxo Vl, da Lei N'4.320/64 - Orçamento 2024

Progrema dê Trabalho

8 . FUNDO Í{UN PROTEÇÃO E OEF OOS DIREITOS CONSUi'IDOR

unidede: o3o2ío - FuNoo ltuN oE PRoÍEçÃo E DEFESA OOS OIREITOS OO CONSUÍ{IOOR - PROCON



PREFEITURA iIIUN!CIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9,I

LOTEAMEN
BARREIRAS -BA
C.N.P.J: 1 3.654.405/000í -95

Orçamento 202/í

PÍograma de TÍabalho

ValoGs expíessos êm R$

Código Especiíicação Atividade Projeto Oporaçõ.É
E3p€ciâis

Total Fixado

01.000 000 0.000 LEGISLATIVA 22 393 400.00 2 485 000,00 24 878 a00.00

01.031 000 0 000 Acéo Leqislativa 22337 400.00 2 465 000.00 24 822 400,@

0í 031.001.0 000 TRANSPARÊNCIA E CIDAOANIA 22 337 400.00 2 485 000.00 24 A77 400 00

01.031.001.'!.001 REEOUIPAMENTO DO POOER LEGISLATIVO 575 @0 @ 575 @0.00

01 031 001.1 002 REFORMA E AMPLIAçÁO DA SEDE OO

LEGISLAÍIVO

1 910 m0.00 r 910 000.00

01 031.001 2.002 GESTÃO DAS AÇÔES OA TV E RÁDlo OA

cÀ,tARA

1 826 340.00 1 ô26 340,00

01 031 001.2.003 GESTÃO OAS AÇÔES LEG]§!4IMS m 511 020,00 20 511 020 (rc

01 128 000 0.000 Formecáo de Reorlsos Humanos 56 0m 00 56 0m.00

01 128 001 0 000 ÍRÂNSPARÊNCIA E CIDADANIA 56 0m.00 56 0m,00

01 128.001 2.001 FORMAçÁO DE RECURSOS HUMÁNOS DO

LEGISLÂTIVO

56 0@.00 56 000.00

02 000.000 0.000 JUDICIARIA 5 674 717,00 5 674 717,00

02 062 000 0 000 OEFESA DO INTERESSÉ PÚBLICO NO PROCESSO

JUDICÁRIO

5 635 m2.00 s 635 602 00

02.062.004 0.000 CIOADE LEGAL 5 635 602.00 5 635 602.00

02.062.004 2 011 GESTÃO DAS AÇÔES DA PROCURÂDORI,A

JURÍDICÂ DO MUNICIPIO

5 635 m2 00 5 ô35 @2.00

02 092 000 0 000 REPRESENTACÃO JUDICIAL E EXTRÀJUDICIAL 39115.00 39 115.00

02 092.004 0 000 CIDADE LEGAL 39 115,00 39115,00

02 092.004 2.012 GESTÃO DAS AÇOES DO FUNDO MUNICIPAL

DE PROCURÁDORIA JURIOICA

39115.00 39 115 00

04 000.0m 0 000 ADMINISÍRAçÃÔ 47 719720,@ 4 525 21lt.00 52 214 9?1.00

04 121 000 0 000 PLANEJAMENÍO E ORCAMENTO 1 419 289 00 1 4r9 289.00

04.121.009.0 000 GESTÁO PARTICIPAÍIVA INTELIGENTE E HUMAM 1 419 289,00 1 419 2A9 00

04 121 0@2 022 GERENCIAMENTO DAS AÇÔES DA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

t 419 289,00 I a19 289.00

04 122 000 0.000 Admrnistração Geral 25 168 472,00 316 397.00 25484 869 00

04 122 002 0 000 GESTÃO PARTICIPATIVA, EFICIENTE E

TRANSPARENTE

12 619 983.00 12 619 983,00

04 122 002.2 004 GESTÃO DÂS AÇÔES OA CASA DOS

CONSELHOS

152 050.m 152 0$,OO

04 122 002 2 005 GESTÃO DAS AÇÔES DA OtjvlDORIA DO

MUNICiPIO.

67 44 00 67 4,{4,00

u 1220022.06 GESTÃO DAS AÇÔES DO GÂEINETE OO

PREFEITO

11 850 6er,00 11 a50 664.ClO

u 122.OO2 2.007 GERENCIAMENTO OE CONSÔRCIO PÚBLICO 390 745.00 390 745.00

M 12 002.2.OO9 GESTÃO DAS AçOES OO FUNOO MUN OÉ

PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DO

coNsuMrooR - PROçQ!-

159 080 oo 159 0E0,00

04 122.003.0 000 GESTÃO PARTICIPATIVA, EFICIENTE E

ÍMNSPARENTE

564 348.00 564 3Aô.00

04122.OO32010 GESTÃO DAS AÇÔES OO GABINETE OO VICE

PREFEITO

564 3A8.00 s64 388 00

04 122 006.0.000 FACILITANDO
I 660 760,00 I ô60 760,00

uj22 0c6.2 017 DESETWOLVIMENTO OO SISTEMA OE

REGrsrRo E GEsÍÃol4IE!!9!4!--
62 989,00 62 9E9 00

04 122 0ú 2 018 GESTÃO DAS AÇÔES DA SECRETARIA DE

ADiÂNrsÍR ÇÃo

9 il67 741,00 9 467 741,@

04.122 0m 2 019 GESTÃO DE POLíNCA MUNICIPAL OE SAUDE E

SEGURÁNCA DO SERVIDOR

aa 519.m 48 519.m

04 122 006.2 023 MANUTENçÁO OE VEiCULOS E

EOUIPAMENTOS,

815r1.00 81511,00

M 122.00E.0.000 GESTÃO PARTICIPATIVA INTELIGENTE E HUMANI 316 397,00 316 397.@



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9.I

LOTEAMEI
BARREIRAS -BA
C.N.P.J:'l 3.69.405/0001 -95

Orçemento 2024

Programa de Trabalho

Valoí€s êxpressos êm Rl§

Código E3peciíicação ÂtiYidrde Projeto Opêráçõe3
Espeaiai3

TotôlFixado

04.122.008.1.005 PRODUCÃO E ELABORACÃO OE PROJETOS 316 397,00 316 397.00

04 122 009 0.000 GESTÀO PARTICIPATIVA INTELIGENTE E HUMAN' 83 942.00 83 9{2.00

04 122 009 2.020 ACOMPANHAMENTO, GERENCIAMENTO E

PRESTAçÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E

PROGRÂMAS

a3 942 00 E3 942.00

0{ 1 22 033 0 000 DEFESA CIVIL E PROTEÇÃO SOCIAL PARÁ
TODOS

2 239 399.00 2 239 399 00

04 .122 013 2.047 MANUTENçÃO DA SEC DE SEGUMNÇA
CIDADÁ E TRÂNSITO

2 239 399 00 2 239 399.00

04 123 000 0 000 AdmrnrstraÇá) Financeira i905543900 19 0s5 439,00

04.123.010 0 000 GESÍÃO FAZENDÁRh E FISCAL 19 055 439.00 r9 055 439.00

u 123.010.2.O24 GESTÃO DAS AÇÔES DA SECRETARTÀ DA

FAZENOA

19 055 439,00 19 055 439 oO

04 124.000 0 000 Conlrolê lnlemo 1 406 136 00 1 406136.00

04 '! 24.005 0 000 CONTROLE EM ACAO 1 406 136 00 1 406136.00

04 124.005 2 016 GESTÃO DA CONTROLADORIA DO MUNICíPIO 1 406136.00 1406136,00

04 126 000 0.000 Íe(,lolooia da lnbrmacão râ7 921.00 314 452 00 506 373.00

04 126 008 0.000 GESTÃO PARTICIPATIVA INTELIGENTE E HUMANI 3r8 452.00 318 452.00

04 126 008 1 004 IMPLANTAÇÁO DO PLANO DIRETOR DE

INFORMÁTICA - POI

318,t52.00 3r8 452.00

04 126.009 0 000 GESTÃO PARTICIPATIVA INÍELIGENTE E HUMANI 167 921,00 1a7 921.00

04 126 .O@ .2.021 GERENCIAMENTO DÂ TECNOLOGIA DE

INFORMACÃO.

r87 921.00 187 921.00

04.127.000 0.000 Ordenamento Têíitorial 3 890 365,00 3 89Íl3ô5.00

04.127 010 0 000 GESTÃO FAZENDÁRIA E FISCAL 3 890 365.00 3 890 365.00

04.127 010 1 007 IMPLANTAÇÃO DE GEORREFENCIÂMENTO DE

CÂDASTRO MULTIFINAUÍÁRIO E

ATUALIZÂCÃO OO CADASTRO IMOBILÁRIO

3 890 365.00 3 690 365.00

04.128 000 0 000 FormaÉo de Recurs6 Humanos 254 rc3.00 25A 733.00

04.128 004 0 000 CIOADE LEGAL 3A 834.0o 3A A3a 00

04 128 004.2 013 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA

PROCURADORIA

36 63.00 3a 834 00

0,r 128.005 0.@0 CONTROLE EM AÇÁO 69 7 r8.00 69 718.00

04 128.005.2 015 GERIR PROGRAÀIA DE CAPACIÍAÇÃO É

FORMACÃO OE SERVIOORES

69 71ô.00 69 7r8.00

04.128.010 0.000 GESTÃO FÂZENDÁRIA E FISCAL s5 840.00 55 840.00

04 128.010 2.025 PROGRAMA DE CAPACIÍAçÃO E FORMAÇÀO

DE SERVIDORES DA SECRETARIA DA

FAZENOA

55 640.00 55 E40.00

04.131.000 0 000 COMUNICACAO SOCIAL 223130,@ 223 730.00

04.131 002 0.000 GESTÁO PARTICIPATIVA. EFICIENÍE E
TRANSPARENTE

223 730.00 223 730.OO

04.131.002 2 008 GESTÃO OAS ATIV]DADES DE COMUNICAçÃO

SOCIAL, EVÊNTOS E CERIMONIAL

223 730,@ 223 730,00

06.000 000 0 000 SEGURÂNÇA PÚBLICA 1 3 6IIt 867.00 266 017,00 13 949 884.00

06.122.000.0 000 AdmrnrsEaçáo Geral 7U 262.@ 7U 262.@

06.122 033 0.000 DEFESA CIVIL E PROTEçÃO SOCIAI PARÂ

TODOS

1U62.@ 7U 262.00

06 122 033 2 084 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÔES DE

SEGURANCA CIOÁOÃ

7U 262.00 lU 252.00

06 181 000.0 000 POLICIAMENTO i2 609 437.m 2€6 017,00 r3 075 454,@

06.181.032 0 000 oEFESA CrVrL E PROTEÇÃO SOCA! P R.À

rooos

266 017.00 266 017.@

06.181 032 1 059 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMÂ DE MGIúNCIA
POR CAÀ4ARAS OE MONITORÁMENTO NAS

204 739.00 20a 739.00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 91

LOTEAMEÀ
BARREIRAS -BA
C.N.P.J: 1 3.654.405/0001 -95

Orçamênto 2024

Programa dê Trabelho

veloGs exprEssos êm R$

Código Esp.ciíicaçào AtiYid.de Projeto Operaçôes
Espêci!i3

TotâlFixado

06 18'! 032 1 065 CONSTRUçÃO E IMPLÂNTAÇÃO DE POSTOS

FIXOS DE POLICIAMENTO

61 27E.00 61 278 00

06 181 0!l:] 0 000 OEFESA CIVIL E PROÍEçÁO SOCIAL PARÂ
TODOS

r2 809.37.00 12 Am 437 00

06.181 033 2 086 GESTÃO DAS ATIVIOAOES OA GUAROA
MUNICIPAL

12 809 437.00 12 809 437.00

06.182.000 0.000 DEFESA CIVIL 90 164 00 90168.00

06 182 033.0 000 DEFESA CIVIL E PROTEÇÁO SOCIAL PARÁ
TODOS

90 16a 00 90164.00

06.182 033 2 085 GESTÂO DAS ATIMOADES DA DEFESA CIVIL 90 168,00 90164.00

08 000.000.0 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1ô 561 362,00 91 526.00 16 652 aa8 00

08 122.000.0 000 Admrnrstraçáo Geral 7 491 718.@ 7191774.@

08 122 026.0 000 CIOADE SOCIAL, HUMÂM E EMPREENDEDORÂ 7 49r 778.00 7 191 778,00

0a.12201 2092 MANUTENÇÁO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRÁMLHO

7 rr40 9i 3.00 7 41109r3.00

08 122.026 2 095 DESETO/OLVIMENÍO DAS AçÔES OE APOIO E

FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS E

MOVIMENTOS SOCIAIS

s0 865 00 50 Eô5,00

08.128 000.0 000 FormaÇão de ReorÍsos HumanG 44 491 00 44 491.00

08 128 026.0.000 CIDÀDE SOCIÂL, HUMÁM E EMPREENDÊOORÂ r14 a91,00 44 491.00

08 128 026.2 097 FORMAÇÁO OE RECURSOS HUMANOS DO

SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

4a 491.0o 44 491 00

08 243.000.0.000 A§s,ste@ 1 241 703.00 66 526,00 1 308 229.00

0E.243.025.0.000 oTDADE socrÂ1, HUM4ry4llUEEEEIpEqgq_ 60 526,00 66 526.00

0a.243.025.1 .079 PRoGMÀ,A DE PRoFlssloNAuzÂÇÁo DE

ADOLESCENTES

66 526 00 66 526.00

08 243 026 0.000 CIDADE SOCIÀL, HUMANA E EMPREENOEDORÂ 1 24r 703.00 1241703.00

08.243.026 2 093 MANUTENÇÃO DO!Q!§E!!Q-I!fELAR 245 015,00 245 015 00

08.243 026 2 099 GERENCIAMENTO OAS AçÔES DA PRIMEIRA

INFANC|A NO SUAS - CRIANCA FELIZ

751 300.00 751 300.00

oa2430Á2110 DESETWOLMMENTO DAS AçÔES DE

COMBATE AO TRABALHO INFANTIL

97 740,00 97 740.00

oa 243 026 2.'111 GESTÃO DAS AÇÔES DO CONSELHO OA

CRIANCA E DO ADOLESCENTE

75121.00 75 421.00

08 243 0Â 2112 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO

At)oLESCENTE

t2 227.@ 72 227.@

08.24,1.000 0 000 Assiíênoe CoE!!Ei!?- 7 736 739,@ 25 0@,m 7 761 739.@

08 2,{4 025.0.000 croADE socrAL, H!U4!4!!Ue@qE9984- 25 000.00 25 000,00

0a.244.0251 078 REEOUIPAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL OE

ASSrSÍÊNCIA SOCIAL

25 000,00 25 0@,00

08.2,r4.026.0 000 CTDADE soclAl. HUMAiI4 ElueEEEIqEqgE -
7 736 739.00 7 736 739.00

08.244 0Â 2 096 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE PROÍEÇÁO

soctAl sÁslcA

r 8a7 0€5.00 1 887 0A5.00

08.244.026.2 098 FORÍALECIMENTO DO PROGRAMA BOLSA

FAMILlA

714 821.m 714 ô21,00

08 244 0m.2100 GERENCIAMENTO DE PROGRAMAS DIVERSOS

DO FNAS E FEAS

18 300.00 16 300.00

oa.244.0 .2101 MÂNUÍENÇÀO DAS AÇÔES DA GESTÁO OO

SUAS

§1 306 00 91 306 oo

0a.2M.026.2102 MÂNUTENÇÂO OAS AçÔES DE PROTEÇÀO

SOCIAL ESPECIAL

1 563 375.00 i 563 375.00

oa.244 .Oâ 2 103 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUN. DE ASSIST

SOCIAL FMAS

3 304 AOO OO 3 304 E00,00

08.244 0b 2.107 GESTÃO DO BLOCO OE BENEFICIOS

EVENTUAIS - ESTAOO

r57 052,00 157 052.00



PREFEITURA MUN!CIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 91

LOTEAMEN
BARREIRAS -BA
C.N.P.J: 1 3.ô54.405/0001 -95

Orçamento 2024

Programa de Trâbalho

Valores êxpressos em R$

Códi9o Espêciticação atividade Projeto Operaçó€s
Esp€ciais

TotalFixado

08.422 000 0.000 DIREITOS INDIVUDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 46 651,00 46 ô51.00

0a 422026 0 000 CIDADE SOCIAL, HUMÂNA E EMPREENDEDORA .16 651,00 46 651,00

08.422 026 2109 MANUTENÇÃO DO CENTRO OE REFERÊNCIA E
ATENDIMENTO À MULHER. CRÂM

.r6 651,00 46 65r,00

10.000.000.0 000 SAÚDE 203 269 078,00 15 036 140.00 218 305 21a 00

10.122.000.0 000 AdminisÍâçáo Gerêl 17 649 504,00 1 7 6!9 50.{,00

10.122 024.0 .000 SAÚDE HUMANIZADÂ INTEGRADA E
INOVADORA

1 7 643 50.r,00 17_649 504,00

10 .122.024.2.053 MANUTENçÃO OA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

191 053,00 191053,00

10122.024.2.O55 APOIAR E INCENTIVAR AS AÇÔES DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

114014.00 1'14 014,00

10 122 024.2.0ú COMPLEMENTAçÃO AO PAGAMENTO DOS
PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA

ENFERMAGEM

6 336 600.00 6 336 ô00.00

10 122.O24 2 061 MÁNTER AS AçÔES E SERVIÇOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

11 007 837,00 1'l 007 837.00

10.128 000 0 000 FormâÇão de Rêclrsos Humanos 51234,00 5123A.00

10 128 024.0 000 SAÚDE HUMANIZADÀ INÍEGRADA E
INOVADORA

51 23A.00 51238,00

10 12A O24 .2 057 CAPACITAR OS TRÂBALHÂDORES OO SUS 51 234,00 51 234,00

10.301.000.0 000 AtenÇáo Basicá 58 14a 470.00 1 935 822.00 60 0E4 292,00

10.301 023 0 000 SAÚDE HUMANIZADÀ INTEGMDA E
INOVADORA

r 935 822,00 1 935 822,00

10 301.023.1.019 ESÍRUTUMÇÃO DAS AÇÔES DE ATENÇÃO

PRIMÁRN

1 935 E22.00 1 935 a22.00

10.301.024 0.000 SAÚDE HUMANIZADA INTEGMDA E
INOVADORA

58144 470.00 58 14A470,00

10.301.024 2 069 MANUTENçÃO DAS AÇÔES DEÂTENÇÃO

PRMÁRIA

581{€ 470,00 58 14E 470,00

10 302.000 0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 109 457 í5,00 1 1 546-476.00 121004021,@

10 302 023 0.000 SAÚDE HUMÂNIZADA INTEGRÂDA E

INOVADORÂ

r1 546 476.00 11 54ô 476.00

10 ú2 0231.O20 ESTRUTUMÇÃO DAS AÇÕES DE

ASslSTÊNCh AMBULÂTORIAL E HOSPITALAR

1 635-615.00 r 635 615,00

10.302.0231.091 CONSÍRUÇÃO E ESTRUTURAçÃO DO

HOSPIÍAL MUNICIPAL DE BARREIRAS

s 910 861 00 9 910 861.00

10 302 024.0.000 SAÚDE HUMANIZADA, INTEGRADA E

INOVADORA

109 457 í5,00 109 457 í5.00

10.§2.024.2 054 GESTÀO DE CONSÓRCIO PÚBLICO

INTERFEDEMTIVO DE SAÚOE

1 319 970,00 1 319 970,00

10.302 024.2.068 MÁNUTENÇÁO DAS AÇÔES DE ASSISTÊNCÁ
AMBULATORIAL E HGSPITALAR

108 r37 575.m 108 137 575,@

10 303.000.0 000 SUPORTE PROFILATICO E TERÁPEUTICQ 2 a97 609.00 2 897 m9,00

10 303.024.0 000 SAÚDE HUMANIZÂDA INTEGRÂDA E

INOVADORA

2 897 ô09.00 2 ô97 ô09 00

10.303 024.2 065 MÁNUTENÇÃO DÂS AÇÔES DE ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA

2 897 m9.00 2 E97 609,00

10 304 000 0.000 Viqilància Sânitária 1 432 300,00 1 432 300.00

10 304.024.0.000 SAÚDÉ HUMANIZADA INIEGRADA E

INOVADORA

1,t32 300,00 1 432 300,00

10 §4.024 2.67 MANUTENçÃO DAS AÇÔES DE UGIúNCIA
SANIÍÁRIA

1132NO.OO 1 ,132 300,00

10.305.000.0 000 Vloilânciâ Eptdemio{ógica 12 334 300.00 1 139 916.00
'13 474 216.00

10 305 023.0.000 SAÚDE HUMANIZÂDA INTEGRÂDA E

INOVADORA

1 r39 916,00 1 139 916.00



PREFEITURA MUNIC!PAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 91

LOTEAMEI
BARREIRAS -BA
C.N.P.J: í 3.654.405/0001 -95

Orçamento 2024

Programa de Trebalho

Valores expÍEssos em R$

Código Espêciliceçâo Ativid6dê Proieto Opêreçôeg
Espêciai6

TotalFixado

10.305 023 1 021 ESTRUTURAçÃO DAS AÇÓES DE VIGILANCIA
EM SAÚDE

1 139 916.00 r 139 916.00

10 305 024 0 000 SAÚOE HUMANIZADA INTEGMDA E

INOVADORA

12 334 300.00 12 334 300.00

10.305.024 2.066 MÂNUTENÇÃO DAS AÇÓES DE VIGIúNCIA
EPIDEMIOLÓGICÂ

12 334 300,00 12 334 300,00

10.306.000 0.000 AlimentaÇão e Nutric:o 347 345.00 413 926.00 761271.00

10 306 023 0 000 SAÚOE HUMANIZADA INTEGMDA E

INOVADORA

413 926.00 413 926.00

10 96 023 1 022 ESTRUTUMçÁO OAS AçÔES DE

ALIMENTACÃO E NUTRIÇÃO

413 926.00 ,113 926 0O

10 306.024.0 000 SAÚDE HUMANIZAOA INTEGRADA E
INOVADORA

347 3,15.00 347 345.00

10.306 024 2 059 MANUTENÇÃO DAS AÇOES OA VIGILÀNCIA

ALIMENTAR E NUTRIC|oMT

3/l7 3.5,00 3.a7 345 00

1 0 331 .000 0.000 PROTEÇÃO E BENEFICIOS AO TMBALHADOR 9í) 767 00 9í) 767.00

10.33í 024.0 000 SÂÚOE HUMANIZAOA INTEGRADA E

INOVADORA

950 767.00 950 767.00

10 331 024 2 060 Manter e GeSáo das Áçôe3 de Vrgilâncja em

Saúde do IíabalhedoÍ

950 767 00 950 7ô7 00

1 1.000 000.0 000 TRÂBÀLHO 29 239.00 29 239,00

1'1 334 000 0 000 Fom€nto ao TÉbalho 29 239,00 29 239.00

11.334 026.0.000 CIDADE SOCIAL, HUMANA E EMPREENDEDORA 29 239,00 29 239,00

11 334.026 2.094 OUALIFICAÇÃO OE MÁO-DE.OBRÂ EM

PARCERIA COM OUTROS ÓRGÂOS E ESFERÂS

DE GOVERNO

29 239,00 29 239.00

12.000 0@.0.000 EOUCAÇÃO 221Ul2§.@ 21 904 348.í) 2{6 545 5€6.í)

12 122 000.0.000 AdministraÉo Gêral 14 663 9$,00 14 863 9$,00

12j22.OU.0 000 EDUCÂ BÂRREIRAS r4 863 950 00 14 A63 950.00

12122.02-2.026 GESTÁO DAS ACÔES OA SEc. EDUç4Q!q 2 173 919,00 2173919.00

12.122 0». 2 016 GESTÃO DÀS ÂÇÔES OO FUNDO MUNICIPAL

DE EDUCÂÇÀO

12 690 031,00 12 690 031.00

r2.126.000 0 000 Íecnoloare da lníormacáo 137 573.00 137 573.00

12.126 .O2. 0 000 EoucA BAREE!!Iôq- i37 573,00 137 573.00

12.126 022 2 052 MANUTENÇÃO DO PROGRÁi'A OE INCLUSÃO

OIGITAL, TECNOLOGIA E GESTÃO

INFORMÂTIZADA NA EOUCAÇÃO

137 573.00 137 573.00

12 306.0@.0 000 AlirÍlentâÉo e NufiÉo 1§ aoa 137.00 19 808 137.00

12.306.022.0.000 EDUCA BARREIRAS 19 808 r37,00 19 80E 137,00

12 §6.O22.2 036 DESENVOLVIMENÍO OAS AÇÔES DO

PROGRÂIúA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
FSC'X ÀR - CRECHE. FNDE

3 488 630.00 3 488 630.00

12.§.02.2 037 DESET.TVOLVIMENTO DAS AçÔES 0O DO

PROGMMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLARPME. ENSINO FUNDAMENTAL -

FNOE

121il:| 560.ClO 12 143 560.00

12.§6.022 2 038 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÔES DO

PROGRÁ}TA NÂCIONÂL DE ALIMENTAÇÂO
FSCCX AR- AEE. FNDE

461 641.00 461641.00

12.§ 02 2 039 DESET.TVOLVIMENTO DAS AÇoES OO

PROGRÁMA NACIONAL DE ALIMENÍAÇÀO
ESCOLAR .EJA - FNDE

537 7f1.t)O 531 774.@

12.n6 022.2 041 oEsEr.rvoLVlMENTO DAS AçOES DO

PROGMTVIA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR - PRÉ ESCOLA - ME

3 176 532,00 3176 532,00

12.361.000 0 000 Ensino Fundamental 161 059 345.m I 693 160.:'0 r 70 752 505 50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9í
LOTEAMEI.
BARREIRAS -BA
C.N.P.J: í3.6 .405/000í-95

Orçâmento 2024

Programa dê Trabelho

Valores êxprossos em R$

Códi9o Erpêc ificâÉo Atividade Projeto Operaçõc§
Esp€ciais

Total Fixâdo

12 361.021 0.000 EDUCA BARREIR^S I 693 1ô0.50 9 693 160.50

12.361 021.1 013 CONST ,REFORMA, AMPLhÇÂO E

REEAUIPAÀ.IENTO OE UNIOADE DE ENSINO

FUNDAMENTÂL (ESCOLAS, QUADRAS,
BIBLIOTECA E OUTROS)

I 339 923.50 I339 923.50

12 361.021 1 015 IMPLEMENTAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE

INFORMÁTEAS E ROBÔTICA NAS ESCOTÂS

2m 605.00 2AO 605.00

12 361 021 1 016 IMPLANTAÇÁO DAS OLIMPiÂDAS
INTERESCOLÂRES EM DIVERSAS
MODÂIIDAOES

72632.00 7? 632,@

12 361 022 0 000 EDUCA BARREIRAS 161 059 345 @ 1ô1 059 345.m

12 §1 022 2 033 GESTÃO E AÇÔES OE APOIO A FLIB - FEIRA

LITERÁRIA DE BARREIRÂS

72 031.00 72 031,00

12 §1 02.2.OU ATENDIMENTO AO PROGMMA DINHEIRO

DIRETONAESCOLA-FNDE

28 700.00 28 700 00

12.§1.O22M5 GESTÃO OAS AçÔES DO PAR - PTÂNO OE

ACÔES ARÍICULADAS

70 814.00 70 814.(X)

12 §1 022 2.048 GESTÃO E MÂNUTENçÁO DAS AÇOES DO

ENSINO FUNOAMENTAL

1m 8A7 8@.m 160 8A7 600,Cr0

12 362 000.0.000 ENSINO MÉDIO 101 216 00 r01 21ô,00

12.$2.O2. O OO0 EDUCA BARREIRAS 10t 216.@ 10r 216 00

12.§2.02.2 035 DESETWOLVIMENTO DAS AÇÔES DO ENSINO

MÉDIO

r01 216.00 101 2r600

12.fl.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 60 3A0.00
m 380.00

12 §4.OD 0.000 EOUCA BARREIRÂS 60 380 00 60 380,00

12.§4.022 2.027 GESTÁO DAS AÇÔES DO ENSINO SUPERIOR 60 360.00 60 380.00

12.365.000.0.000 Educáçáo lnfentl 27 070 140.00 12 211 188,00 39 281 328.00

't2.3ô5.021.0 000 EDUCA BARRIIEA§ 

-

122111§,ú 12 211 1AA,@

12.365.021 1.014 CONSTRUÇÁO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E

REEOUIP, DE UNIDADES ESCOLARES. ENSINO

INFANÍIL (CRECHES, OUADRAS, PAROUES,
AIRI IôÍFCA É OIJTRdSI.

12 211 188,00 12211188,@

12.365.022.0 000 EDUCA BÂRREIRÂS 27070140.00 27 070140,00

12 §5 022 2 0M GERENCIAMENTO E APRIMORÂMENTO OAS

^^Ácc nô ENerNô INFÂNTll

27 070 140,00 27 070 r40,00

85 558.00 65 554.00

12 367.000.0.000 Educâéo Espêcjel
E5 554,00

12.§7.On.0 000 EDUCA BARREIRAS
85 55E.00

12.§7 .02.2 U7 GESTÁO DAS ATIMDAOES DA EDUCAçÃO 65 554.00 65 55a.00

1 399 399,00
1 399 399 00

12.782.000.0 000 TRANSPORTE ROOOVIARIO

EDUCA B4BBE!84§- 1 399 399.00
1 399 399.00

606 647 00 606 ô87.00

127A20ú.2.049 GESTÃO E IVIANUÍENçÃO DO ÍRANSPORÍE
-^^^' ^ô Eriê,r'^ rrÉnrô

581666.00
5t1 666,00

12 782-O2..2.Ofi GESTÃO E REEOUIPAI'ENTO DO TRÁNSPORTE
rúôÁrrEuÍÀr

21104ô.00 211 0{6,00

P7A2 022.051 GESTÁO E REEQUIPAMENTO DO TRÂNSPORTE

CULÍURA
14 494 452.00 3 4aA 533,00 17 982 985,00

13 000.000 0 000 3 488 533,00

13.391.000 0.000 Patrimônio Histónco. Anístico e Arqueológrco
3 488 533 00

13 391.019.0.000
c ÂoÍr oí\p ÍrlnÂ PÂRTF

32822§,@ 3 2A2 26A,00

13.39í.019.1.01 I REVTTAUZAÇÁO E REOUALIFICAÇÃo oo
cENTRO HISÍÓRICO-

206 265.00 206 265.00

13 391 019 I 012 CONSTRUÇÃO, REOUALIFICAÇÃO.

AMPLÁÇÁO E RECUPERÂÇÃO DE PRÊOIOS

1,1494 452.00
1rr 494 452.00

13 392.000 0 000 Oitunsáo Cultural

Q.7A2.072 0.000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 91

LOTEAMEI\
BARREIRAS -BA
C.N.P.J: I 3.654.405/000í-95

Orçamento 2024

Programa de Trabalho

Valores expÉssos €m R$

Código Especificação Atividade POêto Operaçõê§
Especiais

TotalFixado

13 392.019 0 000 CULTUM E ARTE POR TOOA PARTE 241 520.OO 211520,00

13 392 019 2 133 GESTÃO E AÇÓES DE APOIO A FLIB - FEIRÁ

LITERÁRIÂ DE BARREIRAS

241 520,OO 241 520,00

13.392 020.0 000 CULÍURA E ARTE POR TODA PÀRÍE 11252932.00 14 252932.00

13.392 020.2 024 DESEN/OLVIMENTO OE AÇÓES OE CULTURÁ E

DA ARTE

3 296 037.00 3 296 037 00

13.392 020 2.029 PROMOÇÃO DAS AÇÓES CULTURAIS E

FESTAS POPULARES

10 898 602,00 10 898 602.00

13.392 020.2.030 PROMOÇÃO DE FEIRAS PERMÂNENTES DE

ARTES E ARÍESAMTO (TECNOCUT,

EVENTOS)

5ô 293,00 58 293,00

14.000 000.0 000 DIREITOS E CIDADANIA rr3 699.00 548 699.00

14 42',l 000.0.000 Custódra e reintegraÉo Socrlq! 62 48A.00 62 488.00

14.421 033 0 000 DEFESÂ CIVIL E PROÍEçÃO SOCIAL PARA

TODOS

62 488 00 6248A,00

14.421033.2.113 ManutenÉo as Aç6ês do Fundo Pendenoário -

FUNPREM

62 484,00 62 488,00

14.422 0@.0 000 DIREITOS INDIVUDUÀIS, COLETIVOS E DIFUSOS 486 211,00 486 211,00

14 .422 0M .0.000 CIDADE LEGAL 486 211,00 486 211,00

14 4220042 014 AÇÔES DE REGULARIZAÇÁO FUNDIÂRIA {86 211.00 486 211,00

15 000 000.0 000 URBANISMO 5a 497 397,00 22107'118,@ 80 604 515,00

15.122.000.0.000 AdministraÉo Gerâl 26 577 205.00 26 577 205,00

15.122.031 0.000 BARRETRAS MAIS BONIÍA E U4§!qU !4- 26 5n 205-00 26 577 205.OO

15.122 031 2.079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
-

INFRAESTRUTURA OBRAS, SERV,PUBLICOS E

ÍElÀN§patFtTFs

2ô 577 205,OO 26 577 205.00

15.451.000 0 000 lnfra-êstrutu ra Uôanâ 2177 595.OO 19 293 951,00 2t 471 546-00

15.451.029 0 000 PAVIMENTA BARREIR4q- 11 819 869,00 11 819 869,00

15 451.029.1 032 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAçÃO,

REOUALIFICAçÃO E DRENAGEM DE VIAS

PÚBLICAS MUNICIPIO

I 969 720,00 I 969 720.00

15.451.029.1 0U IMPLANTAR PROGRAMA DE MELHORIÂ DAS

coNDrÇÔES DE MoBlLlD4pqq8q4!À-
832 964.00 832 964,00

'15 451.029.1 035 REouALr FrcAçÂ9!qql4§9E19§l!lE!ç9l 120 324.00 1m 324,00

15.,r51.029.1.038 IMPLÁNTAçÃO OE MACRO É MICRO

ORENAGEM NO MUNICIPIO

1 296 861,00 1 296 861.00

15.451 030.0.000 BARRETRAS MAIS BONITA E M4l§!!!4I4-- 7 474ú2,00 7174ü2,OO

15.451.030 1.041 coNsTRUçÃO DE CICLOVIAS E CICLOFAIXAS

NAS GRÂNDES ÂVENIDAS AOU ROOOVIAS
nr ^^Écê^ À arnÂnE

1 19't 578,00 1 194 578,00

15 451 030.1.042 CONSTRUçÃO E REFORMA DE PONTES'
ÀCEÀêFN§ MÔI HADAS

2 085 060.00 2 085 060,00

1A27A4 00 1A2 784,0O

15 451 030.1.048 AOUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁOUINAS E

889 403.00 ôa9 403,00

15 45',1 030 1.054 URBANIZAÇÃO OE ASSENTAMENTO

3 122257,OO 3 122 251,@

15 451 .030 1 055 URBANIZAÇÂO DE ASSENTAMENTO

2177 595-00 2 177 595,00

15 451.031.0.000 BÀRREIRÂS MAIS BONIIA E MAI§ NUMAN'T
262 876 00

15.,r51.031 .2.081 MÁNUTENÇÃO DOS SISTEMAS OE

DREMGENS

262 87A,OO

1911717.@
I 0',tlt 717.cx)

15 ,r51 .031.2.083 MÂNUÍENçÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE

Serviços Urbâi$ -............-- 29 742 597,OO 594 4! 1,00 30 337 036.00

15.,r52.000.0.qQL 594 441,00 594,r41,00

15.452.030 0 000 BARREIRAS MAIS I,UNIIA E NB!- NUM^II^
594 41,O0 594 4'11.00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 91

LOTEAMET\
BARREIRAS -BA
C.N.P.J: 1 3.654.405/0001 -95

Orçâmento 202,í

Programa de Trabalho

vâloass expa€ssos em R$

15 452.031 0.000 BÂRREIRAS MÂIS BONITA E MAIS HUMAM 29 712.597.ú 29 712 597 .OO

15 452.031.2.080 MANUTENÇÂO DAS AÇOES DE LIMPEZA

PÚBLICA

n 712 591,@ 29 712 597 .OO

15 511 000.0.000 SANEAI,IENTO BÁSICO RURAL 2 218 726.@ 2 218 726.00

15.511.029.0 000 PAVIMENTA BARREIRAS 2 218 726.@ 2 218 726,@

15.511.029.1 033 EXECUÇÃO DE OBRÂS OE PAVIMENTAÇÃO,

REOUALIFICAçÃO E OREMGEIT/I NA ZONA

RURAL

221A 726.ú 2 21A 726.OO

16 000 000.0.000 HABITAÇÃO 26!354.00 1@ 1t6.00 121170,OO

16 122 000.0.000 Adminislràçál Gerál 28t 3!1.@ 2dr 354 00

16 122.0m.0.000 CIDADE SOCIAL, HUMÂNA E EMPREENDEDORA 264 3ír,00 264 3?t 00

16.122.0n.2.O91 GESTÃO DAS AçÔES DO PROGMMA DE

HÁAITAÇÃO

264 3í,00 26{ 354.00

16 482 000.0.000 habitâÉo Uíbanã 160116,00 160116,00

16.4€2.025.0.000 CIDADE SoqIAL, HUMANA E EMPREENDEDORA 160 116.00 1m 116 oo

16 482 025.1 073 CONSTRUçÁO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE

HAAtÍÂÇÃo

rm 116.00 1m 1rô.00

17 000.0m 0.000 SANEAMENTO 180 086 00 1m 0a6 oo

17 512.000.0.000 SÀNEÂMENTO BASICO URBANO 180 0a6.00 180 046.00

17.512 031 0.000 BARREIRAS MAIS BONITA E MAIS HUM4ry4 180 0a6.00 180 m6,00

17 .512.031 2.082 MANUTENÇÁO E RECUPERAÇÃO DAS

ESTACÔES DE ÍMTAMENTO OE ESGOTOS,

180 086,00 180 0a6 00

18.000.000.0.000 GESTÃO AÀ4BIENTAL 5 025 535.00 3 2164A7.00 a 21202200

18122.0000.000 AdminisíÍaçáo Gêral it 013 992,(lo 219 886,00 4 233 878.00

18 122 027.0.000 CIDf)E VERDE E SUSTENÍÁVEL 219 EA6.00 219 8A6.00

18j22.027.1 089 AOUTSTÇÃO OE VEICULOS
127116,00 127116,@

18j22027 1 .O90 REEOUIPAME}.ITO OO FUNOO MUNICIPÂI- OE

MEIO AMBIENTE

921fO,OO 92 770.00

18.122.028.0 000 CIOAOE VERDE E SUSTENTÁVEL 4013 992,00 4 013 9S2.00

1A12202Az.'.16 APOIO AS AÇÔES DO CONSELHO DO MEIO

AMBIENÍE

45 902,00 ,t5 902,00

10j2..O?E.2.121 MÂNUTENÇÃO DAS AÇÔES DA SECREIARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E

SIISTENTABILIDADE

3 6,42132.00 3 642 432.00

18.122.O28.2122 MÂNUÍENÇÂO DAS AçÔES DO FUNDO OE

MEIO AMBIENTE

325 658.00 325 ê5ô.00

18 511 000 0.000 SANEÂMENTO BÁslCO RURAL 71 193.00 71 193,00

18 511.027.0.000 CIOADE VERDE E SUSTENTÁVEL
71 193.00 71 193,00

18 511 027 1 084 CONSTRUçÂO DE UNIDADE SANITARIAS.

PRoGRAMA OE SANEÀMENrO 4Uq!EIIâ!-
71 1$,m 71 193,00

18.512.000.0.000 SANE MENr9lq4§89!B!4!9-- 2 060 242.00 2 M 242.00

18.s12.027.0.000 oTDADE vEEqEl§u§IIllGL- 2o§fi 242,@ ?o@242,@

18 512.027 1.085 IMPTÁNTAÇÂO OO CENTRO DE

GERENCIAMENTO E ÍRÂTAMENTO DE

^-^í^,,^ê .^, 
'Mê

2 0@ 212.(n z060 ?42/&

202 050.00 479 246,00 6A1 296.00

18.s41 000.0.000 PíeseNaÇáo e ConservaÇáo Ambiental

18.541.027.0 000 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL
479 246.00 479 246.00

18.54',l.027.1 080 PREVENçÃO, COMBATE E MONITOMI'ENTO
OE INCÉNOIOS FLORESTAIS,

63 025,00 63 025.00

18.il1 027.1 082 AMPL rAE!!!!ElE9!!!lqEâ!- ri41í.OO 114 1í.00

'18 541.027.1.083 CONSTRUÇÁO E REOUALIFICAÇÂO DE

PFÁCâ'S SUSTÉNTAVEIS.

217 798.00 2-17 796.00

18 541.027-1 086 II\,IPTÂNTAÇÃO DE PROGRAMA DE 8a 269.00 E4 269 00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
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LOTEAMEÀ
BARREIRAS -BA
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Orçamento 2024

Progrâme de Trebalho

valoÍBs expí€ssos em R$

18.541.028 0.000 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL 202 050.00 202 050 00

1A91.028.2.115 APOIO AO PROGMMA DE EDUCAÇÂO
AMBIENTAL

97 692,00 97 892,00

1A *1.02A2.118 GESTÃO DAS AÇÔES DE MANUÍENçÃO E

CONSERVAçÂO INTEGRAL OA CÂCHOEIRA
DO ACABA VIDA E REDONDO

71 E74.00 7i 87:1,00

1A5/.1.O2A2119 GESTÁO DAS AçÔES DE PROTEÇÀO.

PRESERVAÇÃO, CONTROLE E USO DOS

RECURSOS NATURAIS

32 2U.00 32 2U,@

18 542 000 0 000 CONTROLE AMBIENTAL 58 459,00 385 9?0.00 44'1379.00

18 542.027.0 000 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL 3e5 920.00 3a5 920 00

18 U2 027 1 087 IMPLANTAÇÃO DE PROGMIúA PARA

FORTALECER AS CADEIÀS PRODUTIVAS E

CONSER, OO BIOMA DO CERRADO,

55 037,00 55 037,00

'18 542 027 1 088 CONSTRUÇÃO DO PAROUE DACIDADE NA

ORLA DO RIO GPÁNOE.

330 843.00 330 883,00

18.542.028.0.000 CIOADE VERDE E SUSTENTÁVEL 5E 459,00 5€ 459.00

1A5,4.2028.2.117 GESTÁO DAS AÇÓES DE COMBATE A
POLUTCÃO SONORA E VISUAL DA CIOAOÊ

58 459.00 5a 459 00

18.í3 000 0 000 RECUPERAÇÁO DE ÁREÂS DEGMDADAS 75r 031l.00 75r 034 00

18 543.028 0.000 CIDADE VERDE E SUSTENTÁVEL 75r o31t.m 751 034 «)

1A.U3 024 2.114 AÇÓES DE RECUPERAçÁO DE AREÂS

DÉGRÂDAOAS E NASCENTES.

751 034.00 751034.00

20.000.000 0 000 AGRICULTURA 6 257 154.00 1 57ô 306,00 7 833 460.00

20 122.0m 0.000 AdministraÉo GeÍal 4019662.00 4 019 662.00

20122.012.0.O00 VALE PRODUTIVO E AGRO FORÍE 4 019 662,00 4 019 662.00

20122.O12.2 073 GESÍÃO DAS AÇÔES OÂ SECRETARIA DE

AGRICULTUM E TECNOLOGIA 

-

rr 019 662.00 a 019 662.@

20 126.000.0.000 Teq|oloEla da lnbrmaÇáo 157 392_00 í57 392.00

20 126.0',11 0 000 VALE PROOUTIVO E AGRO FORTE 157 392.00 157 392.00

20 126.011 I 026 IMPLANTAR NÚCIEO DE INOVÂçÁO E

ÍECNOLÔGIA DA AGROPECUÁRIA
ÍHUBAGRO)

157 392,00 157 392 00

20.128 000.0 000 Formacáo de ReqJlso6 Humân6 51 399.@ 51399.00

20j28.012 0.OO0 VALE PRODUÍIVO E AGRO FORTE 5í 399.00 51 399.@

20128.0122075 GESTÁO DE RECURSOS HUMANOS OA

SECRETARIA DE AGRICULTURA E

TECNOLOGIA

51399.00 51 39e 00

20.2,r4.000.0 000 Às§lsnência Co.nunitáíia 116 609 00 a6 6m 00

20 244.O12.0 .000 VALE PRODUTIVO E AGRO FORTE 46609.00 46 609.00

20 244 .012.2.171 GESTÀO E MANUÍENÇÃO DO PROGRÂMA

HORTA NÂS ESCOLAS

46 6G 00 46 609 00

20 ,r81 000 0.000 HABTTAÇÃo B!84! 246 866.00 246 866 00

20 481.012.0 @0 VALE PROOUTIVO E AGRO FORTE 2rG 866 «) 2{6 866.00

20.4€1.O12 2.076 GESÍÃO DAS AÇÓES DE REGUTÂRIZAÇÁO

FUNOIÁRlA

246 866.00 246 866.00

20 605.000.0.000
40a É2,00 1 418 914,00 1 827 5a6,00

20.605 011 0.000 VALE PROOUTIVO E AGRO FORTE i 41a 914.(rc r /r189r4.00

20 605.011.1.023 CONSTRUÇÃO, REOUAIIFICAÇÁO E,/OU

MODERNTz^ÇÃO DE CENÍRO DE

ABASTECIMENTO E FEIRÂS LIVRES EM

BARREIRÂS

1 4r6 914,00 1 418 914,00

20 605 012 0.000 VALE PROOUTIVO E AGRO FORTE 4m 632.@ 40a 632 00

20 605.012 2.070 GEsrÃo € ADMlNlsrRÂÇÁo 09§!E!IE9§- 40a 632 00 408 632,00

Código Esp6c iÍicaçáo Atividade Proieto OpeÉçõ..
EsDeciais

Íotâl Fixado

ÁFIÂ§ÍFí:IMFNÍO



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARRE!RAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 9,I

LOTEAMEÀ
BARREIMS -BA
C.N.P.J: 1 3.654.405/0001 -95

Orçamento 2024

ProgÍama de TÍabalho

valoí€s cxprsssos em Rll

Código Espêc if icâÉo Âüvidadê PÍojêto Opêraçó€5
Espêciâis

Totâl Fixado

DE ABASTECIMENTO OE IE
DE FEIRAS

20 608 000 0 000 PíomoÇáo da PÍoduÉo AgropeqJariê , 199172,00 1 199172.00

20 608.012.0.000 VALE PRODUTIVO E AGRO FORTE i 199172,m 1 r99172,00

20 608 012 2 07 1 GESTÁO DE PROGRÁÀ/IÂS GOVERNAÀ/IENTAIS

DE FORTALECIMENTO A AGRICULTUM
FAMILIAR

19 067.0{ 19 067.00

20 608.012.2 072 GERENCIAMENTO DO AÍER . ASSISTÊNCh
TÉCNrcA E EXTENSÃO RURAI. CONTINUADA
ÍVALE PRODUTIVO)

984 213.00 988 213.00

20 608 012 2 07 4 REALIZAÇÁO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS
(l bíkshop, palêstrás, mrniqJrsG. erpGçóes
e afns)

191E92.00 191 a92 00

20 691 000 0.000 Proírôção Cornercral 284 814.00 284 814.00

20.691 012 0.000 VÀLE PROOUTIVO E AGRO FORTE 284 614,00 284 81a.00

20.6910122177 GESTÁO DAS AçÔES DO SERVIÇO DE

INSPEÇÃO MUNICIPAL E FORTALECIMENTO DE

AGROINOÚSTRIAS LOCAIS

284 E14.00 284 814.00

23 000.000 0.000 Coínercio e SeMços 2801676.@ 153 ô9r1.00 2 S55 570 00

23 122 000 0.000 Adminrstraçáo Gerâl 650 383.00 650 383 00

23 122 014 0.000 BARREIRÂS INVESTE 650 383,00 650 343 00

23 122 014 ? 07 7 GESÍÃO E MANUTENçÃO DA SECRETARIA DE

INDÚSTRIA. COMÉRCIO. SERVIÇOS E TURISMO

650 343.@ 650 343.00

23.691.000.0 000 PÍomoçáo Comeroal 1 990 2ô8,00 r 990 288,00

23.691 014 0.000 BARREIRAS INVESTE 1 961 i42.00 r 961 r42.m

23691.O14.2.078 REÂL|ZÁÇÃO Do FESrvallEIU4VERÂ 1 852 693.@ 1 852 693.00

23.695 000 0 000 TURISMO 142 935,00 153 894,00 296 E29 00

23 695.01s 0 000 BARREIRÂS BONIÍA POR NATUREZA 153 894.00 1Ít 894.00

23 695 015 1.029 CONSTRUÇÀO, REOUALIFICAÇÃO,
AMPLhÇÃO É REEOUIPAR CENTROS
r rRlsTtcÔs

E9 772,00 89 772 00

23 695.015 1.030 IMPTÁNTAR SINALIZAÇÃO TURISTICA 641n,oo u 1u,oo

25.000.000.0.000 Energia 10 821 412,00 4 682015.00 15 503 427,@

25 752 000 0.000 Energia ElêÍica 4 6a2 015,00 4 6a2 0r5.m

25.752.030.0.000 BÀRRETRAS MAls BoNlr4! !! §-E!l!4I 

-

a 6820r5.00 4 6820r5,00

25 752.09 1.U4 AMPLT,AÇÁO. irooERNtzAçÂO,
READEOUAçÃO E REEOUIPAMENTO DA

ESÍRUÍUú FISlcA DA REDE DE ILUMINÂÇÁO

PÚBLICA

,l 496 93,1,00 4 496 934.00

25 752.030 1 049 |MPtÂNÍAR SISTEIvIA OE

GEOREFERENCIA}IET'TTO DE POSTES

185 081,00 185 0A1.00

26 000 000.0 000 TRÂNSPORTE
586 975,00 1 537 346,00 2 124 321-O0

26.122 000.0.000 Admrnrrtrá.r^ GêÉl 129 A33.00 288 429,00 118 262.00

2612203?O.OOO oEFESA CrvlL E PROÍEÇÃO SOCIAL PARA

TOOOS

2§ 129 00 28A 429 00

26j22.032.1068 ESTRUTURÁçÃO E EOUIPAMENTO OO SEÍOR

^E ê.^' 
'D^!^^ 

E ÍE,Âx§lTô

2ú 129 00 288 429.00

129 833.00 1ê 833,00

26.122 033 0.000 DÉFESA CIVIL E PROÍEÇÃO SOCITAL PARA

TOOOS

26 122 033.2 089 MÂNUTENçÃO DO SISÍEMÂ MUNICIPAL OE 12S A33 00 1ã E33.00

134150,00 1341f0,m

1341í),0026 453 000 0.000 TRÁNSPORTES COLETIVOS URBANOS

26 453.032 0 000 DEFESÂ C|VIL E PROTEÇÀO SOCl,At PAR^

TODOS

134 150.00

26 453 032 ',1 .061 IMPLANTAÇÃO E INSTALÂÇÃO DE PONTOS DE

ôNTBUS

134 150.00 134 r50,00



PREFEITURA iIUNICIPAL DE BARREIRAS
RUA EDIGAR DE DEUS PITTA N 91

LOTEAMEÀ
BARREIRAS -BA
C.N.P.J:'l 3.654.405/0001 -95

Orçamento 2024

Progrema dê Trâbalho

Valores expressos em RS

Código Espec ificâçáo Atúidâdê Projêto Oporaçõo€
Espcciais

TotálFixado

26 782 0@.0 000 TRÂNSPORTE RODOVIARIO 1t571r2.m 998 180.00 1 455 322,@

26 782.029 0 000 PAVIMENÍA BARREIRAS 9961E0.00 998160.00

26.782.02S.1 036 coNsrRuÇÃo, AMPL^ÇÃO E

REOUALIFICACÃO DAS ESTMDAS MCINÀS

998 180,00 998180.00

26 782 033 0.000 DEFESA CIVIL E PROTEçÃO SOCIAL PARA
TODOS

457112.@ 157 112 ú

26 782.033.2.088 MÂNUÍENÇÁO OA SINALIZ1AçÃO
HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓREA

157 112_OO 157 112 ú

26.785.000 0 000 TRÂNSPORTES ESPECIAIS 116 587,00 116 587.00

26.785 030.0 000 BARREIRÂS MÀIS BONIIÂ E MAIS HUMANA 116 587,00 r16 547.00

26.785.030.1 .047 AOUISIçÃO DE PATRULHA MECANIZADA E

TERR.ÀPLANAGEM

116 547,00 ir6 587,@

27 000 000 0 000 DESPORTO E LÁZER i 843 702,00 3 826 306.00 5 670 00E,00

27.812 000.0 000 Desporto Comunúno 1 E43 702.00 921 9€2 00 2 765 644.00

27 812 017.0.W BRINCAR E VIVER 921 9€2.00 921 9A2.00

27.412.017 1 010 CONSÍRUçÀO, REQUALIFICAÇÃO E
ÂÀIPLÁÇÃO DE OUAORÂS POUESPORTIVAS E

DEMAIS EOUIPAMENTOS POLIESPORÍIVGS

921 9E2.00 921 942.@

27.812 0í8.0.000 BRINCAR E VIVER 1 E43 702,00 1 843 702,00

27 812 018 2 032 DESEWOLVIMENTO DE ATIVIDÂDES DE
ESPORTE E LÂZER.

r 843 702.00 r 8,{3 702,00

27 813.0@.0 000 Lazet 2 904 324,00 2 904 324.00

27 813 030.0 000 BÁRREIRAS MAIS BONITA E MAIS HUMAM 2 904 321.@ 2 1324.@

27.8í3.030 í 043 CONSÍRUçÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLNÇÁO
OE PRÁCAS, PAROUES E JAROINS

2§1321.@ 2 901324 00

28 000.000 0 000 ENCARGOS ESPECIAIS 806861a1.50 80686141.50

28 843.000 0 000 SERVICO DA DIVIOA INTERNÂ 80 686 141,50 80 686 1.r 1.50

28 843 888 0 000 OpêraÉes Espêoe§ 80 686 141.50 80 646 141.í)

28 843 888.8.888 ÉNCARGOS GERAIS DO MUNICiPIO 80 686 14' 50 80 6E6 '!4r.50

99 000 000 0.000 ResêNa de Contn(Éncia 4 000 m0 00 4 0@ @0,00

99 999.000 0.000 RESERVA DE CONTIGÊNCN 4 000 000,00 4 000 000.00

99 9S9 999 0 000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 4 000 m0.00 4 000 000,00

99 999 S99 I 999 RESERVA DE CONINGÊNClA 4 000 m0.00 4 000 000.00

Total 7@ 7i0 31í,í) 65 056 366,50 0,00 793 766 678,00
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PREFEITURA TSUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. Edlg.r do Í)ou! Pittt
Lot Alltu
BARREIRÁS. BA

CNPJ: I 3.654.,0510001-95

Orçamento 202i1

ORçAMENTO FISCAL

vdd6 drcc r Êl

01 0m 000 0 0oo LEGtSLÂTtvA 24 878 400.00

01-03í m)O(m ,çáo L€íiríslivs n.§7.ffi,ú 2.1É.N,W---_____________

ol o3r oor o (m TR^NsPÁRÊNcrÂ E crDroaNlÂ 22.3i7.,t00.00 2-,185-000.00 24.W.@,@

0l o3r oor 1 m1 REEoUTPAIIENIO DO PODER LEGTSLATTVO 575.m0,@ 575.000,00

O1 031 Ml í M2 REFORMA E AÀ.IPLIÂçÁO OÂ SEDE DO LEGISLAÍNO

o,031.mr 2.003 GEsÍÁo DAs AÇoES LEGTST-AÍIV S 20.51í.020,m 20.511020,00

0t 128OOO0 fi)O FoínâÉo dê RscriÍEos Humânos

oí l2aoot.o(m TMNSPARÊNC|A E CTDADAT{|,A 56.000,00 56.000,00

01 I28.OO1 2 M1 FORMÂçÃO DE RECURSOS IIUMANOS OO LEGISLATIVO

02 (m mo 0 000 JuotcrÁRra 5.674 717 5 674 717,00

02 o62.ooo.0.mo DEFESÂ Do TNTERESSE PúaLEo No PRocEsso JUDICúR 5.635.602,00 5.635.602,00

o2o62m4oo(x) CTOADE LEGÂL 5.635.602,00 5.635.602,00

02.062 (xx 2 ol r GESTÁO O S ÂÇÔES DA PROCURÂOORIÂ JURIDICA DO

MUNICIPIO
5 635 602.00 s 635.602.00

01.031 OO1 2 q)2 GESÍÁO DAS AÇÔES OÂ TV E RÁD|O OÂ CÀrrARÁ

02 092 000 0 000 REPRESENTAÇÀO JUOICIAL E EXTRÀJUDICIÂL 39 115.00

02 092 004 0 000 CIDADE LEGAL

02 092 0u 2 012 39.115,00

391

39 115,00GESTÁO DAS ÂÇÔES DO FUNDO MUNICIPAL OE

PROCURÁOORIÂ JURIOICA

47_719. 52 244.934,0004 000 000 0 000

0,1 , 21 0«) 0 0O0 PLÂNÉJAMENTO E ORCAUENTO 1 419 289,00 'I

(x 121(m0000 GESTÀO PARTICIPAÍIVA INTELIGENTE E HUMÂNA 1.4 1419

1 419 289,00u 12100g2022 GERENCIAÂ4ENÍO OAS AçôES DA SECRETARh DE

PLANEüÀ,IENTO
1.419 289,00

0:t 122 0OO 0 000 25.168.472,00

04 122 002 0 o(rc GESÍÀO PÂRNCIPÂTIVA, EFICIENTE E TTIANSPARENTE 126

04122@22ú4 oEsrÁo oas ÂÇÔEs oa cÂsA Dos coNsELHos

u 122@22@5 GESÍÁO OAS ÀÇÔES DA OWIOORIA OO MUNICIPIO

u 1220022ffi GESTÀO DAS AÇÔES DO GABINETE OO PREFEITO

u 122 002 2 ú7 GERENCI,AUET{TO OE CONSÓRCIO PÜALrcO 390 7

15S 080.00u 122 ú2 2 009 GÉSÍÁO DAS AÇÔES DO FUNOO MUN DE PROTEÇÃO E

oEFES^ OOS OTRETTOS OO CONSUMIDOR - PROCON

u 172003 2 010 GESTÁO OÂS AçÔES DO GÂBINEÍE OO VICE PREFEITO

04 122 006 0 000 FÂCILITANOO

u 122ffi2 017 D€SEXVOLVIMEI{TO DO SISTEMA DE REGISTRO E GESTÁO

PÂIRIi/lONIAI.

62 989.00 62 989,00

u 122 @6 2 014 GESÍÃO DAS ÂçÔES OA SECRETARIÂ OE ADMINISTRAÇÁO I 4ô7 741 I 467 741

48.519,0004 122 006 2 019 GESTÁO DE POLITICA MUNICIPAL DE SÂÚDE E

SEGUMNçA DO SERVIDOR
48 519,00

u 122006 2 023 MANUIENçÁO OE VEICULOS E EOUIPAMENTOS

(x 122 @8 0 000 GESTÁO PARTiCIPAÍIVA INTELIGENTE E HUMANÀ

81 511

316 397

u 122 009 2 020 83.942,00

316 397.00

04 r22 008 1 oO5 PRODUçÁO E ELAAORAÇÁO OE PROJETOS

ACOMPÂNMMENTO, GERENCNTIIÉNTO E PRESÍAÇÀO DE

CONTAS OE COIWÊNIOS E PROGRÁI'ÂS

83 942.00

EspêciÍicação arividade PÍojáo OperaçóG TotalFixedo
Espêciâis

1ss 080.00



I
v

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. EdigaÍ de Oeu3 Pitta

LoL Arâtu

BARREIRAS . BA

CNPJ: í3.69./Oí0fl)í.9s

Orçamento 202i1

ORçAMENTO FISCAL

vardE e$lEs ú Rl

04 122 033 0 O«) OEFESA C|ML E PROrEçÁO SOCIÁL PARA TODOS 2.239.399,00 2.239.399,00

04120332081 MANUIENÇÁO DA SEC DE SEGUMNÇACIOADÁ E

TRÂNSITO
2 239 399,00 2.239 39S,00

0412300O0000 Admrnrslíâçáo Finaocêirâ 19.055 439,00

0,112301000«) GESTÁO FAZENDÁRIA E FISCAL 19 055

u 173 010 2 021 GESTÂO DAS AçÔES OA SECREÍARIÂ OA FAZENOÂ 19 055

(X 12:10«) 0 000 1 4m.136.00

041240050000 CO{ÍROLE EM ÂÇÃO 1 406 14061

04 124 005 2 016 GESTÁO OÂ CONTROLADORIA DO MUNrcIPIO 1.406 1 406

04 126 o(rc 0 000 ÍêcÍlologra dâ lnÍorhâÉo 187 921,00

0412ô@80000 GESTÃO PARTICIPÂTIVA INÍELIGENTE E HUMÂNÂ 318.

04 126 006 1 004 IMPLAMTAÇÁO DO PLÂNO DIREÍOR DE INFORMÁTICA- PDI 318

& 1260O92021 GERENCIAMENIO OÀIECNOLOGIÂ DE INFORMAçÀO 187.921,00 187 921

04 1 27 000 0 000 Ordêíamenio Tê.rnonâl

04 127 010 0 000 GESTÃO FAZENDÁRIA E FISCAI

u 127 O1O 1ú7 3 890 365.00 3 8S0 365,00PLÂNTAÇÁO DE GEORREFENCNTTENTO DE CADASTRO

MULTIFIiIALITÁRIO E ATUALIZAÇÁO DO CADASTRO

rMoarLÁRro.

O,l r28 OOO O 0m FoínaÉo dê Reorísos Humános 258.733,00

O4.I2.qX.O.OOO CIDâOE TEGAL -- ,-- 34 834 00

o. í28 004 2 013 CAPACTÍÂÇÁO DE RECURSOS HUMANOS DÂ 3S.83',í,OO 38-834 00

PROCUFTÂDORIA

04128.@5.o.ooo coNTRoLEEMAÇÂo 69.718,00 69 7í8'00

o4r2Em52o15 cERrR PROGRÂITA DE C^PACtrÂÇÁo E FORMAÇÁO OE 69.718,00 69 718',00

SERVIOORES

U 18 ffi 2.O2O GESTÃO DE CAPÂCITAÇÁO E FORMAÇÁO DE SERVIDORES 56-585'00 56'585'00

u 128ffi2.O23 GESÍÁO DE AÇOES OE CAPACITAÇÃo DE RECURSOS 37.756,00 37 756 00

HUMANOS DA SECRETARIÂ DE PIINEJAIIENÍO

o4128oloolm GÉsÍÁo FAZENDÁRIA E FISCÂ! 55.840,00 55 840'00

o..12aoro2o25 PROGRAMA DE CAP CITAÇÂO E FORMÂçÃO OE 55 84O OO 55 840 00

SERVIDORES DA SECRETÂRIÂ OÂ FÂZENOA

o{.l3l (mOOm COrrirNlCÂCAO SOCIÁI 23'79'ú 237§ú

O,|131OO2-OOOO GESTÀO PÂRICPÂTIVÀ EFTCIEMIE E IRANSPARENTE í23730'([ 223?§'Co

oir 131oo22oo8 GÉSTÃO DÀS AÍIVIDAOES oE COMUNICAÇÁO SOCIÁI- n3.1§'OO 237N@
EVENTOS E CERIMONIAL

06 o@.0oo.o.om SEGURÂNÇA PÚBLICA

06 141 032 I 059 IMPLANTAÇÁO DE SISTEMA DE VIGItÀÀclA PoR CÀ/IARAS

OE MONITóR T'ENTO NÂS RUÂS DOS MUNrcIPlo
204 739,00

AtividadeCódigo Especiíicação



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigâr de Dêu! Pitlâ

Lot Araiu
BARREIRAS . BA

CNPJ: 13.651.,1051000í-95

Orçamento 2024

ORçAMENTO FISCAL

vdoe splÉs ú Rl

código&pociÍicacoAüvidâdêProiÔtoopêràçóê.TotálFixado
Esoêciâis

06-181 032 1 065 CONSTRUçÁO E TMPLANTAÇÁO DE POSTOS FIXOS DE

POLICIÂMENTO
61 278,00 61 278,00

06 161 033 2 oa6 GESTÂO DAS ATIVIOÂDES DA GUARDÂMUNICIPAL 12 AO9 437

06 182 0(x) 0 000 OEFESA CIVIL 90 168.00

06 182 033 0 000 OEFESÂ CIVIL E PROTÊÇÃO SOCIÂL PAR^TOOOS 90 90

06 1E2 033 2 085 GÉSÍÁO OAS ATMDADES DA DEFESÂCVIL

12 (rco 000 0 000

90

224 64',1

90

246.545.586.50

12 122 000 0 000 Aóminiíreçáo GeÍãl 14.863.950,00

12 122 022 0 000 EOUCÂ BÂRRÉIF{ÂS 14

12 122 022 2 026 GESTÃO DAS ÂÇÓES DASEC EDT,CAçÁO 2 173 91

12.690.031,0012122022-20Á6 GESTÁO DAS AÇÔES DO FUNDO MUNICIPAI. OE

EDUCAÇÁO

12.690.031.00

't37.573,m12 126 0@ 0 (x)o T€cÍrologia da lííoímaçáo

121260220000 EDUCA BARREIRAS

12 126 022 2 052

137

137 573,00 137 573,00MANUTENÇÀO OO PROGMÀ.IA OE INCLUSÂO DIGITAI,
ÍECNOLOGIA E GESTÃO INFORI{ANZÂDA NÂ EOUCAÇÁO

1212a Om o om FoÍÍmÉo do R€l,rÍÉos Hüí nos s5 í0.00

fl.fla.O22:l-ffi EDUCABÂRREIR^S -- - -- 55 í0'00

121,a022.053 CÂPÂCÍTAÇÁO E VAIORIzAÇAO DOS PROFISSIONAIS DA 55.540,00 55 í0 00

EOUCAÇÁO (JORMDA PEDÂGÓGICÂ E OUTRAS

FORMAÇÔES)

12 306.000 O.OOO AliÍnenteÉo e NutlÉo 19808137,00 19m8',í3700

r2.3G O22.o.ooo EDUCA B RREIR S .'.--- - ,-- 19 808137'00

123íI-0,220§ DESENVOLVTMENTO DAS AçÔES DO PROGMÀ.IÂ N^CloMf 3.488.6$.00 3 /t88 630 00

DE ALIMENTAÇÁO ÉSCOI.AR - CRECHE. FNDE

9WON.2O37 DESENVOLV ÊI.ITO DÂS ÂÇÔES DO DO PROGRÁTTA

NACIONÁI OE ÂI.IMEMTÂÇÁO ESCOL..N-PflÂE. ENSINO

FUNOAMENTAI . FNDE

12.113 560,00 12 143.560.00

12 36 022.2 O§ OESENVOLVIMENTO DAS AçÔES DO PROGMT'A NÂCIONÂ! 461 641.00 461 641,00

DE ÂIIMENTAçÁO ESCOLAR. AEE. FNDE

12 ffiO22.2.O39 OESENVOLVIMENTO DÂS ÂÇÔ€S DO PROGM A NÂCIONÂL s3? 774.@ 537 774,N

DE A]-IMÉNTAÇÃO ESCOLAR.EJA. FNDE

123c60222O11 DESENVOLVIMENÍO DAS AçOES DO PROGR A MCIONAL 3 176 532,00 3176 532,00

DE ATUENTÂÇÁO ESCOLAR . PRÉ ESCOLÁ - FNDE

12 3610000.000 E tho FuÍÉáÍÍelrd 161,059.345'00 9.693160.50 í70752505'50

12 361-02l o om EDUCÂ&qRRE|M§ s69316050 969316050

12361021.1013 coNsr,REFoRMA, AMPLhÇÁo E REEoUIPAÀ'IENTo oE 13$ 923'50 s33992350

UNIDAD€ DE ENSINO FUNDAMENÍAI (ESCO(AS'

OUADFÁS, AIBLIOTECÂ E OUÍROS)

12361021 IO15 IMPLEMENTÂÇÀO DE LABORATÓRIOS DÉ INFORMÁTICÂS E 280.605,00 280 605,00

ROBÓNCA MS ESCOLÂS

72.632,N 72 632,00
r2 361 021.1.0t6 |MPL^NTAÇÁO DAS OLIMPhDAS TNTERESCOL^RES EM

DIVERSAS MOOALIDAOES

72.031.00
12 3610222O33 GESTÃO E ÂçÔES DE APOIO A FLIB - FEIRA LITERÁR|A OE 72 031,00

BARREIF'AS
28 700.00

12§1.Í22 2O31 ATENDIMÉNTO AO PROGRAMA DIÀIHEIRO DIRETO M
ESCOLA . FNDE

28 700.00

70.814,00
12 §1Ã222 O15 GESTÁO DA§ AÇÔES OO PAR. PLÂNO OE AçOES

IRTICULÁDAS

70 814,00



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar dê Deus Pitta

Lot. Aratu

BARREIMS . BA

CNPJ: í 3.6t4.,(}5/00Oí -95

OrçâmeÍto 202,1

ORÇAMENTO FISCAL

vârú6 erpr6s m R$

12361022.204Ã GESTÃO E MANUTENÇÀO DAS ÂÇÓES DO ENSINO

FUNDAMENTÂI

i2362.0oo.O.OOO ENSTNOMÉD|O 101.2í6,00 101.216,00

12.§2.O22OUJ0 EDUCÂ&qRRETRAS ',101-216,00 101.21

160 887.800,00 160 887 800.00

12 364 000 0 000 ENSINOSUPERIOR

12362022.2O35 DESENVOLVIMENTO DAS AçÔES DO ENSINO MÉDIO

12§1o22'.tr EDUCABÁRREIRAS 60 380'00 60 380 00

12.364.O22 2O27 GESTÃO OAS AÇÔES DO ENSINO SUPERIOR

12 365 q)O 0 000 EducaÉo lnfânlil 27.070 14o,00 12.211.

12 365 021 0-000 EDUCA BARREIIIÂS 12.211

12.211 .1A8,00

12.211

12 21'1 188.0012 365 O2I 1 014 CONS]RUÇÃO, AMPLIAçÃO, REFORMA E REEQUIP DE

UNIDADES ESCOLÂRES . ENSINO INFANÍIL (CRECHES,

OUADRÂS, PAROUES, BIBLIOIECÂ E OU ÍROS)

123õ5 022.2 044 GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AçÔES DO

ENSINO INFANÍIL
27 070140.00 27 070140,OO

12 367 000 0 0O0 EducaÉo EsPêdal 85 558,00

12-367 .O22-O-oclo EDUCA &qRRE|RÁS 85 568.00 85 558,00

12.§7 0222.u7 GESTÃo DAS ATrvroADEs DÂ EDUcAÇÁo ESPECIAL

1 2 7 82 022 0 000 EDUCA &qRREIRAS

127A2.022 2 U9 GESTÃO E MANUIÉNÇÂO DO TRANSPORTE ESCOLAR '
ENSINO MÉDIO

606 687,00 606 687,00

12782o222O50 GEsTÃo E REEOUIPAMÊI.ITO DO TMNSPORTE ESCOLAR.

ENSINO FI,JNDÂMENTAL

s81.666.00 581 666,00

12782O222O51 GESTÃO E REEOUIPAI/ENTO OO TMNSPORTE ESCOLAR .

ENSINO INFANÍIL
211.046,00 211.046.00

13 000 000 0 000 CULTUR
17.982 985,00

1339t.oo0O0oO PâMmônio Histonco Artístaco e AÍquêologlco

13 391019.0 Ofl) CULTUM E ARrÉ POR TODÂ PARTE 3.438.5$'@ 3 488 533',00

13391.0191011 REvrrAUzÂÇÁo E REQUALIFICAÇÃo Do cENTRo g-2a2268,oo 3282'26800

HrsróRrco

206 265,00 206 265,00

13.392.000.0.m0 DitunsáO Cunurà 14.494 452'OO 14 49145200

13.392-019 o O(m CULÍURA E ÂRÍE POR TODÁ PARÍE 241-52o,OO 241520',ú

13 391 oI91 012 CONSTRUÇÁO, REOUALIFICAÇÃO, AMPLhÇÃO E

RECUPERÂÇÂO DE PRÉDIOS HISTÓRICOSTULÍURAIS

13 392.0'19 2133 GESTÃO E ÂçÓÉS DE APOIO A FLIB - FEIRA L|TEMRIA DE 241.520,ú 241'52O'OO

BARREIRAS

13 3s2 O2O 2O2A DESENVOLVIMENTO DE AÇÔES DE CULÍURA E OÂ O"rç : Z96.OSZ,0O 3 2$ 037',00

133szo2o.2o2s pRoMoÇÃo DAS ÂÇÓÉs cuLÍuRAls E FESTÀS PoPULÂRES 10.898.602,00 10 898 602'00

13 392 O2O 2.030 PROMOçÃO DE FEIRAS PERMANENTES DÉ ÂRTES E 58 2S3,OO 58 293 00

ÂRTESAMIO (TECNOCUT, ÉVENTOS)

548 699,00
14 000 000 0 000 DIREITOS E CIOADANIA

14 421 000 0 000 Cusiódia e rcintêgÉçáo Sodál

14 421 033 0 000 DEFESA CIVIL Ê PROTÊÇÁO SOCIAL PARA TODOS

'la 121 033 2 113 Menulênçáo as AÇóês do Fundo PenilêncjáÍio ' FUNPRÉM

1L 422 000 0 000 DIREITOS INOIVUDUÂIS, COLETIVOS E DIFUSOS 486 211,00

Código EspeciÍicação atividade

60.380,00 60.380.00

12 782 oOO O OO0 TRANSPORTÊ RODOVI RIO



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ de Oeus Pitt
Lot. Aràtu

BARREIRÂS - BA

CNPJ: I3.654,/r05r0(x) í -95

Orçamento 202,1

ORçAMENTO FISCAL

Vald6 erD,Ec 6 R3

Código EspeciÍicâÇão Âtividade Proieto Opê.açõ€§ Total FiEdo
ESpeciais

14 4220cÁ 0000 croAoE LÊGÀL 486.211,00 486 211.00

'14 122 OO4 2 O t4 AÇÔES DE REGULARTZAÇÂO FUNOTÀR|A 486 211,00 486.211,00

15 000 OO0 0 000 UR&qNtsMo 58.497.397,00 22.107.118,00 80.604.515.00

15 122 000 0 000 adminidrâçáo Geral 26 s77.205.OO 26 577 205.04

f 5 r22 03r 0 (m BARREIRÂS MAIS Bol.llT E MÂlS HUMÂNÂ â.5n.2o5,ú 26.57/.205,00

26.577 205,00 26 577 .205,OO15120312O79 MAXUTÉiIÇÁO DA SECRETARIÂ D€ INFRÁESTRUÍURÀ
OSRAS, SERV.PÚBLICOS E IRANSPORTES

i 5 451 000 0 (rcO Infrá-€stÍrrlula UÔana 21n.595,ú 19.293.95í.00 21.471.54f,,OO

i5 45i 029 0 (rcO PAVIMENTÂ BÀRRElttÁS 11.819 869,00 11.8í9.869,00

t5 4sr 029 1 032 EXECUçÁO OE PAVTMENT ÇÃO, REOUAÚF|CAÇÁO E

DRENAGEM OE VIÀS PÚALICÂS MUNICIPlo
8.969.720,00 8.969.720.00

15451029.r O3!t |MPLAmÂR PROGMT A DE MELHORTÂ DAS CONOçÔES
OE MOBILIDÂDE URBANÁ.

832 964.00 832 964.00

15 .51 029 1 035 REOUALiFTCAçÃO DOS PASSETOS PÚBLTCOS 720 324,O0 720.324,00

15 151 029 1 03a |MPLANTAÇÃO DE MACRO E M|CRO DRENAGEM NO

MUNrcíPO

1545r O3().OOOO E,ARRETMS MÂrS BON|ÍA E MÂlS HUMÂM 7.471.082,@ 7.474.082,00

1 296.861.00 1.296.861,00

15-451 030 r (xr CONSTRUçÃO DE CTCLOVT S E CTCLOFA)(ÁÍi flAS
GR.ANDES AVENIDÂS E/OI' ROOOVI^S OE ÂCESSO A
CIDADE

1.194.57E,00 1 194 578,00

15 451 0301 (X2 CONSTRUÇÁO E REFORMÂDE PONTES. CÂNÂIS, SUE|ROS

E PÀSSAGENS MOLHÀDAS

r5.45r-O:n i.048 ÂOU|SçÁO DE VEICULOS, MÀQUTNAS E EOUIPAME$rOS 182.7U,@ 1A2.7U,ú

2 085 060.00 2.085 060,00

15-451 O3O I Ofí URBÁNIZAÇÃO DE ASSENTAMENTO PRECÁRIO .
CASCALHEIRA

889 403.00 889.403.00

I545I.O«) 055 URBÂNIZAÇÂO DE ASSENTÂIT'IENTO PRECÁRIO - SANTA

LUZIA

3.12 257,00 3122 257.O0

15 a51 031 0 000 BARREIT{AS MAIS BONITA E MÂIS HUMANA 2177 2177

15 45r 0312081 MÂNUIENçÁO DOS STSTEMÂS DE OREMGENS

15 451 031 2 063 MÂNUTENÇÁO PREVENNVA E CORRETIVA OE PRÉOIOS

PÚBLICOS

1914.717,00 1 914717,00

15 452 00() 0 0O0 Sêítiços uôano§ 29?42 59?

15 452 O3O O «IO BARREIRAS M^lS BOI{ITÂ E MÁIS HUMANA 594 441

15 452 030.1.045 CONSTRUçÁO, AlíPLl^ÇÃO E REFORM OE CEMrÉRlos

REOUALIFICAÇÃO E DRENÂGEM NA ZOM RURAL

17.Om.Om.O.ooo SúNEáI/ENTo -- -*'-' 180 086'00

l7sl2.oOOOOm SÂNEAI ENTO B^slCO URB NO 18O086'm 18O 086 00

175t2o3ro(m BÂRREIRAS M IS BONITA EMAISHUM N 180.086.00 180',086',(n

17 5129g12-ú2 MÂNUTENçÁO E RECUPERA9ÁO OAS ESrÂÇÔES OE 180-086,m 180 086 m
ÍRATAMENTO OE ESGOTOS

15 511-OOO.0.OOO SANEÀTENTO BÁSICO RURÂf, 221A7?f.ú 2'218'726'00

15511029',r033 EXECUçÀO DE OBRAS DE PAVIMENTAçÁo, 22$726'00 221A7 O0

,8 OM OOO O OOO G€STÁO AMBIENTÀL
a 242.022,00



PREFEITURA ilIUNIGTPAL DE BARREIRAS
Ru. Edig.í de Deus Pittt
Lot Arltu
BARREIRAS - BA

CNPJ: I 3.65,1.i40!t 000í-95

Orçamento 202,í

ORÇAMENTO FISCAL

Veld6.&lE6 d Ri

Código Espec ilicâçáo Aovidade Projeto OpêràçõêÉ Totâl Firâdo
EspqlEls

l8 t220OO0(x)O rdminislraçáo G€.al 4 013.992.00 219.886,00 4 233 878.00

18.122O27 OW CIDADE VEROE E SUSTENTAVEL 219.886,00 21S.886,00

1a 122-027 1ü89 AoursçÁo DE vEicuLos 127.116,00 í27.í 16,00

18122 027 1 O9O REEOIJIPAMENTO OO FUNOO MUNICIPAL OE MEIO

AMBIENTE
92770,O0 92 770,00

18122 0282 116 ApOrO AS AÇÔES DO CONSELHO DO ME|O MB|ENÍE 45 902,00 45 902,00

1A 12O2A2121 MANUTENÇÃO OASAÇÓES OA SECRETARIA MUNICIPAL OE

MEIO ArltalENIE E SUSTENTABILIDADE
3.642.432,OO 3 642 432,00

18122 O28 2 122 MANUTENÇÃO DAS AÇÔES OO FUNOO OE ME|O AMBTENÍE 325.65E.00 325.658,00

18 5I I OOO O OOO SANEAI,IENÍO BÁSICO RURAL 71.193,00 71 193,00

t8 5t r 027 o OOO C|DÂDE VEROE E SUSÍEMrÁVEL 71.193,00 71.193.00

18 5r r.027 r 084 coNsTRUçÃO OE UN|DA[)ES ôlrTÁRlÂS - PROGR^T,I DE

S NEÂ,v|ENTOAMBEm L.
71.í93,00 71 193.00

l8 512 0oO 0 000 SÂNEAMENTO 8ÁSICO UR&qNO

1A 512 027 O OOO CIDADE VÊRDE E SUSTEÀÍTÂVEL 2.ú0242,@ 20€o 242,OO

18-512-027 I 085 |MP|-ANTÂÇÃO DO CENTRO DE GÊRENCIÂMENTO E

TRATAT.IENÍO DE RESIDUOS SÓLIDOS
2.060 .242,00 2 060 242.00

lE 541 000 0 ooo Pí€sorvaÉo € ConsêrvâÉo Amt entâl 202 050.00

1E 54r 027 0 000 CIOÂDE VÉROE E SUSTENTAVEL

16 ír 0271 080 PREVENÇÁO, COMBATE E MONITORAMÉNTO OE

INCÊNDIOS FLORESTAIS-
63 025,00 63 025,00

18 541 027 r 082 ÂMPLIAR O VIVEIRO MUNICIPAL 114.

217 798.ú

114

21? 798,@18 í1 027 1 0E3 CONSTRUÇÁO E REOL,ÁuÊICAÇÂO DE PRAçAS
SUSTENTÁVEIS,

i8 íI 027 
' 

(}fI6 IMPLAIIIAÇÃO OE PROGMÂ,IA DE ARBORIZAçÃO E

JÂROINAGEM NÂ SEDE E NOS OISÍRITOS
84.269,00 84.269.00

18 5,{1 028 2 r15 APOIO ÂO PROGRAÀ'A DE EDUCAÇÃO ÂMBIENIAI 97

71 874.00

91

7í 874,0018 í1 0282118 GESTÁO OÂS AÇÓES DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÁO

INÍEGRAL DA CACHOEIRÂ DO ÀCÂBA VIOA E RELIONDO

18 54I 028 2 119 GESTÁO OÁS AÇÔES DE PROIÉÇÂO, PRESERVAÇÂO,

COr.TROLE E USO OOS RECURSOS NATURAIS
32 2U.00 322U.O0

18 542 0m 0 000 CONTROIE ÂMBIENÍÂL

18 5,12 027 0 oOO CIOADE VEROE E SUSÍENTÁVEL

18542027 1 081 55 037,00 55 037,00IMPLÂNTÂçÁO OE PROGMÀ,IA PÂRA FORTALECER ÂS

CÂDEIAS PRODUTIVÀS E CONSER DO BIOMÂ OO

CERRÂDO

18 542 027 1 088 CONSIRUçÁO OO PÂRQUE OA CIOADE NÀORLA DO RIO

GRANDE

330.883,00 330 883,00

1851202621'17 GESTÁO OAS AçÔES DE COMBÂTE A POLUICÁO SONORÀ E

VISUAL DA CIDADE
58 459,00 s8 459.00

18 543 0@ 0 000 RECUPEMÇÃO DE ÁREAS OEGRADADÂS 751 034.00

18 543 028 0 000 CIDADE VERDE E SUSÍENTAVEL

18 543 028 2114

75

751 034.00 751 034,00AçOES OE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRÂDAD^S E

NASCENTES

20.(mlm.o.ooo ÂGRtcuLTUfiA 62571ím l.sre.ffi'm @
m 122 Ooo O 000 ÁdÍinisrrâçe G€rd 4 019.662,00

20 122 O12 O W VAIE PRODUIVO E AGRO FORTE



PREFEITURA ÍUIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ EdigâÍ de Deus Pitta

Lot. Aratu
BARREIRAS - BA

CNPJ: 13.654.,O5/0qrí-95

Orçâmênto 2024

ORçAMENTO FISCAL

var@s exp6s m R$

código Espêcificação Atividadê Proieto OleÍaçies TotalFixâdo

20-122012.2.073 GESÍÀO DAS AÇÓÉS DA SECRETARIA DE ÂGRICULTURA E 4.0í 9 662.00
IECNOLOGIA

4.019 662.00

20126 0000 000 Te€ÍDlooia dâ lnioÍmaÉo 157 392,00 157.392,00

20 126 OI1 O OOO VALE PRODUTIVO EAGRO FORTE 157.392,00 157 392,00

20 126-011 r 026 |MPLÂNTAR NúCLEO DE INOVAçÃO ETECNOLÔGTADA
AGROPECUÁRtA (HUBAGRO)

157.392,00 157.392,00

2012E 000 0 000 FoÍmaçáo de Recrrsos Humanos

20 i26O12OOOO VALE PRODUIVO E AGRO FORTE

20 126.0122O75 GESTÁO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETÂRIA DE

AGRICTJLTURA E TECNOLOGIA
5'1.399,00 51.399,00

20 244 012 0 000 VALE PRODUTIVO E ÂGRO FORTE

20 214 0122',17',l 46 609,00 46 609,00GESTÁO E MANUÍENÇÂO DO PROGRAÀ,IA HORTA NAS

ESCOLAS

20 481 OOO O OOO HÂBtrÂÇÁo RUMJ- 246.866,00

20481 012.0 OOO VALE PRODUÍIVO E ÂGRO FORTE 246 866.00

20 461.O122076 GESTÁO DAS AÇÔES DÉ REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

20605011 O OOO VALE PRODUTIVO E AGRO FORIE 141

1.418 914,00

141

1 418 914.0020 ô05 011 1 023 CONSIRUÇÀO, REOUAIIFICAçÃO E,/OU MODERNIZAçÃO

DE CENTRO DE AMSÍECIMENTO E FEIRAS LIVRES EM

BARREIR^S

20 606.000 o.ooo ÂB sTEctMENTo 'O8 632,00 1.418.914,@ -------------j Jq

20ú5O122.070 GESTÁO E ADMINISTRAÇÃO DOS CENTROS DE

ABÂSTÉCIMENTO DE &ÀRREIRÂS (CAB IE II) E

REALIZAÇÁO DE FEIRAS ITINERANTES.

408.632,00 408.632,00

20 608 000 0 000 Pomoção da Produçáo Agíopeoranâ 1.199 172,00

20 608 012 0 000 VALE PRODUÍIVO E AGRO FORTE 1.199. 119S1

19 067,0020 60a 012 2 071 GESTÃO DE PROGMMAS GOVERNAMENIAIS DE

FORTÂIECIMENTO A AGRICULTURÂ FAMILI,AR
19 067,00

20 ffi O122O72 GERENCLAMENTO DO AIER . ASSISTÊNCA TÉCNICA E

EXTENSÁO RURAL CONTINUADA (VALE PRODUTIVO)
s88.213.00 988 213,00

20 6ú O1?.2 O74 REALIZAÇÁO DE EVEMTOS AGROPECUÁROS (\'VOÍid1OP,

Palêshas, miniorÍEos, âQo'rçDes ê âfins)

191.892,00

N.6g1012.2177 GESTÃO DAS AÇÔES DO SERVIçO DE INSPEÇÁO 284.AÁ'ctr 284 814 00

MUNICIPAL E FORTÂLECIMENTO DE AGRONDÚSTRIAS

LOCÀ!S

23 0m mo.o.ooo comeÍtjo ê semça§ 2 801 676'00 't 53'8g4'OO 2 955 570'00

23.122-OOO O.mo ÂdrÍnisúaçáo Geíal 650 383'OO 6$ 383 00

23 í22 01{ o-ooo B RREIR s lNvESrE 650 383'oo 650 383'00

8.1?2-014 2 o77 GESTÃo E MANLIENÇÃo DÂ SECRETARIÀ DE INDÚsrRtÂ, 650.3E3,00 650 383 00

CoMÊRCIO, SERVIÇOS E TURISMO

23.12aooooo«) Foínação dê ReorÍsos HuÍníos 18O7OOO 1807000

23 128.014 oOOO BARREIRÂS IWESTE '18'070'OO 18070',00

23 t2S O14.2.Ob2 CAPACITAÇÃO DE SERVTOORES DA SECRETARIA 1 8.O7o.OO 1 8-070 00

191 892.00

INoÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E TURISMO

51.399.00 51.399,00

20 2,t4 OOO 0 000 Assislênda Comuniláíia

46.609,00 46.609,00



PREFEITURA i'UNICIPAL DE BARREIRAS
Rua EdigaÍ de Dêus Pitta
Lot. Aretu

BARREIRAS . BA

CNPJ:'13.654.,105/0@í.95

OÍçâmento 2024

ORÇAMENTO FISCAL

veloB ê&rêssos 4 Fl$

Códi9o Especificação atividade Proieto OpêÍaçó6 Toial Fixâdo
Espêciais

23 691 000 0 Ooo PromoÉo Comerdál 1 9m 288,00 1.990 288,00

23 691 014 0 000 BARRETRAS |NVÊSTE 1.961.142,00 1961 142,00

23 691 014 2.076 PROMOÇÃO OE AçÔES DE EMPREENDORISI'O NA
rNDÚSrRrÂ, COMÉRCrO, SERV|çOS E TURTSMO NO
MUNICIPIO

108 449,00 108 449,00

23 691 O11-2.O7A REALTZÂÇÂO DO FESnVA PR|MÂVERA 1.852.693.00 I 852.693,(E

23 ô91 016 O OOO BARREIRAS BONITÀ POR NATUREzA 29.'146.00 29146.00

23 691 016 2.080 CAPACITÂÇÀO DE EMPREENDEDORES DO MUNICiPIO 29.'146,00 29.146,00

23 695 000 0.000 ÍuRrsMo 142.935,00 153.894,00 296.829.00

23 695 015 O OOO BARREIF'ÂS BONITA POR NATUREZA 153 894,00 153 894,00

23 695 0I51.029 CONSIRUÇÃO, REOUALIFICAçÃO, AMPLIAçÃO E

REEOUIPAR CENTROS TURISNCOS
89 772,OO a9 n2,00

23 695 Oí51-O3O IMPLÁI,ITAR SIMf,IZAçÃO IURISTICA

23 695 O,I6 2 079 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÔES DE TURiSMO 111.457,ú 111.457,N

64 64122,OO

23 695-016.2 081 DESENVOLVIMENTO E REVIIALIZAÇÃO DE ÂTRAÇÔES

TURISTICÂS

25.ooo ooo o ooo Enêígia 10.821.412,00 4682.015,00 15.fi3í27 O0

25-751 OOO.O.OO0 CONSEVAçÃO OE ENERGIA 10 921 412.00

31.478,00 31.478.00

10 .821 .412,00

25 751 031.0 OOO BÂRREIMS MAIS BONITÂ E MAIS HUMAM 10.821 412,00 10.a21.412,00

25751 031 2O78 GESÍÃO DAS AÇÔES DE ILUMINAÇÁO PÚBLICA 10.821412,00 10.82',1.412,00

25 752 000 0-000 Eneígiâ Eleúrca 4.682.015,00 4 682.015,00

\, 257520300-0«) BARRETR s MArs BoNrrÂ E MÂrs HUM N 4.682.01s,00 4682015,00

25 752 O§ 1 04! ÂMPLIAçÁO. MODERNIZAÇÁO, READEOUÂÇÁO E

REEOUIPÁA,IEiÍTO DÂ ESIRUTURA F[SrcÂ DA REDE DE

ILUMINAçÃO PÜALICA

4 496 934,00 4.4S6.934.00

25752.0§ 1.019 IMPLÂNTÂR STSTEMA DE GEOREFERENCIÂMENÍO DE

POSTES-

26 oOO OOO 0.ooo TR^NSPORÍE 586.975.00 í.537 346,00 2.12.32

26'122 ooo 0ooo Admnieração G€íal 129.8Í,,00 288.429,00 41a262,ú

26172.032O.W DEFESA CIVIL É PROTEçÃO SOCIAI PÂRA TODOS

26 122 O321 068 ESTRUÍUMÇÃO E EOUTPÂMENTO DO SETOR OE 2AA.429,00 2AA 429.00

SEGURANÇA E TRÂNSIO

185 081,00 185 081,00

2612203320A9 MANUÍENÇÃo DO SISTEMA MUNICIPAL DEIRÃNSÍO

26 453 000 0 000 TRANSPORTES COLEIVOS UREANOS 134.1 í

26 453 032 0 000 DEFESACIVIL E PROÍEÇÁO SOCIAL PARA TODOS I 1U.1

26 453 032 1 061 IMPLÂNTAÇÃO E INSTALAÇÃO OE POMTOS DE ÔNIBUS 134 1U

26 782 000 0 000 TRANSPORTE RODOVTARIO 457.142,ú 998

26 782 029 o 000 PAVIMENÍA BARREIRÂS

26 7 A2 029 't 036 CONSTRUçÂO, AA,IPLIAçÃO E REOUALIFICAÇÃO DÁS

ESTR DAS VlClN ls

1

998_180.00 998.180.00

26 782 033 0 000 DEFESA CIVIL E PROTÉÇÁO SOCIÂL PÂRA TODOS

26 182 033 2 004 MANUTENÇÃO DA SIMf,IZAÇÃO HORIZONTÂL, VERÍICÂL E

sEMAFÓRrcA

457.142,

457 142.OO

26 7a5 oOO O OOO TRÁNSPORÍES ESPECIAIS 1

26 7A5 O3O O OOO BÂRREIRÀS MAIS BONITA E MÂIS HUMAM 116 5S7 '116 587

26,785 O3O 1 OIIT AOUISICÃO DE PAÍRULHA MECANIT}OA E 1 1

457 142,00



PREFEITURÂ TIUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruâ EdigaÍ dê Oeuô Pitt
Lot Aràiu
BARREIRÂS . BA

CNPJ: í 3.654.i(E O0O't-95

Orçamento 202ií

ORÇAMENTO FISCAL

val(,É.4lÉs m Ra

27 0(x) om o.ooo DEsPoRro E LáZER 1 643.702.00 3.826.306.00 5 670 008 00

27.812.Írco.o.(|(x) Dêspoíto contniÉíio 1.843.702,00 921.982.00 2.7ô5.6E4,00

27 A12011 0W BRINCÂR E VIVER

27 812017jO1O CONSÍRUÇÁO, REOU^ITFTCÂÇÂO E AT4PUAÇÃO DE

OUADRÂS POLIESPORIIVAS E DEMAIS EOUIPAMENTOS
POLIESPORTIVOS

921 982,00 921 982,00

27 A12O182O32 OESENVOLVIMENÍO DE AÍNIDADES DE ESPORTE E

L.IZER
1E43.702.00 1.U3.702.OO

BARREIFIAS MÁIS BONITA Ê MAIS HUMÂNÂ 2.W.324,@ 2.9cÉ.324,00

27-8í3 030 r-043 CONSTRUçÃO, RECUPERÂÇÁO E 
^ 

PUAçÃO OÉ PRÁçAS,
PAROUES E JAROINS

2 904 324.OO 2.504 324,00

28 0m 000 0 0oo ENcÂRGos ÊsPEcrÂts 80 686 141,50

2E 843 (rcO-O.OOO SERVICO DA DIVIOA INTERM 80 686 141,50

2E Ezl3 888 0 0oo OFÉÉês Esped?rs

26 64:t 888 I8Aa ENCARGOS GERATS OO MUNICiPIO

99 (mlm! mo Rs.€Ív. de coííirgaíKiâ 4.Om.OOO,OO 4 0m 0@.@

se.gslm.o.m) RESERVA DE conmGÊxclÂ 4.0@.000,00 4.m0.000,00

Totâl: ,í99.656.í7í,50 69.768.584,50 0,00 569.624.756,00

99 999-9€O.O mO RESERVÂ DE COtmGÊNClÂ

Especificaçáo Total Fixado

921 982,00 921.982,00



PREFEITURA TUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru6 Edigrr d. Oêus Pitta

Lot. Aratu

BARREIMS. BA

CNPJ: í 3654{Oírc0195

Orçamênto 202i1

ORçAMENTO SEGURIDADE SOCIAL

Código EspêciÍicaçâo Âtividede PÍojêto Opêraçô€6 TotalFixádo

or oo om o(m AsslsrÊNch sochr 16 561 362,00 91 526.00 t6 652 888 00

08 r22 000 0 000 Gêrâl

08 122 026 O OOO CIDAOE SOCIAL, HUM,ANA E EMPREENOEDOM

7_1191 77E.00

7 191774.OO

7 191 77A.00

1 191 776,@

ú 122.O26-2.Os2 MÂNUTENÇÁO OA SECRETARIA MUNICIPAL DE ÂSSISÉNC|Â
SOCIAL E TRABÂLHO

7 440913.00 7 440 913,00

o8122O26.2Os5 DESETWOLVTMENTO DÂS AÇÔES DE APOIO E

FOR]AIECIMENTO C10S CONSELHOS E MOVIi/ENTOS SOCIÂ|S

50 8ô5 00 50 665,00

08 12E 000 0 0@ FomâÉo d€ ReorÍs6 Humlros {,'l 491 00 44 491.00

M 128 026-0,000 CIDÂDE SOCIÂ!. HUMÂNA E EMPREENOEDORÂ 44 491.00 411491.00

08128026 2.037 FORMÂÇÁO OE RECURSOS HUMANOS DO SISTEMA ÚNICO DA

assrsÉNctA soclal
r14,191,0o 44 49r.00

0E 243 000 0 000 As§slênqá a Cnançá e ao Adolecênlê 1 241 703.m 66 526.00 r 308 229 00

08 243 025 0 000 CIOÂDE SOCIAL, HUMÂNÂ E EMPREENDEOORA 66 526,00 66 526,00

08 243 025 1 079 PROGMÀ,IA DE PROFISSIONATIZAÇÁO DE ÂDOLESCENTES 66 526,00 66 52ô.00

06 243 026 2 093 MÁNUTENÇAO OO CONSELHO TUTELÁR 2a5 015.00 245 015.00

GERENCIAI'ENIO DAS ÂÇÓES DA PRIMEIRA INFÃNCIA NO

suAs . cRrÁNÇ^ FELIZ

751 300,00 751300,00
oB ?43 026 2 099

DESEWOLVIMEITTO DAS AÇÔES OE COMBATE ÂO TRABALHO

INFANÍIL

97 740.@ 97 740.00
08 243 026 2110

GESTÃO DAS AÇôES DO CONSELHO DACRIÂNçÂ E DO

ÂDOLESCENTE

15 421,00 75 421.O0062430262111

0B 213 026 2 112 MÂNUIENÇÁO DO FUNDO DACRIANÇA E DOÂDOLESCENTE 12 227 ,OO 72 227.OO

7 736 739,00 25 000,00 7 761 739,00
06 244 000 0 000 As5ltênda Comunitánâ

08 24,1 025 0 0OO CIOÂDE SOCIA!, HUMANA E EMPREENOEOORA 25 000,m 25 000,00

25 0@.0{
REEOUIPAMEI{TO DO FUNDO MUNICIPÂL D€ ASS§ÉiICI,A
socl I.

25 000,00
08 24,1 025 1 .07E

08 24 026 2 096 MÂNUIENÇÁO OÁS AçÔES DE PROTEÇÁO SOCIÂL BASICA 1 887 085.00 1 8a7 085.00

oa u4 02ô 2 09ô FORTA!ECIMENTO OO PROGRÁ,,A BOLSÂ FAT'ILIA 7ta E21 oO 1M A21.00

GERENCIÂMENÍO OE PROGRÂMÂS OIVERSOS OO FNAS E

FEÁS

18 300,00 18 300,00
o8 211 026 2 100

oa 244 026 2 101 MANUIENÇÀO OAS DA GESÍÁO DO SUAS 91 306.00 91 306,00

o8 24 026 2 102 MANUTENÇÁO OAS soctAL EsPEclAr i 563 375,@ 1 563 375.00

3 304 A00.00
@ 214 026 2103 GERENCIÂMENTO DO FUNOO MUN OE ASSISÍ SOCIAI FMAS 3 30a 8@.00

o8 244 026 2 107 GESTÁO OO BLOCO DE BENEFICIOS EVENTUAIS. ESTADO 157 05zm 157 052.00

46 651.m 46 651.00
0E 422 000 0 000 otREtTOS TNOTVUDUAIS, COIETIVOS E OIFUSCIS

116 651.00 46 651,00
08 422 026 0 oCrO CIDAOE SOCIA!. HUMÂNÂ E EMPREENOEOORA

MANUÍENÇÁO OO CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENDIMEI'ITO

À MULtIER. CRATí

46 65r.00 46 651,00
oa 422 026 2 109

SAÚDE 203 269 07E.m 15 036 140.00 218 305 218.00
10 000 000 0 000

17 649 504.00 17 649 504,m
101220000000

17 649 504.00 17649 504.00
SÀÚDE HUMÂNIZADA, INTEGRADÂ E INOVÂDORA10 12 024 0-OO0

MÂNUÍENÇÁO DA SECRETARIA MUNICIPA! OE SAÚOE 191 053,00 191 053,@
101220242053

10 122 024 2 055 11a 014.00 11a 014 oO
lponn E ncENtryen As ÀçÔEs Do coNsELHo MUNICIPAL

OE SAÚDE

6 336 600.00 ô 336 600,00
10 122 024 2 056 COMPLEMENTAÇÀO ÂO PAGAMENÍO OOS PISOS SALÂRIAIS

PARA PROFISSIONAIS OA ENFERMÂGEM

10 122024 2 61 'r1 007 837.00 11 007 837 00
MANTER ÂS AÇÔES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAI DE

SAÚDE



PREFEITURÁ MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ru. EdigaÍ de Deu! Pittr
LoL Aratu

BARREIRÂS . BA

CNPJ: í3651405000195

Orçamênto 202i1

ORçAMENTO SEGURIDADE SOCIAL

Código Espêcíicação Atividade Proleto OperaÇôê6 TotalFixado

10 r2ô 000 0 000 Foínâção ds Rê4r6o§ Humsnos 51 238.00 51 234,00

10 128 024 O OOO SÂÚOE HUMANIZADÂ,INTEGMDA E INOVADORA 51234,00 51234.@

fipao2a2057 C^PÂC|rAR OS ÍRÂ8ÂLHÂOORES OO SUS 51238.00 5r ãa.m

10 301 @O 0 000 5A 148470.00 1 935 822.00 60 0E4 292.00

10 301 023 0 000 SAÚDE HUMANIZADA, INÍEGRADÂ E INOVADORA 1 935 822.00 1 935 822.00

10 3or 023 1 019 ESTRUTURÂçÁO DAS AçÔES DE A]ENÇÃO PRüÁRI,A 1 935 822.00 1 935 822.00

10 301 024 2 069 MÂNUIENÇÀO DAS OE ÂIENCÁO PRIMÁRIA 5a 144 470 00

109 457 545,m 11 546 476 00

58 144 470 00

121004021,00
1 0 302 000 0 000 ASSISÉNCIA HOSPITAL.AR E AMBULATORIÂL

10 302 023 0 000 SAÚDE HUMANIZÂOA, INTEGRADA E INOVADORA 11_546 476.00 11 5116 476 00

1635615.00 1635615.00
10 302 023 r 020 ESIRUTURAÇÁO DAS AÇÔES DE ÂSSISTÊNCI,A À'BUIATORIAL

E HOSPITAI-AR

9 910 861 00CONSÍRUÇÃO E ESTRUIURAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAI DE

BARREIRAS

s 910 a61 00
10 302 023 1 091

GESTÁO DE CONSôRCIO PÚBLICO INÍERFEDEMTIVO DE

SÂUDE

1 319970.00 1 319 970.00
1 0 302 024 2 058

MÂNU]ENçÃO DÂS AÇÔES DE ASSlsTÊNClA ATi{BULÂTORIAI E

HOSPITÂLAR

1@ 137 575.@ r0a 137 575.m
10 302 024 2 064

2 a97 609 00 2 897 609.00
10 303 000 0 000 SUPORTE PROFILÂTICO E TÊRAPEUTICO

2 897 609 oO 2 8S7 m9 00
10 303 024 0 000 SÂÚDE ÉUMANIZADA, INTEGRADÂ E INOVADORA

10 303 021 2 065 MANUIENÇÃO DAS AçOES DE ASSISTÊNC!q FARIT'IACÊUTICA 2 897 m9 00 2 897 609.00

1 432 300 00 1 432 300.00
10 304 000 0 000

1 432 300.00 1 432 300 00
I 0 304 024 0 000 SAÚDE HUMANIZADÂ, IN]EGMDA Ê INOVAOORA

10 304 024 2 67 MANUIENçÃO DAS ÂÇOES DE VGIúNCIA SANITÁRIA 1 432 300 00 1 432 300.m

13a74 2r6.00
10 305 0@ 0 000 i2 33a 300.(rc i 139 916 00

1 r39916.(rc , 139 916.00
10 305 023 0 «)o §\ÚDE HUMANIZAOA, INTEGRADÂ E INOVADORA

10 305 0231 021 ESTRUTURAÇÃO OAS AÇÔES DE VrcIúNCI,A EM SÂÚDE r 139 916.00 1 139 916,00

10 305 024 2 066 MANUTENÇÀO DAS AçÔES DE V|GIúNCIÂ EPIDEI,IIOLÓGlcÂ 12 334 300.00 12 334 300 00

347 345.00 a13 926.@ 761 271 @
10 306 000 0 000 À!ín€nrâÉo € NuÚiçe

413 92ô.00 4r3 926.00
10 306 023 0 000 SÂÚDE HUMÂNIZÂDA, INTEGMDÂ E INOVÂDORA

10 36 023 1 022 ESTRUTURAçÁO DÂS ÂÇÓES OE ALIMENTAÇÂO E NUÍRIÇÀO 4r3 926.00 413 926.00

10 306 024 2 059 MANUIET'IÇÂO DÂS AÇÔES OA VGIúNC|Â ÂIIMÉNIÂR E

NUÍRtCtOl{ L

347 345 (x) 3rl7 345.00

950 767,00 9í) 767.@
PROIECÁO E BENÉFICIOS AO ÍR^AÁf,HÂDOR10 331 0@ 0 000

0í) 767.00 950 767.00
SÀÚDE HUMANIZAOA, INÍEGRAOA E INOVADORA

1 0 331 024 0 000

Mântsr a Gê§ão dâs Â{aÉs de VigiEndâ €m Sâúde do Trábâlh'(bí 950 767 00 950 767.00
10 331 024 2 060

29 239 00 29 239.00
11 000 000 0 0(x) TRAEÀLHO

29 239.0029 239,00!1330000(rco Fdnmlo âo Trabãlho
29 239.00

CIOADE SOCIÂT, HUMÀNA E EMPRÉENOEOORA 29 239,00
11 334 026 0 000

11 334 026 2 094 OUÂLIFICÂÇÃO DE MÁGDE.OBRÂ EM PARCERIA COM OUTROS 29 239,00 29 239.00

ÔRGÁOS E ESFEMS DE GOVÉRNO

26,1 3í.00 160 i16.00 42a a70.clo
160@@00@o HÂBITAçÃO

264 3'1,00 264 3í.00
16 122 000 0 000

264 3í.00 264 354.00
CIOAOE SOCIÂ1, HIJMANA E EMPRÉENOEDORÀ1ô 122 026 0 000

264 3í.00
GESTÀO OÂS AÇÔES DO PROGRÂMA OE HAAÍTAçÁO

1 6 4a2 025 0 000 CIOADE SOCIÂI, HUMANA E EMPREENOEDORÂ

2611 3íl 0O

1m rr6.00

16 122 026 2 091
160116.00 1m 116.00

16 482 000 0 0«) nâbibçáo Uóane
1m 11ô.00



PREFEITURÂ MUNICIPAL DE BARREIRAS
Ruá Edlgar do Deus Pitt
Lot Arrtu
BARREIRAS . BA

CNPJ: í 36í!loírc0195

Orçamento 202i1

ORÇAiiENTO SEGURIDADE SOCIAL

E3peciíicação

16 4E2 025 1 073 CONSTRUÇÃO. ÂMPLIAÇÃO E REFORMADE TIABITÂÇÀO 160 r16,00

220í2a.033.00',t5.217.7E2,00 0.00 235.41í.115.00


